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INTRODUCCIÓN 

Resulta importante conocer la materia tributaria en México, en virtud de que 
forma parte cotidiana de nuestra vida actual. 

La complejidad de la legislación fiscal y dentro de ella de los regímenes 
tributarios, son circunstancias que no permiten su desarrollo normal, lo que 
repercute tanto en el particular (contribuyente) como en el Estado (fisco). 

Existe un gran número de contribuyentes, que por su actividad y 
características requieren de un tratamiento especial, debido a que forman 
parte de un gran sector económico, político y social, mismo que a través del 
tiempo se ha visto olvidado por la obtención tan pequeña de ingresos 
económicos que percibe, lo que ha ocasionado que en las diversas formas 
que se han dado de tributar se origine un doble problema social, el primero 
de ellos en atención al contribuyente, ya que se le complica la forma de 
llevar a cabo sus obligaciones fiscales y por lo tanto el hacer efectivos sus 
derechos y para el fisco federal trae consigo un detrimento en cuanto a la 
recaudación obtenida, lo que se manifiesta en la disminución de la 
prestación de servicios por parte del Estado. 

Por ello es necesario analizar el tratamiento especial del Régimen de 
Pequeños Contribuyentes, que aparece como un esquema de tributación 
diferente, a través del cual consideramos que se pueden conocer las 
diversas capacidades económicas, la importancia recaudatoria de este 
sector y el nivel de cultura del mismo; bajo este ambiente proponemos el 
establecimiento de esquemas especiales de tributación (aplicación de una 
cuota fija) para este grupo o sector de contribuyentes; como lo es el régimen 
en comento, mejor conocido como el "Repeco", el cual se deberá regir por 
los principios que rigen a los impuestos, teniendo en consideración las 
circunstancias de tiempo, lugar, modo y ocasión, debiendo tomar en cuenta 
estos factores dentro de la carga impositiva, ya que no sólo es el pago, sino 
las diferentes peripecias por las que pasa el contribuyente en gestiones, 
trámites, etc., por lo que es conveniente aligerar esa carga tan especial con 
la aplicación de una cuota fija adecuada a su situación económica o 
capacidad contributiva del particular. 

Por lo que proponemos por medio del presente trabajo, conocer a través de 
algunos conceptos fiscales básicos (Capitulo 1), a los cuales se les ha 
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dejado de tener interés, la importancia que revisten en el campo del derecho 
fiscal, que trascienden a la vida actual. 

Fundamental es la historia para nuestro acontecer actual, ya que a través de 
ella podemos comprender nuestro presente y por tanto hacemos referencia 
en el Capítulo 11, a los antecedentes del desarrollo del Régimen de 
Pequeños Contribuyentes en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, de ahí el 
conocer como se fueron desenvolviendo las cargas impositivas en las 
diversas actividades empresariales (comercio, industria, ganadería, 
agricultura, silvicultura, pesca, autotransporte, etc.,) hasta llegar al régimen 
en estudio. 

Esencial es para este trabajo el aspecto jurídico, ya que consideramos que 
deben regularse hipótesis legales o situaciones de derecho lo más posible 
apegadas a la realidad, que además sean eficaces, en este caso tanto para 
la autoridad como para el particular, que se coloque bajo esos supuestos, 
por lo que en el Capítulo 111, analizaremos la vida jurídica de este tema tan 
especial. 

Y finalmente el Capitulo IV está dedicado a conocer como está integrado el 
"Repeco" dentro de la Ley del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio 2002, 
los factores que intervienen dentro de este sector, así como las propuestas y 
repercusiones de las mismas; que creó deben de tomarse en cuentan para 
obtener mayores beneficios al particular como para la autoridad. 

Finalizando con las conclusiones a través de las cuales se da una idea 
general del éxito que se podría alcanzar con la aplicación de una cuota fija. 
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CAPÍTULO 1 
Conceptos Básicos 

Consideramos necesario antes de abordar este capítulo, referir de 
manera breve cómo el Estado se allega de ingresos (en lo respectivo 
al tema en estudio, es decir a los impuestos), a fin de tener una idea 
más clara de la importancia de éstos en relación con las personas 
(contribuyentes) en la vida actual. 

Como toda empresa, el Estado requiere de la realización de diversas 
actividades para cumplir con sus finalidades. En efecto, estamos de 
acuerdo con lo que señala Francisco Cárdenas Elizondo al señalar 
que "es incuestionable que el Estado desarrolla una serie de funciones 
indispensables para el cumplimiento de los fines que, precisamente 
constituyen su justificación como ente politico, y para ello requiere de 
medios que permitan sufragar los gastos para la satisfacción de 
necesidades colectivas"1

• Para obtener estos medios, 
fundamentalmente económicos, el Estado desarrolla una actividad que 
le permite apropiarse de los recursos materiales necesarios para la 
cobertura de dichas necesidades. Por lo que la "actividad del Estado 
se origina en el conjunto de operaciones, tareas y facultades para 
actuar -jurídicas, materiales y técnicas-, que le corresponden como 
persona jurídica de derecho público y que realiza por medio de los 
órganos que integran la Administración Pública, tanto federal como 
local y municipal" 2 • De acuerdo con su estructura a través del Poder 
Ejecutivo, desarrolla complejas actividades que van encaminadas a la 
realización de los servicios públicos y a la satisfacción de las 
necesidades generales. Ello se da por medio de la actividad financiera 
del Estado que conoce de tres momentos fundamentales: a) el de la 
obtención de ingresos, los cuales pueden surgir al Estado tanto por 
instituciones de derecho privado, como es la explotación de su propio 
patrimonio (empresas industriales, venta de inmuebles, venta de 
muebles, etc.), como por conducto de instituciones de derecho público 
(los diversos tipos de tributos o por instituciones mixtas como la 
contratación de empréstitos o la emisión de bonos); b) la gestión o 
manejo de los recursos obtenidos y la administración y explotación de 

1 'ºlnlroducción al Estudio del Derecho Fiscal"', Porrúa, 2• edición, México. 1997, p.1. 
2 Serra Rojas, Andrés, "Derecho Administrativo'', Porrúa, Tomo 1, 15' edición, México, 1992, p.19. 



sus propios bienes patrimoniales de carácter permanente y c) la 
realización de un conjunto variadfsimo de erogaciones para el 
sostenimiento de las funciones públicas, la prestación de los servicios 
públicos y la realización de otras muchas actividades y gestiones que 
el Estado moderno tiene a cuestas. 

Por estas circunstancias la actividad financiera del Estado cubre 
diversos aspectos a saber: el económico, político, jurídico y 
sociológico. 

Esa actividad financiera dentro de su dimensión económica se ocupa 
de la obtención o inversión de los recursos de ésta índole, necesarios 
para el cumplimiento de aquellos fines. 

Sin embargo no puede ocultarse el asp.ef.Í,() poll.~lco, que tiene el 
fenómeno financiero. 

.·:·,,~ ·. :~.,~:·i';' 

En cuanto al aspecto jurídico, la actividl3d~'fibíi1Aciera se encuentra 
sometida al derecho, tal afirmación se encuentra robustecida con lo 
que señala Giannini 3 

"La actividad financiera es una rama de la 
actividad administrativa y aparece como tal 
regulada por el Derecho objetivo. Constituye 
una reconocida exigencia del Estado moderno, 
que todas sus manifestaciones de voluntad en 
el campo de la Administración y las relaciones 
con los particulares que esta engendra 
encuentren en la Ley su fundamental 
disciplina. En esta exigencia debe informarse 
especialmente la actividad financiera: 1° 
Porque ella implica la administración del dinero 
público, del dinero que es sustraído a la 
economía privada para la satisfacción de las 
necesidades públicas y 2º Porque la enorme 
masa de riqueza destinada a esos fines da 
origen a un complejo de realizaciones, cuyo 
ordenado desenvolvimiento requiere un 
sistema de disposiciones imperativas" 

3 Citado por Sánchez Piña, José de Jesús, "Nociones de Derecho Fiscal", Pac, 5ª edición, México, 
1991, p12. 

2 Trc:·(' ,.-1nr¡ 
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De lo que se desprende que toda actividad del Estado debe estar 
contemplada por el derecho. 

Y finalmente el aspecto sociológico, el cual es resultado de la 
influencia más o menos decisiva que ejercen tanto los tributos y los 
gastos públicos sobre los grupos sociales que operan dentro del 
Estado. 

De lo anteriormente señalado observamos que dentro de los tres 
momentos que tiene la actividad financiera nos avocaremos a la etapa 
de recaudación de ingresos por instituciones de derecho público, que 
en el caso a estudio es lo referente a las contribuciones y en especial 
a los impuestos. 

Como consecuencia de la vida que desarrolla el hombre en sociedad 
es preciso que exista un organismo regulador: el Estado, al cual se le 
adjudica el cumplimiento de la tarea de satisfacer determinadas 
necesidades que revisten el carácter de necesidades públicas y entre 
las cuales figuran como elementales las de conservación del orden 
interior (de policía), la de defensa exterior (ejército) y la de impartición 
de justicia (tribunales) entre otras, asimismo satisface necesidades de 
primer orden como las de salud, educación, etc. 

La prestación de esos servicios públicos es propia del Estado, pero 
cuando éste se ve imposibilitado para prestarlos, los concesiona al 
particular para que lo auxilie en esa difícil tarea. 

En lo relativo a la fase recaudatoria del Estado, resulta un hecho que 
la imposición se ha presentado en todos los lugares y desde los más 
remotos orígenes, mientras que los estudios sobre ella son 
relativamente recientes. 

Desde la antigüedad las clases desvalidas se vieron siempre 
obligadas al pago de tributos a las clases dominantes. 

La resistencia a la opresión generada por los impuestos ha jugado un 
papel importante en el desarrollo histórico, lo cual se comprueba con 
lo establecido con la Carta Magna en 1215; en 1868 en el Bill of 
Rights, así como en la Revolución Francesa en 1789, lo que ocurre de 
alguna manera todavía en nuestros días. 

3 r¡iT" e.-· ·"" ,'1 T\T 
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Los estudios sobre la imposición se han desarrollado por la 
complejidad de la vida económica y la globalización, el desarrollo 
industrial, la presión para instrumentar legalmente figuras originarias 
de la tributación, pero fundamentalmente por dejar de considerar a la 
imposición como una mera recaudación, sino estimándola dentro de la 
política económica, en función de lo cual han florecido múltiples 
tratamientos al respecto, como en Inglaterra, Francia, Italia, Estados 
Unidos de América, Argentina y México. 

En relación a los impuestos diremos que el fenómeno tributario se ha 
manifestado a través del tiempo de muy diversas formas, pero siempre 
denotando la existencia del poder que ejercen algunos individuos 
sobre otros, para obtener de éstos una parte de su riqueza, de su 
renta o trabajos personales que les son impuestos unilateralmente. 

Los pueblos conquistadores establecían sobre los conquistados 
diversas cargas que éstos debian cubrir: porciones determinadas de 
su producción o la ejecución de ciertos trabajos. El poder omnipotente 
del soberano determinaba qué cargas debían soportar sus súbditos o 
las poblaciones sometidas. Luego, con el nacimiento del Estado, su 
poder también se manifiesta con la imposición de éstas a su 
población. 

La figura de la carga tributaria en todos los tiempos ha causado 
grandes discusiones y ha dado lugar a diferentes inquietudes que 
tratan de explicarla. 

Los tributos tuvieron ·gran importancia debido a su conex1on con 
movimientos que han transformado a la humanidad, como ya se 
menciono con anterioridad: la Revolución Francesa, que generó la 
Declaración de los Derechos del Hombre y del Ciudadano, en cuyo 
texto se establece que "Todos los ciudadanos tienen el derecho de 
comprobar por sí o por sus representantes la necesidad de la 
contribución pública, de consentirla libremente, de ver el empleo que 
se le da y de determinar la cuota, el asiento, el cobro y la duración", y 
el movimiento de Independencia de los Estados Unidos de 
Norteamérica, impulsado por la chispa del establecimiento de 
impuestos sin la representación de las colonias americanas. 
La manifestación de este poder se ha tratado de justificar de muy 
diferentes formas. Se han expuesto diversas teorías para fundamentar 
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su existencia. 

En buena parte, el origen de estas aportaciones se encuentra en la 
facultad que tal ente público materializa en el establecimiento, cobro y 
administración de las mismas. 

Es completamente necesaria la facultad tributaria, pero igualmente 
consideramos que deben de frenarse los abusos que con apoyo en 
dicha facultad, se cometen con gran frecuencia y el ejercicio de la 
soberanía en este aspecto, ha sido causa que los contribuyentes, 
procuren no serlo, lo cual va en detrimento de la economía del país. 

Una vez visto lo anterior daremos paso a conceptuar diversas 
acepciones que consideramos importantes para el desarrollo del 
trabajo en cuestión. 

1.- Contribuciones 

De acuerdo con la Lengua Española 4
, Ja contribución es Ja "Cantidad 

con que se contribuye a algún fin. Imposición fiscal a los beneficiados 
por una obra o servicio del Estado". 

El Diccionario Enciclopédico Salva! considera a la contribución como 
la "Acción y efecto de contribuir. Cuota que se paga para un fin 
determinado. Tributo que se paga a un ente u organismo público a 
cambio de determinados servicios, generalmente obras de interés 
público, que si bien repercuten en beneficio de toda la colectividad, se 
concretan en determinados particulares y que por lo tanto no pueden 
incluirse en el conjunto de gastos generales" 5 

De los conceptos anteriores, se desprende que la contribución es una 
aportación que los particulares realizan hacia alguna autoridad para 
beneficio de la colectividad por el servicio u obra prestados. 

Desde el punto de vista jurídico la contribución también conocida como 
tributo, ha sido contemplado desde diversos puntos de vista por íos 

4 "Diccionario Esencial de la Lengua Española'', Larousse Planeta, S.A., 1994, México, p.174. 
5 "Diccionario Enciclopédico Salva!", Volumen 8, 1985, España, p.1013. 
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autores, las cuales varían de acuerdo al lugar y época. 

En sentido general significa la acción de concurrir con otros aportando 
bienes para el logro de un fin determinado; en un sentido netamente 
fiscal, implica dar o pagar la cuota que a cada quien le corresponde a 
fin de sufragar los gastos públicos; de manera sencilla podemos 
señalar al tributo o contribución, como la prestación o prestaciones 
económicas o en especie, que dentro de la relación jurídico-tributaria 
los ciudadanos están obligados ha aportar al Estado con el objeto de 
sufragar gastos públicos, debiendo estar establecida en un precepto 
legal. En esta definición encontramos la existencia de un vínculo 
jurídico entre el Estado y el particular, el primero es considerado por la 
teoría como sujeto activo y el segundo de ellos como sujeto pasivo; a 
través del pago, que puede ser en dinero o en especie con el propósito 
de dotar al Estado de los medios y recursos para sufragar los gastos 
públicos y poder atender las necesidades del interés general, pero 
estando prevista en una norma jurídica. Tal es así que Adolfo Arrioja 
Vizcaíno señala que "Recordemos el célebre aforismo formulado en 
los remotos días del Derecho Romano 'Nu/lum tributo, sine lege' (no 
puede existir ningún tributo válido sin una ley que lo establezca)" 6 

Este formulismo ha sido tomado de la materia penal en virtud de que 
establece, que no puede aplicarse pena alguna que no este 
contemplada en ley "nu/la poena sine lege". 

En la Constitución Política Mexicana la contribución se encuentra 
establecida en diversos numerales de la misma, que dentro del 
desarrollo del presente trabajo se abordaran, pero es evidente señalar 
que en su artículo 31 fracción IV, se establece como obligaciones de 
los mexicanos el contribuir para los gastos públicos, así de la 
Federación como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que 
residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 
leyes, sin olvidar que también los extranjeros están obligados a ello, 
siempre y cuando se coloquen bajo los supuestos legales. 

Como conclusión respecto de las contribuciones o tributos 
consideramos que son de gran importancia y trascendencia en el 
desarrollo de al sociedad actual y debido a ello que su regulación se 

''"Derecho Fiscal"". Thomis, 6ª odición, México, 1990, p.11 O 
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encuentre establecida en Ja Ley Suprema y derivándose de ella en las 
diversas legislaciones, confirmando tal aseveración se establece que 
"Los tributos constituyen la más importante clase de ingresos del 
Estado moderno para conseguir los medios necesarios para el 
desarrollo de sus actividades" 7 

Cabe señalar que en México no existe concepto de tributo en ninguna 
ley. 

En este mismo orden de ideas mencionaremos Jo referente a Jos 
impuestos, que como ya lo hablamos indicado constituyen la especie 
de las contribuciones. 

a) Impuestos 

El impuesto es considerado de conformidad con el Diccionario 
Enciclopédico Salva! como "Un tributo, una carga. Hac. Púb. Exacción 
pecuniaria que el Estado, a fin de subvenir a las necesidades públicas 
realiza por vía de coacción sobre los recursos de tos particulares en 
función de las facultades contributivas de los individuos y sin 
proporcionar/es a cambio ninguna contraprestación determinada" 8 

"Del latín impositus, tributo, carga. Es la obligación coactiva y sin 
contraprestación de efectuar una transmisión de valores económicos 
(casi siempre en dinero) a favor del Estado y de las entidades 
autorizadas jurídicamente para recibirlos, por un sujeto económico con 
fundamento en una ley, siendo fijadas las condiciones de la prestación 
en forma autoritaria y unilateral por el sujeto activo de la obligación 
tributaria" 9 

Al igual que las contribuciones existen una serie de definiciones en 
relación al impuesto, por Jo cual señalaremos algunas, con el objeto de 
tener una idea más clara del mismo. 

Impuesto "Es la prestación en dinero o en especie que establece el 
Estado conforme a la ley, con carácter de obligatorio, a cargo de 

7 De la Garza, Sergio Francisco, º'Derecho Financiero Mexicano", Porrúa, 19' edición, México, 
2001, p.319. 
' "Diccionario Enciclopédico Salva!'", Ob. cit., p.2031. 
'"Diccionario Jurídico 2000", Desarrollo Jurldico Copyright 2000. DJ2k-1387. 
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personas físicas y morales para cubrir el gasto público y sin que haya 
para ellas contraprestación" 10 

A. Jiménez, González, dice que "Son impuestos los tributos exigidos 
sin contraprestación cuyo hecho imponible está constituido por 
negocios, actos o hechos de naturaleza jurídica o económica que 
ponen de manifiesto la capacidad contributiva del sujeto pasivo, como 
consecuencia de la posesión de un patrimonio, la circulación de los 
bienes o la adquisición o gastos de la renta" 11 

Jesús Quintana Valtierra y Jorge Rojas Yánez citan el concepto de 
Guliani Fonrouge, respecto del impuesto, quien considera que "Son 
impuestos las prestaciones en dinero o en especie, exigidas por el 
Estado en virtud del poder de imperio, a quienes se hallen en 
situaciones consideradas por la ley como hechos imponibles" 12 

Ernesto Flores Zavala indica que "El impuesto, es en esencia una 
aportación que deben dar los miembros del Estado, por un imperativo 
derivado de la convivencia en una sociedad políticamente organizada, 
para que el Estado se encuentre en la posibilidad de realizar las 
atribuciones que le han señalado" 13 

Finalmente se establece que "El impuestos es el gravamen fiscal 
establecido por la ley al que se encuentran obligados los sujetos de 
derecho, ubicados en la correspondiente circunstancia generadora del 
crédito fiscaf' 14 

De las opiniones mencionadas se desprende que el impuesto tiene 
como características las siguientes: 

- Es una aportación en dinero o en especie. 
- Se encuentra a cargo de particulares. 
- Es exigida por el Estado. 
- Se establece para satisfacer necesidades. 
- No existe contraprestación alguna para el particular. 

'º Rodríguez Lobato, Raúl, "Derecho Fiscal", Harla, 2' edición, México, 1986, p.61. 
" "Lecciones de Derecho Tributario", Ecasa, 3ª edición, México, 1993, p.64. 
12 "Derecho Tributario Mexicano", Trillas, México, 1996, p.46. 
13 "Elementos de Finanzas Públicas Mexicanas", Porrúa, 27' edición, México, 1986, p.47. 
14 De la Cueva, Arturo. "Derecho Fiscal". Porrúa, México, 1999, p.149. 
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- Se encuentran establecidas en ley. 

De manera general se ha señalado al impuesto y a sus características, 
ahora bien, aterrizando esta contribución en nuestro país, como ya se 
ha dicho en párrafos anteriores, el CFF en su articulo 2º ha 
contemplado al impuesto de la siguiente forma: 

El primer CFF de 1938, estableció que los "Impuestos son las 
prestaciones en dinero o en especie, que el Estado fija unilateralmente 
y con carácter de obligatorio a todos aquellos individuos cuya situación 
conocida con la que la ley señala como hecho generador del crédito 
fiscal'. 

El CFF de 1967, mencionó que son "Impuestos las prestaciones en 
dinero o en especie que fija la ley con el carácter generalmente 
obligatorio, a cargo de personas físicas o morales, para cubrir los 
gastos públicos". 

Y finalmente el código actual establece que "Impuestos son las 
contribuciones establecidas en Ley que deben pagar las personas 
físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 
prevista por la misma y que sean distintas a las señaladas en las 
fracciones 11, 111 y IV de este artículo" (aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejora y derechos respectivamente). 

Cabe mencionar que: 

Los códigos de 1938 y 1967 establecieron a los impuestos como 
prestaciones en dinero o en especie, sin existir contraprestación 
alguna. 

2 El primer código fiscal fijó a las prestaciones por medio del 
Estado de manera unilateral y con carácter obligatorio. 

3 El segundo código fiscal fijó a las prestaciones a través de la ley 
con carácter general y obligatorio, pero la ley se aplica por medio 
de la autoridad y ésta deriva del Estado. 

4 El código de 1938 mencionó que las prestaciones estaban a 
cargo de todos aquellos individuos que se encontraran en el 
supuesto de lo que marcaba la ley como hecho generador. 

5 El código fiscal de 1967 ya no habló de individuos, sino que hizo 
alusión a personas físicas y morales y estableció que dichas 
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prestaciones serian para cubrir los gastos públicos. 
6 El código vigente, como volvemos a repetir indica como género a 

las contribuciones y dentro de ellas como especie a los 
impuestos y señala que son contribuciones (aunque no las 
define) y por tanto éstas, las aportaciones de seguridad social, 
las contribuciones de mejora y los derechos. 

Por lo tanto los impuestos son contribuciones a cargo de personas 
ffsicas y personas morales, que se encuentran en la situación jurídica 
o de hecho prevista en la ley (conocido como hecho imponible) y que 
son diferentes a las demás contribuciones, por lo que se observa "que 
se pretendió definir a la especie (impuesto) a partir de su referencia 
con el género (la contribución) sin embargo omite definir lo que sea 
ésta última" 15 

Se define a la figura del impuesto "utilizando un procedimiento que 
podría denominarse 'residual' ya que pretende definir al impuesto 
diciendo que es una contribución distinta de los derechos, 
aportaciones de seguridad social, y contribuciones de mejora, método 
con el que muy poca claridad se da a la definición, ya que bajo tal 
criterio se concluirá diciendo que impuesto es todo lo que no sea el 
resto de las figuras" 16 

b) Derechos 

Como segunda fuente de recursos para el Estado se tiene a los 
derechos, los cuales son conocidos en otros países como "tasa". 

Al igual que en los impuestos, existen diversidad de acepciones 
respecto a los derechos. 

"La tasa corresponde a serV1c1os del Estado de carácter jurídico 
administrativo que éste presta en su calidad de órgano soberano" 
según Pugliese 17 

Forouge Guliani, señala que es "La prestación pecuniaria exigida 

15 Jiménez González, A., Ob. cit., p.61. 
"Ibídem. 
17 Cilado por de la Garza, Sergio Francisco, Ob. cit., p.329. 
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compu/sivamente por el Estado en virtud de la ley, por la realización 
de una actividad que afecta especia/mente al obligado" 18 

"La prestación señalada por ley y exigida por la administración activa 
en pago de servicios administrativos particulares", de acuerdo con 
Emilio Margain Manatou 19 

También se afirma que "Un princ1p10 que es obvio, y es común 
también al Derecho privado es aquél de hacer pagar un determinado 
gravamen a aquellos que reciben en cierta oportunidad un servicio 
determinado. Es la misma idea que está a la base del precio, una 
contraprestación entre un servicio prestado y una suma que debe 
pagarse a cambio, pero en materia tributaria existe un elemento 
calificador que no hay en el precio y que es el carácter compulsivo 
propio de esta obligación tributaria. Entonces uno de los criterios es el 
de hacer pagar a los que reciben un servicio en ocasión y como una 
contraprestación de ese servicio. Esto es lo que ha dado lugar a un 
tributo que se llama tasa", como lo indica Dino Jarach 20 

De las opiniones vertidas, se obtienen las siguientes características: 

- Es una contraprestación en dinero. 
Es una obligación que deriva de la ley. 

- Tiene un destino final. 
Esta regido por el principio de legalidad. 

El código de 1938 en su articulo 3º indicaba que son "Derechos las 
contraprestaciones requeridas por el Poder Público en pago de 
servicios de carácter administrativo prestados por éf'. 

Lo precedente nos da la pauta para referirnos a lo que señala el actual 
Código Fiscal en el artículo 2º fracción IV, es decir establece que "Los 
derechos son contribuciones establecidas en Ley por el uso o 
aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, así 
como por percibir servicios que presta el Estado en funciones de 
derecho público, excepto cuando se presten por organismos 

'ªIbídem. 
""Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano", Universidad de San Luis Potosí, 
México, 1969, p.94. 
'ºCitado por Quintana Valtierra, Jesús y Yañez Rojas, Jorge, Ob. cit., pp.66-67. 
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descentralizados u órganos desconcentrados cuando, en este último 
caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas 
en la Ley Federal de Derechos. También son derechos las 
contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados, 
en pagos de servicios de carácter administrativo prestados por éf'. 

Observándose que el código vigente amplía la definición de los 
derechos. 

e) Aportaciones de Seguridad Social 

La siguiente contribución es la aportación de seguridad social, aunque 
no en el orden que señala el código fiscal. 

En México el Maestro Mario de la Cueva expresó que deberla crearse 
un impuesto de la seguridad social, muchos años después se 
incluyeron en el Código Fiscal de la Federación como contribuciones 
de seguridad social. 

De la Cueva hablaba de un impuesto, con pleno conocimiento de la 
característica de abstracción del beneficio de ésta prestación; decfa 
que sólo así habría en México verdadera seguridad social, sin someter 
las prestaciones que la misma incluye a la condición del pago a 
cambio, como se hacia con los servicios que prestaba el Seguro 
Social. 

El CFF en el numeral 2º fracción 11, indica que "Las aportaciones de 
seguridad social son contribuciones establecidas en ley a cargo de 
personas substituidas por el Estado en cumplimiento de obligaciones 
fijadas por la ley en materia de seguridad social o a las personas que 
se beneficien en forma especial por servicios de seguridad social 
proporcionadas por el mismo Estado". 

Del concepto anotado se desprende: 

- Los sujetos pasivos de esta contribución son los patrones o 
trabajadores. 

Los beneficiarios son los trabajadores que pagan las 
contribuciones o por quienes se pagan. 
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- Constituyen una prestación en dinero. 
- Obligación derivada de la ley. 
- Regidas por el principio de legalidad. 

En materia fiscal estas contribuciones corresponden genéricamente a 
las antiguas cuotas del seguro social. 

Se pensaba anteriormente que las cuotas de seguridad social sólo 
debían concebirse como contraprestaciones por Jos servicios que 
dicho instituto presta, en tanto que la aportación del Estado, era la 
respuesta a una obligación de éste, de colaborar en la seguridad 
social. 

d) Contribuciones de Mejora 

Para concluir con las contribuciones, haremos referencia a las 
contribuciones de mejora, que también son conocidas como 
aportación especial, impuesto especial, tributo especial, impuesto de 
plusvalía, impuesto de planificación, derechos de contribución o 
simplemente contribución. 

La doctrina ha considerado a la contribución especial como "La 
contraprestación que el Estado fija unilateralmente con carácter 
obligatorio, a uno o varios sectores de la población con el objeto de 
atender en forma parcial el costo de una obra o servicio de interés 
general, y que se traduce en un beneficio manifiesto para el grupo 
obligado al pago", según refiere Alejandro Boeta Vega 21 

Se establece a la contribución especial como la prestación que los 
particulares pagan obligatoriamente al Estado, como aportación a los 
gastos que ocasiona la realización de una obra o la prestación de un 
servicio público de interés general, que los benefició o beneficia en 
forma específica. 

También es considerada como la prestación en dinero establecida por 
el Estado conforme a la ley, con carácter obligatorio, a cargo de 
personas físicas y morales por el beneficio especial que supone para 

21 "Derecho Fiscal, Primer Curso, Preguntas y Respuestas, Teoría General de los Impuestos y 
Código Fiscal", Ecasa, 2' edición, México, 1992, p.7. 

13 TESTS CON 
FALLA DE OEIQ_EN 



ellas la realización de una actividad estatal de interés general o porque 
ellas han provocado dicha actividad que debe destinarse a sufragar los 
gastos de esa misma actividad. 

Lo preceptuado tiene como características que: 

- Se establece una prestación. 
- Se encuentran establecidas en ley. 
- Se recibe un beneficio derivado de la obra o servicio público, pero 
en forma personal. 
- Está presente el principio de legalidad. 
- El pago es obligatorio. 

En este mismo orden de ideas mencionaremos que el artículo 2º 
fracción 111, establece que las contribuciones de mejora "son las 
establecidas en ley a cargo de personas físicas y morales que se 
beneficien de manera directa por obras públicas". 

De estas cuatro contribuciones existentes el Estado se allega de los 
ingresos para cumplir con sus fines encomendados y así tratar de 
llevar en armonía la vida en sociedad. 

2.- La Relación jurídico-tributaria y sus elementos 

Es el vínculo que se establece como consecuencia de la realización 
del hecho generador del tributo, entre la administración pública que 
como acreedor es titular del derecho y debe de exigir una prestación 
que el contribuyente como deudor debe ejecutar, la que puede 
consistir, según lo prevenga la ley, en un dar, hacer, no hacer o 
tolerar. 

Las relaciones tributarias que surgen entre el gobierno y los 
particulares pueden ser de tres clases, dependiendo de los distintos y 
variados elementos que Jos configuran, como Jo son las obligaciones y 
derechos que pueden darse entre los sujetos vinculados por la norma. 

Estas clases de relación pueden ser: 

a) La sustantiva principal. Que es de carácter simple y personal, 
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surge por Ja realización de Ja hipótesis normativa denominada 
hecho imponible que se traduce en una obligación de dar 
concretamente de cubrir el crédito fiscal a cargo del 
contribuyente. 

b) La sustantiva accesoria, que consiste en el cumplimiento de las 
obligaciones accesorias derivadas del pago del gravamen entre 
las que se pueden citar Jos pagos por concepto de recargos, 
multas y Ja constitución de garantías. 

c) Relaciones de carácter formal o administrativo, cuya finalidad es 
organizar al fisco previendo las formalidades a que se somete su 
actuación y delimitando su competencia, así como Ja de 
establecer obligaciones de hacer, no hacer o tolerar a cargo del 
contribuyente o terceros, tendientes a Ja verificación, 
determinación, pago y cobro en Ja vía económico-coactiva de Jos 
créditos fiscales no satisfechos dentro del término legal. 

Como aspecto importante se tiene al hecho imponible que es 
considerado como la hipótesis que se encuentra en Ja norma y una 
vez que se realiza se le denomina hecho generador. 

La relación tributaria es de derecho y no de poder, ya que el 
contribuyente y el gobierno, como administración fiscal se encuentran 
en un plano de subordinación frente a Ja ley, que es Ja fuente de Ja 
prestación y como tal debe definir en forma exhaustiva Jos supuestos y 
elementos constitutivos de las obligaciones tributarias. 

Es frecuente encontrar tratadistas que al hablar de Ja relación 
tributaria, Ja confunden con Ja obligación fiscal sustantiva o principal, 
asignando el mismo concepto a una y a otra. 

Emilio Margain Manatou, señala "Que al dedicarse una persona a 
actividades que se encuentran gravadas por una ley fiscal, surgen de 
inmediato entre ella y el Estado relaciones de carácter tributario, se 
deben una y otro una serie de obligaciones que serán cumplidas, aún 
cuando la primera nunca llegue a coincidir en la situación prevista por 
la ley para que nazca la obligación fiscal; por tanto la relación tributaria 
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impone obligaciones a las dos partes a diferencia de la obligación 
fiscal gue sólo está a cargo del sujeto pasivo, nunca del sujeto 
activo" 2 

La relación tributaria implica la necesaria existencia de obligaciones 
fiscales formales (obligaciones de hacer, no hacer o tolerar) y la 
posibilidad de que exista la obligación fiscal sustantiva principal (de 
dar), puesto que está sólo surgirá hasta que se haya causado el 
tributo, en tanto que aquéllas surgen por el solo hecho de que el 
particular se dedique a una actividad gravada. 

La definición de carácter simple o complejo de la relación jurídico­
tributaria, constituye una cuestión medular para entender la juricidad 
del fenómeno tributario. La aplicación de las normas tributarias genera 
un sinnúmero de relaciones jurídicas entre la autoridad hacendaria y el 
administrado contribuyente; relaciones que tienen por contenido 
atribuir potestades, facultades, derechos de crédito, por otra parte 
imponer obligaciones de pago, deberes de sujeción, etc. 

Los tributos jurídicamente se traducen en una amplísima gama de 
relaciones, lo que ha dado pauta al carácter simple o complejo de esta 
relación. 

Para un sector de la doctrina el concepto de relación jurídico-tributaria 
es aplicable al vinculo especial que se da entre la autoridad 
hacendaría y el sujeto contribuyente y en virtud del cual la primera 
asume el carácter de titular de un derecho de crédito, mientras que el 
segundo asume dentro de dicha relación el carácter de obligado al 
pago del tributo. Dicho concepto se reserva para esta y única relación 
con tan específico contenido. 

Los tributos no se explican suficientemente ni se agotan sólo en la 
existencia de una prestación de pago y en la obligación del pago 
mismo, sino que son jurídicamente algo más, engendran una 
multiplicidad de relaciones de contenido diverso y diferente al primero. 
Ante la innegable multiplicidad de relaciones, Jos sostenedores de este 
concepto restrictivo de relación tributaria recurren al concepto de 
"deber" para explicar este sector de relaciones diversas de la primera. 

22 Citado por Rodrlguez Lobato, Raúl, Ob. cit., p.112. 
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Esta corriente sólo explica el vinculo entre el Estado como titular de un 
derecho de crédito y el administrado como el titular de una deuda. A 
esta relación se le califica como obligacional, es decir, a una relación 
jurídica de las especie de aquéllas que consisten en obligaciones. Por 
Jo que el resto de las relaciones se califican como deberes. 

El derecho tributario sustantivo comprende el estudio de la primera y el 
resto de las disciplinas tributarias giran en torno de Jos denominados 
deberes, según la doctrina. 

Otro sector de Ja doctrina establece que Ja relación jurídico-tributaria 
no puede comprenderse en un solo vínculo (deuda-crédito) sino que 
en su seno se contiene Ja totalidad de los vínculos surgidos con motivo 
de Ja aplicación de las normas tributarias. Por tanto Ja relación será 
tanto del vinculo jurídico, por medio del cual el ente público asume el 
carácter de acreedor y el sujeto administrado de obligado al pago del 
tributo de deudor, como también la relación en virtud de la cual la 
autoridad hacendaria tiene, por ejemplo la potestad de ordenar una 
visita de inspección o requerir la exhibición de un documento y el 
particular la de soportar o tolerar el ejercicio de dicha potestad y 
cumplir con la entrega del referido documento. Todas ellas son 
relaciones jurídicas y tributarias. 

En este orden de ideas existen las relaciones principal y accesoria, Ja 
principal es la referente al pago entre el titular del derecho del crédito y 
el obligado al pago del tributo; y las demás son consideradas como 
accesorias. 

Los tributos cualquiera que ellos sean, como objetos jurídicos se 
explican a partir del concepto de Ja relación jurídica y es que cualquier 
tipo de contribución desde el punto de vista jurídico no es sino una 
especie de relación jurídica y más específicamente dentro de éstas la 
que mejor explica es Ja obligación. Si la obligación, que es un vinculo 
jurídico en virtud del cual un sujeto llamado acreedor puede exigir a 
otro llamado deudor el pago de una suma determinada, resulta ser el 
concepto a partir del cual se explican jurídicamente los tributos. 

La obligación tributaria, stricto sensu, es solo una de las tantas 
relaciones jurídicas que regulan las normas tributarias y que en 
conjunto conforman Ja relación jurídico tributaria, en sentido amplio. 
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Las relaciones jurídicas que forman parte de Ja relación jurídico 
tributaria puede clasificarse siguiendo una amplia gama de criterios, 
pueden así distinguirse las que tienen un contenido patrimonial de las 
que no; a su vez las relaciones de contenido patrimonial se subdividen 
en dos categorías, las que integran stricto sensu la obligación tributaria 
y aquéllas que no Jo tienen son simplemente deberes, que es Ja 
llamada relación jurídica tributaria lato sensu. 

La doctrina se muestra en gran parte uniforme al atribuir a Ja 
obligación tributaria (relación jurídico-tributaria stricto sensu) las 
siguientes notas distintivas: 

La relación tributaria es una relación de derecho público, es una 
relación y obligación que se encuentra en ley y es una obligación que 
se agota en una prestación de dar. 

La relación tributaria es el vínculo entre el fisco y el contribuyente, 
como mera relación de poder constituye una postura ya superada que 
si bien es cierto tuvo su auge en Jos primeros decenios de 1900 sobre 
todo en Alemania, se ha visto contrarrestada por todas las modernas 
construcciones que se encuadran dentro de Ja teoría del Estado de 
Derecho. 

Ha de entenderse como un esfuerzo por explicar el fenómeno 
tributario y sus instituciones, Jos tributos ante todo, desde un punto de 
vista jurídico. Constituye Ja columna vertebral de esta construcción 
dogmática del derecho tributario. Tanto las legislaciones tributarias de 
Europa Occidental como de América Latina, específicamente en 
México dejan entrever un sensible influjo y por ende aceptación de la 
denominada Relación Jurídica Tributaria. 

Como resultado de la relación tributaria, tenemos que ésta stricto 
sensu, es muy parecida a la obligación en Derecho privado, siendo 
que en esta rama existen obligaciones voluntarias o consensuales y la 
fuente que les da vida es la voluntad de las partes, pero regulada por 
las normas jurídicas y la fuente de las obligaciones fiscales es ex 
/ege, en donde Ja fuente mediata e inmediata es la ley, pero además 
requiere que ese supuesto establecido en la norma se lleve a cabo. 

El campo del derecho fiscal ha tomado como punto de partida muchas 
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figuras jurídicas del ámbito del Derecho privado a fin de tener una 
mejor explicación y como ejemplo de ello es la obligación. 

La obligación en el aspecto civil, es considerada como el vinculo 
jurídico entre el acreedor y deudor que constriñe a éste en 
consecuencia a un dar o un hacer, un no hacer o tolerar. 

Tanto en la obligación civil como en la fiscal tenemos como elementos 
al acreedor, deudor y objeto. 

Como ya se había indicado en la legislación fiscal se establecen una 
serie de presupuestos de hecho, hipótesis, cuya realización asocia el 
nacimiento de la obligación fiscal. A ese presupuesto de hecho o 
hipótesis configurado en las normas jurídicas tributarías en forma 
abstracta e hipotética, se le ha llamado hecho imponible. 

Sainz de Bujanda dice que el hecho imponible "Es el hecho 
hipotéticamente previsto en la norma, que genera al realizarse la 
obligación tributaria" o bien "El conjunto de circunstancias, 
hipotéticamente previstas en la norma cuya realización provoca el 
nacimiento de una obligación tributaria concreta" 23 

El hecho imponible, tiene sólo una existencia ideal en la legislación 
tributaria y el concretizarse el hecho material que se realiza en la vida 
real cuando se llevan a cabo todos los elementos de Ja hipótesis es a 
lo que se llama hecho generador. 

Importante es señalar que el hecho imponible cuenta con un aspecto 
temporal, espacial y mesurable, el primero de ellos es el referente a la 
propiedad que este tiene de designar (explicita o implícitamente) el 
momento en que debe reputarse con su modo (acontecido o realizado) 
el hecho generador, es decir, para la completa determinación legal del 
presupuesto es necesario precisar su existencia en el tiempo, ya que 
es un elemento del presupuesto de hecho en la obligación tributaria. 

El segundo de ellos, el espacial es el elemento que genera y 
determina la eficiencia de las normas tributarias en el territorio y por 
ese conducto, la extensión territorial del poder tributario del Estado. 

23 Citado por Rodríguez Lobato, Raúl, Ob. cit., p.115. 
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Y finalmente el tercer aspecto es el mesurable, es decir, el hecho 
generador tiene un aspecto cuantitativo, debe de ser medido de 
acuerdo, con los criterios que proporciona la ley para fijar el 
presupuesto de hecho; la base imponible o parámetro forma parte 
interior del hecho imponible. 

Lo que antecede nos da la base para continuar con los elementos que 
conforman o integran a la obligación fiscal stricto sensu (relación 
tributaria). 

a) Sujeto 

En primer término tenemos al sujeto que interviene en Ja relación 
tributaria. Es de dos clases: el sujeto activo y el sujeto pasivo. 

El sujeto activo siempre va ha ser el Estado, mientras que el sujeto 
pasivo lo va ha ser el particular: personas ffsicas y morales. 

En Ja organización del Estado Mexicano, los sujetos activos son Ja 
Federación, el Distrito Federal, las Entidades Federativas y el 
Municipio. Se les considera así porque tienen la facultad para exigir el 
pago del tributo (facultad contemplada en el articulo 31 fracción IV de 
la Constitución Federal Mexicana), pero este derecho no lo tienen 
todos en la misma medida, tanto la Federación como los Estados, 
salvo limitaciones constitucionales pueden establecer las 
contribuciones que consideren necesarias para cubrir sus 
presupuestos; en cambio el Municipio no puede fijar por sf las 
contribuciones, sino que son fijados por las legislaturas de los Estados 
y el Municipio tiene la facultad de recaudarlos. 

En lo referente al sujeto pasivo diremos que en términos generales 
éste es la persona, como ya se habla dicho física o moral que 
legalmente tiene la obligación de pagar la contribución. 

Cabe mencionar que el CFF de 1938 en su articulo 20 decía que: 
"Sujeto o deudor de un crédito fiscal es la persona física o moral, de 
acuerdo con las leyes, está obligado de una manera directa al pago de 
una prestación determinada al Fisco Federar'. 
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El numeral 13 del CFF de 1967 indicaba que "El sujeto pasivo de un 
crédito fiscal es la persona física o moral, mexicana o extranjera, que 
de acuerdo con las leyes, está obligada al pago de una prestación 
determinada al Fisco Federar. 

El código actual ya no señala quien es el sujeto pasivo, pero el artículo 
1 º del mismo ordenamiento indica que: "Las personas físicas y las 
morales están obligadas a contribuir a los gastos públicos conforme a 
las leyes fiscales respectivas ... ". 

Importante es señalar que el Estado también tiene la calidad de sujeto 
pasivo, es decir cuando se coloca o realiza actividades de derecho 
privado, o cuando las leyes así Jo establezcan como por ejemplo lo 
que se menciona en el artículo 3º de la UVA, que a la letra dice: 

"La Federación, el Distrito Federal, los 
Estados, los Municipios, así como /os 
organismos descentra/izados y las 
instituciones y asociaciones de beneficencia 
privada, las sociedades cooperativas o 
cualquier persona, aunque conforme a otras 
leyes o decretos no causen impuestos 
federales o estén exentos de ellos, deberán 
aceptar la traslación a que se refiere el artículo 
1º y en, su caso, pagar el impuesto al valor 
agregado y trasladarlo, de acuerdo con los 
preceptos de esta Ley. 

La Federación, el Distrito Federal, los Estados 
los Municipios, así como sus organismos 
descentra/izados y las instituciones públicas de 
seguridad social, tendrán la obligación de 
pagar el impuesto únicamente por los actos 
que realicen que no den lugar al pago de 
derechos, salvo que se trate de derechos 
estatales o municipales por el servicio o 
suministro de agua potable. 

La Federación y sus organismos 
descentralizados efectuarán igualmente la 
retención en los términos del articulo 1 º A de 
esta Ley cuando adquieran bienes, los usen o 
gocen temporalmente o reciban servicios, de 
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b) Objeto 

personas físicas, o de residentes en el 
extranjero sin establecimiento permanente o 
base fija en el país en el supuesto previsto en 
la fracción 111 del mismo articulo. También se 
efectuará la retención en los términos del 
articulo 1º A de esta Ley, en los casos en que 
la Federación y sus organismos 
descentralizados reciban serv1c1os de 
autotransporte terrestre de bienes prestados 
por personas morales. Los Estados, el Distrito 
Federal y los Municipios, así como sus 
organismos descentralizados no efectuarán la 
retención a que se refiere este párrafo". 

Toda ley tributaria debe señalar el objeto del tributo. 
Es considerado el objeto como la situación que la ley señala como 
hecho generador del crédito fiscal. 

También es contemplado como la realidad económica sujeta a 
imposición, como por ejemplo la renta obtenida, el consumo de bienes 
o servicios, etc. El objeto del tributo quedará precisado por el hecho 
imponible. 

Finalmente se dice que el objeto es el supuesto jurídico previsto en la 
norma fiscal como generador de la obligación tributaria, cuando el 
contribuyente se coloca dentro del mismo. 

El objeto del impuesto existe en la hipótesis de la norma jurídica, de 
ahí la independencia de ambos y su necesaria separación y distinción. 

Por tanto puede considerarse al objeto como el hecho, la situación o 
circunstancia a cuya realización surge la obligación de pagar una 
contribución. 

e) Base 

Existen elementos cuantitativos dentro de las contribuciones y son 
considerados como todos los elementos determinantes de ésta, es 
decir, los factores que contribuyen a la definición del débito fiscal. 
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La base imponible es el parámetro constituido por una suma de dinero 
o un bien valorable en términos monetarios y que siempre Jo es 
cuando los tipos del gravamen son ad valorem. 

Diremos que Ja base es la cantidad sobre Ja que se determina a Ja 
contribución a pagar del sujeto, es decir Ja cantidad a Ja que se Je 
aplica Ja tarifa o cuota para conocer el impuesto que se debe pagar. 

En México se Je denomina base imponible o base grav~ble. 

d) Tasa o tarifa 

Mediante Ja aplicación de Ja tarifa a Ja base imponible· o gravable se 
obtiene el importe de Ja cuota o tributo. · 
La tarifa es Ja lista de unidades y cuotas correspondientes, para 
determinado objeto tributario o para un número de objetos que 
pertenecen a Ja misma categoría. 

En nuestro país la tarifa "es un sistema escalonado de diversos tipos 
impositivos (porcentajes, en cantidades fijas mediante una 
combinación de ambos) correspondiendo cada uno de ellos un diverso 
rango o magnitud de la base gravable", ejemplo de ello es Ja tarifa del 
articulo 80 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta" 24 

Efectivamente el artículo 80 de Ja LJSR (actualmente en el articulo 
113) se establece la tarifa que se aplica para efectuar las retenciones 
y enteros por concepto de salarios, Ja cual está integrada por un límite 
inferior, un límite superior, una cuota fija y una tasa, misma que se 
encuentra en un sistema escalonado. 

e) Cuota 

Es la cantidad en dinero o en especie que se percibe por unidad 
tributaria, llamándose tipo de gravamen cuando se expresa en forma 
de tanto por ciento. 

24 Jiménez González, A .. Ob. cit .. p.68. 
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La unidad fiscal o unidad tributaria es la cosa o cantidad delimitada en 
medida, número, peso, etc., sobre la que la ley fija la cantidad que 
debe pagarse por concepto de impuesto y que servirá para hacer el 
cálculo correspondiente en cada caso; por ejemplo determinada 
cuantía de renta. 

Las cuotas de las contribuciones pueden ser: 

De derrama o contingencia: 

Para establecerlas, se determina, en primer lugar la cantidad que 
pretende obtenerse como rendimiento del impuesto, después se 
distribuye entre los sujetos, teniendo en cuenta la base imponible y por 
último, con esos datos, se calcula la cuota que corresponde a cada 
unidad fiscal. 

Posteriormente el impuesto de derrama paso a convertirse en 
impuesto de cuota fija. 

Fija: 

Se da éste tipo de cuota, cuando se señala en la ley la cantidad exacta 
que debe pagarse por unidad tributaria. 

Proporcional: 

Existe cuando se señala un tanto por ciento fijo, cualquiera que sea el 
valor de la base. 

Progresiva: 

Hay dos clases de progresividad a saber y son: la directa y la indirecta. 

En la indirecta, la cuota es proporcional y lo que crece es la porción 
gravable del objeto en el impuesto, misma que tiene dos formas 
principales: 
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Cuando se concede una exención general hasta cierta 
cantidad de límite. La cuota con la que se grava lo que 
excede, es proporcional. Al aumentar el valor del objeto, 
aumenta el por ciento de dicho valor sometido a impuesto, 
sin llegar nunca a quedar gravado en su totalidad. 

- Cuando se divide la renta o el capital en grado y en cada 
grado se señala como gravable un tanto por ciento del 
objeto cada vez mayor, hasta que las cantidades que 
exceden de ciertos grados, quedan totalmente gravadas. 
La cuota en este caso es también proporcional. Lo que 
crece es el valor de la base. 

La progresividad directa existe cuando el tanto por ciento de la cuota 
aumenta a medida que aumenta el valor de la base. Se divide en tres 
clases: 

Progresividad por clases, al señalarse en la tarifa clases o 
categorías sucesivas cada vez mayores, quedando definida 
cada clase por la cantidad inferior y la superior, que figuran en 
la tarifa, con excepción de la última; a cada clase se le aplica 
una cuota cada vez mayor. Para determinar el impuesto en un 
caso concreto, se aplica al total el tanto por ciento que 
corresponde de acuerdo con la clase en Ja que queda 
comprendido, como si fuera una cuota proporcional. Este 
procedimiento se sigue para evitar que al aplicarse el 
impuesto a dos bases vecinas, pero incluidas en clase 
diferente, se reduce a la base superior a una cantidad menor 
que Ja base inferior. 

La progresión por grados, consiste en que se divide la base 
en fracciones o secciones sucesivas y a cada sección se le 
aplica un tanto por ciento cada vez mayor. 

Progresividad por coeficientes, se caracteriza por que se 
divide Ja base en fracciones, se establece una cuota 
proporcional, igual para todas las fracciones, pero se 
establece, además un coeficiente que va siendo mayor para 
cada sección o fracción. Este sistema tiene por objeto hacer 
posible el pago de la parte proporcional del impuesto, en el 
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momento de la percepción, a reserva de que se cubra lo que 
le corresponda por cuota progresiva en el momento en que se 
determine la total percepción anual, siguiéndose para este 
efecto el procedimiento ya señalado. 

Degresiva: 

Son aquellas en las que se señala determinada cuota para cierta base 
del impuesto, sobre la que se pretende ejercer el máximo de 
gravamen, siendo proporcional a partir de ella para arriba; debajo de 
esa base se aplican cuotas cada vez menores, a medida que decrece 
el valor de la base. El resultado es el mismo que el de la 
progresividad, en cuanto que se gravan con cuotas más altas, las 
bases más altas y con cuotas menores, las más bajas, pero se 
distinguen en que la cantidad a partir de la cual se aplica el tanto por 
ciento máximo es muy bajo en las degresivas y en que los grados o 
secciones son pocos en número, seis cuando más, en tanto que en las 
progresivas los grados son múltiples. 

Regresiva o progresiva inversa o al revés: 

En este tipo de cuotas, mientras mayor es la base, menor es el tanto 
por ciento. El procedimiento para el cálculo es el de la progresión por 
grados. 

f) Época de pago 

Se entiende por época de pago el plazo o momento establecido por la 
ley para que se satisfaga la obligación. 

El Código Fiscal de la Federación en vigencia en su artículo 6º prevé 
que: 

"Las contribuciones se pagan en la fecha o 
dentro del plazo señalado en las disposiciones 
respectivas. A falta de disposición expresa el 
pago deberá hacerse mediante declaración 
que se presentará ante las oficinas 
autorizadas, dentro del plazo que a 
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continuación se indica. 

I Si la contribución se calcula por periodos 
establecidos en Ley y en los casos de 
retención o de recaudación de contribuciones, 
los contribuyentes, retenedores o las personas 
a quienes las leyes impongan la obligación de 
recaudarlas, las enterarán a más tardar el dla 
17 del mes de calendario inmediato y posterior 
al de determinación del período de la retención 
o de la recaudación respectivamente. 

11 En cualquier otro caso, dentro de los cinco 
días siguientes al momento de la causación". 

3.- Administración Pública Tributaria 

Lato sensu, es considerada como el conjunto de unidades 
administrativas u órganos funcionales, cuya finalidad es vigilar el cabal 
y oportuno cumplimiento de las obligaciones tributarias, con el objeto 
de recaudar los ingresos públicos provenientes de las contribuciones y 
sus accesorios, así como de aquellos que se les encomiende, bien 
porque se enteren voluntariamente o bien porque se tenga que hacer 
uso de las facultades económico-coactivas, además de verificar e 
cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo del administrado, 
asistiendo y orientando a éste en dicho cumplimiento. Los órganos 
deben de estar dotados de recursos materiales, financieros y 
elementos humanos suficientemente capacitados para cumplir con su 
finalidad y llevar a cabo su objetivo, así como para atender los 
requerimientos de revocación o modificación de actos o resoluciones 
emitidos por ella, que le formulen los administrados y para comparecer 
ante los tribunales a la defensa de las impugnaciones que se le 
formulen o para demandar la anulación de aquellos que, en su 
concepto, le sean favorables indebidamente al particular. 

En este concepto encontramos características implícitas y que son las 
siguientes: 

Las funciones de la administración pública pueden ser propias o 
delegadas. Los órganos de la Administración Pública, pueden actuar 
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en razón de atribuciones que el legislador o el Ejecutivo hayan 
otorgado a través de la Ley o Reglamento o bien por facultades 
delegadas a través de convenios. 

La Administración Pública Tributaria se puede manifestar a través de 
las formas centralizada, desconcentrada y descentralizada. 

En México, actualmente sólo se encuentra la centralizada (SHCP) y en 
la descentralizada como es en el caso del IMSS y el INFONAVIT, a las 
cuales corresponde administrar las aportaciones de seguridad social. 
A partir del 1 º de julio de 1997, se manifestó en la forma 
desconcentrada, al entrar en vigor el Sistema de Administración 
Tributaria (SAT), que ejerce funciones de recaudación, fiscalización y 
de servicios al contribuyente (resolución de consultas y de medios de 
defensa). 
Las modalidades de órganos desconcentrados implantadas en 
España, Agencia Tributaria Española, en la Ley 31 /1990 del 27 de 
diciembre de Presupuestos del Estado para 1991, articulo 103, causó 
polémica en cuanto a su sustento constitucional, porque permite a un 
ente privado, cuasisociedad mercantil, ejercer funciones públicas, en 
su primer articulo señala: 

"Se crea, integrado en las Administraciones Públicas Central y 
adscrito al Ministerio de Economía y Hacienda a través de la 
Secretaría de Estado de Hacienda y con la denominación de Agencia 
Estatal de Administración Tributaria, un ente de Derecho Público de 
los previstos en el artículo 6.5 de la Ley General Presupuestaria, con 
la personalidad jurídica propia y plena capacidad pública y privada". 

En Argentina, existe bajo la modalidad de "Ente descentralizado 
autárquico" (Procedimiento Tributario, Ley 11.683), en la que se 
establece la Dirección General Impositiva, que cuenta con 
personalidad jurídica propia, tiene o ha tenido asignación legal de 
recursos; ambas entidades son propiedad del Estado y poseen 
capacidad para administrarse a si mismas. 

Su finalidad es verificar el cabal y oportuno cumplimiento de las 
disposiciones fiscales, realizando y estableciendo medidas para 
facilitarlo, inducir hacia éste o forzar su cumplimiento. 
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Según Roque García Mullin y Luis lllanes (maestros del Centro 
Interamericano de Estudios Tributarios de la Organización de los 
Estados Americanos), señalan que "la Administración Pública 
Tributaria debe facilitar el cumplimiento a quien tiene deseos de 
cumplir (por ello no debe establecer disposiciones que hagan 
nugatoria dicha intención) induciendo a quien no ha cumplido y 
forzando al cumplimiento a quien, después de habérsele invitado a 
cumplir, no lo hace" 25 

No sólo verifica el cumplimiento de la obligación tributaria, sino 
también de los deberes fiscales, como son la inscripción en el RFC, 
presentación de declaraciones, expedición de comprobantes, etc. 

La recaudación puede realizarla por sí o a través de terceros, es decir 
puede efectuarla el propio órgano centralizado, descentralizado o 
desconcentrado por medio de terceros. En México en la actualidad la 
recaudación se lleva a cabo por medio de las instituciones de crédito. 

No sólo recauda los ingresos públicos contributivos, sino también 
aquellos que se le encomienden como lo son los aprovechamientos. 

La recaudación puede provenir de actos voluntarios o bien porque se 
fuerce a un tercero, cuando se haga por haberse aplicado por la 
autoridad la facultad económica-coactiva. 

Tiene obligación de asistir y orientar al administrado en el 
cumplimiento de sus obligaciones y deberes fiscales, creando órganos 
de atención especialmente para éste fin, con el objeto de que se 
cumplan cabal y oportunamente, las obligaciones fiscales. 

Esta dotada de recursos financieros, materiales y elemento humano 
suficientemente capacitado para cumplir su finalidad y lograr su 
objetivo, así como para atender los requerimientos de revocación o 
modificación de los actos o resoluciones emitidos por ésta que le 
reclamen. 

Además tiene como función la de comparecer ante los tribunales a la 
defensa de sus actos o resoluciones, que se controviertan o que ella 

25 Citados por Reyes Altamirano. Rigoberto. ''Diccionario de Términos Fiscales", Taxxx, México, 
1999, p.52. 
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pretenda anular. 

4.- Impuesto Sobre la Renta 

Se establece que es la ley fiscal más importante en nuestro país, por 
ser la principal fuente de ingresos en el gobierno. 

Para entender este impuesto es necesario indicar que se puede dividir 
dicha contribución en el impuesto y en la renta; como hemos visto ya 
se ha conceptuado al impuesto y por renta entendemos el ingreso 
derivado de la explotación del capital, del trabajo o de la combinación 
de ambos. En general como un impuesto que afecta al ingreso. 

Por tanto se le puede conceptuar como la contribución impuesta por la 
ley fiscal del mismo nombre sobre los ingresos percibidos por las 
personas físicas y morales residentes en México y las residentes en el 
extranjero cuando la fuente de riqueza de los ingresos mencionados 
se encuentran en territorio nacional. 

El Glosario de términos más usuales en Ja administración pública lo 
señala como "La contribución que se causa por la percepción de 
ingresos de las personas físicas y morales que la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta considera como sujetas del mismo" 26 

5.- Impuesto al Valor Agregado 

Es otro impuesto importante para la hacienda mexicana, por tanto 
señalaremos una breve anotación respecto a su desarrollo. 

El impuesto al valor agregado (IVA) parece tener su origen en 
Alemania y Dinamarca, siendo discutido en 1917 en Jos Estados 
Unidos de Norteamérica por T.S. Adams, quien es considerado como 
uno de Jos primeros estudiosos del tema y quien Jo combina con un 
impuesto progresivo sobre Jos gastos excedentes de 5000 dólares, 
reemplazando al impuesto al ingreso. 

26 http://www.shcp.gob.mx. 
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En 1921, Reed Smoot intentó el reconocimiento de un proyecto de ley 
para establecer el IVA en los Estados Unidos de Norteamérica, pero 
ello no progreso al igual que otra propuesta auspiciada por la General 
Electric Ca., corriendo igual suerte el análisis de la Comisión de 
Medios y Arbitrios en 1929. 

Durante 1932, la Booking lnstitution apoyó al IVA como substituto del 
ISR (lncome Tax) y del impuesto a las ventas (Sales Tax), 
considerándose que se utilizó por primera vez, aunque en una versión 
muy peculiar, en el Estado de Michigan en 1935 (eliminado en 1967) 
siendo denominado Business Activities Tax (BAT). 

El IVA en 1939 fue propuesto para reemplazar al impuesto sobre el 
ingreso del trabajo, a fin de apoyar a los desocupados durante la 
época de la segunda guerra mundial. 

En Inglaterra, el IVA fue originalmente rechazado por el Informe 
Richardson, siendo adoptado más tarde por otros países europeos 
como Francia en 1954, Suecia en 1960 y finalmente, todos los que 
constituyen actualmente la Comunidad Económica Europea. 

Entre nosotros el IVA es adoptado en 1980, substituyendo al impuesto 
sobre ingresos mercantiles que se aplicó de 1948 a 1979, así como a 
otros impuestos especiales. 

Al margen de las diversas modalidades del impuesto en cuestión, en 
México ha sido un adecuado substituto del impuesto sobre ingresos 
mercantiles el cual generaba la tributación en cascada, 
multiplicándola, encareciendo la demanda y la productividad. 

Se puede considerar al IVA como una alternativa de recaudación 
impositiva y al mismo tiempo como un sistema de administración 
tributaria manejado por los propios agentes del proceso económico, 
evitando la multiplicación impositiva al repercutir el pago del gravamen 
al último consumidor. 

El valor agregado forma parte del grupo de impuestos a las ventas 
dentro de la cual encontramos diversas variantes. Por ejemplo se 
puede gravar al productor, al distribuidor (al mayoreo o al menudeo), a 
las operaciones mercantiles mismas o al último consumidor. 
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Se puede gravar al producto de manera antieconómica en muchas de 
las fases del proceso de la producción, del desarrollo o de fa 
producción, con daños consecuentes para la economía y para la 
comunidad o al consumidor final, aunque tomando en cuenta los 
valores agregados en cada etapa, dado el caso. 

Este gravamen también ofrece ventajas, ya que constituye para el 
consumidor una carga proporcional al precio de venta en la etapa 
gravada, a fin de conocer el monto de la incidencia en el impuesto, 
reduciendo el número de contribuyentes y permitiendo un mayor 
control administrativo. 

El impuesto a las ventas puede presentar distinciones como en el trato 
a los minoristas; padecer presiones de Jos grupos de contribuyentes 
influyentes interesados en disminuir Ja carga fiscal; expresar 
incrementos derivados de necesidades del presupuesto público, etc. 

Es necesario señalar que Jos impuestos a Ja venta pueden gravar 
tanto al proceso productivo como a Ja venta misma de bienes y 
serv1c1os. No obstante la tendencia de evitar imposiciones 
acumulativas ha llevado a la adopción, práctica generalizada del IVA. 

Por lo ya mencionado podemos decir que el impuesto al valor 
agregado grava Ja diferencia entre el precio de adquisición de un bien 
o servicio (no productos finales en principio) y su precio de venta, 
diferencia que deriva del valor que se agrega al bien o servicio 
vendidos, contándose con la facultad de deducir el tributo cubierto en 
cada transacción intermedia, en forma tal que, en última instancia, el 
contribuyente es el último y real consumidor total. Desde este punto de 
vista, hay que considerar que los bienes o servicios terminados, listos 
para su consumo total real, se logran elaborar o prestar generalmente 
a través de varias etapas, lo que permite distinguir entre los bienes o 
servicios intermedios o finales, según el caso y por otro lado percibir 
que cada etapa se añada valor a los mismos. 

En consecuencia, puede considerarse cuál es la intención del 
adquiriente del bien intermedio o final, es decir, su transformación o su 
consumo. 

De acuerdo a la LIVA, ésta se aplica a las la erogaciones en bienes, 
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prestaciones de servicios, arrendamientos, importaciones de bines o 
servicios, fincándose en todas las fases de la producción y prestación 
de bienes y servicios, al mayoreo o menudeo. 

El IVA en tanto impuesto a las ventas, cuenta con: 

a) Un destinatario que lo es el consumidor final (no existe 
redundancia en lo asentado toda vez que hay productos que 
utilizan un bien distinto en tanto insumo, para producir otro bien 
distinto, que es el que ocurre finalmente al mercado y es 
consumido). 

b) Uno (o varios) sujetos tributarios intermedios que trasladan, el 
IVA al consumidor final o bien, el excedente del valor añadido al 
producto o servicio. 

c) Una base gravable que la constituye el valor agregado o 
añadido. 

El IVA en tanto tributo, con las excepciones de ley, no hace distinción 
entre consumidores. 

Atendiendo a la tasa aplicable este impuesto es en general reducido 
(en artículos de primera necesidad hasta el momento) y alto (en 
artículos suntuarios), debiéndose añadir los bienes exentos que 
existen en nuestra legislación. 

También existe un IVA que se ha denominado bruto, en el cual no se 
aplican deducciones de inversiones en activos fijos empleados en el 
proceso de producción de los bienes gravados y un IVA neto, en el 
cual además de deducir tales inversiones en activos fijos, se permite 
deducir, el IVA que ha sido repercutido a la producción en la compra 
de materia prima, etc. 
En la LIVA por las actividades de enajenación, prestación de servicios, 
·arrendamiento e importación se aplica la tasa del 15%, sin embargo en 
la frontera se aplica la tasa del 10% aplacable a bienes o servicios que 
materialmente son prestados en tal franja, considerada de veinte 
kilómetros paralela a la línea divisorias del norte y sur del país, cuyas 
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colindancias explican y justifican la diferencia del gravamen. 

Además existe la tasa del 0%, aplicable al listado legal libre del 
gravamen, deben contemplarse las exenciones. 

El maestro Emilio Margáin Manatou, estima que existen tres maneras 
de "atenuar el impuesto al valor agregado: a través de las exenciones, 
de las tasas múltiples y de bases reducidas, todo lo cual ha sido 
consignado en nuestra legislación tributaria, si bien hoy día, 
proporcionalmente no hay bases reducidas" 27 

Es conveniente señalar que la obligación del proveedor de expedir 
documentos comprobatorios del valor de los bienes y servicios, 
gravados o exentos, mostrando el IVA causado que se le traslada y 
cobra el cliente, entregándolos contra la presentación de la cédula 
correspondiente. El cliente, en el caso de no ser el último consumidor, 
los trasladará a su vez al siguiente adquiriente. 

Finalmente diremos que el IVA es un tributo que se causa por el 
porcentaje sobre el valor adicionado o valor agregado a una 
mercancía o un servicio, conforme se completa cada etapa de su 
producción o distribución. 

Es también un instrumento de política econom1ca, utilizado para 
desalentar el consumo de una serie de bienes y/o servicios. 

6.- Público en General 

No existe concepto especifico de público en general, sólo en la Ley de 
Ingresos vigente para el año 2002, en su articulo octavo transitorio se 
establece que "Se considera que la enajenación de bienes, la 
prestación de servicios y el otorgamiento del uso o goce temporal de 
bienes muebles, se llevan a cabo con el público en general, cuando en 
los comprobantes que se expidan por las actividades de que se trate, 
no se traslade en forma expresa y por separado el impuesto al valor 
agregado que se cause con motivo de dichas actividades o cuando los 
contribuyentes expidan por dichas operaciones los comprobantes 

27 Citado por de la Cueva, Arturo, Ob. cit., pp.163·164. 
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simplificados, de conformidad con lo previsto en el Código Fiscal de la 
Federación". 

También el artículo 47 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado establece situación referente a lo que puede dar una idea 
de público en general, misma que a la letra dice: 

'"De conformidad con lo establecido en el 
artículo 32 fracción 111, segundo párrafo de la 
Ley, se entenderá que se realizan actos o 
actividades con el público en general cuando 
se trate de operaciones efectuadas por 
contribuyentes dedicados a actividades 
comerciales, en los términos del artículo 16, 
fracción I del Código Fiscal de la Federación, 
excepto cuando se trate de mayoristas, medio 
mayoristas o envasadores. 

Tratándose de la prestación de servicios, en 
todo caso se considerará que los actos o 
actividades se realizan con el público en 
general. 

Los servicios de teléfono, energía eléctrica, 
hale/ería incluyendo sus accesorios, 
restaurantes, suministro de gas y 
aerotransporte, así como en el arrendamiento 
de vehículos, invariablemente el impuesto se 
incluirá en el precio en que los bienes y 
servicios ofrezcan, pero en la documentación 
comprobatoria que se expida con motivo de 
estas operaciones el contribuyente podrá 
trasladar el impuesto al valor agregado en 
forma expresa y por separado, inclusive en 
servicios que preste al público en general, 
excepto cuando e trate de contribuyentes 
menores. 

El precio que se cobre al cliente deberá ser 
siempre el mismo, independientemente de que 
el impuesto se traslade dentro del precio o en 
forma expresa y por separado de él. 

Quien deba trasladar el impuesto para 

35 TESTS CON 
FALLA DE ORIGEN 



determinar el valor de la contraprestación 
pactada dividirá el precio incluyendo el 
impuesto, entre 1.06 o 1.10, según se trate de 
operaciones afectas a la tasa del 6% o 10% ... " 

Hasta el momento no se ha fijado concepto alguno de público en 
general, sólo se hace alusión en la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado y se refiere a que se trata con público en general cuando no 
se traslade en forma expresa y por separado en los comprobantes 
fiscales el impuesto al valor agregado, que en si no da significado 
alguno y consideramos que debe de conceptualizarse. 

36 TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



CAPÍTULO 11 
Antecedentes del Desarrollo del Régimen de Pequeños 

Contribuyentes en la Ley del Impuesto Sobre la Renta en México 

En este capítulo haremos referencia a la historia por ser tan importante 
para todos los aspectos de la vida humana, tal es así que se le ha 
considerado como la "Exposición sistemática de los acontecimientos 
dignos de memoria, ya sean públicos y políticos relativos a los 
pueblos, y a los que afectan a sus instituciones, ciencias, artes o a 
cualquiera de sus actividades" 28 y en este caso en particular en lo 
referente al Impuesto Sobre la Renta en nuestro país, ya que es 
necesario conocer nuestra historia para así poder entender el por qué 
del presente que vivimos. 

Por tanto "Uno de los fines principales de la historia consiste en 
transmitir a las generaciones futuras la experiencia de los errores y 
aciertos ocurridos, para que de esta manera la civilización continué 
avanzando sin incurrir en los mismos errores cometidos en el 
pasado"29

• 

Haremos ahora alusión particular al desarrollo del Impuesto Sobre la 
Renta. 

Tuvo inicialmente un lento desenvolvimiento como toda tributación en 
su concepción moderna. El incremento de las necesidades del Estado, 
especialmente durante los conflictos bélicos y después la reflexión 
política sobre otros matices de la imposición, como la redistribución 
justa de los ingresos, entre ellos favorecieron la generalización de este 
impuesto. 

Dicho impuesto fue primeramente establecido en Inglaterra por William 
Pitt en 1799, para fondear la guerra con Francia, siendo abolido en 
1802, pero reimplantando en 1803 en virtud del reinicio de la guerra. 
Posteriormente es suprimido nuevamente, después de la batalla de 
Waterloo en 1816. 

"Enciclopedia Microsoft Encarta 2001 (Diccionario). 
" Revista "Práctica Fiscal Laboral y Legal-Empresarial". Una Lección para el futuro. Lics. Ortiz 
Hidalgo. Luis y Barrera, Alejandro, colaboración de Basham. Ringe y Correa. SC. número 300, Año 
XII, 3ª decena Agosto-2002, editores Taxxx, p.A33. 
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En 1842, Robert Pee! Jo restableció por un periodo de trece años, 
siendo finalmente consolidado como un impuesto permanente en 
1860. 

A partir de 1909, se establecieron imposiciones sobre el ingreso, 
presentando altibajos, siendo generalmente aumentadas durante Jos 
dos grandes conflictos armados del siglo XX. 

En los Estados Unidos de Norteamérica se implantó el impuesto en 
comento, con carácter de federal por primera vez en 1862, para hacer 
frente a la Guerra de Secesión. 

A principios del siglo XX, el impuesto evoluciona en los países 
occidentales, en general y se va transformando cada vez más al 
ampliarse Ja base recaudatoria, empezándose a conocer su significado 
dentro de la tributación en su concepción moderna, en cuanto 
herramienta económica e instrumento redistribuidor de la riqueza. 

El desarrollo e implantación del ISR fue más lento en Europa, siendo 
así que Suiza lo adoptó en 1840, Austria en 1849, Italia en 1864, 
Alemania en 1894, España hasta 1902 y Francia fue el último país, al 
establecerlo en 1914. 

Como se ha mencionado en renglones anteriores uno de los grandes 
conflictos del siglo XX, fue la Primera Guerra Mundial, a través de la 
cual los Estados Unidos se vieron precisados a reformar algunos 
renglones de su sistema hacendario, aumentando el Impuesto Sobre 
Utilidades y Rentas. Esta cuestión no escapó a la observación de 
redactores en nuestro país, que conocían de la materia, quienes 
emitieron juicio sobre una cuestión que aparentemente no llevaba otro 
fin más que el informativo de un conflicto en país extranjero; sin 
embargo el asunto llamó la atención y varios periódicos establecieron 
comparaciones de la importancia del impuesto de referencia en la 
estructura económica de Inglaterra y Estados Unidos principalmente. 

Esos comentarios fortalecieron la idea de ser necesario el estudio del 
!SR, para su funcionamiento en México, ya que advertían resultados 
positivos en la economia de otros países. 
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No pasó mucho tiempo en que se intentara su implantación; en 1918, 
el Subsecretario de Hacienda, Rafael Nieto, estimó que el Impuesto 
Sobre Ganancias debía ser del orden federal y con ese espíritu, a 
iniciativa suya, se preparó un proyecto definitivo, el cual no fue 
enviado al Congreso de la Unión, debido a los obstáculos 
provenientes de la situación política; este hecho fue un firme 
antecedente sobre los pensamientos de esa época. 

El 17 de julio de 1921, aparecieron las primeras informaciones sobre el 
decreto relativo al Impuesto del Centenario; además de explicarse la 
manera en que debería liquidarse y la necesidad de ese recurso 
extraordinario (que se pagaría por una sola vez en septiembre) para 
fomento de la marina mercante y los puertos de la República, 
aludiéndose al carácter cívico de los contribuyentes. 

Los órganos de divulgación del comercio, criticaron la medida, 
indicando que en dicho año se habían expedido otros impuestos; al 
respecto la Secretaría de Hacienda, señaló que no fueron más de dos 
los creados y otros que se derogaron o fueron substituidos. 

Al publicarse el texto relativo al decreto, se crearon dudas, que 
plantearon ciertos sectores económicos organizados, mismas que se 
discutieron y aclararon a través reuniones que sostuvieron con el 
Subsecretario de Hacienda, Lic. Manuel Gómez Morín y con el 
Secretario de Hacienda Adolfo de la Huerta. 

El Subsecretario, comunicó a los particulares que el pago del impuesto 
sería por una sola vez, pero también dijo que en caso de que llegara a 
establecerse en forma permanente, sería en substitución de otros 
impuestos que resultaban vejatorios. 

Como podemos observar, ya se contemplaba la idea de un impuesto 
permanente, tal y como lo indica Carlos J. Sierra "Lo anterior es muy 
claro para comprender que el Impuesto del Centenario, era la línea de 
partida hacia nuevos estudios, y al fin la creación del Impuesto Sobre 
la Renta" 30 

30 "'A 50 aflos de la Ley del Centenario", Publicaciones del Boletln Bibliográfico de la S:H:C:P .• 
México, 1971.p.10. 
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Por otra parte el contenido de la ley, relativo a que los recursos 
obtenidos por el pago del impuesto se destinarían a la creación de una 
marina mercante nacional. dio motivo a diversos comentarios sobre si 
el gobierno realmente aplicaría la suma recaudada a ese renglón o 
dispondría de ella para otras aplicaciones; alrededor de este tema una 
editorialista sugirió que se incluyera en el presupuesto de egresos una 
partida para la marina mercante, que no existía. La sugerencia fue 
valida semanas después cuando, se dio la noticia de que para la 
compra de barcos mercantes, el gobierno había expedido el Decreto 
que adicionó con dos millones de pesos la partida del Presupuesto 
correspondiente al Ramo de Comunicaciones y Obras Públicas. 

A partir del 12 de agosto de 1921, a través de la prensa se informó, 
que ya estaban impresas las estampillas del Centenario (a través de 
las cuales se pagaría el impuesto), por la suma de tres millones de 
pesos y señaló que ostentaban los retratos de los principales héroes 
de la República. Las estampillas tenían denominaciones de diez 
centavos, de un peso, de diez pesos y de cien pesos, todas ellas eran 
talonarias, llevaban la inscripción "Centenario". 

A fines de agosto de 1921, las estampillas ya estaban circulando, el 12 
de septiembre los medios de comunicación dieron la noticia de que se 
habían vendido ciente veinte mil posos; el 1 º do octubre la Dirección 
General de Correos, había entregado a la Secretaria de Hacienda más 
de un millón de pesos por la recaudación del Impuesto del Centenario. 

Diremos que lo mencionado con anterioridad fue el marco en que se 
desarrolló el ISR a nivel mundial y por ende la repercusión que tuvo en 
México, lo que antecede nos da la pauta para abocarnos al contenido 
de la ya citada Ley del Centenario. 

1.- Ley del Centenario del 20 de julio de 1921 

La Ley del Centenario de 1921, fue publicada siendo Presidente de la 
República Álvaro Obregón y Ministro de Hacienda Adolfo de la Huerta; 
considerada como el primer antecedente del ISR en México; gravó 
ingresos brutos sin permitir deducciones y fue de carácter 
extraordinario, ya que debía pagarse una sola vez (en septiembre de 

40 TESIS CON 
FALLA jJE OHIGEN 



1921 ), teniendo como finalidad la de adquirir algunos buques 
mercantes. 

Como ya se mencionó esta Ley fue un mero antecedente de la LISR, 
que sentó las bases de dicho impuesto y en la cual encontramos 
elementos que van ha ser el principio de lo que actualmente conforma 
el Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

Constó de 27 artículos y un único articulo transitorio. 

Estableció un impuesto de carácter extraordinario, pagadero por una 
sola vez y por lo tanto transitorio, gravó ingresos del comercio, de la 
industria, de la ganaderia y de la agricultura (artículo 1° fracción 1 y 9°), 
denotándose que hizo alusión a las actividades comerciales e 
industriales; los obtenidos por los profesionistas y los asalariados, asl 
como los provenientes de la imposición de los capitales en valores a 
rédito y de participaciones o dividendos en las empresas. 

La base del impuesto fueron los ingresos o ganancias 
correspondientes al mes de agosto de 1921 y para ello se dieron 
reglas con la finalidad de prorratear los ingresos obtenidos en varios 
meses, de tal suerte que sólo se gravaran los correspondientes al mes 
de agosto. 

Desde la vigencia de esta Ley se señaló como sujetos del pago a los 
mexicanos y a los extranjeros, ya sea que estuvieran domiciliados en 
México o en el extranjero, siempre que sus ingresos reconocieran 
como fuente el territorio de la República Mexicana, obligándoseles a 
calcular la tasa sobre sus ganancias brutas, sin permitir deducciones, 
amortizaciones o cualquier otro concepto. 

Se establecieron algunos casos de exención para sujetos cuyos 
ingresos alcanzaban hasta la suma de $100.00 mensuales y algunos 
otros como diplomáticos, cónsules y personas morales de interés 
público. 

·Resulta curioso observar que el artículo 6º estableció como destino de 
la recaudación, el dedicarla exclusivamente a la adquisición de barcos 
para la Marina Mercante Nacional y realizar obras indispensables que 
habilitaran los puertos. 
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El impuesto se pagó en estampillas que llevaban Ja leyenda 
"Centenario". Las distintas actividades que fueron gravadas, se les 
denominó "Cédulas", por Jo que observamos que está Ley, implantó 
hacia el futuro, aún sin saberlo en las subsecuentes leyes de la 
materia el "sistema cedular" que es aquél "que clasifica en cédulas las 
diferentes rentas de acuerdo con la mayor influencia que /laya tenido 
el trabajo del /Jambre en la producción de la renta, y con base en este 
criterio se establecen las clasificaciones adecuadas, con el fin de 
gravar cada clasificación con una tarifa progresiva, más fuerte en cada 
agrupación a medida que el trabajo humano haya influido menos en la 
obtención de die/Ja renta" 31 estando en dicha ordenanza las cédulas 
relativas al comercio, la industria, la agricultura y la ganadería, 
agrupados en la misma cédula (artículo 9°) y a las tasas de gravamen, 
según los renglones que constituyeron el ingreso en cada caso, se les 
llamó "Categorías", que correspondían a una pequeña progresión que 
iba del 1% al 4%, en cuatro escalones respectivamente, según se 
tratara de ganancias de $300.00, $600.00, $1,000.00 y más de 
$1000.00 mensuales, para el comercio, industria y agricultura (artículo 
10). 

Desde entonces se crearon Juntas Calificadoras Regionales para 
examinar y calificar las manifestaciones de Jos causantes y contra 
dichas calificaciones, en caso de no ser aceptadas por el 
contribuyente, se estableció un procedimiento de inconformidad. 
También se determinaron sanciones para los que no cumplieran con lo 
establecido en esta Ley, que iban de cinco a diez veces más del valor 
de las cuotas del impuesto correspondiente y señalaron recargos del 
50% y 100%. 

De la ley en cita se advierte que aun cuando no se hiciera una clara 
distinción entre los causantes mayores y menores, se señalaron como 
tales a las personas físicas y morales y se dio Ja exención de pago, 
para aquellos contribuyentes que obtuvieran ingresos menores a 
$100.00 y se fue gravando gradualmente en porcentajes los ingresos 
obtenidos por los comerciantes, industriales, agricultores y ganaderos 
con mayores ingresos. 

·
11 López Freyle, Isaac, "Principios de Oerecho Tributario", 2ª edición, Lerner. Colombia. 1962. p.28 
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Aquella medida impositiva se reflejó en el Estado de San Luis Potosi, 
que era gobernado por Rafael Nieto, quien expidió una ley en esa 
entidad federativa, durante el mes de enero de 1922, para establecer 
el Impuesto Sobre las Ganancias o llamado también "lncome Tax" en 
los países de habla inglesa. 

Dicha ley sobre las ganancias fue criticada por el diputado Treja, quien 
fuera autoridad en asuntos económicos y Presidente de la Comisión 
de Presupuestos y Cuenta de la Cámara de Diputados, al manifestar 
que: 

"'En la práctica y especialmente en nuestro 
medio, considero que el sistema que acaba de 
implantarse en San Luis Potosi, presenta muy 
serias dificultades, pues no estamos 
suficientemente preparados para observarlos y 
para controlar el verdadero monto de las 
percepciones de cada causante; pues 
contados son tos que tienen conciencia firme 
de su obligación para contribuir a los gastos 
públicos y muy pocos son sinceros al declarar 
y manifestar al Estado el rendimiento real de 
sus capitales, de sus ingresos o de sus 
trabajos y sin que se lleve una a una esas 
condiciones es dificil tenga éxito ese sistema 
de impuestos, aun cuando se pongan en 
p1áctica métodos odiosos de investigación por 
parte de los agentes del fisco. Desde luego, 
manifiesto que en razón de las bases en que 
descansa, resuelve mejor la distribución de las 
cargas sin hacer herir fuerzas vivas, ni acabar 
con los pequerios capitales. Precisamente los 
sistemas que, en la República están en pie, 
adolecen de esos graves defectos y por tanto 
impiden el desarrollo del comercio y de las 
industrias, principalmente de las incipientes, 
que es frecuente que fracasen por los 
múltiples impuestos federales, de los Estados 
y Municipios, que tienen que satisfacer y que 
llegan a absorber no sólo una gran parte o la 
totalidad de las utilidades, sino también el 
capital, debilitando muchas empresas" 32 

32 Sierra, J. Carlos, Ob. cit .. pp.13-14. 
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Destacándose que desde esa época se empezó ha considerar que los 
contribuyentes no tenían conciencia ni cultura fiscal para pagar las 
contribuciones, siendo importante mencionar que ello también 
obedecía al naciente surgimiento de la aplicación de los impuestos 
federales y a la falta de educación fiscal que debió haber prestado el 
Estado. 

Dicha Ley en estudio, no contó con Reglamento. 

2. Ley del 21 de febrero de 1924 y su Reglamento 

El 21 de febrero de 1924, siendo todavía Presidente de la República el 
General Álvaro Obregón y Ministro de Hacienda, el lng. Alberto J. 
Pani, quien le propuso la creación de una ley semejante a la del 
Centenario, sólo que con carácter permanente, la que se promulgó el 
21 de febrero de 1924, denominada "Ley para a Recaudación de los 
Impuestos Establecidos en la Ley de Ingresos Vigente sobre Sueldos, 
Salarios, Emolumentos, Honorarios y Utilidades de las Sociedades y 
Empresas". 

Este Ordenamiento marcó la implantación del impuesto en México, por 
haber sido ya de carácter permanente. Se estructuró para gravar los 
ingresos personales provenientes de sueldos, honorarios y las 
utilidades de las empresas. Se refirió a dos de los conceptos que 
originan ingresos: la actividad de las empresas dedicadas a la 
industria, la agricultura y el comercio, en donde existía la combinación 
del capital y del trabajo y a los provenientes de la actividad personal, 
derivados del trabajo del hombre, ya fuera asalariado o dedicado a 
una profesión. 

Estableció el concepto de fuente de ingreso gravable. 

Se gravaron las utilidades de las empresas, también las obtenidas por 
los particulares dedicados al comercio (artículo 7 fracción V) así como 
a los individuos que aisladamente o colectivamente tuvieran algún 
negocio industrial, minero, de transporte, educación, espectáculos o 
cualquier otro en que se girara un capital y sin más excepción que las 
negociaciones agrícolas pertenecientes a individuos particulares 
(artículo 7 fracción VI). La base del gravamen fue la utilidad percibida 
en el término de un año, ya fuera en dinero :i12ª.G.L~.-Y- no se 
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consideraron en la clasificación de ganancia, por tener carácter 
eventual, las donaciones, los legados y los ingresos por apuestas o 
loterías. 

Se estimó la cantidad de $2,400.00 al año como exenta del impuesto a 
las empresas y sólo por el año en que esto sucediera; se concedieron 
a diversas personas morales e instituciones de gobierno exenciones 
así como a negociaciones agrícolas de individuos particulares (articulo 
12 fracción 11). 

Para el cómputo de las ganancias líquidas, se admitieron una serie 
deducciones del ingreso total, mismas que se encontraban dentro del 
Reglamento. 

La tasa del impuesto iba gravando paulatinamente las utilidades 
anuales superiores a $2,400.00 con el 2%, hasta el 4% previsto para 
utilidades mayores de $100,000.00. (artículo 17). 

El impuesto se pagaría también en estampillas, teniéndose la 
obligación de formular manifestaciones (declaraciones) de ingresos en 
las formas aprobadas por la Secretaría y debían depositarse en las 
Oficinas Receptoras para ser revisadas por las Juntas Calificadoras. 

Como política fiscal, en los articulas 36 y 37, se reservó un tratamiento 
de mayor beneficio a los contribuyentes que por motu proprio 
rectificaran sus manifestaciones para proporcionar los datos acordes 
con la verdad y a aquellos que hubieran cometido alguna infracción y 
la confesaran en un término no mayor de noventa días en forma 
espontánea; la sanción en esos casos se reduciria en un tercio. 

Ya se apuntaba en el sistema cedular, un criterio para gravar con 
mayor fuerza la imposición de capitales y con tarifas menores tanto la 
actividad comercial, como los ingresos derivados del trabajo. 

Esta Ley fue importante porque tuvo el carácter de permanente; pero 
aún no distinguió entre causantes mayores y menores, sólo hizo 
alusión a sociedades, empresas y los particulares. 

'Es necesario mencionar que la ley en comento empezó a ser 
reformada desde esta época sin tener alguna reforma relativa a 
nuestro tema y de ahí hasta nuestros días. 
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Reglamento de la Ley de 1924 

El Reglamento de la Ley del 21 de febrero de 1924, se promulgó el 
mismo día que ésta. Se ocupó de señalar en forma minuciosa, a los 
diversos causantes del ISR, comenzando por los que obtenían 
ingresos de su trabajo personal, continuando con los profesionistas, 
incluyéndose a las personas que se dedicaban a un oficio como 
sastres, zapateros, talabarteros, peluqueros, plomeros, herreros, 
mecánicos, carpinteros, ebanistas y demás de igual naturaleza 
(artículo 3° fracción 11), mismos que en la actualidad conforman a los 
pequeños contribuyentes y a los artistas, además de otros causantes. 

Toda sociedad o empresa, daría aviso a la Oficina Receptora de su 
domicilio, dentro del plazo de diez dias siguientes, para presentar 
avisos de iniciación de operaciones, cese y reapertura de los mismos, 
cambio de domicilio, cambio de nombre o razón social, traspaso del 
negocio o clausura definitiva. 

Se establecieron cuales eran las deducciones aprobadas y cuales no. 

Las manifestaciones (declaraciones) de las sociedades y empresas, 
se presentarían dentro del mes de julio de cada año, una 
manifestación estimativa provisional de las utilidades obtenidas en el 
semestre que procediera y en el mes de enero siguiente se haría la 
manifestación definitiva (artículo 4°). 

Al presentar las manifestaciones el causante debía adherir las 
estampillas que correspondían al impuesto (artículo 6°). 

En la integración de las Juntas Calificadoras, se dio intervención al 
Secretario de Hacienda o su representante, un representante del 
Distrito Federal o del Estado, al Jefe de la Oficina Receptora, así como 
a personas que representaran a los contribuyentes, especializadas en 
el giro que se trataba de calificar. 

Se creó una Junta Revisora para conocer de reclamaciones 
presentadas contra las calificaciones de las Juntas Calificadoras. Las 
decisiones de la Junta Revisora admitían el recurso de apelación ante 
la Secretaría, con el cual se agotaba el procedimiento administrativo. 
Si dicho procedimiento terminaba en forma adversa a los causantes, 
éstos podían acudir a la vía judicial. 
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El Reglamento fue reformado en varias ocasiones, a fin de aplicar 
normas de contabilidad elementales para determinar la base de la 
utilidad gravable. En concreto, se exigió un balance certificado, 
estados de pérdidas y ganancias e inventarios por secciones, todo ello 
con el ánimo de reflejar la historia económica de las empresas; 
también prorrogó las fechas de las obligaciones principales, como la 
presentación de la manifestación semestral con la utilidad provisional 
estimada y la determinación de los documentos que deberían 
acompañarse a las manifestaciones. 

Para concluir con esta segunda ley, diremos que abrió definitivamente 
en México la época del ISR; que inició con un periodo de carácter 
experimental y la falta de práctica en el cumplimiento de una ley 
nueva, obligó a las autoridades a permitir, por decretos especiales, las 
modificaciones de las manifestaciones hechas por las sociedades y 
empresas, así como la determinación y aclaración de los anexos que 
deberían acompañarse a las mismas, tanto en la Ley como en propio 
Reglamento. 

3.- Ley del Impuesto Sobre la Renta del 18 de marzo de 1925 y sus 
Reglamentos 

Con la experiencia obtenida durante el importante año de la 
implantación de este impuesto (1924) y para asegurar nuevamente en 
un código la Ley y el Reglamento respectivo, al año siguiente se 
aprobó la tercera LISR, que rigió dieciséis años (de 1925 a 1941 ), 
misma que sufrió una serie de reformas y adiciones por la necesidad 
de incluir en el impuesto las nuevas manifestaciones del fenómeno 
económico, en constante expansión, se ha afirmado por diversos 
autores que fue la que arraigo en forma definitiva este impuesto en 
nuestro medio y logró la definición de un conjunto de normas, aún 
presentes en la legislación en vigor. Fue expedida siendo Presidente 
de la República Plutarco Elías Calles y Secretario de Hacienda el lng. 
Alberto J. Pani. 

Cabe destacar que esta disposición fue "inspirada en el modelo 
francés cedular, no en el global del sistema norteamericano de 1913 
que desde su origen consideró como imponible la totalidad de los 
ingresos netos personales, además de el tributo paralelo sobre la renta 
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de las sociedades, acumulada en el impuesto personal al repartirse 
entre los dueños" 33

, tal y como lo observamos en la Ley del 
Centenario que estableció la pauta para continuar con el sistema 
cedular. 

Estuvo integrada por diversos capítulos, que agruparon las 
disposiciones generales, las correspondientes a cada una de las siete 
cédulas que entonces se crearon con sus respectivas tarifas, Jos 
preceptos relativos a las declaraciones, forma y medio de recaudación, 
así como preceptos de diversa índole relacionados con Ja mejor 
vigilancia del impuesto y finalmente el capítulo correspondiente a 
sanciones. Estas normas se basaron en Ja legislación de 1921 y 1924. 

Inicia Ja Ley con la determinación de Jos sujetos del impuesto, 
personas físicas o morales, mexicanos o extranjeros, domiciliados no 
en Ja República, que obtuvieran ingresos provenientes de fuentes de 
riqueza situadas o de negocios en el Territorio Nacional, reiterando el 
concepto de la fuente del ingreso gravable para de esta manera 
delimitar el estatuto territorial y extraterritorial del impuesto. 

Exentó a las Cámaras de Comercio, Agricultura, Industria, Minería y 
sus Confederaciones (articulo 3° fracción 111), además de otras. 

Definió con mayor precisión el concepto de ingreso bruto, 
indispensable, para determinar con posterioridad el ingreso gravable 
en cada una de las cédulas, dando una noción de renta, al definirla 
como "el ingreso en efectivo, en valores o en crédito que modificara el 
patrimonio del causante y del cual pudiera disponer sin obligación de 
restituir su importe". 

Este impuesto fue pagadero en timbres, en efectivo o de la manera 
que determinara el Reglamento, haciendo más flexible la forma de 
pago. 

De carácter cedular como la Ley del Centenario, agrupó las distintas 
actividades gravables en siete cédulas correspondiendo a las de 
nuestro tema la 1, Comercio; la 11, Industria y la 111, Agricultura. 

33 Cortina Gutiérrez, Alfonso, "Ensayos Jurldicos en Materia Tributaria", Ciencia Financiera y 
Derecho Tributario. Themis, 1993, México. p. 4. 

48 

FALL?. Dt ORiGEN 



La cédula 1 (del artículo 6° al 9°) gravó los actos de comercio 
ejecutados de manera habitual o accidental y definió a la base del 
impuesto, como la diferencia que arrojara la resta entre el ingreso y las 
deducciones autorizadas por el Reglamento a lo que se denominó 
ganancia gravable. 

Sobre la ganancia gravable se estableció una tarifa progresiva que 
dejó exenta la utilidad de $2,500.00 y gravó el excedente con el 2% y 
alcanzó el 8%, para venir a gravar una utilidad superior a $500,000.00. 

Los actos accidentales de comercio fueron gravados por una cuota 
proporcional del 4%, disposición que vino a modificarse hasta las 
reformas introducidas para el año de 1954. 

Tanto la cédula 11, Industria, como la cédula 111, Agricultura (del articulo 
17 al 19), descansaron sobre las prevenciones estipuladas en la 
cédula l. 

Como obligaciones de los causantes de las cédulas 1 y 11, se 
establecieron la de llevar libros de contabilidad, la de practicar un 
balance anual, entre otros. 

El artículo 39 aceptó la separación cedular de los ingresos para ser 
gravados independientemente con las tarifas previstas en cada cédula 
y sólo englobó los distintos ingresos percibidos en una misma cédula 
por el mismo sujeto marcándose la diferencia entre el sistema cedular 
y el personal global. El primero acumuló parcialmente los ingresos 
obtenidos en cada cédula, en tanto que el personal global incluyó 
todos los percibidos por el contribuyente, lo cual demostró la 
superioridad de este segundo sistema, por cuanto a la mejor 
determinación de la capacidad contributiva del sujeto, en relación con 
los ingresos totales obtenidos al aplicarse sobre ellos, en forma más 
efectiva la progresividad de las tarifas, cuyos efectos no se lograron 
obtener en toda magnitud en los sistemas cedulares al fraccionarse los 
ingresos en distintas cédulas. 

Continuó con la obligación de la presentación de manifestaciones o 
.declaraciones. 

Las Juntas Calificadoras siguieron los mismos lineamientos. 
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El artículo 52 atribuyó a las Juntas Calificadoras o Revisora la 
declaración de responsabilidad en que hubieran incurrido los 
causantes, esta atribución se hizo extensiva, en algunos casos de 
menor importancia a las Oficinas Receptoras. 

Se siguió la política de reducir a una tercera parte las infracciones que 
habían sido subsanadas por el contribuyente en forma espontánea, 
dentro de los treinta días siguientes. 

Al igual que la Ley anterior, tuvo diversas modificaciones entre ellas se 
adicionó el artículo 45 bis (25 de agosto de 1926), que hizo alusión a 
las personas que hubieran adquirido negociaciones comerciales, 
industriales, agricolas o créditos, a fin de cerciorarse de que la 
persona con que contrataron estuviera al corriente del pago de este 
impuesto y sería responsable solidaria por lo que haya dejado de 
cubrir. 

El 28 de diciembre de 1931, se plantearon reformas trascendentales, 
por virtud de las cuales se adicionó el artículo 1° bis, que señaló un 
máximo exento hasta de $10,000.00 anuales de ingresos para 
agricultores, comerciantes e industriales y un tratamiento distinto hacia 
los mayores, cuyas utilidades estimadas por giros, con una tarifa 
específica para los mismos, vino a crear en México el sistema francés 
del rendimiento probable de las negociaciones (chiffre d'affaires). Así 
como la obligación de presentar declaraciones y avisos que señalara 
el Reglamento. 

La tarifa para los comerciantes con ingresos mayores, sufrió un 
aumento hasta llegar al 12% aplicable a utilidades mayores de 
$500,000.00 dejándose libres de impuestos los primeros $2,000.00 de 
utilidad, exención que sólo se reconocía a las personas físicas y no a 
las morales (artículo 5º bis). 

El artículo 40 estableció lo referente a la calificación de las Juntas 
Calificadoras, correspondió a la Secretaría de Hacienda conocer de 
las inconformidades que presentaran los comerciantes, industriales y 
agricultores que percibían ingresos de $100,000.00 o menores. 

Se adicionó el capítulo XI (articulas 58 al 67), dirigido a los 
comerciantes, industriales y agricultores que percibieran ingresos 
anuales de más de $10,000.00 pero menores de $100,000.00, 

50 TEq 0 roN ~ ..... ., .1 

FALLA DE ORIGEN 



señalándose el mecanismo para determinar la ganancia gravable 
anual, así como la tarifa aplicable del artículo 60 (ver anexo 1 ), 
quedando la Secretaría facultada para adicionar la tabla de 
porcentajes y reformarla cada dos años. 

Los causantes cuya ganancia anual hubiera sido de $1,000.00 o 
menor, pagarían como minimo la cantidad de diez pesos, pagándose 
el impuesto en los plazos y términos que estableciera el Reglamento. 

El monto del impuesto, una vez fijado en definitiva, sería calificado o 
revisado por la Secretaría y subsistiria por dos años. 

Los causantes incluirian en una sola declaración el importe de los 
ingresos que percibieran en el periodo que la misma comprendiera, ya 
fuera que procedieran de uno o más giros o ramos, por una o más 
empresas o sucursales e independientemente de que fueran 
comerciales, industriales o agrícolas. 

El Reglamento estableció el procedimiento que debía seguirse para 
determinar si un comerciante, industrial o agricultor quedaría 
comprendido, por el monto de sus ingresos anuales en el presente 
capítulo o en los capítulos 11, 111 y IV, ya fuera al iniciar sus actividades 
u operaciones o cuando variara el monto de sus ingresos anuales. 

Señaló que los giros o ramos que no se encontraran comprendidos en 
la tabla de porcentajes de utilidad, se asimilarían por analogía a los 
clasificados y que fueron de comercio, industria y agricultura. (ver 
anexo 2) 

Este capítulo también refirió a los actos accidentales de comercio, 
industria y agricultura. 

En los artículos transitorios se señaló que los comerciantes, 
industriales y agricultores que debían presentar sus declaraciones 
para el pago del ISR a partir del 1º de enero de 1932, las formularían 
de acuerdo con las disposiciones del presente capítulo. 

Se hizo alusión a las infracciones en que hubieran incurrido los 
·comerciantes, industriales y agricultores por violaciones a la Ley en 
cita, mismas que se resolverían de acuerdo a los ordenamientos de 
dicha Ley anteriores a la vigencia del presente Decreto. 
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El 29 de diciembre de 1933, se aprobaron modificaciones importantes 
a la LISR que consistieron, en un aumento a las tarifas que, gravaban 
la utilidad de los comerciantes, que llegó al 12.30% para las ganancias 
gravables superiores a $500,000.00. 

Se agrupó en la Cédula 1 las actividades del comercio, la industria, la 
agricultura y la ganaderia. 

En los artículos transitorios se estableció que cuando la Ley o el 
Reglamento mencionaran a las cédulas 11 y 111, se entendería que se 
trataba de la cédula l. 

Se señaló que los causantes comprendidos en el capítulo XI, 
quedarían sujetos a partir del 1 º de enero de 1934, a las disposiciones 
aplicables a todos los causantes de la cédula l. 

Se mencionó que los comerciantes e industriales, con capital menor 
de $5,000.00 y los agricultores con capital menor de $10,000.00, 
cuyos ingresos anuales fueran menores de $100,000.00 
(comprendidos en el capítulo lo XI que se derogaba), que hubieren 
iniciado sus operaciones del segundo semestre de 1933 y cubierto el 
ISR hasta el 31 de diciembre de 1933, no tenian la obligación de 
presentar la declaración bienal, pero deberian presentar dentro del 
mes de julio de 1934 una declaración provisional que comprendería 
del 1° de enero al treinta de junio de 1934. 

Para calcular el impuesto en la declaración provisional, se tomaría 
como base el total de ingresos habidos en el semestre del que se 
hubieran hecho las deducciones que correspondieran, con excepción 
de algunas deducciones, mismas que sólo se tomarían en 
consideración al rectificar la declaración provisional por medio de la 
definitiva. 

Se determinó que los causantes con ingresos menores de 
$100,000.00 que hubieren iniciado sus operaciones durante el 
segundo semestre de 1933, presentarían en el mes de enero de 1934, 
una declaración definitiva especial que comprendería desde la fecha 
de iniciación de operaciones al 31 de diciembre de 1933 y durante el 
mes de julio de 1934 presentarian la declaración provisional. 
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En la declaración definitiva provisional se liquidarla el impuesto 
correspondiente, de acuerdo con la tarifa del articulo 8° vigente hasta 
el 31 de diciembre de 1933. (ver anexo 3) 

Los comerciantes e industriales con capital mayor de $5,000.00 y los 
agricultores con capital mayor de $10,000.00, cuyos ingresos anuales 
fueran menores de $100,000.00 (comprendidos en el capitulo XI que 
se derogaba), que hubieren iniciado sus operaciones antes del 
segundo semestre de 1933, cubierto el ISR hasta el 31 de diciembre 
de 1933 y que practicaran su balance en esa misma fecha, 
presentarian una declaración provisional dentro del mes de julio de 
1934, que comprendería del 1° de enero al 30 de junio de ese año. 

Practicarían su balance en el curso del año de 1934, mismo que 
presentarían dentro de los tres meses siguientes a la fecha del 
balance, una declaración definitiva que comprendería doce meses 
terminados en la fecha del balance o el periodo comprendido entre la 
fecha de iniciación de operaciones y la del propio balance. 

La declaración definitiva tenía por objeto liquidar el impuesto que 
correspondía a las utilidades que proporcionalmente se hubieran 
obtenido del 1 º de enero de 1934 a la fecha del balance. 

Los causantes presentarian dentro del séptimo mes siguiente al de la 
fecha de la declaración definitiva, una declaración provisional que 
comprendería seis meses. 

Los comerciantes e industriales con capital mayor de $5,000.00 y Jos 
agricultores con capital mayor de $10,000.00 cuyos ingresos anuales 
fueran menores de $100,000.00 (comprendidos en el capítulo XI, que 
se derogaba), que hubieran iniciado sus operaciones dentro del 
segundo semestre de 1933 y que no hubieran presentado ninguna 
declaración, presentarían durante el séptimo mes al de la iniciación de 
sus operaciones, una declaración provisional que abarcaría el primer 
semestre de operaciones. Esta declaración tomaría como base para 
determinar la utilidad gravable, el total de los ingresos habidos en el 
semestre del que se disminuirían las deducciones correspondientes. 

Se estableció el mecanismo para calcular el impuesto correspondiente 
a las declaraciones provisionales. 
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En las reformas del 19 de abril de 1937 se precisó que quedarían 
exentos del pago del impuesto los comerciantes, industriales y 
agricultores que obtuvieran ingresos anuales no mayores de $5000.00, 
siempre que se destinaran exclusivamente a su actividad (articulo 3° 
fracción VII). 

Para la debida calificación de los contribuyentes con ingresos menores 
de $100,000.00, además de los datos de la contabilidad se tomarían 
en cuenta otros elementos como son la naturaleza misma del negocio 
y los resultados obtenidos en giros similares, misma regla quedó 
comprendida en lo medular con las reformas del 30 de agosto de 
1937. 

De la ley en comento se denota que se empezó hacer mayor 
diferenciación entre los contribuyentes mayores y los menores. 

Reglamento del 22 de abril de 1925 

El Reglamento de Ley que se ha venido comentando, se inició con una 
serie de normas relativas a las declaraciones que estaban obligados a 
presentar los contribuyentes y los plazos para exhibirlas. Dentro de 
ellas se señaló que los causantes cuyo monto del capital del giro fuera 
mayor de $2,000.00 y practicarán su balance general dentro del primer 
semestre del año, presentarían su declaración de julio a septiembre y 
quienes lo presentarán en el segundo semestre la presentarían de 
enero a marzo (artículo 1° fracción 1). 

Cuando el capital del giro de los causantes fuera inferior a $2,000.00, 
presentarían sus declaraciones en el mes de julio (articulo 1° fracción 
11 ). 

Así como aquellos contribuyentes que accidentalmente obtuvieran 
ingresos de las cédulas 1, 11 y 111, presentarían sus declaraciones 
dentro de los diez días siguientes a la fecha en que los hubieran 
percibido. 

Los causantes comprendidos en las cédulas 1, 11 y 111 presentarían 
además de una declaración definitiva, una provisional, cuando sus 
ingresos fueran mayores a $2,000.00, declararían la ganancia 
probable en los seis meses siguientes a la fecha del balance, que 
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sirvió de base para su declaración definitiva, siendo presentada en el 
mes de enero si la definitiva fue presentada de julio a septiembre y en 
julio si fue presentada de enero a marzo. 

Cuando el capital fuera inferior a $2,000.00, declararian en el mes de 
enero siguiente, las ganancias gravables obtenidas en los meses de 
julio a diciembre. 

El articulo 9° fracción 1 exentaba a los causantes de las cédulas 1, 11 y 
111, cuyos ingresos no excedieran de $ 3,000.00 y siempre que sus 
ganancias gravables fueran menores que las señaladas como exentas 
en las tarifas. 

Se estableció la necesidad de la acumulación de los ingresos 
obtenidos en dos o más negociaciones gravadas en una misma 
cédula. 

Los causantes de la cédula 1 y 11 tenian la obligación de llevar libros de 
contabilidad establecidos en el Código de Comercio, cuando el capital 
del giro fuera mayor de $2,000.00 y cuando fuera inferior, llevarían un 
libro de ingresos y egresos (cédulas 1 y 11). Y los de la cédula 111, 
siempre que sus ingresos fueran mayores de $2,000.00 anuales 
cuando menos un libro de ingresos y egresos (artículo 13). 

Nacieron las reglas para los causantes que de manera exclusiva o 
parcial, que se dedicaran a efectuar ventas en abonos para que 
pudieran registrar y manifestar la utilidad proporcional obtenida en el 
ejercicio (artículo 21 ). 

Se dieron normas para clasificar al capital amortizable y la forma de 
llevar las cuentas de depreciación. 

Se determinaron las deducciones para Ja cédula 1, mismas que 
aportaron elementos para calcular la utilidad legal, base del impuesto. 

Disposiciones particulares se dieron para calcular la utilidad gravable 
en materia de la industria (de transformación o servicios), 
estableciéndose las deducciones. 

En materia agrícola, se dieron normas para precisar la utilidad 
gravable, determinando las deducciones. 
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El Reglamento señaló que en las Oficinas Receptoras, se instalarían 
las Juntas Calificadoras. 

Se permitió una calificación más rápida cuando el contribuyente 
presentaba sus inventarios y balances certificados por contadores 
públicos, autorizados por la Secretaría de Hacienda. 

En Jos artículos transitorios se establecieron diversas reglas para 
presentar las declaraciones provisionales y definitivas, de acuerdo a 
las fechas en que los causantes hubieran presentado su balance y 
declaración provisional, así como para aquellos que no habían 
presentado su declaración provisional y su balance durante el ejercicio 
de 1924. 

Los causantes que no hicieron manifestación porque no llevaban libros 
de contabilidad, por no estar obligados, presentarían una declaración 
antes del 1° de junio de 1925, basada en los datos que tuvieran. A 
partir de esta fecha, llevarían su libro de ingresos y egresos a que 
estaban obligados (artículo 13) y harían declaración provisional antes 
del 1 º de agosto de 1925, basada en Jos datos de dicho libro, para 
hacer la definitiva en enero de 1926. 

Quines no hubieran presentado sus declaraciones y balances serían 
sancionados por las Oficinas Receptoras. 

Se estableció la manera de determinar Ja ganancia gravable; cuando 
hubieran sido obtenidas antes del 1 ºde abril de 1925 y terminaran con 
posterioridad a esa fecha. 

Se señaló también lo referente a los causantes que estaban obligados 
a llevar inventarios. 

Los causantes comprendidos en las cédulas 1 y 11, presentarían antes 
del 1 º de junio de 1925, un inventario de los bienes que debían figurar 
en Ja cuenta del capital amortizable con el valor que tuvieran en su 
contabilidad. 

Los causantes que hicieran ventas en abonos, sí tuvieron ventas 
desde el 1° de abril de 1925, determinarían las ventas promedio de 
cada año. 
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Este Reglamento fue reformado el 25 de agosto de 1926, 
modificándose el articulo 1° en su fracción 1, señalando que los 
causantes presentarían una declaración dentro de los tres meses 
siguientes a la fecha en que practicarán su balance anual y en la 
fracción 11 en lo referente a la presentación de la declaración en el 
mes de julio, excepto los de la cédula 111, quienes la presentarían 
dentro de los 3 meses siguientes a la fecha en que se practicara el 
inventario anual. 

El artículo 5° en la fracción 1 señaló que la fecha de presentación de la 
declaración por las ganancias probables, sería dentro del mes séptimo 
siguiente a la fecha del balance que sirvió de base para la declaración 
definitiva. En la fracción 11 se indicó que declararían en el mes de 
enero, las ganancias gravables obtenidas en el mes de julio a 
diciembre, excepto los causantes de la cédula 111, quienes declararían 
dentro del mes séptimo siguiente a la fecha en que se practicara el 
inventario que sirvió de base para la declaración definitiva. 

El 17 de noviembre de 1926, se adicionó el artículo 13 bis, que señaló 
que los libros a que se refería el artículo 13 deberían de autorizarse 
por la Oficina Federal de Hacienda, al igual que los libros que no 
fueran de los prevenidos por el Código de Comercio, pero exigidos por 
este Reglamento. 

El 11 de abril de 1928, el artículo anterior fue reformado, indicando 
que los comerciantes cuyo capital en giro fuera menor de $2,000.00. 
deberían de hacer los asientos dentro del mes siguiente en que se 
llevaran cabo las operaciones. 

Nuevamente fue reformado el 26 de septiembre de 1928, 
mencionando que los causantes obligados a llevar libros de 
contabilidad conforme al Código de Comercio, anotarían en ellos los 
asientos respectivos dentro de los 60 días siguientes a la fecha de la 
operación. 

Los que sólo llevaban libros de ingresos y egresos podían correr los 
. asientos dentro de los 30 días siguientes a aquél en se llevaron a cabo 

las operaciones. 

Las últimas reformas fueron las del 28 de diciembre de 1931, que 
señalaron que los causantes debían presentar sus declaraciones en 
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las Oficinas Receptoras en cuya jurisdicción tuvieran sus domicilios, 
bajo lo siguiente: 

Los comerciantes, industriales y agricultores que percibieran ingresos 
anuales de $100,000.00 o menores, presentarían declaraciones 
bienales durante el mes de enero de los años pares. 

No estarían obligados a presentar declaración provisional: 

Los comerciantes, industriales y agricultores que tuvieran ingresos 
anuales menores de $5,000.00, presentarían únicamente en la Oficina 
Receptora respectiva, un aviso en el mes de enero de cada año, 
manifestando el monto de sus ingresos anuales. 

Los comerciantes e industriales llevarían libros de contabilidad que 
establecía el Código de Comercio cuando su capital en giro fuera 
mayor de $5,000.00 y sólo un libro de ingresos y egresos cuando fuera 
menor. 

Los agricultores llevarían dichos libros cuando su capital fuera mayor 
de $10,000.00 y cuando no llegara a esa cantidad sólo un libro de 
ingresos y egresos. 

Como autoridad se creó el Departamento del ISR. 

Cuando se tratara de las declaraciones que presentaran los 
comerciantes, industriales o agricultores que percibieran ingresos de 
$100,000.00 o menores, dicho Departamento les revisaría de oficio 
tomando en cuenta la calificación hecha por la Junta Calificadora y 
dictaría resolución. 

Se adicionó además el Capitulo XI, destinado a regular el pago del 
impuesto de comerciantes, industriales y agricultores con ingresos 
menores de $100,000.00 anuales, en consonancia con la reforma de 
la Ley (artículos 96 al 108) y que en su parte medular señalaron lo 
siguiente: 

Refirió a los comerciantes, industriales y agricultores que percibian 
ingresos de más de $10,000.00 hasta $100,000.00 anuales. 

Los comerciantes e industriales presentarían una declaración inicial 
en el séptimo mes de iniciadas sus operaciones en la Oficina 
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Recaudadora de su domicilio, una declaración inicial en la que 
manifestarían el total de sus ingresos· habidos en Jos seis primeros 
meses. 

Los agricultores deberían pres~ntar su declaración inicial dentro del 
mes siguiente aquel en que debieran practicar su primer inventario 
anual. 

Se estableció el mecanismo para presentar la declaración inicial y sí 
esta era de más de $100,000.00 pasarían a formar parte de los 
causantes mayores. 

Si el producto era de $100,000.00 o menor, el causante quedaría 
comprendido bajo el capítulo XI de la Ley del 22 de abril de 1925. 

Se estableció como obligación para los comerciantes, industriales y 
agricultores con ingresos de $100,000.00 a presentar una primera 
declaración que comprendería los ingresos percibidos desde la fecha 
de iniciación de las actividades u operaciones hasta el 31 de diciembre 
del año anterior a aquel en que debía presentarse la declaración 
bienal y aquella se presentaría en el mes de enero siguiente. Durante 
los meses de enero de todos los años pares declaraciones bienales 
comprenderían los ingresos percibidos en cada uno de los años 
anteriores. 

Cuando la declaración inicial se presentara en el mes de enero de un 
año par, el causante no estaría obligado a presentar una primera 
declaración, que comprendería los ingresos percibidos desde Ja fecha 
de iniciación de actividades u operaciones hasta el 31 de diciembre del 
año anterior a aquel en que debía presentarse la declaración bienal. 

Se indicó el mecanismo para determinar la ganancia gravable de Ja 
forma siguiente: 

Cuando un causante se dedicara un sólo giro o ramo en los que Je 
correspondieran porcentajes de cantidades iguales, sumarían los 
ingresos de los dos años que comprendiera la declaración. A la mitad 

· de esta suma deduciría la cantidad de $10,000.00 de ingresos exentos 
y al resultado se aplicaría el porcentaje de utilidad respectivo. La 
cantidad que se obtuviera sería la ganancia gravable. 

59 TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



A la ganancia gravable anual se fe aplicaría fa tarifa del articulo 60, 
para determinar el impuesto anual. 

Si se dedicara a dos o más giros o ramos que tuvieran un porcentaje 
diferente, sumaría los ingresos de los dos años que comprendiera fa 
declaración separadamente por cada giro o ramo. De la mitad de las 
sumas respectivas, se restarían las cantidades proporcionales que les 
correspondiera de los $10,000.00 exentos. La ganancia gravable que 
obtuviera por cada giro o ramo se sumaria para determinar fa 
ganancia gravable total y a ésta se le aplicaría la tarifa del artículo 60. 

Si un causante se dedicara a dos o mas giros o ramos a los que 
correspondieran porcentajes de utilidad diferente, siempre que por su 
contabilidad y documentos no pudiera precisar que ingresos 
correspondían a cada uno de ellos, aplicaría la primera regla de la 
fracción 1, aumentándole en un 10%, aplicando a la ganancia gravable 
la tarifa del articulo 60 de la ley. 

Los agricultores para calcular sus ganancias gravabfes y el impuesto 
correspondiente, en sus primeras declaraciones y en las bienales, 
sumarían a los ingresos que percibieran por venta de los productos o 
frutos de la explotación o por otros conceptos, el importe del último 
inventarío que hubieren practicado en el periodo que las mismas 
comprendieran y de la suma restarían el valor del inventario que 
hubieren considerado en la declaración anterior y observarían en su 
caso las reglas anteriores. 

Se señaló que cuando los causantes mayores percibieran ingresos 
hasta $100,000.00 o menores por dos ocasiones consecutivas, 
quedarían ya comprendidos en este capítulo, señalándose el método a 
seguir por la autoridad para la calificación, liquidación y a partir de la 
notificación pagarían el impuesto conforme a esta capítulo. 

Los comerciantes con ingresos menores sólo deberían llevar el libro 
de ingresos y egresos. 

Los comerciantes, industriales y agricultores que hubieran manifestado 
en su última declaración definitiva ingresos menores a $100,000.00 y 
que estuvieran obligados a presentar la próxima en los meses de 
enero a marzo de 1932 y en el que debían acusar el ingreso hasta por 
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dicha cantidad, la formularían como bienal, (capítulos XI de la Ley del 
18 de marzo de 1925 y su Reglamento). 

El articulo 4° transitorio señaló que los comerciantes, industriales y 
agricultores que debían presentar declaraciones definitivas después 
de marzo de 1932 y que hubieran debido presentar declaración 
provisional hasta el mes de diciembre de 1931, en las que se 
manifestaran ingresos de $100,000.00 o menores, las formularían de 
acuerdo con los capítulos mencionados y el impuesto que debía 
pagarse en definitiva sería el que proporcionalmente se debía cubrir 
por el periodo comprendido entre la fecha en que debió presentarse la 
declaración hasta el 31 de diciembre de 1933. Las deducciones se 
presentarían en los plazos que establecía el Reglamento. 

Los comerciantes, industriales y agricultores que hubieran iniciado sus 
operaciones durante el año de 1931 y que de acuerdo con las 
disposiciones legales vigentes en esa época debieren presentar 
declaraciones en el año de 1932, presentarían éstas como si se tratara 
de las iniciales, dentro de los plazos ya señalados. 

Reglamento del 18 de febrero de 1935 

El Reglamento de la Ley de 1925, había sufrido una serie de reformas, 
modificaciones y adiciones, que obligaron a reordenar todos estos 
preceptos en uno nuevo, publicado el 18 de febrero de 1935, en el 
cual, se introdujeron algunas nuevas reformas, con la finalidad de 
regular las situaciones hasta entonces no previstas. 

El artículo 14 mencionó que los causantes de la cédula 1, presentarían 
sus declaraciones conforme a lo siguiente: los comerciantes, 
industriales y agricultores, que sólo estuvieran obligados a llevar el 
libro de ingresos y egresos, presentarían una declaración definitiva 
que comprendería de enero a diciembre o la de la fecha de iniciación 
de operaciones al 31 de diciembre, durante el mes de enero de cada 

. año. 

También hizo alusión a los ingresos accidentales. 
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Los causantes de la cédula 1 además de la declaración definitiva 
presentarían una provisional, respecto a los causantes obligados a 
llevar sólo el libro de ingresos y egresos, éstos declararían en el mes 
de julio las ganancias gravables, obtenidas en los meses de enero a 
junio o de la fecha de iniciación de operaciones a junio, si ésta se 
verificó durante el primer semestre, señalándose dentro del artículo 18 
el mecanismo para calcular el impuesto de las declaraciones 
provisionales. 

Del importe del impuesto en la declaración definitiva, se deduciría la 
cantidad que hubiere pagado en su pago provisional. 

Los comerciantes e industriales llevarían el libro de ingresos y egresos 
cuando su activo fuera mayor de $500.00 y menor de $5,000.00 y los 
agricultores cuando su activo fuera mayor de $1,000.00 y menor de 
$10,000.00. 

En materia de costos se dieron normas para productos 
manufacturados, industrias extractivas, mercancías manejadas por 
comerciantes, para frutos y productos agrícolas y ganaderos. 

Se estatuyeron reglas precisas para calcular la ganancia gravable de 
los sujetos en la Cédula l. 

Se continuó con la política de precisar las deducciones admitidas y de 
señalar coeficientes fijos y constantes para las inversiones 
amortizables o depreciables. 

En cuanto a las pérdidas sufridas en el cobro de créditos no se impuso 
un coeficiente máximo, como posteriormente se hizo, sino se 
admitieron las que pudieran comprobarse. 

Al hablarse de Juntas Calificadoras, se mencionó la Junta Central 
Calificadora, se integró siguiendo los lineamientos de la legislación 
anterior. 

Se instalarían Juntas Calificadoras en cada una de las Oficinas 
Federales de Hacienda y en las subalternas, las cuales calificarían las 
declaraciones de los causantes con ingresos menores de 
$100,000.00. En el Distrito Federal, sólo habría una Junta Central, que 
calificaría a los causantes con ingresos mayores. 

62 TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



Este Reglamento fue motivo de algunas reformas, tal es el caso de la 
reforma del 19 de abril de 1937, en el numeral 14 fracción 11, señaló 
que los comerciantes, industriales y agricultores que de acuerdo al 
Reglamento estuvieran obligados a llevar libros de ingresos y egresos, 
con ingresos anuales mayores de $5,000.00, presentarían una 
declaración definitiva, que comprendería los meses de enero a 
diciembre o desde la fecha de iniciación de operaciones al 31 de 
diciembre, durante el mes de enero de cada año. 

El artículo 117 en su fracción 11, indicó que los causantes que llevaban 
libros de ingresos y egreso (comerciantes e industriales con activo 
mayor de $500.00 y menor de $5,000.00, así como los agricultores 
con activos mayor de $1,000.00 y menor de $10,000.00), declararían 
en el mes de junio las ganancias gravables obtenidas en los meses de 
junio o de la fecha de iniciación de operaciones a junio, si esta se 
verificó durante el primer semestre del año. 

El 4 de abril de 1938, se reformó la Ley en el artículo 114, 
denominando a la Junta Calificadora Central como Junta Central 
Calificadora. 

El 31 de enero de 1940, ocurrieron reformas nuevamente, 
mencionando en los artículos 41 y 42 el mecanismo del cálculo de la 
ganancia gravable de los agricultores y de los que se dedicarán a la 
cría de ganado. 

Las últimas reformas fueron las del 15 de julio de 1940, adicionándose 
un párrafo tercero al artículo 21 del Reglamento, respecto a los 
chóferes, que trabajaran personalmente en automóviles de su 
propiedad, quienes estarían exentos de llevar libros de contabilidad o 
de ingresos y egresos. 

4.- Ley del Impuesto Sobre la Renta de 31 de diciembre de 1941 

· La vigencia por casi diecisiete años de la Ley expedida en 1925, 
retocada a través de una serie de reformas, hizo urgente la aprobación 
de un nuevo texto que incluyera con criterio sistemático todas las 
normas referentes a la materia, lo que dio lugar a la Ley del 31 de 
diciembre de 1941, aplicada desde el 1 º de enero del año siguiente, 
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que fue promulgada siendo Presidente de la República el General 
Manuel Avila Garnacha y Secretario de Hacienda el Lic. Eduardo 
Suárez. 

Gravó las utilidades, ganancias, rentas, productos, participaciones y 
en general todas las percepciones en efectivo, valores, en especie o 
crédito por el que se modificara el patrimonio del causante. 

En la cédula 1 quedaron comprendidos los comerciantes, industriales y 
agricultores. 

Se estableció a las mismas personas exentas que en la ley anterior; 

Respecto de los actos accidentales se agregó a la agricultura y a la 
ganadería. 

El impuesto se causaría sobre la diferencia entre los ingresos y 
deducciones, a la cual se le aplicaría la tarifa del artículo 7°. 

Se transformó el sistema de pago de los menores implantándose una 
cuota fija relacionada con sus ingresos y suprimiéndose la obligación 
de formular declaraciones. Para ello se anexó a la Ley una tabla (ver 
anexo 4) por actividades, con expresión del gravamen 
correspondiente a cada una de ellas. En el caso de que un giro no se 
encontrare comprendido en dichas tablas sería considerado como 
cualquier otro similar. 

Esta ley mantuvo agrupadas en la cédula 1, las actividades del 
comercio, la industria y la agricultura, los aumentos en ella alcanzaron 
hasta el 20% aplicable a las utilidades superiores a $500,000,00, 
iniciándose la progresión gravada de $2,000.01 hasta $2,400.00 con la 
tasa del 3.3.% y en veintiocho niveles de ingreso se aumentó la tasa, 
hasta alcanzar el 20%. Una utilidad inferior a $2,000.01 se consideró 
exenta del impuesto. 

En el artículo 28 se mencionó que los causantes de la cédula 1, con 
ingresos menores a $100,000.00, llevarían el libro de ingresos y 
egresos reforma que en esencia se confirma con la última de esta Ley, 
(la del 29 de diciembre de 1952). 
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Las autoridades competentes para la calificación de los causantes 
menores fueron las Oficinas Federales de Hacienda en los Estados y 
Territorios; quienes harían la clasificación necesaria para aplicarles las 
cuotas correspondientes. · 

El artículo 36 y los relativos del Reglamento, regularon la calificación 
estimativa para los casos de transgresiones de los contribuyentes a 
las obligaciones establecidas. 

El articulo 6º transitorio mencionó que las juntas adscritas a las 
Oficinas Receptoras, así como la Junta Calificadora en el D.F., 
calificarían las declaraciones de la cédula 1, con ingresos menores de 
$100,000.00. Cuando estos causantes tuvieran pendientes de 
calificación sus declaraciones, aceptarían por escrito que fuera 
presentado ante las juntas respectivas, dentro de los 30 dias 
siguientes a la vigencio de la ley, que les fuera aumentado en un 60% 
la utilidad declarada y asi no serian calificadas sus declaraciones. 

El siguiente transitorio señaló que una vez terminada la calificación, 
quedarían suprimidas la juntas adscritas a las Oficinas Receptoras. 

El 20 de enero de 1943, siendo Presidente el General Manuel Ávila 
Camacho, se aumentaron las tarifas, debido al estado de guerra en 
que se encontraba el país. 

La progresión de la tarifa de Cédula 1, se inició con el 3.8% para las 
utilidades de más de $2,000.00 hasta $2,400.00 y aumentó hasta el 
30% para las utilidades superiores a $500,000.00, respetándose la 
exención de los primeros $2,000.00 de ganancia. 

El 13 de julio de 1943 se reformó nuevamente, señalándose que las 
Oficinas Federales de Hacienda en el D.F., y en los Estados y 
Territorios, harían la clasificación necesaria para aplicar la cuota 
correspondiente a los causantes de la cédula l. con ingresos menores 
de $100,000.00 anuales (artículo 35 segundo párrafo). 

El artículo 4 º transitorio estableció que las declaraciones de la cédula 1 

con ingresos menores de $100,000.00 anuales, de causantes del D.F., 
corresponderían a periodos que abarcarían hasta el 31 de diciembre 
de 1941, en su totalidad o ~n parte serían calificadas por el 
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Departamento Técnico Calificador. En las mismas condiciones se 
supliría de oficio las no presentadas. 

Por virtud de estas reformas se modificaron las tablas (ver anexo 5) 
para al clasificación de los causantes menores de $100,000.00 
adecuándolas con el desarrollo económico de aquel momento, 
completándolas con una serie de giros que no habían sido 
considerados. 

En estas reformas se establecieron claramente en el artículo 36, los 
casos que permitían a la autoridad proceder a la calificación 
estimativa, principalmente por irregularidades dentro de la 
contabilidad. Entre las causas para aplicar la estimativa se encontraba 
el hecho de que excedieran del 25% del total las ventas o las compras 
al menudeo, lo que más tarde tuvo que suprimirse. 

El 30 de diciembre de 1943, se agregó un representante a la Dirección 
del ISR, para hacer la calificación de los causantes con ingresos 
menores de $100,000.00 anuales, en caso de inconformidad debían 
recurrir al Departamento Técnico Calificador. 

Mediante reformas del 30 de diciembre de 1949, fueron creadas nueve 
Delegaciones Calificadoras en la República, encargadas de calificar a 
los causantes con ingresos hasta de $5.000,000.00 anuales, a las que 
se agregó el Departamento Técnico Calificador con una jurisdicción 
específica. 

Los causantes menores serían clasificados anualmente, en lugar de la 
clasificación bienal anterior, por las referidas Delegaciones y el 
Departamento Técnico Calificador, según correspondiera. 

En forma específica el artículo 35 en su párrafo segundo señaló que 
los causantes menores podían pagar el impuesto conforme al artículo 
27 de estás reformas (ver anexo 6), siendo clasificados por el 
Departamento Técnico Calificador y los Delegados Calificadores 
Fiscales a fin de fijarles la cuota fija correspondiente y la calificación 
cuando optarán por dicho sistema, además de cuando sus ingresos 
excedieran de $60,000.00 anuales. 

El anticipo creado en 1944, para causantes de la Cédula 1, se 
transformó en un pago provisional a cuenta del impuesto, para eludir 
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las dificultades que habían surgido ante los Tribunales por la 
interpretación del texto legal en el cual se hablaba de anticipo. 

Se introdujo la política de beneficio en favor de los agricultores 
causantes menores, reduciendo el volumen de sus ingresos anuales al 
50% y aplicando al resultado la cuota correspondiente. 

Se modificaron las tablas clasificadoras a los causantes menores en 
Cédula 1, elevando el mínimo de exención a $10,000.00 anuales de 
ingreso. 

Se suprimió como causa de calificación estimativa el hecho de que el 
25% proviniera de ventas al menudeo y se implantó la posibilidad de 
celebrar convenios para evitar el rezago de calificaciones que para ese 
año ya empezaban a acumularse. 

La reducción del impuesto en un 50% en favor de los agricultores 
menores, se extendió a los causantes en ese giro con ingresos 
mayores. 

Esta situación privilegiada de los a agricultores se extendió a los 
ganaderos. 

Se incluyeron entre los actos accidentales de comercio las 
compraventas de inmuebles o de muebles. 

El 29 de diciembre de 1950, se reformó otra vez la Ley y señaló en su 
numeral 28 que los causantes con ingresos menores a $150,000.00 
anuales de la cédula 1, no estarían obligados a llevar libros de 
contabilidad solamente el de ingresos y egresos. 

Además se indicó que los causantes de esta cédula con ingresos 
menores a $100,000.00 al año, cubrirían el impuesto por cuota fija, 
según la importancia de la negociación y el giro de que se tratara, de 
acuerdo con las tablas anexas a esta ley. (ver anexo 7) 

Para fijar el impuesto que debían cubrir los agricultores, conforme a 
. las tablas anexas, reducirían el volumen de sus ingresos anuales en 

un 50% y al resultado se le aplicaría la cuota respectiva. 

En el caso de que un giro no se encontrara comprendido en dichas 
tablas, seria considerado como cualquier otro similar. 

67 TE cir,-¡ noN 
~,u u \~,, 

FALLA DE ORIGEN 



La reformas del 30 de diciembre de 1951, mencionaron que Jos 
causantes de la cédula 1, con ingresos menores cubrirían el impuesto 
con una cuota fija, según la importancia del negocio y el giro de que se 
tratara, de acuerdo con las tablas anexas (Ver anexo 8); regla que 
medularmente se confirmó el 29 de diciembre de 1952. (artículo 9) 

En el artículo 28 párrafo segundo se estableció que los causantes de 
la cédula 1, que estuvieran obligados a llevar libros de ingresos y 
egresos, cuando sus ingresos fueran menores. Debían conservar tanto 
sus libros como la documentación comprobatoria, mientras no 
prescribiera la facultad de calificarlos. 

El artículo 35 fue modificado, sólo en el aspecto de cambíar las 
palabras Delegaciones Calificadoras por Ja de Delegados 
Calificadores, misma regla que en esencia se confirmó el 29 de 
diciembre de 1952. 

Finalmente, la Ley de 1941 sufrió sus últimas reformas el 29 de 
diciembre de 1952, las cuales abarcaron no solamente el JSR, sino el 
Impuesto Sobre Utilidades Excedentes. 

Reglamento del 31 de diciembre de 1941 

El Reglamento de la Ley de 1941, siguió Jos lineamientos del anterior 
en cuanto a su división y a la forma de presentar las materias de que 
trataban, sólo que se hicieron algunas adiciones a los textos, en 
concordancia con las modificaciones que había sufrido Ja Ley. 

Los causantes que percibieran ingresos por dos o más negociaciones 
o por dos o más conceptos comprendidos en una misma cédula, 
harían sus declaraciones respectivas, acusando a la totalidad de Jos 
ingresos percibidos por dichas negociaciones o conceptos (artículo 
3º). 

Presentarían avisos en los casos de iniciación de operaciones, 
traspaso total o parcial, de apertura y clausura de agencias, cambio de 
giro o de objeto, de nombre, de razón social, de domicilio, de 
variaciones de capital social o de clausura, por escrito en un plazo de 
diez días (artículo 8). 
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Los comerciantes, industriales y agricultores con ingresos menores de 
$100,000.00 anuales no presentarían declaraciones. Las Juntas 
Calificadoras en el Distrito Federal y Territorios y las Oficinas 
Receptoras en los Estados; clasificarían a los causantes de la cédula 
con ingresos menores en la categoría que les correspondiera, 
tomando en cuenta los ingresos de doce meses. Esta clasificación y 
las sucesivas tendrían validez dos años, después del cual podrían ser 
ratificadas o confirmadas, previa calificación de signos externos o a 
juicio de la Junta de las Oficinas Receptoras. Cuando fuera inicio de 
operaciones, la clasificación sería hecha, valiéndose de los datos 
resultantes de la investigación. 

Quienes obtuvieran ingresos accidentalmente, presentarían 
declaración los días que los hayan obtenido. 

El impuesto se pagaría en los meses de enero y julio de cada año. 
Cuando fueran periodos de seis meses, se cubriría la parte 
proporcional de la cuota. 

Al presentar los avisos del artículo 8, los causantes menores deblan 
de garantizm el importe que correspondiera a la parte proporcional de 
la cuota que se le hubiera fijado (artículo 17). 

Respecto a los chóferes, que manejaran personalmente su automóvil, 
se indicó que ya no tenían la obligación de llevar libros de contabilidad, 
ni de ingresos y egresos . 

Los causantes menores cuando rebasaran dichas cantidades darlan 
aviso a las Oficinas Receptoras dentro de los diez dlas siguientes a Ja 
fecha en que lo hubieren determinado (artículo 21 ). 

El Reglamento sufrió reformas al igual que la Ley, siendo las primeras 
el 13 de julio de 1943, que modificaron a Jos menores, indicando que 
Jos comerciantes, industriales y agricultores con ingresos menores no 
presentarían declaraciones, pero el Departamento del ISR y las 
Oficinas Receptoras podían solicitarles una manifestación de sus 
ingresos, que podía ser comprobada por dichas oficinas, para una 
mejor aplicación y clasificación de la cuota correspondiente (artículo 
15 fracción JI). 

Las Oficinas Federales de Hacienda y de Jos Estados, clasificarían a 
los causantes menores en las categorías que les correspondiera. Esta 
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clasificación y la sucesiva tendrían validez dos años y podían ser 
rectificadas o ratificadas, a través de una investigación y cuando los 
ingresos fueran superiores quedarían sin efecto (artículo 15 fracción 
111). 

El 20 de enero de 1944, se estableció que los causantes de la cédula 1 
estarían obligados a hacer anticipos. Los causantes menores, 
cubrirían el impuesto en dos exhibiciones en los meses de julio y 
octubre. 

El 8 de abril de 194 7, se reformó el artículo 15 fracción 11, señalando 
como autoridad ya no al Departamento del ISR, sino al Departamento 
Técnico Calificador. 

En la fracción 111, se quitó a las Juntas Calificadoras como autoridad y 
quedaron en su lugar las Oficinas Federales de Hacienda en el Distrito 
Federal y en los Estados y Territorios, según su jurisdicción y un 
representante de la Dirección del ISR, que clasificarían a los 
causantes de Cédula 1, con ingresos menores de $100,000.00 anuales 
en la categoría que les correspondieran. Esta clasificación y todas las 
sucesivas que se hicieran, tendrían validez por un periodo bienal que 
se contaría por años de calendario, después del cual podían ser 
rectificadas o ratificadas, previa investigación. 

A los causantes que iniciaran sus operaciones dentro de un bienio se 
les señalaría la cuota que les correspondiera desde la fecha de 
iniciación hasta la conclusión del bienio respectivo. 

La clasificación quedaría sin efecto, automáticamente, desde el 
momento en que los ingresos fueran de $100,000.00 anuales o 
mayores. 

Cuando se tratara de iniciación de operaciones o de causantes 
omisos, la clasificación sería hecha valiéndose de los datos 
resultantes de la investigación. 

El impuesto sería cubierto por semestre, pagado en los meses de julio 
y octubre de cada año, por partes iguales. 
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Cuando hubieran de liquidarse periodos menores de seis meses se 
cubriría Ja parte proporcional de Ja cuota. 

El articulo 116 estableció que el Departamento Técnico Calificador 
tendria como atribuciones Ja de dirigir y vigilar Ja clasificación de Jos 
causantes con ingresos menores de $100,000.00 de cédula 1 y 
resolveria las inconformidades de éstos, mencionándose el 
procedimiento a seguir. 

En los artículos transitorios se estableció que Jos causantes con 
ingresos menores de $100,000.00 anuales continuarfan pagando las 
cuotas que tenían asignadas hasta la conclusión del bienio (31 de 
diciembre de 1947). 

El 31 de diciembre de 1949, se reformó la ley, modificándose el 
articulo 15 fracción 1, agregando como autoridad al Delegado 
Calificador. 

En Ja fracción 111, se señalaron como autoridades al Departamento 
Técnico Calificador y Jos Delegados Calificadores, quienes 
clasificarían a los causantes de Cédula 1 con ingresos menores de 
$100,000.00 anuales, tomando como base el giro y los ingresos 
declarados para el pago del impuesto sobre ingresos mercantiles. Esta 
clasificación seria anual. 

En el caso de que algún causante con ingresos menores de 
$100,000.00, no estuviera obligado al pago del impuesto sobre 
ingresos mercantiles, presentaría una declaración de los ingresos 
obtenidos en el año anterior en el mes de enero siguiente y declararía 
en el giro que Je correspondiera. 

A Jos causantes que iniciaran operaciones, se les asignaría Ja cuota 
correspondiente, tomando en consideración los ingresos mensuales 
que proporcionalmente correspondieran al año que se clasificara. 

Los causantes de Cédula 1 con ingresos menores de $100,000.00, 
serian clasificados por el Departamento Técnico Calificador. (articulo 
108) 
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Las Delegaciones Calificadoras Fiscales clasificarían a los causantes 
menores de la cédula l. 

En los artículos transitorios se estableció que para el siguiente 
ejercicio anual, los causantes de la Cédula 1, con ingresos menores 
seguirían pagando la cuota semestral asignada en su clasificación 
anterior, pero al finalizar el año, se haría la liquidación (de acuerdo con 
los ingresos declarados). 

El 11 de diciembre de 1950, se reformó el artículo 15 fracción 11, 
indicando que los comerciantes, industriales y agricultores con 
ingresos menores, presentarían en enero de cada año una 
manifestación de ingresos. El Departamento Técnico Calificador o el 
Delegado Calificador y las Oficinas Receptoras podían en cualquier 
momento solicitarles datos e informes, a efecto de comprobar los 
ingresos manifestados y fijar la clasificación, además de la aplicación 
de la cuota correspondiente. 

Su fracción 111 también fue modificada, en esencia estableció lo mismo. 

Los causantes del ISR con ingresos menores de $100,000.00, que no 
estuvieran obligados al pago del impuesto sobre ingresos mercantiles, 
se les clasificaría basándose en la manifestación de ingresos 
presentada. 

El 31 de diciembre de 1951, el artículo 15 tan citado, se reformó, 
señalando que los comerciantes e industriales con ingresos anuales 
menores, presentarían por duplicado, en enero de cada año, una 
manifestación de ingresos. 

Dentro de este numeral se facultó como autoridad al Departamento 
Técnico Calificador y las Delegaciones Calificadoras Fiscales, ya no al 
Delegado Calificador y a las Oficinas Receptoras para requerir de los 
causantes menores, cuando no estuvieran afectos al impuesto de 
ingresos mercantiles, los informes y datos para comprobar los 
ingresos manifestados y fijar la clasificación para la aplicación de la 
cuota correspondiente. 

Mismas autoridades que se establecieron en los párrafos siguientes de 
dicho artículo. 
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Los causantes de la cédula 1 con ingresos anuales menores, que no 
estuvieran obligados al pago del impuesto sobre ingresos mercantiles, 
serían clasificados basándose en los datos e informes de Ja 
manifestación. 
Cuando se tratara de iniciación de operaciones o de causantes 
omisos, la clasificación sería hecha, tomando en cuenta los datos 
resultantes de la investigación. 

El artículo 21 fue modificado, sólo señaló que el aviso se presentaría 
dentro de los diez días siguientes al mes en que el cómputo de sus 
ingresos igualará o rebasara dicha cantidad. 

Las últimas reformas fueron las del 26 de enero de 1953, confirmando 
en esencia el articulo 15 fracción 111, anteriormente señalado. 

En la fracción V, se mencionó que el Departamento Técnico 
Calificador y las Delegaciones Calificadoras Fiscales, clasificarlan 
anualmente a los causantes menores de la cédula 1, tomando como 
base el giro y los ingresos declarados para el pago del impuesto sobre 
ingresos mercantiles. 

La clasificación quedaría sin efecto automáticamente desde el 
momento en que los ingresos fueran mayores, se agregó como 
causantes a los ganaderos y finalmente se señaló que los interesados 
quedarían sujetos a las disposiciones vigentes en materia de 
calificación. 

El artículo 21 se mantuvo intacto, sólo agregó a Jos ganaderos. 

Para la clasificación de Jos causantes de Ja Cédula 1 con ingresos 
menores: comerciantes, industriales, agricultores o ganaderos se 
estableció un Departamento Técnico Calificador del ISR, con la misma 
jurisdicción de las Oficinas Federales de Hacienda ubicadas en 
territorios de los Estados de México, Hidalgo, Morelos, Guerrero y las 
del Distrito Federal. 
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5.- Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, a partir de 
1954 A 1964 

Era imperiosa la reforma a la Ley del 31 de diciembre de 1941 para 
volverla clara, sencilla y al alcance de los que tenian que cubrir el 
tributo y por ello se llegó a la conclusión de volver a redactar una 
nueva Ley y un nuevo Reglamento, que entraron en vigor en 1954. Se 
modificaron las normas en que se había suscitado el debate, ya fuera 
resolviendo en favor de los legítimos derechos de las clases 
tributarias, como también en la defensa de los intereses del Erario 
Público, para que el Gobierno pudiera obtener recursos con este 
impuesto. 

El artículo 1° hizo referencia sobre los ingresos que gravó dicho 
impuesto, señalando los provenientes del capital, trabajo o de la 
combinación de ambos. 

El 2° consideró ingreso a toda clase de rendimiento, utilidad, ganancia 
o renta, interés, provecho, participación, sueldo, honorario y en 
general cualquier percepción en efectivo, valores, especie o crédito, 
que modificará el patrimonio del contribuyente, indicando que en cada 
cédula se determinaria el ingreso gravable. 

De gran importancia resultó el artículo 3°, que mencionó como objeto 
del impuesto, las operaciones de los causantes menores de las 
cédulas 1 comerciantes, 11 industriales y 111 agricultores, ganaderos o 
pescadores; en los casos previstos por el artículo 186, así como las 
utilidades estimadas por los contribuyentes de las mismas cédulas, 
conforme a las disposiciones de los artículos 189 y 191 (ambos 
artículos referidos a la calificación estimativa). 

El numeral 4° clasificó a los ingresos en cédulas, como ya se habla 
establecido en leyes anteriores, siendo en total siete cédulas. 

En relación al pago, los contribuyentes del impuesto en las cédulas 1, 11 
ó 111, con ingresos anuales menores de $100,000.00 ó $200,000.00 en 
el caso de agricultores, ganaderos o pescaderos, estarían obligados a 
efectuar dos pagos provisionales iguales, en los meses de julio y 
octubre de cada año, en la forma determinada por el Reglamento. 

Cuando hubieran de liquidarse periodos menores de seis meses, 
cubrirían la parte proporcional de la cuota (artículo 14 ) . 
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La falta de pago provisional en todo o en parte, daría lugar a su cobro, 
a menos que ya se hubiere efectuado el pago definitivo, pero en todo 
caso se harían efectivos los recargos al 2% mensual sobre el total 
omitido o sobre la diferencia que resultara entre el pago provisional 
hecho y el que debió efectuarse, independientemente de las sanciones 
fiscales. 

Continuo mencionando a las personas exentas del pago del impuesto. 

El numeral 22 señalaba que tenían obligación de contribuir en esta 
cédula quienes ejecutarán habitual o accidentalmente actos de 
comercio. 

Se definió a la venta en abonos. Si el precio de la venta en abonos se 
cubría mediante letras de cambio, se consideraría que la operación fue 
hecha al contado (artículo 37). 

Los causantes que como actividad principal o como parte de su 
negocio, realizarán ventas en abonos, estarían sujetos a todas las 
obligaciones que la Ley y su Reglamento imponían a los 
contribuyentes en la cédula l. 

En relación a los contribuyentes con ingresos menores de $100,000.00 
al año, establecía que éstos cubrirían el impuesto a través de una 
cuota fija, según el ingreso del negocio y el giro de que se tratara, de 
acuerdo con las tablas del Capítulo 11 del Título X de esta Ley, según 
lo estableció el artículo 56. 

El numeral 59 indicó que las personas que accidentalmente ejecutarán 
actos de comercio, pagarían únicamente el 20% sobre la ganancia que 
obtuvieran en cada operación. 

El Capítulo de Obligaciones señaló que los causantes de la cédula 1 
con ingresos menores a $100,000.00, llevarian por lo menos un libro 
de ingresos y egresos, que junto con Ja documentación comprobatoria 
de las operaciones que en él se registraran, deberían conservarlo en 
su domicilio, mientras no prescribiera la acción fiscal. 

La cédula 11 Industria, indicó que tenian la obligación de contribuir en 
esta cédula, quienes se dedicaran a alguna actividad industrial a Ja 
cual definió. 
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En su artículo 73 se señaló que las actividades mercantiles que no 
estuvieran expresamente comprendidas en esta cédula o en la 111, 
quedarían gravadas en la l. 

En el Capítulo 111, se ordenó lo referente al pago y a las obligaciones 
de los contribuyentes menores, quienes serían clasificados 
dependiendo del negocio y del giro de que se tratara, a pagar una 
cuota fija. 

Tenían la obligación de contribuir, quienes explotaran algún negocio 
agrícola, ganadero o de pesca; definiendo dichas actividades. 

La clasificación de las declaraciones se estatuyó en los artículos 186 
al 188, siendo que en este último se determinó la tabla para aplicar a 
dichos ingresos (anexo 9); en relación a los contribuyentes menores, 
indicando que los causantes comprendidos en las cédulas 1 ó 11, con 
ingresos menores de $100,000.00 anuales y de $200,000.00 
tratándose de agricultores, ganaderos o pescadores, serían 
clasificados por el Departamento Técnico Calificador y las 
Delegaciones Calificadoras Fiscales y les fijarían las cuotas. 

Si los causantes en comento omitieran presentar su manifestación de 
ingresos, el Departamento Técnico Calificador y las Delegaciones 
Calificadoras Fiscales, los clasificarían determinando el ingreso 
gravable con los elementos que pudieran disponer. 

Como conclusión en relación a los contribuyentes menores, podemos 
señalar que la reducción de las cuotas establecidas para los 
comerciantes e industriales y para los agricultores, ganaderos y 
pescadores con ingresos menores fue una de las reformas 
importantes de la Ley en comento. 

Este sector constituyó una excepción a la idea general de Renta, ya 
que en lugar de tomar en cuenta la utilidad realmente obtenida, se 
aplicó al ingreso bruto de los contribuyentes menores una cuota fija 
anual. La cuota no era arbitraria, sino el resultado de considerar una 
utilidad teórica, según el giro del negocio y conforme al ingreso, por lo 
que en cierto sentido se gravó la utilidad previamente fijada por la Ley. 

La ventaja otorgada a cambio del sistema rígido de cuota, consistió en 
liberar a estos contribuyentes de llevar libros de contabilidad, para lo 
cual se requerían los servicios de un especialista, a quien se debían 
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pagar honorarios, recargando los gastos de los pequeños negocios. 
En vez de los libros de contabilidad, estaban obligados a llevar un 
sencillo libro de ingresos y egresos para registrar las entradas brutas 
obtenidas en el año, de hacer la clasificación prevista en la Ley y 
pagar la cuota establecida para cada caso. 

La LISR, permitió suavizar el gravamen para los contribuyentes de 
bajos o medianos recursos y aumentarlo a los que tenían una potencia 
económica superior, según lo exigen los principios de la justicia 
distributiva. 

Dentro de las reformas encontramos la del 30 de diciembre de 1958, 
siendo vigente a partir del 1° de enero del año siguiente; a través de la 
cual se mencionó en el artículo 14 que los contribuyentes de las 
cédulas 1, 11 y 111 con ingresos menores anuales de $300,000.00 con 
excepción de los ganaderos que debían proceder a pagar el impuesto 
con un pago provisional a cuenta del impuesto anual, pagando el 1 % 
en la Tasa sobre de Utilidades excedentes, estarían obligados a 
efectuar dos pagos provisionales iguales en los meses de julio y 
octubre de cada año, en la forma determinada por el Reglamento, por 
lo que se elevó la tabla de clasificación de este tipo de contribuyentes 

El artículo 57 estatuyó a los contribuyentes con ingresos menores de 
$300,000.00 al año, cubrirían el impuesto con una cuota fija según los 
ingresos y el giro de que se tratara, de acuerdo con las tablas del 
articulo 188 de la Ley. 

Se dejó como opción la de llevar libros de contabilidad y cumplir con 
las demás obligaciones a este tipo de contribuyentes y además podían 
pagar conforme lo hacían los contribuyentes con ingresos mayores. 

El impuesto que pagarían los contribuyentes con ingresos menores de 
$300,000.00 anuales sería a través de una cuota fija, aplicando la 
tabla del artículo 188 (artículo 93) . 

. Los causantes comprendidos en las cédulas 1, 11 ó 111, con ingresos 
anuales menores de $300,000.00 y que optarán por pagar el impuesto 
conforme a las disposiciones del artículo 116, serían clasificados por el 
Departamento Técnico calificador y las Delegaciones Calificadoras 
Fiscales, quienes fijarían las cuotas. 
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En el artículo 188 se estableció la tabla clasificadora con la cual 
debían pagar los causantes en estudio. (ver anexo 10) 

La siguiente reforma fue la de fecha 28 de diciembre de 1961, por 
medio de la cual se incrementó el número de cédulas, aumentando de 
siete a nueve. 

En el artículo 14 se indicó que los contribuyentes de las cédulas 1, 11 y 
111 con ingresos menores de $300,000.00 anuales, con excepción de 
los ganaderos, estarían obligados a efectuar el número de pagos 
provisionales que determinará el Reglamento. 

En el numeral 81 se señaló que el impuesto se pagaría por los 
contribuyentes que obtuvieran ingresos menores anuales de 
$300,000.00 aplicándoles una cuota fija. 

En cuanto a las declaraciones y manifestaciones anuales se mencionó 
que se presentarían en las formas y términos previstos por esta Ley y 
su Reglamento. 

Como punto importante se estableció que las declaraciones a que se 
referia esta ley, no serian objeto de calificación, señalando como 
facultades de la autoridad el llevar a cabo auditorias, realizar 
investigaciones, etc. 

Dentro del régimen de clasificación se precisó que los causantes 
comprendidos en las cédulas 1, 11 ó 111 con ingresos anuales menores 
de $300,000.00 en el año pagarían las cuotas señaladas en este 
capítulo. 

Si éstos causantes omitieran presentar su manifestación de ingresos, 
la SHCP, determinaría el ingreso gravable de acuerdo con los 
elementos de que pudiera disponer. 

El artículo 209 determinó el impuesto que debían pagar los causantes 
menores, aplicando una tabla . (Ver anexo 11) 

En el segundo transitorio se mencionó que en tanto se expedían las 
disposiciones reglamentarias respectivas a Jos causantes en las 
cédulas 1, 11 y JJI con ingresos menores de $300,000.00 anuales, 
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continuarían efectuando dos pagos provisionales iguales en los meses 
de julio y octubre. 

El tercero señaló que serian clasificadas por la Secretaría, de acuerdo 
con las disposiciones vigentes con anterioridad a las presentes 
reformas, las declaraciones de los causantes en cédulas 1, 11y111, que 
correspondían a ejercicios anteriores, así como las relativas al 
ejercicio regular o irregular, que terminaría el 31 de diciembre de 1961. 
Para estos fines continuaría, hasta que concluyera la labor de 
calificación y clasificación de la Junta Calificadora, el Departamento 
Técnico Calificador y las Delegaciones Calificadoras Fiscales. 

La última reforma que sufrió la Ley, fue la relativa al 28 de diciembre 
de 1962, vigente a partir del 1° de enero de 1963, misma que 
estableció en el artículo 67, que los causantes en la cédula 1, con 
ingresos menores de $300,000.00 anuales, documentarían las ventas 
que realizaran en la forma que estableciera el Reglamento y 
conservarían la documentación comprobatoria de sus operaciones, 
mientras no caducará la acción fiscal. 

Cuando los causantes fueran sociedades mercantiles, estarían 
obligados a llevar libros de contabilidad. 

Reglamento de la Ley del 31 de diciembre de 1953 

Al redactarse la nueva ley, se incorporaron todos los preceptos de 
carácter normativo, que en forma indebida se habían dejado en el 
Reglamento y consecuentemente con esta misma idea, las normas de 
carácter reglamentario se suprimieron de la Ley para enviarlas al 
Reglamento. Con esto se dio una mayor firmeza a la situación de los 
contribuyentes y del Fisco, evitándose que la aplicación del 
Reglamento se combatiera ante los Tribunales. 

La nueva Ley incorporó en su texto lo relativo a las deducciones, así 
como los demás preceptos que en cada una de las cédulas que 
sirvieron de base para la determinación de ingreso gravable. 

Dentro de las Disposiciones Preliminares se estatuyó en el artículo 7° 
la denominación de causantes con ingresos mayores, siendo éstos los 
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contribuyentes de las cédulas 1 y JI con ingresos anuales . desde 
$100,000.00 anuales y los de Ja cédula 111 con ingresos anuales desde 
$200,000.00 . 

Causantes con ingresos menores, se les denominó a los 
contribuyentes de las cédulas 1 y JI, que obtuvieran ingresos menores 
de $100,000.00 anuales y los de la cédula 111 con ingresos menores 
anuales desde $200,000.00. 

Dentro del los avisos que presentarian los causantes de la cédula 1 se 
agregaron además de los del Reglamento anterior la de denominación 
o de razón social, suspensión de operaciones, apertura, suspensión 
de operaciones o clausura, si se tratara de agencias o sucursales, 
dando aviso en un plazo de diez días, en las oficinas correspondientes 
a su domicilio. 

Los contribuyentes con ingresos menores, darían aviso del incremento 
de sus operaciones a la oficina receptora, dentro de Jos treinta días 
siguientes al mes en que el cómputo de sus ingresos igualara o 
rebasara los $100,000.00 (artículo 21 ). 

Dentro del capítulo de declaraciones y manifestaciones Jos 
contribuyentes menores, presentarían sus manifestaciones en las que 
determinarían la base del impuesto de acuerdo a lo siguiente: 

- En enero de cada año, una manifestación de los ingresos percibidos 
durante Jos doce meses inmediatos anteriores. 

- En caso de que se hubieran iniciado las operaciones en el año 
inmediato anterior, la manifestación se presentaría en el mes de 
enero, comprendiendo desde la fecha de la iniciación hasta el 31 de 
diciembre. 

- En el caso de clausura, suspensión de operaciones, traspaso o 
cambio de razón social, la manifestación comprendería desde el 1° de 
enero hasta Ja fecha en que se realizaran tales acontecimientos. La 
manifestación debería presentarse dentro de Jos diez días siguientes a 
esta fecha (artículo 31 ). 

En relación a los contribuyentes con actividades industriales se refería 
solamente a los causantes mayores con ingresos de más de 
$3'000,000.00 . 
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En cuanto a los causantes dedicados a la agricultura, ganadería y 
pesca, también sólo se hacía referencia a los causantes mayores. 

La calificación, clasificación y liquidación de este impuesto, estaría a 
cargo de la Dirección del ISR, la Junta Calificadora del ISR, el 
Departamento Técnico Calificador del ISR y las Delegaciones 
Calificadoras Fiscales que estableciera el Reglamento. 

En relación a los contribuyentes menores se estableció que los que no 
estuvieran obligados al pago del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, 
serían clasificados, basándose en la manifestación que presentarán en 
enero de cada año, respecto de los ingresos percibidos durante los 
doce meses inmediatos anteriores y en caso excepcional respecto de 
los ingresos que se determinarán conforme al propio artículo 194. 

El Departamento Técnico Calificador y las Delegaciones Calificadoras 
Fiscales, podian en cualquier momento requerir de los causantes con 
ingresos menores, cuando no estuvieran afectos al Impuesto Sobre 
Ingresos Mercantiles, los informes y datos que consideraran 
necesarios para comprobar los ingresos manifestados y fijar la 
clasificación para la aplicación de la cuota correspondiente (artículo 
195). 

La clasificación de los contribuyentes con ingresos menores, quedaría 
sin efecto automáticamente en el momento en que los ingresos fueran 
mayores a los establecidos en la Ley y además quedarían sujetos a 
las disposiciones vigentes en materia de calificación (artículo 196). 

Los contribuyentes de las cédulas 1, 11 y 111, sujetos a calificación 
cuando sus ingresos no llegaran a $100,000.00 o a calificación, 
clasificación y liquidación, presentarían una manifestación dentro del 
mes siguiente de la fecha en que practicarán su balance y el 
Departamento Técnico Calificador o las Delegaciones Calificadoras 
Fiscales, comprobarían la disminución y en su caso asignarían la 
clasificación correspondiente (artículo 197). 

En caso de contribuyentes menores, que hubieren omitido la 
presentación de sus manifestaciones, la clasificación seria hecha 
tomando como base los datos resultantes de la investigación que se 
practicare (artículo 198). 
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Los causantes que no hubieren cubierto Jos pagos provisionales en Jos 
meses de julio y octubre, Jo harían al presentar su manifestación 
anual, debiendo pagar Jos recargos del 2% mensual. 

Al igual que Jos anteriores reglamentos, éste sufrió también 
modificaciones, mismas que fueron expedidas el 31 de enero de 1956, 
adicionándose la fracción 111 al artículo 11, estableciéndose que 
cuando los ganaderos, causantes menores, no hubieren presentado 
declaraciones definitivas, pero hubieran enterado el pago provisional, 
éste se consideraría como definitivo, debiéndose cancelar los timbres 
en las facturas expedidas, en este caso los causantes no serían 
sancionados, siempre y cuando demostrarán mediante el libro 
talonario de facturas el monto de sus ingresos del ejercicio. 

Los contribuyentes del impuesto de la cédula 1, presentarían en las 
oficinas receptoras, los avisos que se establecían en este Reglamento 
dentro de los diez días siguientes de su realización 

Tratándose del aviso de clausura, los contribuyentes darían a conocer 
el lugar donde fueran a conservar los libros de la contabilidad y su 
documentación comprobatoria. 

El artículo 57 señaló que los causantes menores, llevarían un libro de 
ingresos y egresos, que debería de ser presentado para su 
autorización ante la Oficina Federal de Hacienda de su domícílio, al 
mismo tiempo que se presentaría el aviso de iniciación de operaciones 
o dentro de los sesenta días siguientes a la fecha de la última 
operación registrada. 

Los agricultores estaban obligados a presentar, avisos, declaraciones 
y manifestaciones y tomarían en cuenta para determinar sus ingresos 
brutos sus costos (artículo 107). 

Los ganaderos, contribuyentes menores, que optarán por considerar 
como pago definitivo el pago provisional (artículo 11 fracción JI), 
debían presentar ante la Oficina Federal de Hacienda, en el mes de 
enero los libros talonarios de facturas autorizados en que se hubieren 
registrado las ventas del año anterior, con el fin de que la oficina 
verificara los ingresos obtenidos durante ese periodo, así como el 
impuesto pagado (articulo 108). 
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Podemos decir que la LISR de 1954, solamente sufrió reformas 
durante los años sesentas y tuvo vigencia hasta 1964, como lo 
veremos más delante. 

6.- Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, a partir de 
1965 A 1975 

El siguiente periodo por conocer, es el relativo a los años sesentas y 
setentas, iniciaremos como lo hemos venido haciendo, la LISR de 
1965 y después Jo relativo al Reglamento. Por lo que al decir de 
Cortina Gutiérrez, Alfonso, está Ley que se publicó el 31 de diciembre 
de 1964 para regir a partir de 1965, "fue el primer acto legislativo 
orientado, hasta el límite que se consideró aconsejable a la imposición 
del ingreso total de las personas físicas. Es todavía bajo el porcentaje 
que dentro del total de la recaudación corresponde a nuestro impuesto 
sobre la renta, y más bajo aún el que se relaciona con el ingreso 
nacional bruto, sí se compara con el de otros países desarrollados y 
aun de algunos en vía de desarrollo; además, no se ha logrado que el 
impuesto global determine una recaudación mayor que el gravamen 
sobre las empresas, como ocurre en países altamente 
industrializados" 34

, por lo que se observa que se siguió tratando de 
mejorar el proceso de actualización y modernización de la Ley en 
comento a fin de obtener el cumplimiento de metas de esa época. 

Señaló como causantes exentos del pago del impuesto, además de 
los ya mencionados a los ejidatarios y propietarios de un sólo 
automóvil de alquiler, destinados al transporte de pasajeros, respecto 
de los ingresos provenientes de la explotación de ese vehlculo. 

El articulo 6° dispuso que los causantes del impuesto en estudio, 
deberían presentar avisos, declaraciones y manifestaciones, en la 
Oficina Federal de Hacienda, subalterna o agencia que correspondiera 
de acuerdo a su domicilio o los enviarían a dichas oficinas por medio 
de servicio postal en pieza certificada, teniéndose como fecha de 
presentación el día de la entrega en la oficina de correos, también 
podía presentarse en otra receptora, cuando lo autorizara la 
Secretaría, pero debia de darse aviso del cambio de domicilio. 

34 Ibídem. 
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El impuesto se pagaría al presentarse las declaraciones o 
manifestaciones o al expedirse documentos en los que debían 
cancelarse las estampillas (artículo 7°). 

Se continuó con la ley anterior, al señalarse que las declaraciones a 
que se refería esta ley, no serían objeto de calificaciones teniendo la 
autoridad fiscal la facultad para revisar las declaraciones de los 
causantes. (artículo 13) 

El artículo 16 señaló como objeto del impuesto a los ingresos en 
efectivo, en especie o en crédito, que provinieran de la realización de 
actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas o de 
pesca, a las cuales definió. 

En el numeral 1 7 se determinó a los sujetos del impuesto global de las 
empresas, siendo éstos las personas físicas y morales que realizaran 
actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas o de 
pesca. 

Denominó como causantes mayores, a quienes obtuvieran 
percepciones acumulables en un ejercicio regular por cantidad que 
excediera de $150,000.00 o percepciones menores en un ejercicio 
irregular, si se dividió el monto de las mismas entre el número de días 
del ejercicio y multiplicado por 365 y si el resultado fuere superior a la 
cantidad citada. Se denominarían como causantes menores, a las 
personas cuyas percepciones acumulables, determinadas como el 
mecanismo anteriormente señalado fuera hasta de $150,000.00. 

Continuó mencionando lo referente a las personas que 
accidentalmente ejecutarán actos de comercio. 

Igual que en la ley anterior contempló lo relativo a la estimativa de 
ingresos gravables, misma que se llevaría a cabo por transgresiones a 
la ley. 

En el capítulo V del Título 11, se estableció lo referente a los causantes 
menores, señalándose en el numeral 43, que la base del impuesto 
sería la que resultará de multiplicar los ingresos brutos obtenidos en 
un año calendario por la tasa para la determinación estimativa del 
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ingreso gravable, que correspondiera, de acuerdo con los porcentajes 
para aplicar la estimativa de los ingresos mencionada en el articulo 33 
de esta misma ley. (ver anexo 12) 

Tratándose de un ejercicio irregular, la base del impuesto sería la que 
resultara de elevar los ingresos brutos obtenidos durante el ejercicio 
de que se tratara, a los que se les aplicaría la tasa respectiva para la 
determinación estimativa del ingreso gravable, calculándose el 
impuesto anual y se ajustaría proporcionalmente al número de días 
que abarcara el ejercicio. 

Estableció que los causantes que qu1s1eran llevar contabilidad 
conforme a esta ley, podian hacerlo y por tanto quedarían por ese sólo 
hecho sujetos al régimen de causantes mayores. 

El numeral 44 estableció que la SHCP podía estimar los ingresos 
brutos de los causantes menores en los siguientes casos: 

- Cuando no presentaran la declaración o no llevaran registros de 
operaciones de los que estuvieran obligados o no, conservarlan la 
documentación requerida. 

- Cuando los ingresos brutos declarados no fueran suficientes para 
cubrir el costo y los gastos normales del negocio. 

- Cuando la intervención temporal de caja que se mandara a practicar 
durante periodos normales o las informaciones que se obtuvieran de 
clientes o proveedores, pondrían de manifiesto la percepción de un 
promedio de ingresos brutos superior al declarado. 

Para practicar las estimaciones, se reunirían informes y se practicarían 
estudios sobre el precio de mercancías, artículos y servicios, sobre el 
costo de los mismos, importe de las rentas del local que ocuparan Jos 
causantes, número de personas que trabajaran en el negocio, sueldos 
pagados, otros gastos normales y demás datos que pudieran 
utilizarse. 

Sobre los ingresos brutos estimados, se determinaría la base gravable 
conforme al coeficiente del artículo 33. 
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En el numeral 45 se estatuyó que el impuesto a cargo de los 
causantes menores se calcularía aplicando a la base determinada o 
estimada, la tarifa general del artículo 34 y éste debería quedar 
pagado en el mes de febrero del siguiente año de que se tratara. A 
cuenta de dicho impuesto el causante haría un pago provisional en el 
mes de julio del ejercicio respectivo, que sería igual al 50% del 
impuesto anual correspondiente al año anterior. En caso de iniciación 
de operaciones no se haría pago provisional en el primer ejercicio. 

Los que realizaran sólo actividades ganaderas, estarían obligados a 
cubrir como pago provisional, el 1 % de los ingresos que percibieran, 
agregando estampillas a las facturas que expidieran. 

Se estableció lo relativo a los causantes menores, en el aspecto de 
que cuando en un ejercicio las percepciones acumulables excedieran 
de $150.000.00, el impuesto correspondiente se determinaría 
conforme al régimen de los menores, pero dentro de los quince días 
siguientes a la presentación de la declaración anual, el causante 
cumplirá las obligaciones como mayor. (artículo 46) 

El nuevo ejercicio se consideraría iniciado el primero de enero y 
durante el año se harían los pagos provisionales. 

Los causantes que ya hubieran presentado sus pagos como mayores, 
continuarían haciéndolo aun cuando sus ingresos brutos fueran 
inferiores a $150.000.00 en el año calendario, salvo previa 
autorización de la Secretaría. 

Entre las obligaciones de los causantes menores del impuE}sto global 
de las empresas, se encontraban las siguientes: (artfculo47) 

- Llevar los registros simplificados de sus .operaciones; que 
determinara la SHCP. 

- Presentar en la Oficina Federal de Hacienda de su domícílío, en el 
mes de febrero siguiente al ejercicio de que.se tratara, una declaración 
en la que se determinara la base del impuesto y el monto de éste. 
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- Presentar una declaración dentro de los quince dias siguientes a la 
clausura, suspensión de operaciones o traspaso y pagar el impuesto 
que correspondiera al periodo respectivo. 

Esta Ley derogó a la LISR del 31 de diciembre de 1953 (que entró en 
vigor en 1954), sus adiciones y reformas, además del Reglamento 
relativo a la tasa complementaria sobre ingresos acumulados de 30 de 
mayo de 1962. El Reglamento de la LISR del 30 de enero de 1954, 
sus reformas y adiciones continuarían aplicándose en lo que no se 
opusiera a la presente Ley, hasta que se expidiera un nuevo 
reglamento. Las disposiciones relativas a las cédulas 1, 11 y 111, se 
entenderían referidas a los causantes del impuesto al ingreso global 
de las empresas. 

Se estableció el mecanismo para determinar el impuesto, cuando los 
contribuyentes de las cédulas 1, 11 ó 111, cuyos ejercicios hubieran 
iniciado en 1964 y terminado durante la vigencia de ésta Ley. 

Los causantes menores de las cédulas 1, 11 ó 111 del ISR, cuyos 
ingresos en el ejercicio de 1964, hubieren sido superiores a 
$150,000.00, procederían conforme al artículo 46 de esta Ley, dentro 
de un plazo que vencería el 30 de junio de 1965. 

Respecto a las calificaciones, clasificaciones y liquidaciones 
correspondientes a ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1961 o 
con anterioridad, serían efectuadas o formuladas por el Director del 
ISR al que correspondería la resolución de los recursos de 
reconsideración, que se encontrarán en trámite. 

En las reformas que ocurrieron a esta ley encontramos las del 27 de 
diciembre de 1971, que reformaron el segundo párrafo del numeral 
17, indicándose que esta Ley denominaría causantes menores a las 
personas físicas que obtuvieran percepciones acumulables en un 
ejercicio regular por cantidad que no excediera de $500,000.00 o 
percepciones en un ejercicio irregular, sí divido el monto de las 
mismas entre el número de días del ejercicio y multiplicado por 365 y 
si el resultado fuere inferior a la cantidad citada. Se denominarían 
causantes mayores a todos los demás sujetos de este impuesto 
(artículo 17). 
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El artículo 46 sufrió reformas también el 27 de diciembre de 1971, 
respecto a la cantidad, aumentándose ésta a $500,000.00, así lo 
referente a los pagos provisionales. 

El 29 de diciembre de 1972, se adicionaron tres párrafos más al 
artículo 13, señalándose que si de Ja revisión resultaban diferencias a 
cargo del contribuyente, éste debería cubrirlas con recargos y 
quedaría sujeto en su caso a las sanciones procedentes. 

Dentro de los cinco años siguientes a Ja fecha en que se hubiere 
presentado la declaración definitiva o las complementarias Ja 
Secretaría podría formular liquidaciones adicionales que determinarían 
Ja rectificación del impuesto. Transcurrido dicho plazo sin interrupción, 
se extinguiría por caducidad Ja acción fiscal. 

Los causantes estarían obligados a conservar a disposición de la 
SHCP durante cinco años contados a partir de Ja fecha en que 
presentaron las declaraciones, Jos libros y documentos relacionados 
con ellas, mencionando algunas excepciones. Asimismo, deberían de 
conservar Ja documentación correspondiente a aquellas partidas 
respecto de las que hubieren promovido algún recurso o juicio, durante 
el mismo plazo, computado a partir de la fecha en que la Secretaría 
pudiera determinar el crédito (artículo 13). 

El numeral 44 se reformó, señalando que procedería la estimativa por 
no presentar declaraciones, registrar los asientos, no conservar la 
documentación o cuando se opusieran u obstaculizaran la iniciación o 
desarrollo de una visita domiciliaria o se negaren a recibir la orden 
respectiva. 

Se adicionó el artículo 45 bis, el 29 de diciembre de 1972, 
mencionando que Ja SHCP, podían celebrar con los Estados de la 
República, convenios de coordinación del impuesto al ingreso global 
de las empresas de los causantes menores. 

Las siguientes reformas fueron las del 15 de noviembre de 1974, que 
en su artículo 5° agregó como personas exentas a los comuneros . 

También en esta misma fecha se derogó el primer párrafo del artículo 
13 y modificó su último párrafo, indicándose que el plazo sería de 
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cinco años, a partir de la fecha en que quedará firme la resolución que 
pusiera fin al negocio. 

Y adicionó un último párrafo, mencionándose que los causantes que 
no estuvieran obligados a presentar declaraciones, ni a llevar libro 
alguno, deberían conservar a disposición de la Secretaría, durante 
cinco años contados a partir de la fecha en que realizaran pago del 
gravamen, toda la documentación relacionada con sus obligaciones 
fiscales. 

El articulo 46 hizo referencia ya no a la fracción 11 del artículo 35, sino 
a la l. 

En numeral 47 fue reformado, a través del cual se adicionó una 
obligación más, que fue la de expedir con motivo de sus ventas, la 
documentación que determinará la Secretaría, mediante disposiciones 
de carácter general. 

El 26 de diciembre de 1975, se reformó el artículo 5°, indicando 
solamente que no importaba el destino que se les diera a los ingresos 
de los propietarios de un solo automóvil de alquiler destinado al 
transporte de pasajeros. 

Fue reformado el numeral 43, para establecer que la base del 
impuesto seria la que resultara de multiplicar sus ingresos brutos 
obtenidos en un año calendario, por la tasa para la determinación 
estimativa del ingreso global gravable, que correspondiera, de acuerdo 
con el coeficiente establecido en el artículo 33. 

El numeral 45 sufrió modificaciones en su primer párrafo, indicando 
que el impuesto correspondiente a ese ejercicio se determinaría 
conforme al régimen aplicable a los causantes menores, pero a partir 
del siguiente ejercicio el causante cumpliría las obligaciones que en 
materia contable correspondían a los causantes mayores. 

Finalmente dentro de las reformas de esta fecha se aludió al artículo 
45 bis en el que se agregó a los causantes mayores o causantes de 
bases especiales de tributación en los giros agrícolas, ganadero o de 
pesca, aumentando el porcentaje que les correspondiera, más íos 
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recargos y multas. Los mun1c1p1os recibirían el 20% 
participación mínima que les correspondiera a los Estados. 

como 

Es necesario señalar que respecto al Reglamento de esta Ley de 
1964, como se mencionó en los transitorios de la misma, que se 
seguirían aplicando los artículos referentes al Reglamento de 1954, 
hasta que se expidiera un nuevo reglamento, siendo que fue expedido 
hasta 1977, por tanto se continuó aplicando el de 1954. 

Para finalizar con este periodo es importante mencionar que en la 
década de los sesentas aparecen las "Bases Especiales de 
Tributación", que fueron considerarse como facilidades administrativas 
para determinar el ingreso global gravable del impuesto al ingreso 
global gravable de las empresas, que existió para diversos giros, como 
el del autotransporte, comercio (ciertas actividades), expendedores de 
billetes de lotería, agricultura, ganadería, etc., a través de cierto 
mecanismo al cual se le aplicaba un coeficiente establecido en el 
numeral 33 de la LISR. 

7.- Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, a partir de 
1976 A 1986 

El siguiente periodo por conocer abarca los años de 1976 a 1986, 
comenzaremos comentando la LISR y posteriormente su Reglamento. 

La Ley de 1976 continuó señalando da las personas exentas del pago 
del impuesto al igual que la ley anterior. 

Los artículos 6° y 7° se mantuvieron igual que la ley anterior. 

El impuesto se pagaría en efectivo o mediante giros, vales postales o 
cheques de cuenta personal del causante que no requirieran 
certificación, expedidos a favor de la Tesorería de la Federación o de 
la Oficina Federal de Hacienda que correspondiera (artículo 8°). 

Las autoridades estaban facultadas para revisar las declaraciones, 
comprobar el cumplimiento de las obligaciones y formular 
liquidaciones por concepto de impuestos omitidos. 
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Los causantes que no estuvieran obligados a presentar declaraciones 
ni llevar libro alguno, deberían conservar a disposición de la SHCP, 
durante cinco años contados a partir de la fecha en que realizaran el 
pago del gravamen, toda la documentación relacionada con sus 
obligaciones. (artículo 13) 

Los artículos 16 y 17 no sufrieron cambio alguno. 

Al igual que en la ley anterior se estableció lo referente a la estimación 
de ingresos gravables, misma que se llevaría a cabo por 
transgresiones a la ley, así como cuando se tratará de personas 
físicas que respecto de su ultimo ejercicio fiscal hubieren obtenido 
ingresos brutos inferiores a $500,000.00, no aplicándose ello cuando 
dichos causantes presentaran libros de contabilidad y comprobantes. 

Los causantes menores, continuaron igual que en la ley anterior, sólo 
se refirió al ingreso global gravable ya no al ingreso gravable. 

Tratándose de un ejercicio irregular, la base del impuesto se calcularía 
de igual forma que en la ley anterior, sólo que se refirió al ingreso 
global gravable y no al ingreso gravable. 

Los numerales 43, 44 y 45 permanecieron sin cambios. 

El artículo 46 manifestó que cuando al término de un ejercicio las 
percepciones acumulables de un causante que con anterioridad 
hubiese sido menor, excedieran de $500,000.00, el impuesto 
correspondiente a ese ejercicio se determinaría conforme al régimen 
de los causantes menores, pero a partir del siguiente ejercicio el 
causante cumpliría las obligaciones en materia de registros contables 
(causantes mayores). El nuevo ejercicio se consideraría iniciado el 1° 
de enero y durante el año se harian los pagos provisionales a que se 
refiere el artículo 35, considerando como factor, para los efectos de la 
fracción 1 de dicho artículo, el por ciento aplicable a la determinación 
estimativa del ingreso global gravable. 

Quienes ya hubieran presentando declaración como mayores, aunque 
sus ingresos fueran inferiores a la cantidad anteriormente citada, 
continuarían haciéndolo, salvo previa autorización de la Secretaría. 

El artículo 47 no sufrió cambio alguno. 
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Las reformas que observamos fueron establecidas el día 31 de 
diciembre de 1975. 

En el articulo octavo transitorios se señaló, que se autorizaba a la 
SHCP a efecto de que en el ejercicio de 1976, mediante reglas 
generales, estableciera las bases para determinar el ingreso gravable 
en relación con el ISR en cuanto a las actividades de agricultura, 
ganadería y pesca, así como a los permisionarios y concesionarios de 
autotransporte de carga y pasajeros. 

Respecto al Reglamento se siguió aplicando el anterior, es decir, el del 
30 de enero de 1954, hasta que se expidiera uno nuevo. 

La siguiente LISR fue la de 1977, expedida el 30 de diciembre de 
1976. 

Continuaron con la misma temática de la ley anterior los artículos 5, 6, 
7,8,13y16. 

El articulo 17 continuó con la misma tendencia de señalar a los sujetos 
del impuesto del ingreso global de las empresas. Sólo que denominó a 
los causantes menores primeramente y refirió a ellos como las 
personas físicas que tuvieran percepciones acumulables en un 
ejercicio regular por la cantidad que no excediera de $1 '500,000.00 o 
percepciones en un ejercicio irregular, si dividido el monto de las 
mismas entre el número de días del ejercicio y multiplicado por 365, el 
resultado fuere inferior a la cantidad citada. Y denominó como 
causantes mayores a todos los demás sujetos de este impuesto. 

El articulo 43 consideró que la base del impuesto seria la que resultará 
de multiplicar sus ingresos brutos obtenidos en un año calendario, por 
la tasa para la determinación estimativa del ingreso global gravable 
que correspondiera de acuerdo al articulo 33. Además de que se 
adicionó que la SHCP mediante acuerdos de carácter general, por 
ramas de actividad, reduciendo los coeficientes de estimativa que se 
refería el articulo 33. 

Tratándose de un ejercicio irregular, la base del impuesto se calcularía 
de igual forma que en la ley anterior, sólo que se refirió al ingreso 
global gravable y no al ingreso gravable. 

Se derogó el párrafo referente a Ja opción de llevar contabilidad. 
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El numeral 44 continuó igual que la ley que antecede, así como el 45, 
sólo que indicó que se aplicaría al ingreso global gravable. 

El artículo 46 fue modificado, sólo en cuanto a la cantidad, 
señalándose la de $1 '500,000.00. 

Se continuó con la misma idea que en la ley anterior, en cuanto a las 
obligaciones, sólo se adicionó la relativa a la expedición de 
documentos que acreditaran las ventas que efectuarán y debiendo 
conservar una copia de los mismos para disposición de la Secretaria. 
Asimismo, debían de conservar la documentación comprobatoria de 
sus compras, las que deberían de reunir las características que la 
propia autoridad señalara a través de disposiciones generales. 
(articulo 47). 

El articulo octavo transitorio se mantuvo igual que la ley que antecede, 
sólo se refirió al ejercicio de 1977. 

En relación al Reglamento, diremos que a partir de este año (30 de 
diciembre de 1977) fue expedido el nuevo. 

En lo relativo a los causantes menores el articulo 46 señaló que 
cuando los causantes sujetos al régimen de menores o de bases 
especiales de tributación, que pasaran a tributar conforme al régimen 
de deducciones de los causantes mayores, deberían de aplicar al 
monto original de la inversión en bienes depreciables o amortizables, 
los por cientos en los términos de la fracción 1, del articulo 21 de la 
Ley, por los años que restaran para la depreciación o amortización 
total, conforme a la fracción VIII, del propio precepto, siempre que 
contaran con la documentación comprobatoria correspondiente. 

Dichos causantes no podían en ningún caso diferir para ejercicios 
futuros la deducción por depreciación o amortización no efectuada 
durante los ejercicios en que no tributaron conforme al régimen de 
deducciones. 

El Capitulo IV, estuvo dedicado específicamente a los causantes 
menores, señalando que los causantes a que hace referencia el 
artículo 43 de la Ley, cuando obtuvieran ingresos por giros sujetos a 
diversos coeficientes de los establecidos en el artículo 33 de la misma, 
determinarían el ingreso gravable aplicando el coeficiente que 
correspondiera al giro preponderante, según sus ingresos (articulo 80). 
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Para la autorización de los registros contables que correspondieran a 
los causantes mayores, en el caso comprendido en el primer párrafo 
del artículo 46 de la Ley, el contribuyente solicitaría la autorización 
ante la autoridad exactora, en un plazo de sesenta días contados a 
partir del primero de enero del ejercicio siguiente a aquel en que 
hubiere excedido la cantidad de $1 '500,000.00 de ingresos 
acumulables (artículo 82). 

El contribuyente que dentro de los diez días siguientes al término de 
su ejercicio, diera aviso a la autoridad exactora de su jurisdicción, 
(último párrafo del artículo 46 de la Ley), quedaría autorizado para 
operar como causante menor a partir del siguiente ejercicio. 

En el caso de que el cierre del ejercicio no coincidiera con el 31 de 
diciembre, debería seguir tributando como causante mayor durante un 
ejercicio irregular que terminaría en la fecha indicada (artículo 83). 

Para cumplir con el artículo 47 fracción 1 de la Ley, los causantes 
menores llevarían un libro de ingresos y egresos, que deberán 
presentar para su autorización ante la autoridad exactora de su 
domicilio, al mismo tiempo que presentarían el aviso de iniciación de 
operaciones o dentro de los sesenta días siguientes a la fecha de la 
última operación realizada cuando se hubieren agotado sus libros 
(artículo 84 ). 

Finalmente el artículo 85 señaló que el libro de ingresos y egresos, 
debería contener por lo menos las siguientes columnas: 

- Por lo que hace a los ingresos: la fecha, concepto, ingresos exentos, 
ingresos gravados a la tasa general, ingresos gravados por cada tasa 
especial y descuentos, devoluciones y rebajas sobre ventas, conforme 
a las disposiciones de la Ley Federal Sobre Ingresos Mercantiles. La 
distinción sobre los ingresos debería efectuarse sólo cuando se 
tributara conforme a dicha Ley. 

- Por lo que hace a los egresos: fecha, concepto, compras, sueldos y 
salarios, adquisición de bienes depreciables o amortizables y otros 
gastos del negocio. 

Dentro de sus artículos transitorios no estableció nada referente a los 
causantes menores. 
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Respecto del ejerc1c10 de 1978, la U§R ¡Jefmé311eció igual que la 
ordenanza anterior. 

El artículo octavo transitorio se. mantüvo igual que el de la ley 
anterior, sólo que se refirió al ejercicio de 1978. 

En cuanto al Reglamento, se siguió aplicando el de 1977. 

Continuando con este periodo, corresponde mencionar lo relativo a la 
LISR de 1979, el artículo 1° no sufrió cambio alguno. 

Los preceptos de esta ley señalarían las deducciones que en cada 
caso se autorizarían. 

Los artículos 5, 6, 7, 8, 13, 16 y 17 se mantuvieron igual que la ley de 
1978. . . 

Tanto los articulo 43, 44, 45, 46 y 47 se mantu\/ieron la misma 
posición que la ley anterior. · · · · · 

El artículo octavo mencionó se mantuvo igual que el de .1978, sólo 
que refirió ejercicio de 1979. · · 

En cuanto al Reglamento, este continuó con las mismas 
características que el anterior respecto a los causantes menores. 

Tanto la Ley de 1980 y su Reglamento continuaron con la misma 
política en cuanto a los causantes menores que la Ley anterior, 
manteniéndose igual el artículo octavo transitorio, sólo refiriéndose al 
ejercicio de 1980. El artículo quinto transitorio del Reglamento 
estableció que los contribuyentes obligados a llevar libro de ingresos 
y egresos a que se refería el artículo 84 de este mismo ordenamiento, 
que a la fecha en que entrará en vigor el presente Decreto tuvieran el 
libro de ingresos y egresos debidamente autorizado, podían 
establecer en dicho libro las separaciones a que se refiere el artículo 
85 de este Reglamento y seguir utilizándolo hasta agotarlo. 

En el siguiente año fiscal (1981 ), esta ordenanza sufrió cambios 
importantes en cuanto a los contribuyentes menores, que fueron 
denominados así, a partir del artículo 115, que reguló lo relativo a 
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éstos, indicándose que los contribuyentes menores que obtuvieran 
ingresos por actividades empresariales, cumplirfan con todas las 
obligaciones señaladas en este Capítulo, salvo que las autoridades 
fiscales estimaran el monto de sus ingresos. En este último caso 
tendrían las obligaciones siguientes: 

- Estar inscritos en el registro federal de contribuyentes. 

- Llevar registros simplificados de sus operaciones que determinara la 
SHCP. 

- Expedir la documentación que determinará la SHCP., cuando se lo 
solicitaran las personas que efectuaran pagos por actividades 
empresariales. 

- Efectuar pagos bimestrales del impuesto, mismos que tendrían el 
carácter de definitivos, los cuales deberían hacerse dentro del 
bimestre al cual correspondían, ante las oficinas autorizadas, 
conforme a la cuota que determinara fa autoridad fiscal. 

- Conservar los registros y documentación comprobatoria de los 
asientos respectivos y los comprobantes de haber cumplido con las 
obligaciones fiscales, (conforme al artículo 95 del CFF). 

Se entendió por contribuyentes menores. a aquellos que en el año 
calendario anterior obtuvieron ingresos por actividades 
empresariales que no excedieran de $1 '500,000.00. No podfan 
considerarse contribuyentes menores quienes en el año calendario 
anterior obtuvieran más del 25% de los ingresos por concepto de 
comisión, agencia, representación, correduría, consignación, 
distribución u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes 
muebles. 

Únicamente podían considerase contribuyentes menores por el año 
en que iniciaran actividades empresariales las personas que en dicho 
año obtuvieran ingresos por dichas actividades, que no excedieran de 
$1 '500 ,000 .00 o bien cuando realizaran operaciones por un periodo 
menor de doce meses, si dividido el monto de sus ingresos entre el 
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número de días que comprenda el periodo y multiplicado por 365, el 
resultado fuere inferior a la cantidad citada. 
Los copropietarios que realizaran actividades empresariales y las 
personas que participaran de la utilidad de una asociación en 
participación, podían considerarse contribuyentes menores, siempre 
que no realizaran otras actividades empresariales y el total de 
ingresos obtenidos en la negociación durante el año calendario no 
excediera de $1'500,000.00. 

Las sucesiones no se considerarian contribuyentes menores, salvo 
que se tratara de sucesiones de éstos y siempre que se cumpliera 
con lo dispuesto en este artículo. 

En ningún caso podian considerarse contribuyentes menores las 
personas que realizaran actividades empresariales consistentes en la 
enajenación u otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles. 

Quienes en el año de calendario anterior obtuvieron ingresos por 
actividades empresariales superiores a $1 '500,000.00, no podian 
considerarse como contribuyentes menores, aun cuando sus ingresos 
en el año fueran inferiores a dicha cantidad, salvo que cumplieran con 
los requisitos y condiciones que estableciera el Reglamento. 

Cuando en el término de un año calendario, los ingresos de un 
contribuyente menor que hubiere venido cumpliendo con sus 
obligaciones fiscales conforme a este artículo, excedieran de 
$1 '500,000.00, cumpliría en la misma forma por ese año, pero a partir 
del siguiente lo haría atendiendo a todas las obligaciones señaladas 
en este Capítulo, debiendo enterar como pago provisional 
cuatrimestral durante el primer año en que dejara de ser 
contribuyente menor, el doble del último pago bimestral que hubiere 
hecho como tal. 

En el artículo 116 se indicó que las autoridades fiscales podian 
estimar los ingresos de los contribuyentes menores, para lo cual 
tomarían en cuenta una serie de deducciones que se establecieron 
en el mismo precepto. 

97 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 



Para estimar Ja utilidad se aplicaria a Jos ingresos el coeficiente que 
correspondiera conforme al artículo 62 de esta Ley (anexo 13). A Ja 
utilidad se Je disminuiría, cuando el contribuyente no obtuviera 
ingresos de Jos señalados en Jos Capítulos 1 a 111 de este Título, el 
salario mínimo general de la zona económica del contribuyente 
elevado al año; al resultado se Je aplicaría Ja tarifa del artículo 141 de 
esta Ley y Ja cantidad así obtenida dividida entre seis sería la cuota 
bimestral a pagar por el contribuyente. 

El numeral 117 señaló que la estimación hecha por las autoridades 
fiscales se mantendría definitivamente hasta que las propias 
autoridades formularan una nueva. A partir del primer pago 
provisional que correspondiera al año calendario, la cuota se 
incrementaría en Ja cantidad que resultara de aplicarle el factor que 
en su caso, señalara anualmente el Congreso de la Unión. 

Cuando de las comprobaciones llevadas a cabo por las autoridades 
fiscales apareciera que el total de ingresos percibidos por el 
contribuyente por actividades empresariales fuera superior en más de 
un 20% a los ingresos estimados, las cuotas fijas quedarían sin 
efecto y el contribuyente estaría obligado a pagar las diferencias que 
procedieran más los recargos de ley, salvo que el contribuyente 
solicitara espontáneamente a las autoridades fiscales la rectificación 
de la estimación, en cuyo caso solamente se pagaría la diferencia. 

En el artículo transitorio segundo 81, se señaló que se abrogaba Ja 
LISR del 30 de diciembre de 1964 y el Reglamento de ésta se 
seguiría aplicando en lo que no se opusiera a Ja presente Ley. 

El cuarto 81 en su fracción VIII, indicó que los contribuyentes 
menores que hubieran venido tributando a través de una cuota fija, a 
partir del 1° de enero de 1981, continuarían efectuando sus pagos 
bimestrales por la misma cantidad mientras no fueran modificadas 
por las autoridades. 
El artículo décimo sexto 81, estableció que los contribuyentes 
menores que con anterioridad al 1° de enero de 1981, no se les 
hubiera fijado cuota por las autoridades fiscales para el pago de este 
impuesto, considerarían como cuota bimestral a pagar a partir de 
1981, la cantidad que resultará de dividir el JSR pagado por el año de 
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1980, entre el número de bimestres que hubiera comprendido el pago 
efectuado por el citado año. 

Las cuotas podían ser rectificadas por las autoridades fiscales. 
El artículo décimo noveno 81, continuó con la tendencia del artículo 
8° transitorio de la ley anterior, sólo que para el ejercicio de 1981. 

El siguiente ejercicio fiscal que precede a la ley anterior es el de 
1982, mismo que sufrió ciertas modificaciones en los numerales que 
integraron al régimen de contribuyentes menores y que a 
continuación señalaremos. 

El artículo 115 mencionó que los contribuyentes menores pagarían el 
impuesto por los ingresos obtenidos por actividades empresariales de 
conformidad con la estimación de ingresos que al efecto les 
practicaran las autoridades fiscales y únicamente deberían cumplir 
con las siguientes obligaciones, mismas que continuaron igual que en 
la ley anterior, sólo varió la redacción. 

Modificándose lo relativo a lo que debería entenderse por 
contribuyentes menores, siendo aquellos que en el año calendario 
anterior obtuvieron ingresos de los señalados en este Capítulo, que 
no excedieran de $1 '500,000.00 o de $1 '000,000.00 cuando en este 
último caso el coeficiente de utilidades que corresponda a la actividad 
preponderante del contribuyente conforme al artículo 62 de esta Ley 
fuera mayor del 15%. Indicando igual que en la ley anterior a quiénes 
no podían considerárseles así. 

Sufriendo modificaciones el siguiente párrafo en el cual se estableció 
que únicamente se podían considerar contribuyentes menores por el 
año en que iniciaran Ja realización de las actividades empresariales 
las personas que manifestaran considerar que en dicho año 
obtendrían ingresos de los comprendidos en este Capítulo que no 
excedieran de las cantidades señaladas en el párrafo anterior o bien 
que las autoridades fiscales les estimaran ingresos que no 
excedieran las cantidades de referencia; cuando en el año citado 
realizaran operaciones por un periodo menor de doce meses, se 
considerarían contribuyentes menores, si dividido el monto 
manifestado o estimado de sus ingresos entre el número de días que 
comprenda el periodo y multiplicado por 365, el resultado no excede 
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Ja cantidad que corresponda conforme al mencionado párrafo 
anterior. Dichas personas deberán declarar bajo protesta de decir 
verdad si obtenían ingresos diversos, por Jos que efectuarían Ja 
deducción del salario mínimo general que les correspondiera. 
Respecto a Jos copropietarios sólo se adicionó la disyunción "o" y Ja 
de cantidad de $1 '000,000.00. 

Respecto a las sucesiones se señaló Jo mismo que Ja ley anterior. 

El siguiente párrafo en esencia señaló Jo mismo, sólo adicionó al. final 
del mismo la frase "así como Jos que tuvieran dos o más 
establecimientos". 

El párrafo siguiente sólo fue adicionado con Ja disyunción "o" y Ja 
cantidad de $1 '000,000.00. 

Se adicionó el artículo 115 A, señalando que las personas físicas que 
fueran contribuyentes menores y dejaran de serlo, para ser 
considerados como tales, para Jos efectos de las facultades de 
comprobación y cobro de las contribuciones omitidas, se seguirán 
considerando así durante el año en que dejaran de estar en los 
supuestos señalados y el siguiente. Por el año en que dejaron de 
serlo, cumplirían con sus obligaciones fiscales conforme al artículo 
115 y ante las mismas autoridades fiscales; a partir del siguiente año 
cumplirán con todas las obligaciones señaladas en el artículo 112 
(Régimen General de Ley), con las siguientes modalidades: 

- Continuarían pagando el impuesto mediante estimación actualizada 
conforme a Jos ingresos reales, ante las mismas autoridades fiscales, 
durante el año inmediato posterior a aquél en que dejaron de ser 
contribuyentes menores, teniendo estos pagos el carácter de 
definitivos. 

- Llevarían Jos registros simplificados que determinaría Ja SHCP, 
durante Jos dos años siguientes a aquél en que dejaron de ser 
contribuyentes menores. 

- No estarían obligados a cumplir con Jo dispuesto en las fracciones JI, 
IV y VII del referido artículo112, durante el periodo señalado en la 
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fracción VIII, por el año a que se refiere el segundo párrafo de este 
artículo. 

Quienes dejaran de ser contribuyentes menores sin que mediaran las 
facultades de comprobación de las autoridades fiscales, podían 
deducir sus inversiones a partir del segundo año a aquél en que 
dejaron de serlo, considerando el valor de mercado que tuvieran los 
bienes en ese año e iniciando su deducción a partir del mismo; 
cuando aportaran bienes a una sociedad mercantil, no estarían 
obligados a pagar el impuesto que resultara de su enajenación; en 
ambos casos los contribuyentes deberían presentar un aviso 
informando el monto de sus ingresos y el valor de los bienes. Se 
entendería que no han mediado las facultades de comprobación de 
las autoridades fiscales cuando el aviso haya sido presentado antes 
de que dichas autoridades efectuaran requerimiento, visita, excitativa 
o cualquier otra gestión tendiente a comprobar la situación fiscal del 
contribuyente. 

Los pagos provisionales se debían efectuar durante el segundo año 
posterior a aquél en que dejaron de ser contribuyentes menores, 
enterándose como pago provisional cuatrimestral una cantidad igual 
al doble del último pago efectuado mediante estimación, siempre que 
las autoridades fiscales no efectuaran nueva estimación. 

El artículo 116 en su primer y segundo párrafo no fue modificado. 

El tercer párrafo sólo modificó lo referente al pago, es decir, se siguió 
la misma mecánica para estimar la utilidad y se señaló que "el monto 
del impuesto estimado a pagar por el contribuyente tendría el carácter 
de definitivo". 

Adicionándose dos párrafos más y que son los siguientes: 

Se podían reducir los coeficientes de utilidad que señala el artículo 62 
de esta Ley, para los contribuyentes menores, siempre que los 
nuevos coeficientes se establecieran mediante reglas generales. 

Las autoridades fiscales podían modificar el monto del impuesto 
estimado a pagar por el contribuyente, aplicándole a los ingresos 
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estimados del año de calendario anterior, el factor que en su caso 
señalara anualmente el Congreso de la Unión. 

El numeral 117 fue modificado en general en cuanto su redacción y 
señaló que la estimación hecha por las autoridades fiscales sería 
indefinida hasta que las propias autoridades formularan una nueva. 
Cuando de las comprobaciones de las autoridades fiscales 
apareciera que el total de los ingresos percibidos por el contribuyente 
por actividades empresariales fuera superior a más de un 20% de los 
ingresos estimados o manifestados, el monto del impuesto estimado 
quedaría sin efecto y el contribuyente estaría obligado a pagar las 
diferencias más los recargos y las sanciones correspondientes; si el 
contribuyente solicitara espontáneamente a las autoridades fiscales la 
rectificación de la estimación, pagaría el impuesto que 
correspondiente a partir del bimestre en que haya solicitado, 
quedando liberado de pagar las diferencias correspondientes a 
bimestres anteriores. 

El articulo transitorio décimo séptimo 82, indicó que los 
contribuyentes que quedaran comprendidos en los artículos 115 de la 
LISR y 35 de la LIVA, continuarían pagando durante el año de 1982, 
el mismo monto de impuesto que les hubieran estimado las 
autoridades fiscales con anterioridad a dicho año, en tanto que las 
mismas no lo modificaran. 

El vigésimo tercero 82, indicó que el factor a que se refieren los 
artículos 116 fracción de la LISR y 37 de la LIVA serla de 0.30 para el 
año de 1982. 

El artículo vigésimo séptimo 82, mencionó que los contribuyentes que 
con motivo de las reformas hechas al artículo 115 de la LISR, dejaran 
de ser contribuyentes menores a partir del primero de enero de 1982, 
les sería aplicable lo dispuesto en el articulo 115 A de la propia Ley y 
podrían acogerse a los beneficios señalados en su penúltimo párrafo, 
siempre que presentaran aviso a que se refiere dicho artículo dentro 
del primer semestre de 1982 y no hubieran sido objeto de las 
facultades de comprobación durante el año de 1981. 

El articulo trigésimo séptimo 82, continuó con los mismos 
lineamientos que el décimo noveno, de la ley anterior y agregó que 
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no podían acogerse los perm1s1onarios y concesionarios cuando 
realizaran otras actividades empresariales y prestaran así mismos el 
servicio de transporte de carga, las sociedades que prestaran 
servicios de transporte de carga a alguno de sus socios o a otra 
sociedad de la que fuera accionista de la sociedad prestadora del 
servicio o alguno de sus propios socios. 
El año de 1983 continuó con modificaciones y adiciones a los 
contribuyentes menores, en el articulo 115 se derogaron los párrafos 
séptimo, octavo, noveno, décimo, undécimo y duodécimo. 

El articulo 115 A, también fue reformado, estableciéndose que para 
los efectos del artículo 115 de esta Ley, se entendía por 
contribuyentes menores a aquellos que no se encontraran en alguno 
de los supuestos a que se refería el artículo 115 B de esta Ley y 
siempre que reunieran los requisitos siguientes: 

1 Que en al año calendario anterior obtuvieran ingresos de los 
señalados en este Capitulo, que no excedieran de $3'000,000.00 o 
de 2'000,000.00, cuando en este último caso el coeficiente de utilidad 
que correspondiera a la actividad preponderante del contribuyente 
conforme al artículo 62 de esta Ley fuera mayor del 15%. 

11 Que para explotar la negociación no emplearan a más de tres 
personas o que cuando se empleara un número mayor, en conjunto 
cubrieran como máximo el equivalente a tres jornadas individuales 
de ocho horas de trabajo. 

111 Que la negociación estuviere establecida en una superficie que no 
excediera de cincuenta metros cuadrados cuando el inmueble no 
fuera de su propiedad. Lo dispuesto en esta fracción no sería 
aplicable cuando la negociación estuviera establecida en una 
población hasta de trescientos mil habitantes. 

IV Que no tuvieran más de un establecimiento fijo, salvo que 
estuvieran ubicados en mercados públicos o se tratara de puestos 
semifijos. 

Para los efectos de la fracción 1, únicamente se podían considerar 
contribuyentes menores por el año en que iniciaran la realización de 
sus actividades empresariales, las personas que manifestaran 
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considerar que en dicho año obtendrían ingresos comprendidos en 
este Capítulo, que no excedieran las cantidades señaladas en Ja 
fracción 1 o bien que las autoridades fiscales les estimaran ingresos 
que no excedieran a las cantidades de referencia; cuando en el año 
citado realizaran operaciones por un periodo menor de doce meses; 
para determinar el monto de ingresos se dividiria el manifestado o 
estimado entre el número de días que comprendiera el periodo y se 
multiplicaria por trescientos sesenta y cinco. Dichas personas 
deberían declarar bajo protesta de decir verdad si obtenían ingresos 
diversos, por los que efectuarían Ja deducción del salario mínimo 
general que les correspondiera. 

Los copropietarios que realizaran actividades empresariales y las 
personas que participaran de la utilidad de una asociación en 
participación, podrían considerarse contribuyentes menores, siempre 
que la negociación reuniera las condiciones señaladas en este 
artículo y Jos contribuyentes no realizaran otras actividades 
empresariales. 

Las sucesiones podian considerarse contribuyentes menores 
solamente cuando el autor de la sucesión lo haya sido y ésta se 
encontrara en Jo supuestos señalados en este articulo. 

Quienes en el año de calendario anterior no reunieron las condiciones 
para ser contribuyentes menores, no podían considerarse como tales, 
aún cuando en el año de que se tratara sí las reunieran, salvo que 
cumplieran con los requisitos establecidos en el Reglamento de esta 
Ley. 

Se adicionó el artículo 115 B, indicando que no podían considerarse 
contribuyentes menores en los términos del artículo 115 A, quienes 
obtuvieran la mayor parte de sus ingresos por actividades de: 

1 Enajenación aparatos científicos o fotográficos, incluyendo sus 
accesorios y componentes; artículos deportivos; maquinaria; muebles 
médicos, de mimbre, de bambú o ratán, así como equipos de oficina. 

11 Prestación de servicio en laboratorios de análisis clínicos, 
radiológicos, dentales y de ultrasonido, así como en hospitales, 
clínicas o sanatorios; boliches, frontones o salones de patinaje; 
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centros nocturnos o salones de baile, a excepción de los que 
únicamente operaran una o dos veces por semana; agencias de 
viaje, hoteles, moteles o balnearios, excepción de casas de 
huéspedes. 

Tampoco podian considerarse las personas que realizaran 
actividades empresariales consistentes en la producción y venta de 
pan; espectáculos públicos con establecimiento fijo, arrendamiento de 
vehiculos, autotransporte de carga; construcción; enajenación u 
otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles; distribución 
autorizada de llantas nuevas; de cemento o varilla, asi como los que 
se dediquen en establecimiento fijo a la comercialización de 
vehículos. 

111 Quienes en el año de calendario anterior obtuvieron más del 25% 
de los ingresos por concepto de comisión, mediación, agencia, 
representación, correduría, consignación, distribución u otorgamiento 
del uso o goce temporal de bienes muebles. 

También se adicionó el articulo 115 C, que estableció que las 
personas físicas que fueran contribuyentes menores, cuando dejaran 
de estar en los supuestos señalados en dicho artículo para ser 
considerados como tales, para los efectos del ejercicio de las 
facultades de comprobación, determinación y cobro de las 
contribuciones omitidas, se segu1nan considerando como 
contribuyentes menores durante el año en que dejaran de estar en 
los supuestos señalados y el siguiente. Por el año en que dejaron de 
ser contribuyentes menores cumplirían con sus obligaciones fiscales 
conforme al articulo 115 y ante las mismas autoridades fiscales; a 
partir del siguiente año cumplirían con todas las obligaciones 
señaladas en el artículo 112 de esta Ley, con las siguientes 
modalidades: 

1 Continuarían pagando el impuesto mediante estimación actualizada 
conforme a los ingresos reales, ante las mismas autoridades fiscales, 
durante el año inmediato posterior a aquél en que dejaron de ser 
contribuyentes menores, teniendo estos pagos el carácter de 
definitivos. 
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11 Llevarían los registros simplificados que para tal efecto determinara 
la SHCP, durante los dos años siguientes a aquel en que dejaron de 
ser contribuyentes menores. 

111 No estarían obligados a cumplir con lo dispuesto en las fracciones 
11, IV y VII del referido artículo 112, durante el periodo señalado en la 
fracción anterior, tampoco cumplirían con lo señalado en su fracción 
Vllí, por el año a que se refiere la fracción 1 de este artículo. 

Quienes dejaran de ser contribuyentes menores sin que mediaran las 
facultades de comprobación de las autoridades fiscales, podían 
deducir sus inversiones a partir del segundo año a aquél en que 
dejaron de ser contribuyentes menores, considerando el valor de 
mercado que tuvieran en ese año e iniciando su deducción a partir 
del mismo; cuando aportaran bienes a una sociedad mercantil, no 
estarian obligados a pagar el impuesto que resultara de su 
enajenación; en ambos casos los contribuyentes deberían presentar 
un aviso informando el monto de sus ingresos y el valor de los 
bienes. Se entendería que no habían mediado las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales, cuando el aviso haya sido 
presentado antes de que dichas autoridades efectuaran 
requerimiento, visita, excitativa o cualquier otra gestión tendiente a 
comprobar la situación fiscal del contribuyente. 

Los pagos provisionales se aplicaron igual que en la ley anterior. 

Tanto el numeral 116 como el 117 continuaron iguales que la ley 
anterior. 

En el artículo décimo sexto 83, se conservó igual que el vigésimo 
tercero 82, sólo cambio el factor, siendo este de 0.90 para el ejercicio 
de 1983. 

El vigésimo sexto 83, indicó que se establecerían bases especiales 
para determinar la utilidad fiscal de los contribuyentes dedicados a la 
agricultura, ganadería y pesca, además de los autotransportistas. 

El trigésimo cuarto, mencionó que para los efectos del artículo 115 A, 
los contribuyentes que en el año de 1982, hubieran obtenido ingresos 
por actividades empresariales hasta por las cantidades de 

106 
rpr.ic;¡Q ('Q'flT 
l I'..•u.--: .. : 1_, .t~ 

FALl lA DE OHlGEN 



$3'000,000.00 ó $2'000,000.00, a que se refiere su fracción 1, según 
fuera el caso, podían considerarse como contribuyentes menores en 
el año de 1983, siempre que en 1982 también hubieran sido 
considerados como tales conforme a la Ley, cuando en 1982 no 
hubieren sido considerados como contribuyentes menores, podían 
serlo para 1983, sí reunían las condiciones del 115 A, prevía 
autorización de la autoridad. 

En cuanto al Reglamento, se siguió aplicando el de 1977. 

Continuando con la siguiente ley diremos que corresponde el turno a 
la de 1984, misma que también fue modificada y mencionó en el 
artículo 115 que los contribuyentes menores pagarían el impuesto 
por los ingresos a que se refiere este Capítulo de conformidad con la 
estimación de ingresos que al efecto practicarán las autoridades 
fiscales y únicamente deberían de cumplir con los siguientes 
requisitos: 

La fracción 1 continuó de la misma forma, la fracción 11 sufrió 
modificaciones, señalando que llevarían contabilidad simplificada de 
sus operaciones de conformidad con el CFF. 

111 Expedirían comprobantes de sus operaciones. 

IV Efectuarían pagos bimestrales a cuenta del impuesto anual, los 
cuales deberían hacerse dentro del primer bimestre al cual 
correspondiera ante las oficinas autorizadas. 

La fracción V, siguió igual que la ley anterior. 

Se adicionó la fracción VI, que señaló que presentarían declaración 
anual en los términos del último párrafo del artículo 139 de esta Ley. 

En el artículo 115 A, se modificó Ja fracción 1, en donde sólo se 
aumentaron las cantidades siendo de $5'000,000.00 o de 
$3'500,000.00 según correspondiera. 

El demás contenido no sufrió variación alguna. 

El artículo 115 B, quedó sin sufrir reforma alguna. 
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En cuanto al artículo 115 C, en su primer párrafo continuó igual que el 
de la ley que antecede, modificándose en la fracción 1 respecto a que 
derogó las líneas de teniendo estos pagos el carácter de definitivo, 
adicionándose con el deber de presentar la declaración anual a que 
se refería el último párrafo del artículo 139 de esta Ley. 

También fue reformada su fracción 11 para quedar como sigue: 

JI Llevarían contabilidad simplificada de sus operaciones de 
conformidad con el CFF, su reglamento y el Reglamento de esta Ley, 
durante los dos años siguientes a aquel en que dejaron de ser 
contribuyentes menores. 

Los párrafos restantes no fueron reformados. 

Los artículos 116 y 117 no sufrieron reforma alguna. 
El transitorio décimo quinto 84, continuó igual que el décimo sexto de 
la ley anterior, pero señaló como factor el 0.80 para el año de 1984. 

El vigésimo cuarto 84, señaló que la SHCP, mediante disposiciones 
de carácter general podía liberar a los contribuyentes menores, por 
ramas de actividad o por niveles de ingresos, del cumplimiento de la 
obligación de llevar contabilidad simplificada y lo podía hacer 
señalando quienes quedaron obligados a llevarla. 

Los contribuyentes que no tuvieran obligación de llevar contabilidad 
simplificada, quedarían liberados de expedir comprobantes de sus 
operaciones, salvo cuando así se lo solicitaran. Asimismo, los 
contribuyentes que no estén obligados a llevar contabilidad 
simplificada únicamente presentarían la declaración del ejercicio 
cuando sus ingresos o el valor de los actos o actividades fueran 
superiores en más de un 20% de la estimación practicada. Cuando 
no estuvieran obligados a presentar declaración del ejercicio, los 
pagos bimestrales tendrían el carácter de definitivos. A partir de la 
fecha en que entraran en vigor las disposiciones de carácter general, 
los contribuyentes menores del IVA, que no quedaron liberados de 
llevar contabilidad simplificada, acreditarían contra el impuesto 
estimado a su cargo el impuesto que efectivamente les hubiere sido 
trasladado, en los demás casos las autoridades estimarían el 
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impuesto acreditable el que se restarla del impuesto a cargo, 
estimado autoridades. 

Por 1984 los contribuyentes menores no presentarían declaración 
anual en el ISR y el IVA. 

Hasta que entraran en vigor las disposiciones generales, todos los 
contribuyentes menores, quedarían liberados de llevar contabilidad 
simplificada. 

El nuevo Reglamento fue publicado el 29 de febrero de 1984 y entró 
en vigor a partir del 1 º de marzo de 1984, abrogando al de 1977, de 
conformidad con el segundo transitorio de la LISR de ese mismo año. 

Indicó en el articulo 138 que para los efectos de que los 
contribuyentes señalados en el último párrafo del artículo 115 A, de la 
Ley, pudieran pagar su impuesto conforme al artículo 115, deberían 
de cumplir con lo siguiente: 

1 Presentar aviso a las autoridad administradora correspondiente al 
domicilio donde venían cumpliendo con sus obligaciones fiscales, 
durante el mes de enero siguiente al año calendario de que se trate. 

Continuarían llevando su contabilidad y expidiendo comprobantes de 
conformidad con las fracciones 11 y 111 del articulo 112 de la Ley. 

El numeral 139 estableció que cuando iniciaran actividades los 
contribuyentes menores, deberían estimar su ingreso en forma 
mensual e informar este dato a la autoridad administradora, dentro 
del mes siguiente a la fecha en que iniciaran sus actividades. 

Las autoridades fiscales elevarían al año el ingreso mensual 
estimado por el contribuyente y estimarían la utilidad en los términos 
del artículo 116, sin perjuicio del ejercicio de las facultades de 
comprobación. 

En los casos en que los contribuyentes mencionados no estuvieran 
obligados a presentar declaración anual por el primer año de 
actividades, deberían presentar el aviso informando el monto real de 
sus ingresos, en el mes de enero siguiente a dicho año. 
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En el artículo 140 se mencionó que los contribuyentes que en virtud 
de los dispuesto en el artículo 115 8, ya no pudieran ser 
considerados como menores, podían aplicar el régimen de transición 
que estableció el artículo 115 C, previo aviso a la autoridad 
administradora, manifestando dicha situación. 

Y finalmente el artículo 141 expreso que para los efectos de 
determinar la utilidad a que se refería el tercer párrafo del artículo 116 
de la Ley, cuando los contribuyentes obtuvieran ingresos por 
actividades sujeta a diversos coeficientes de los establecidos en el 
artículo 62 de la propia Ley, se aplicaría el coeficiente que 
correspondiera a su actividad preponderante. 

En sus transitorios no se expresó nada respecto a los contribuyentes 
menores. 

La siguiente ley a explorar es la de 1985, misma que dejó intactó al 
artículo 115. 

Reformó sól.o el monto de las cantidades del artfctJó::115 . ._A. en su 
fracción 1, ascendiendo a · $T25D,Q06.ooJ~~::~~$5'ooo,póo.oo, 
respectivamente. .· .. · · · · ,· ' F····. ,,_, · .,,. · -, --·.-.-.~-.. _(,~~: ,:"',=-, ;,: . · .. ·.:·~:\~-:,' :::·<- -_,, __ , 
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Y en su fracción XIV, se estableció como factor el 45% pára el año de 
1985. . . 

El Reglamento al igual que sus transitorios se mantuvieron en el 
mismo estado que el anterior. 

Para concluir con este periodo mencionaremos lo relativo a fa LISR 
de 1986, misma que contempló en el mismo articulado lo referente a 
los contribuyentes menores y expresó lo siguiente: 
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El articulo 115, indicó que las personas físicas que realizaran 
actividades empresariales y no se encontraran en alguno de los 
supuestos a que se refería el articulo 115 A, podían optar por pagar 
el impuesto que correspondiera a dicha actividad, conforme al 
régimen de contribuyentes menores, siempre que reunieran los 
siguientes requisitos: 

1 Que en el año de calendario anterior hubieran obtenido ingresos de 
los señalados en este Capitulo, que no hubieren excedido de 
$11 '500,000.00 o de $8'000,000.00, cuando en este último caso el 
coeficiente de utilidad que correspondiera a la actividad 
preponderante del contribuyente conforme al articulo 62 de esta Ley, 
fuera mayor del 15%. 

Las fracciones 11 y 111, no fueron modificadas. 

El párrafo siguiente de la fracción IV en esencia continuo con la 
misma tendencia, solamente cambio el orden de la redacción. 

También el párrafo subsiguiente fue reformado en cuanto a su 
redacción, pero la esencia continuó siendo la misma. 

Se derogaron las fracciones V y VI. 

Se podía optar porque las sucesiones fueran contribuyentes 
menores, solamente cuando el autor de la sucesión lo haya sido y 
ésta se encontrara en los supuestos señalados por el artículo 
anterior. 

Y el último párrafo mencionó, que quienes anteriormente no reunieran 
las condiciones para ser contribuyentes menores no podían optar por 
considerarse como tales, aun cuando posteriormente si las reunieran. 

En esta reforma el numeral 115 A de la LISR de 1983, pasó a formar 
parte del 115, al señalar en su primer párrafo que para señalar que 
no podían optar por ser contribuyentes menores en los términos del 
115 (que era el 115 A, en la ley de 1983) quienes obtuvieran la mayor 
parte de sus ingresos por actividades de: 

Derogándose los cuatro párrafos finales. 
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El articulo 115 B, indicó que los contribuyentes que en los términos 
de esta Ley optaran por ser menores, por los ingresos a que se 
refiere este Capítulo, deberían de cumplir con lo siguiente: 

1 Estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes. 

11 Llevar contabilidad simplificada de sus operaciones de conformidad 
con el CFF, su Reglamento y el de esta Ley. 

111 Expedir comprobantes simplificados de sus operaciones los cuales 
únicamente deberán contener los siguientes requisitos: 

a) Nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y clave del 
registro federal de contribuyentes de quien lo expida. 

b) Número de folio, lugar y fecha de expedición. 

En los casos en los que los contribuyentes utilizaran en sus 
operaciones máquinas registradoras, podían expedir como 
comprobantes simplificados, la copia de la parte de registros de 
auditoria de dichas máquinas en las que aparezca el importe de la 
operación de que se tratara. 

IV Efectuar pagos bimestrales a cuenta del impuesto anual, los 
cuales deberían de hacerse dentro del bimestre al cual 
correspondiera ante las oficinas autorizadas. 

V Conservar en el lugar y durante el plazo que señala el CFF; la 
documentación comprobatoria del cumplimiento de las obligaciones 
fiscales. · 

VI Presentar declaración anual en los términos del último párrafo del 
artículo 139 de esta Ley (obligaciones que se encontraban en el 
artículo 115 de la ley anterior). 

El artículo 115 C, también fue reformado al señalar que los 
contribuyentes que en los términos de la Ley optaran por ser menores 
podían cambiar su opción en cuyo caso deberían de presentar el 
aviso ante las autoridades de la Federación que debieran recaudar el 
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impuesto establecido en esta Ley y que correspondiera a su 
domicilio, asi como ante las autoridades de Ja entidad federativa 
respectiva, dentro del bimestre en el cual cambiaran su opción . 

Se consideró que se cambiaba de opción, cuando Jos contribuyentes 
expidieran comprobantes de sus operaciones que además de Jos 
requisitos señalados en Jos incisos a), b) y c) de Ja fracción 111 del 
artículo 115 B de esta Ley, tuvieran el nombre, denominación o razón 
social y domicilio de la persona a favor de quien se expidiera o 
trasladaran en dichos comprobantes el impuesto al valor agregado en 
forma expresa y por separado del precio o señalaran cantidad y clase 
de mercancías o descripción del servicio que ampararan, número y 
fecha del documento aduanero asi como la aduana por la cual se 
realizó la importación, tratándose de ventas de primera mano de 
mercancías de importación. 

Los contribuyentes que cambiaran su opción o bien dejaran de estar 
en los supuestos establecidos por esa Ley para optar por ser 
menores, por el año calendario en que ello ocurriera, cumplirían con 
las obligaciones a que se refería el artículo 112 de la misma. En el 
caso de que hubieran efectuado pagos provisionales de este 
impuesto conforme a estimativa, los mismos se acreditarían contra el 
pago definitivo que les correspondiera pagar conforme al régimen 
general de ley. 

Los contribuyentes que dejaran de ser menores sin que mediaran las 
facultades de comprobación de las autoridades fiscales, podían 
deducir sus inversiones en el primer año en que pagaran su impuesto 
conforme al régimen general de ley, considerando el valor de 
mercado que tuvieran los bienes a partir del 1° de enero de dicho año 
e iniciarían su deducción a partir del mismo año; cuando los 
contribuyentes aportaran los bienes a una sociedad mercantil, no 
estarían obligados a pagar el impuesto que resultara de su 
enajenación. 

Conjuntamente con la declaración anual que presentaran por el 
primer año de calendario en que tributaran conforme al régimen 
general de ley, deberían presentar un aviso en el que informaran 
sobre el monto de enajenación de los bienes y el valor de mercado 
que tuvieran dichos bienes al 1 º de enero del año citado. 
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Se entendería que no ha mediado el ejercicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales cuando el aviso haya sido 
presentado antes de que dichas autoridades efectuaran 
requerimiento, visita, excitativa o cualquier otra gestión tendiente a 
comprobar la situación fiscal del contribuyente. 

El artículo 116 no sufrió reforma alguna. 

Finalmente el artículo 117 fue reformado en sus dos párrafos, 
mencionando que la estimación hecha por las autoridades fiscales 
para un determinado año de calendario, continuaría para el siguiente, 
sin perjuicio de la obligación que tuvieran los contribuyentes de 
presentar declaración o manifestar los incrementos en sus ingresos 
en los términos de esta Ley, así como de lo dispuesto en el último 
párrafo del articulo anterior. 

Cuando de las comprobaciones que llevaran a cabo las autoridades 
fiscales apareciera que el total de los ingresos percibidos por el 
contribuyente por actividades empresariales fuera superior a más de 
un 20% de los ingresos estimados o manifestados, el monto del 
impuesto estimado quedaría sin efecto y el contribuyente estaría 
obligado a pagar las diferencias que procedieran más los recargos de 
la ley y sanciones correspondientes. Si el contribuyente solicitara 
espontáneamente a las autoridades fiscales la rectificación de la 
estimación y si esta resulta superior en más del 20%, se pagaría el 
impuesto que procediera más los recargos correspondientes, salvo 
cuando en la rectificación el contribuyente no rebasara los limites de 
ingresos señalados en la fracción 1 del artículo 115 de esta Ley, en 
cuyo caso quedaría liberado de pagar las diferencias 
correspondientes a bimestres anteriores. 

Por lo que observamos que la ley de este año, si reformó lo relativo a 
los menores, pero en su gran mayorla sólo cambio el orden del 
contenido del articulado. · 

El numeral transitorio noveno 86, en su fracción IV, indicó como factor 
el 1.70 para 1986. 

. . 

En relación al Reglamento este ccíntÍHué> coh la misma tendencia que 
el anterior, es decir, no fue reformado; 
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8.- Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, a partir de 
1987 A 1997 

El siguiente periodo por conocer es el que iniciaremos con la LISR de 
1987 y su Reglamento. 

Reguló al igual que la Ley anterior a los causantes menores en el 
mismo articulado. 

El articulo 115 fue modificado en su fracción 1, expresando que en el 
año calendario anterior hubieran obtenido ingresos de los señalados 
en este Capitulo, que no hubieren excedido de $23'000,000.00 o de 
$16'000,000.00 cuando en este último caso el coeficiente de utilidad 
que correspondiera a la actividad preponderante del contribuyente 
conforme al articulo 62. 

Los artículos 115 A, 115 B, 115 C, 116 y 117 no fueron reformados. 

En el quinto 87, transitorio se estableció como factor el 2.00 para el 
año 1987. 

El Reglamento continuó sin cambio alguno. 

El siguiente año que nos corresponde mencionar es el de 1988, a 
través del cual se siguió normando a los contribuyentes menores en 
los mismos numerales, siendo que el articulo 115 volvió a ser 
reformado en su fracción 1, para señalar que en el año de calendario 
anterior hubieran obtenido ingresos de los señalados en este Capitulo, 
que no hubieran excedido de treinta y dos veces el salario mínimo 
general del área geográfica correspondiente al Distrito Federal elevado 
al año o de veintidós veces el salario mlnimo general elevado al año, 
cuando en este último caso el coeficiente de utilidad que corresponda 
a la actividad preponderante del contribuyente conforme al articulo 62 
de esta ley, fuera mayor al 15%. 

Y también el articulo 116 en su tercer párrafo fue reformado al 
establecer el salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente, en lugar del salario mínimo general de la zona 
económica del contribuyente. Por lo que observamos que no se dieron 
reformas de fondo. 
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En el transitorio décimo tercero se estableció como factor para 1988 el 
2.20. 

El Reglamento fue reformado el 30 de junio de 1988 y sus reformas 
entraron en vigor a partir del 16 de julio de 1988, señalando en el 
artículo 138, que para los efectos de lo dispuesto en la fracción 1 del 
artículo 115 de la Ley, los contribuyentes que iniciaran actividades 
empresariales y desearan optar por el régimen de contribuyentes 
menores por reunir las condiciones para ello, manifestarían que 
ejercerían dicha opción mediante el señalamiento que efectuaran al 
inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, ante la oficina 
recaudadora de la entidad federativa que correspondiera a su 
domicilio. 

También el artículo 139 fue objeto de reforma en su primer párrafo al 
señalarse que los contribuyentes menores que optaran por pagar el 
impuesto conforme al régimen general de ley, después del primer 
bimestre de su ejercicio, considerarían como ingresos acumulables y 
deducciones distintas de las inversiones, aquellos que pudieran 
comprobar que correspondieran al periodo comprendido desde el 
inicio del ejercicio en curso hasta la fecha en que ejercieran la opción 
prevista en este artículo. Cuando no estuvieran en posibilidad de 
demostrar sus ingresos y deducciones deberían de llevar acabo una 
estimación de ingresos para dicho periodo, los cuales no podrían ser 
inferiores a los que hubieran estimado las autoridades fiscales, en la 
proporción que correspondiera a los meses transcurridos desde el 
inicio de su ejercicio, hasta la fecha en que optarán por pagar el 
impuesto conforme al régimen general de ley, y en este caso 
efectuarían las deducciones en la cantidad que resultara de aplicar a 
los ingresos estimados, el porciento de utilidad que correspondiera en 
los términos del artículo 62 de esta Ley, de acuerdo con la actividad 
preponderante del contribuyente. 

El artículo 140 fue derogado el 30 de junio de 1988. 

Dentro de sus transitorios no se mencionó nada respecto a éstos 
contribuyentes. 

La Ley de 1989, solamente reformó el segundbpárrafb del artículo 116 
para establecer que para estimar la utilidád.se'aplicarfa a los ingresos 
el coeficiente que correspondiera conformé a!"artfculo 62 de esta ley; a 
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la utilidad obtenida se le aplicaria la tarifa del artículo 141 de la misma, 
contra el impuesto que resultara se podría acreditar el equivalente al 
10% del salario mínimo general que correspondiera al área geográfica 
del contribuyente vigente en la fecha en que se hiciera la estimación, 
multiplicado por 365. El acreditamiento a que se refiere este párrafo no 
se efectuaría cuando el contribuyente fuera integrante de una persona 
moral con fines no lucrativos, excepto cuando se tratara de alguna de 
las mencionadas en los artículos 70 y 73 de esta Ley o cuando 
obtuvieran ingresos de los señalados en los Capitulas 1 a 111 de este 
Título. La cantidad que se obtuviera se dividiría entre seis y el monto 
sería el impuesto estimado a pagar bimestralmente por el 
contribuyente, el que tendría el carácter de definitivo, excepto en los 
costos que se refieren los artículos 118 y 139 último párrafo de esta 
Ley. 

Fue derogado el artículo 115 A, el 28 de diciembre de 1989. 

La fracción VI del artículo 115 B, también fue derogada el 28 de 
diciembre de este año. 

En relación a los transitorios se estableció en el numeral décimo 
tercero el factor de 1.50. para 1989. 

El Reglamento continuó con las mismas características que el de la 
Ley anterior. 

El siguiente por conocer es el de 1990, a través del cual se inicia una 
década de cambios en materia fiscal que van dando la forma a lo que 
actualmente es el Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

La Ley de 1990 reformó al artículo 115 para señalar que las personas 
físicas que realizaran actividades empresariales al menudeo en 
puestos fijos y semifijos en la vía pública o como vendedores 
ambulantes y que enajenaran productos agrícolas, ganaderos, 
pesqueros o sivícolas no industrializados, así como los locatarios de 
mercados públicos que realizaran ventas al menudeo, podían optar 
por pagar el impuesto correspondiente a dicha actividad conforme al 
régimen de contribuyentes menores, siempre que reunieran los 
siguientes requisitos. 

1 Que en el año calendario anterior hubieren obtenido ingresos de los 
señalados en este Capitulo, que no hubieran excedido de diez veces 
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el salario mlnimo general del área geográfica correspondiente al 
Distrito Federal, elevado al año. 

11 Que la explotación de la negociación se efectuara exclusivamente 
por el contribuyente, sin que para dicho objeto tuviera algún 
trabajador. 

111 Que la negociación estuviera establecida en una superficie que no 
excediera de 20 metros cuadrados cuando el inmueble no fuera 
propiedad del contribuyente o de 50 metros cuadrados cuando fuera 
de su propiedad. 

IV Que no tuviera más de un establecimiento. 

Se adicionaron las siguientes dos fracciones: 

V Que los bienes que se enajenaran o los servicios que se prestaran 
fueran directamente al consumidor. 

VI Que la actividad no se realizara mediante asociación en 
participación. 

Se podían considerar contribuyentes menores por el año en que 
iniciara la realización de sus actividades empresariales, a las personas 
que manifestaran estimar que en dicho año obtendrían ingresos de los 
comprendidos en este Capitulo que no excedieran de las cantidades 
señaladas en la fracción 1 o bien que las autoridades fiscales les 
estimaran ingresos que no excedieran a las cantidades de referencia. 
Cuando en el año citado realizaran operaciones por un periodo menor 
de doce meses para determinar el monto de ingresos, se dividiría el 
manifestado o estimado entre el número de días que comprendiera el 
periodo y se multiplicaría por 365 días. Dichas personas deberían 
declarar bajo protesta de decir verdad si obtuvieran ingresos diversos 
a los señalados en este Capitulo por los que acreditaran el equivalente 
al 10% del salario mínimo general que correspondiera al área 
geográfica del contribuyente. 

Los copropietarios que realizaran actividades empresariales podrían 
optar por ser contribuyentes menores, siempre que la negociación 
reuniera las condiciones señaladas en este artículo y los 
contribuyentes no realizaran otras actividades empresariales. 
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Se podía optar porque las sucesiones fueran contribuyentes menores, 
solamente cuando el autor de la sucesión lo haya sido y ésta se 
encuentre en Jos supuestos señalados en este artículo. 

Quienes anteriormente no reunieron las condiciones para ser 
contribuyentes menores no podían optar por considerarse como tales 
aun cuando posteriormente las reunieran. 

El artículo 115 B, fue reformado en su fracción IV, indicando que se 
efectuarían pagos bimestrales a cuenta del impuesto anual, los cuales 
deberian hacerse a más tardar el día 20 del mes siguiente al bimestre 
de que se trate. 

El artículo 115 C, continuó con las mismas características. 

El numeral 116 sufrió reformas en su segundo y tercer párrafos. 

Para quitar al "listado a los trabajadores que tuvieran a su servicio y 
sueldos de que disfrutaran y los pagos de cuota al Instituto de 
Seguridad Social". 

Para estimar la utilidad se aplicaría a Jos ingresos el coeficiente 
correspondiente conforme al artículo 62 de esta Ley, a la utilidad 
obtenida se le aplicaría la tarifa del artículo 141 de la misma, contra el 
impuesto que resulte se podría acreditar una cantidad equivalente al 
10% del salario mínimo general que corresponda al área geográfica 
del contribuyente vigente en la fecha en que se hubiere la estimación, 
multiplicada por 365. El acreditamiento no se efectuará cuando el 
contribuyente obtuviera ingresos de los señalados en los Capítulos 1 a 
111 de este Título. La cantidad que se obtuviera se dividiría entre seis y 
el monto sería el impuesto estimado a pagar bimestralmente por el 
contribuyente, el que tendría el carácter de definitivo, excepto en los 
casos a que se refiere el artículo 118 de esta Ley. 

También el artículo 117 en su primer párrafo fue reformado, 
estableciéndose que la estimación hecha por las autoridades fiscales 
para un determinado año calendario, se entendería que se continuaría 
para el siguiente, sin perjuicio de la obligación que tienen los 
contribuyentes de manifestar los incrementos en sus ingresos en los 
términos de esta Ley, así como los dispuesto en el último párrafo del 
artículo anterior. 
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En los transitorios de este año no se estableció nada respecto a éstos 
contribuyentes. 

En cuanto al Reglamento, éste sufrió reformas que fueron publicadas 
el 15 de mayo de 1990, se estableció en el transitorio segundo que el 
artículo 137 C, del Reglamento de la LISR entraría en vigor a partir del 
1° de octubre de 1990, mismo que señaló que las personas físicas que 
realizaran actividades empresariales al menudeo en puestos fijos y 
semifijos en la vía pública o como vendedores ambulantes, podían 
optar por pagar el ISR en los términos de este artículo. 

El impuesto se pagaría mediante recaudación que podía efectuar la 
persona física o moral que les enajenara las mercancías con las que 
desarrollaran su actividad empresarial, a petición del contribuyente. La 
recaudación sería del 10% del monto total de las adquisiciones que 
efectuaran, misma que debería de anotarse por separado en el 
comprobante respectivo y que tendría el carácter de pago definitivo. 

Los contribuyentes que ejercieran la opción, tendrían las siguientes 
obligaciones: 

1 Estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes y manifestar 
que optan por pagar el impuesto sobre la renta conforme a lo 
dispuesto por este artículo. 

11 Conservar la documentación comprobatoria de las compras que 
efectuaran. 

111 Mantener en su poder copia de la documentación comprobatoria de 
las compras de las mercancías que tuvieran para su venta al público. 

·Los contribuyentes que optaran por pagar el ISR en términos de este 
articulo podían cambiar su opción, en cuyo caso deberían de 
presentar aviso en las oficinas autorizadas, surtiendo sus efectos el 
aviso al día siguiente de que se presentara. 

Las personas físicas o morales que enajenaran mercancías a los 
contribuyentes que ejercieran ésta opción, deberían enterar el 
impuesto dentro del mismo plazo en que debieran efectuar sus propios 
pagos provisionales del impuesto sobre la renta, así como llevar en 
una cuenta especial el registro de dicho impuesto. 
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Para el ejerc1c10 fiscal de 1991 la LISR continuó con las mismas 
características que Ja anterior. 

Por reformas del 26 de diciembre de 1990, en Jos artículos transitorios 
se estableció (segundo 91) que durante el año de 1991, las personas 
físicas que optaran por tributar conforme al régimen simplificado y 
cuyos ingresos en el ejercicio inmediato anterior no hubieren excedido 
de trescientos millones de pesos, las que durante 1989 reunían los 
requisitos para pagar el impuesto de referencia conforme al régimen 
de contribuyentes menores o de bases especiales de tributación y no 
se encontraban inscritos en el registro federal de contribuyentes, así 
como las personas fisicas o morales que hubieren pagado el impuesto 
sobre la renta conforme al régimen de bases especiales de tributación 
establecidas por la SHCP y las personas morales que se dedicarán a 
las actividades agrícolas, ganaderas, sivicolas o pesqueras que en 
1989 tributaban en el Título 111 de esta Ley, gozarían de los siguientes 
beneficios: 

1 Se les condona el ISR y el impuesto al activo que hubieren causado 
por los meses de octubre a diciembre de 1990. 

11 Se les condona el pago de las sanciones y gastos de ejecución por 
el incumplimiento de las obligaciones fiscales en que hubieren 
incurrido durante el periodo mencionado en el inciso anterior. 

111 No se les impondrán sanciones ni gastos de ejecución durante el 
periodo de enero a septiembre de 1991. 

Los contribuyentes a que se refiere este artículo podrán presentar el 
aviso de opción al régimen simplificado hasta el 30 de abril de 1991. 

En el sexto se indicó que se ratificaban los acuerdos en materia fiscal 
otorgados durante 1990, a los contribuyentes que fueran locatarios de 
mercado, vendedores en puestos fijos o semífijos, en la vfa pública o 
como vendedores ambulantes. 

En cuanto al Reglamento este rigió a los contribuyentes menores por 
medio de los artículos 137 a 141. 

Continuaremos ahora con el año de 1992, mismo que siguió 
contemplando en la LISR a los contribuyentes menores en los 
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artículos 115 al 117 no existiendo reforma alguna a este 
ordenamiento. 

En los transitorios no se hizo comentario alguno a este régimen al 
igual que el Reglamento, se mantuvieron por este año estático. 

Para el año de 1993 la LISR fue modificada, el 3 de diciembre de ese 
mismo año el artículo 115 fue reformado en el párrafo octavo, al 
señalarse en la parte final de éste que "dichas personas deberían de 
declarar bajo protesta de decir verdad si obtienen ingresos diversos a 
los señalados en este Capítulo por los que tomaron el crédito general 
previsto en el artículo 141 B, de esta Ley, al introducirse la tarifa del 
artículo 141 B". En este mismo sentido fue reformado el artículo 116 
en su tercer párrafo, al establecer lo referente a que contra el impuesto 
que resultara se podría acreditar el crédito general anual que le 
correspondiera en los términos del artículo 141 B. 

Los artículos transitorios se mantuvieron sin cambios. 

En el Reglamento se derogó el artículo 137 A. 

En 1994 la LISR y su Reglamento continuaron sin reforma alguna. 

La LISR de 1995 y su Reglamento continuaron en el mismo sentido 
que el año anterior. 

Respecto al ejercicio fiscal de 1996 la Ley en comento y su 
Reglamento no sufrieron reforma alguna. 

1997 es el año que da pauta al cambio respecto de los contribuyentes 
menores, puesto que permaneció éste régimen hasta el 28 de 
diciembre de 1997, siendo que el 29 de diciembre de ese año se 
publicó en el DOF mediante disposiciones que reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones de carácter fiscal, en las que se 
derogaban los artículos 115, 115 8, 115 C, 116 y 117 de la Ley en 
estudio relativos a los menores, para dar pauta al nuevo Régimen de 
Pequeños Contribuyentes en la ley de 1998. 

En los artículos transitorios no se señaló nada al respecto, al igual que 
en el Reglamento, es decir, éste permaneció sin cambios. 
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Surgiendo lo relativo al Régimen de Pequeños Contribuyentes, que 
tuvo aplicación al año siguiente. 

9.- Ley del Impuesto Sobre la Renta y su Reglamento, a partir de 
1998 A 2002 

Para concluir con este capítulo, continuaremos con las disposiciones 
que dieron nacimiento al Régimen de Pequeños Contribuyentes, ya 
que todavía en este periodo (1998) se dieron modificaciones que 
tuvieron como objeto mejorar este régimen fiscal. 

Fue regulado en el Título V "De las Personas Físicas", Capítulo VI 
relativo a las actividades empresariales, Sección 111, a partir de los 
artículos 119 M al 119 O. 

El artículo 119 M, señaló que las personas físicas que obtuvieran 
ingresos por actividades empresariales, podían optar por pagar el ISR 
conforme a esta Sección, siempre que los ingresos propios de la 
actividad empresarial y de los intereses obtenidos en el año calendario 
anterior fueran de $2'233,824.00. 

Quienes iniciaran actividades podían optar por pagar conforme a esta 
Sección, cuando estimaran que sus ingresos no rebasarían dicha 
cantidad. Estableció el mecanismo para determinar si el contribuyente 
podía o no continuar dentro de este régimen. 

Dio la opción de tributar en este régimen a los contribuyentes 
dedicados a la agricultura, ganadería, pesca, sívicultura, 
autotransporte de pasajeros o de carga y a los artesanos, cuando no 
rebasaran de la cantidad señalada. 

También los copropietarios podían acogerse a dicha situación, 
siempre y cuando no realizaran otra actividad empresarial y además 
cumplieran con los requisitos mencionados. 

Cuando el autor de una sucesión hubiere sido contribuyente de esta 
Sección y en tanto no se liquidara la misma, el representante legal 
continuaría cumpliendo con las obligaciones establecidas. 
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El numeral 119 N, indicó que las personas físicas, que se acogieran a 
este régimen, pagarían el impuesto aplicando el 2.5% al total de los 
ingresos que se cobraran en efectivo, en bienes o servicios por su 
actividad empresarial, disminuidos de un monto equivalente a tres 
veces el salario mínimo general del área del contribuyente elevado 
año. Los ingresos por operaciones en crédito se considerarían para el 
pago del impuesto hasta que se cobraran en efectivo, en bienes o en 
crédito. 

Se hizo alusión que para los efectos de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas, la renta gravable a que se refería el 
artículo 123 inciso e) fracción IX de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos y el 123 de la Ley Federal del Trabajo, 
sería la cantidad que resultara de multiplicar por el factor de 2.94 el 
ISR que resultara a cargo del contribuyente. 

En el artículo 119 Ñ, estableció como obligaciones: 

1 Solicitar su inscripción en el RFC. 

11 Presentar el aviso de opción a más tardar el 31 de marzo del 
ejercicio en el que comenzaran a pagar el impuesto conforme a esta 
opción o dentro del primer mes siguiente al que deberían de presentar 
este aviso o dentro del mes siguiente a la fecha en que se dé este 
supuesto. 

Cuando dejarán de pagar el impuesto conforme a estas reglas, en 
ningún caso podían volver a tributar en esta misma Sección. 

111 Conservar los comprobantes que reunieran los requisitos fiscales, 
por las compras de bienes nuevos que se usaran en su negocio, 
cuando el precio fuera superior de $1,200.00. 

IV Llevar un registro de sus ingresos diarios. 

Cuando el contribuyente expidiera uno o más comprobantes que 
reunieran los requisitos fiscales que señala el CFF y su Reglamento, a 
partir del mes en que se expidieran éstos, deberían de llevar 
contabilidad simplificada. Éstos deberían llevar además la leyenda 
"Régimen de Pequeños Contribuyentes". 
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V Entregar a sus clientes copias de las notas de venta cuando se 
tratara de operaciones mayores de $50.00 y conservar los originales 
de las mismas. Debiendo reunir como requisitos el nombre, domicilio, 
registro federal de contribuyentes, el número de folio, lugar y fecha de 
expedición y el importe total en número y letra. 

En el caso de que los contribuyentes utilizarán máquinas registradoras 
podrían expedir comprobantes simplificados. 

VI Presentar en los meses de julio del ejercicio al que correspondiera 
el pago y en enero del ejercicio siguiente, declaraciones semestrales 
en las que determinarían y pagarían el impuesto conforme al articulo 
119 N, mismo que tendria el carácter de definitivo. Tratándose de los 
contribuyentes que expidieran comprobantes que reunieran todos Jos 
requisitos fiscales efectuarían pagos trimestrales a más tardar el 17 de 
Jos meses de abril, julio, octubre y enero del siguiente año, mismos 
que tendrian el carácter de definitivos. 

VII Cuando se tratara de erogaciones por concepto de salarios, los 
contribuyentes deberian efectuar Ja retención y pago de Jos mismos. 
Esta obligación podía no ser aplicada hasta por tres trabajadores cuyo 
salario no excediera al salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente. 

VIII Quedó prohibido realizar actividades mediante asociación en 
participación y fideicomisos. 

Quienes tributaran bajo éste régimen y cambiaran de opción, 
cumplirían con todas las obligaciones del régimen al cual se hayan 
acogido a partir de la fecha del cambio. 

Finalmente en el artículo 119 O, consideró que los contribuyentes que 
ya no reunieran los requisitos, pagarían y cumplirían con las 
obligaciones de los otros regímenes a partir del momento en que se 
diera el supuesto. 

Los pagos provisionales que les correspondiera efectuar en el primer 
ejercicio, conforme a la Sección 1 (Régimen General de Ley), cuando 
hubieren optado por pagar en la misma los harían aplicando al total de 
los ingresos del periodo sin deducción alguna el 2.5% o bien 
considerando el coeficiente de utilidad correspondiente a su actividad 
preponderante conforme al articulo 62, de este mismo ordenamiento. 

-----··-•·"_" ___ ., 
125 



A partir de que tributaran en la Sección 1 podrían deducir sus 
inversiones realizadas durante el tiempo en el que estuvieron 
tributando en la presente Sección, siempre y cuando no las hubieren 
deducido con anterioridad y tuvieran la documentación respectiva. 

Se establecieron las reglas para deducir el monto pendiente de los 
bienes de activo fijo. 

En los artículos transitorios se señaló sólo lo referente a la 
actualización de la tabla del artículo 119 N. 

En cuanto a las reformas que sufrió este régimen encontramos la del 
29 de mayo de 1998, en la que se adicionó un penúltimo párrafo al 
artículo 119 M, a través del cual estableció como prohibición que no 
podrían pagar el impuesto en los términos de esta Sección, quienes en 
el año calendario anterior obtuvieron más del 25% de los ingresos por 
concepto de comisión, mediación, agencia, representación, correduría, 
consignación, distribución o espectáculos públicos. 

También en la misma fecha el artículo 119 N, fue reformado 
adicionándose una tabla para el pago del impuesto (ver anexo 14) 

De igual manera se reformó la fracción VI del articulo 119 Ñ, 
indicándose que presentarían en los meses de julio del ejercicio al 
que correspondiera el pago y en enero del ejercicio siguiente, 
declaraciones semestrales en las que determinarían y pagarían el 
impuesto conforme al artículo 119 N, mismo que tendría el carácter de 
definitivo. Tratándose de los contribuyentes que expidieran 
comprobantes que reunieran todos los requisitos fiscales efectuarían 
pagos trimestrales a más tardar el 17 de los meses de abril, julio, 
octubre y enero del siguiente año, mismos que tendrían el carácter de 
definitivos. Los pagos semestrales y trimestrales a que se refiere esta 
fracción, tendrían el carácter de definitivos, salvo en los casos en que 
Jos contribuyentes ejerzan la opción a que se refiere el último párrafo 
de esta fracción. 

Para los efectos de los pagos semestrales y trimestrales, se 
disminuiría un monto equivalente a tres veces el salario mínimo 
general del área geográfica del contribuyente elevado al número de 
meses que comprendiera el pago. 
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La SHCP, publicaría las tablas que correspondieran a los pagos 
trimestrales y semestrales. 

Los contribuyentes de esta Sección que hubieren efectuado pagos en 
forma semestral o trimestral, podrían calcular el impuesto en forma 
anual, pudiendo acreditarse contra el impuesto los pagos semestrales 
o trimestrales a pagar en el ejercicio. El impuesto del ejercicio se 
pagaría mediante declaración que presentarían ante las oficinas 
autorizadas durante el periodo comprendido entre los meses de 
febrero y abril siguientes a la fecha en que terminara el ejercicio fiscal. 

Una vez ejercida la opción, no podía variarse por un periodo no menor 
de cinco ejercicios contados a partir de aquél en que se empezó a 
ejercer la opción citada. 

Respecto a los transitorios de este decreto, se señaló en el articulo 
segundo 98, que los contribuyentes podrían aplicar las disposiciones 
de la presente Ley, a partir del 1° de enero de 1998 y que las 
cantidades establecidas en la tabla del articulo 119 N, deberían de 
actualizarse en el mes de julio de 1998. 

En relación al Reglamento indicaremos que no fue reformado, aún 
cuando ya se habia derogado a partir de 1997 lo referente a los 
causantes menores en la Ley, por lo que todavía continuaron reglas 
referentes a los citados causantes menores. 

El segundo año de aplicación del Régimen en comento (1999) 
continuó con los mismos lineamientos del año anterior, sólo cambio lo 
referente al monto de los ingresos para permanecer dentro de esta 
Sección, actualizándose a $2'423,922.00. También en lo referente a la 
conservación de comprobantes por las compras de bienes nuevos que 
se usaran en el negocio, siendo por un precio superior a $1,302.00 y 
en la expedición de notas de venta por la cantidad de $54.00. 

En los artículos transitorios no se estableció nada al respecto. 

El Reglamento continuó sin cambios. 

Durante el año 2000, el Repeco señaló los mismos lineamientos en el 
artículo 119 M, pero indicando como cantidad la que se establecía en 
el articulo 2° C de la UVA. 
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El artículo 119 N, estableció que las personas físicas que pagaran el 
impuesto conforme a esta Sección, calcularian el impuesto aplicando 
la tasa que correspondiera al total de los ingresos que se cobraran 
durante el ejercicio, en efectivo, bienes o servicios, por su actividad 
empresarial, conforme a la tabla. La tasa que correspondiera se 
aplicaría a la diferencia que resultara de disminuir al total de los 
ingresos que se cobraran en el ejercicio, un monto equivalente a tres 
veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 
elevado al año. 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarían para el pago 
del impuesto hasta que se cobraran en efectivo, bienes o servicios. 

El artículo 119 Ñ fracción 11, fue adicionado con lo siguiente: cuando 
los contribuyentes dejaran de pagar el impuesto conforme a esta 
Sección, en ningún caso podrán volver a tributar en los términos de la 
misma. Tampoco podían pagar el impuesto conforme a esta Sección, 
los contribuyentes que hubieran tributado en los términos de la 
Sección 1 de este Capitulo, salvo que hubieran tributado en la 
mencionada Sección 1 hasta por los dos ejercicios inmediatos 
anteriores, siempre que éstos hubieran comprendido el ejercicio de 
inicio de actividades y el siguiente y que sus ingresos en cada uno de 
dichos ejercicios no hubiesen excedido de la cantidad señalada en el 
primer párrafo del articulo 119 M de esta Ley. 

Estos contribuyentes, continuarán llevando la contabilidad de 
conformidad con el CFF, su Reglamento y el Reglamento de esta Ley, 
durante el primer ejercicio en que se ejerciera la opción. Cuando los 
ingresos en el primer semestre del ejercicio en el que ejerciera la 
opción fueran superiores a la cantidad señalada (articulo 119 M) 
dividida entre dos, dejarían de tributar en esta Sección y pagarían el 
impuesto conforme a la Sección 1 de este Capitulo, debiendo efectuar 
el entero de los pagos provisionales que le hubieran correspondido 
conforme a la Sección I, con la actualización y recargos 
correspondientes al impuesto determinado en cada uno de los pagos. 
Los contribuyentes que no rebasaran el limite de ingresos y obtuvieran 
en el ejercicio ingresos superiores a la cantidad señalada en artículo 
119 M, pagarían el impuesto del ejercicio de acuerdo a lo establecido 
en la Sección 1 de este Capitulo, pudiendo acreditar contra el impuesto 
que resultara a cargo, los pagos que por el mismo ejercicio, hubieran 
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realizado en los términos de esta Sección 111. Adicionalmente, deberían 
pagar la actualización y recargos correspondientes a la diferencia 
entre los pagos provisionales que les hubieran correspondido en 
términos de la Sección 1 y los pagos que se hayan efectuado conforme 
a esta Sección 111, en este caso no podrán volver a tributar en esta 
Sección. 

La fracción V modificó sólo la parte final, cambiando una "y" por una 
"o", en lo relativo al importe total de la operación en número o letra. 

En cuanto a sus transitorios no se señaló nada al respecto y su 
Reglamento se mantuvo sin cambios. 

En el año 2001 la LISR fue reformada respecto al Repeco, 
señalándose en el artículo 119 M, que las personas físicas que 
obtuvieran ingresos por actividades empresariales, que únicamente 
enajenarán bienes o servicios al público en general, podrían optar por 
pagar el impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta 
Sección, siempre que los ingresos propios de la actividad empresarial 
y los intereses obtenidos en el año calendario anterior, no hubieran 
excedido de la cantidad establecida en el artículo 2° C de la LIVA. 

Los copropietarios que realizaran actividades empresariales podrían 
tributar conforme a esta Sección, cuando no llevaran a cabo otras 
actividades empresariales y siempre que la suma de los ingresos de 
todos los copropietarios por las actividades empresariales que 
realizaran en copropiedad, sin deducción alguna, no excediera en el 
ejercicio inmediato anterior de la cantidad establecida en el primer 
párrafo y siempre que el ingreso que en lo individual le corresponda a 
cada copropietario por dicha copropiedad, sin deducción alguna, 
adicionado de los intereses obtenidos por el mismo copropietario, en el 
ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido de la cantidad 
anteriormente señalada. Los copropietarios se sujetarán a lo que 
establece el segundo párrafo del artículo 119 Ñ en su fracción 11. 

La tabla del artículo 119 N, se modificó para este año fiscal. 
disminuyendo el porcentaje de la tasa. 

En cuanto a las obligaciones establecidas en el artículo 119 Ñ, se 
adicionó a la fracción 11 un segundo párrafo, mismo que indicó que 
cuando los ingresos propios de la actividad empresarial adicionados 
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de Jos intereses, obtenidos por el contribuyente en el periodo 
transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se 
tratara excediera de la cantidad ya señalada, el contribuyente dejaría 
de tributar en los términos de esta Sección, debiendo pasar a Ja 
Sección 1 ó 11 de este Capitulo, según correspondiera, a partir del mes 
siguiente a aquél en que se excedió el monto citado. 

El párrafo tercero de esta fracción fue reformado en el sentido de que 
se agregaron las palabras "y segundo párrafos" del artículo 119 M, de 
esta Ley, en virtud de que se reformó dicho numeral. 

La fracción IV se reformó en el sentido de que se consideró que los 
contribuyentes que pagaran el impuesto en los términos de esta 
sección, cambiarían su opción para pagar el impuesto en los términos 
de las Secciones 1 ó 11 de este Capítulo, cuando expidieran uno o 
varios comprobantes que reunieran los requisitos fiscales que señala 
el CFF y su Reglamento, a partir del mes en que se expidiera el 
comprobante. 

Se adicionó el siguiente párrafo a esta fracción, señalándose que 
también se considera que cambiaban de opción en los términos del 
párrafo anterior, los contribuyentes que recibieran el pago de los 
ingresos derivados de su actividad empresarial, a través de cheque o 
mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o casas de 
bolsa, cuando en estos casos se cumpliera alguno de los requisitos 
que establece el artículo 29 C del CFF, a partir del mes en que se 
recibiera el cheque o el traspaso. 

La fracción VI, también fue motivo de reforma en su primer párrafo, en 
lo referente a que se mencionó que los pagos semestrales a que se 
refiere esta fracción, tendrán el carácter de definitivos, salvo en los 
casos en los que Jos contribuyentes ejercieran la opción a que se 
refiere el último párrafo de esta fracción. 

En su segundo párrafo se omitieron los pagos trimestrales, 
indicándose que para efectos de los pagos semestrales la 
disminución, sería de un monto equivalente a tres veces el salario 
mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado al 
número de meses que comprenda el pago. 
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El tercer párrafo también fue reformado en cuanto a la publicación de 
las tablas para los pagos semestrales. 

Esta fracción fue reformada en su párrafo cuarto, en el mismo sentido, 
sólo vario la redacción. 

El articulo 119 O, se reformó en su segundo párrafo al establecer el 
2% para los pagos provisionales durante el primer ejercicio conforme 
al Régimen General de Ley, en lugar del 2.5%. 

Las tablas del articulo 119 N fueron actualizadas hasta el año 2001 
(ver anexo 15) 

Para finalizar con el desarrollo histórico por el que ha surgido el 
Régimen de Pequeños Contribuyentes, indicaremos lo referente al 
ejercicio fiscal en que nos encontramos viviendo, es decir, el del año 
2002, mismo que analizaremos en el Capitulo IV de este trabajo; no 
sin antes mencionar que lo analizado anteriormente nos demuestra 
que por medio de la historia, podemos conocer la evolución del 
Derecho (en especial el Derecho Fiscal), alegándose en él a través del 
tiempo las mejores causas, las cuales no siempre son las correctas, 
pero que buscan mejorar la realidad que enfrenta la sociedad, tal es 
así que estamos de acuerdo con lo que señala Miguel Valdez Villareal, 
al mencionar que "e/ Derecho se inicia apenas en las ideas, que el 
derecho es conducta y actividad, en consecuencia historia, que 
corresponde a cada generación y a las distintas naciones de culturas 
singulares y en diversos estadios de evolución, renovar y vigorizar el 
tránsito del pensamiento a la vida, y alegar por las mejores causas, en 
un momento de la historia cuando /as sociedades actúan y se 
transforman a una velocidad tal que la guía que las ideas, principios y 
valores para conducir el quehacer humano no es a menudo cierta y 
fructífera" 35 

35 "Principios Tributarlos Constitucionales", La Justicia en las Contribuciones, Tribunal Fiscal de la 
Federación, México, 1992, p.14. 
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CAPÍTULO 111 
Principios de los Impuestos 

El siguiente capitulo es el relativo a los principios que deben regir a 
toda contribución y en particular a los impuestos, a los que 
estamos haciendo alusión en este tema, por lo que iniciaremos 
primeramente con los principios teóricos, a los cuales han aludido 
la gran mayoría de los autores; tal y como lo menciona Luis 
Humberto Delgadillo Briseño, al indicar que: 

"El ejercicio de la potestad tributaria debe de 
observar una serie de principios y prever una 
serie de efectos que puede originar la 
imposición. 
La aplicación indiscriminada y arbitraria de 
impuestos puede provocar graves 
consecuencias económicas, políticas y 
sociales en un Estado. Por ello, el 
conocimiento de los principios de la 
impos1c1on es de fundamental importancia 
para el desenvolvimiento adecuado de un 
país. ya que su manejo apropiado hace de 
las contribuciones un instrumento muy útil 
para la consecución de los fines del 
Estado" 36 

Tal criterio también es compartido por el colombiano Isaac López 
Freyle, quien señala que: 

'Todo sistema tributario, para que pueda 
llamarse tal, debe estar basado en los 
principios técnicos que regulan el fenómeno 
de la imposición, a fin de que la legislación 
positiva resulte justa y no obstaculice el 
desenvolvimiento económico del pa/s y 
mucho menos provoque reacciones sociales 
que pongan en peligro la estabilidad que 

36 "Principios de Derecho Tributario", 3ª edición, Limusa Noricga, México, 1997,p.68 
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debe poseer necesariamente toda nación 
para el cumplimiento de sus fines pofllicos"37 

1.- Principios de Adam Smith 

Como principal doctrinario encontramos a Adam Smith, a quien se 
le atribuye ser el creador de los principios elementales de Ja 
imposición, mismos que señalaremos a continuación, tal 
reconocimiento es así que Enrique Fuentes Quintana en Ja 
introducción que realiza en la obra de Fritz Neumark, menciona 
que el "Estudio de los distintos principios de la imposición y la 
crítica de los tributos históricos a la luz de esos principios 
generales en un tema que se encuentra entre los abordados por la 
literatura financiera desde sus origenes y que desde entonces 
hasta hoy, ha atraido permanentemente la atención de los 
hacendistas. En efecto la doble raíz especulativa y práctica a la 
que se remonta el origen del estudio de la actividad financiera y 
que antecede y se funda en La Riqueza de las Naciones de Adam 
Smith, incorpora ya este enfoque de los problemas impositivos" 38 

Desarrolló Jos principios elementales a Jos que debe subordinarse 
toda norma jurídico-fiscal, mismos que se encuentran en el Libro V, 
Capítulo JI Parte JI de su obra denominada "Investigación Sobre Ja 
Naturaleza y Causas de Ja Riqueza de las Naciones", a efecto de 
integrar un orden justo que aliente el esfuerzo, la productividad y la 
imaginación creativa, que son causas de riqueza, mientras que el 
abuso tributario desalienta Ja iniciativa individual ya que sólo puede 
ser causa de la pobreza en las naciones que irreflexivamente lo 
implanten. 

Las ideas de Smith influyeron no sólo en Ja materia fiscal, sino en 
las legislaciones constitucionales vigentes en la mayoría de los 
países occidentales. Considerando los siguientes principios: 

31 Ob. cil.,p.21. 
"""Principios de la Imposición"", Traducción de José Zamil Forrer. Instituto de Estudios Fiscales, 
1974, p.Vlll. 
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a) De Justicia 

Este principio consiste en que los habitantes de una nación 
deben contribuir al sostenimiento del gobierno en una forma 
proporcional y equitativa lo más cerca de su capacidad 
económica. De Ja observancia o inobservancia de este principio 
se desprende Ja equidad o inequidad en los impuestos. 

El principio de justicia ha sido desarrollado por Ja doctrina a 
través de otros principios como el de generalidad y uniformidad. 

Si el impuesto es general, significa que éste comprende a todas 
las personas cuya situación juridica coincide con la hipótesis 
que Ja ley señala como hecho generador del crédito fiscal, es 
decir, que cualquier persona pueda adecuarse a la hipótesis 
normativa. Si el impuesto es uniforme significa que todas las 
personas son iguales frente al tributo. 

b) De Certidumbre 

Este principio se refiere a que en toda ley de impuestos deben 
señalarse con precisión Jos elementos esenciales de éstos para 
evitar que existan actos arbitrarios por parte de la autoridad. 
Dichos elementos esenciales de Jos impuestos son: objeto, 
sujeto, tasa, tarifa y cuota. 

e) De Comodidad 

Consiste en que todo impuesto debe recaudarse en la época y 
en la forma que más convenga al contribuyente para realizar su 
pago. Esto es, escoger las fechas o periodos que, de acuerdo 
con la naturaleza del gravamen, sean más ventajosas para el 
causante. 

d) De Economía 

Refiere en que el rendimiento del impuesto debe ser Jo mayor 
posible; para ello, su recaudación no debe ser onerosa, es decir, 
el Estado debe preocuparse por contar con una buena 
administración, a fin de que resulten menos costosas las 
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erogaciones inherentes a Ja administración y recaudación de Jos 
impuestos, que las cantidades recaudadas. 

Los principios fundamentales de Jos impuestos han tratado de 
completarse con otros principios, que han elaborado diversos 
doctrinarios, como Fritz Neumark, quien presenta en su obra 
"Principios de la Imposición", una visión general, amplia y 
sistemática de los principios que deben dominar en Ja política 
fiscal, para poder apreciarse como justa y económicamente 
racional. Considera que para poder alcanzar los objetivos de 
justicia, economía y eficacia operativa en la tributación, se deben 
observar los principios a los que él llama "político sociales", 
"político-económicos" y "técnicos-tributarios". 

Para poder lograr la justicia en la imposición, indica que se debe 
buscar distribuir los gravámenes de tal forma que el reparto de la 
forma tributaria resulte lo más equilibrado posible, lo cual se logra 
mediante la aplicación de los principios políticos sociales. 

Los objetivos de economía, que se manifiestan en la consecución 
de la eficacia, estabilidad y desarrollo económico, se pueden 
alcanzar con la aplicación de los principios político-económicos, a 
través de los cuales se permite Ja libre competencia y el desarrollo 
normal de los diversos sectores de la economía, así como Ja 
suficiencia presupuestaria y la adaptación a las fluctuaciones de Ja 
actividad económica. 

Finalmente con el propósito de lograr la eficacia operativa de la 
imposición, debe existir una estructuración adecuada del sistema y 
de las normas tributarias, que por su congruencia, precisión y 
claridad faciliten su aplicación a los contribuyentes y a Ja 
administración, lo cual se logra a través de Jos principios técnico­
tributarios. 

El alemán Adolfo Wagner, sostiene que para regir la organización de 
la imposición, la ciencia de las finanzas debe de poseer una serie de 
principios superiores; tomándose en cuenta las necesidades de la 
economía financiera del Estado, de las otras personas públicas y de la 
población a gravar. 
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Además de que estos princ1p1os no deben ser considerados como 
absolutos, sino como relativos, según el tiempo y el lugar. 

Según Wagner, estos principios son nueve, mismos que agrupó en 
cuatro categorías según los puntos de vista que los determinan y son: 

En la primera categoría clasificó a: 

Los Principios de Política Financiera, se derivan de la determinación 
que debe de hacerse del gravamen, según la elevación de las 
necesidades, debiéndose de cubrir estas con el producto de los 
gravámenes. 

Los principios se dividen en: 

- Principio de la suficiencia de la imposición, consiste en que los 
impuestos deben poder cubrir las necesidades financieras de un 
periodo financiero dado, en la medida en que otras vías o medios no 
puedan hacerlo o no sean admisibles. 

- Principio de la elasticidad o de la movilidad, significa que los 
impuestos deben ser adaptables a las variaciones de las necesidades 
financieras, de manera que en un sistema deben existir uno o varios 
impuestos, que con un simple cambio de tarifas y sin provocar 
trastornos, produzcan en casos de crisis, los recursos necesarios, por 
ejemplo los impuestos sobre los consumos (alcohol, tabaco, gasolina, 
etc.) el impuesto sobre la renta, entre otros. Sin embargo, los primeros 
no deben ser sometidos a una elevación excesiva de cuotas, porque el 
efecto podría ser una restricción en el consumo y por lo mismo, una 
disminución de rendimiento. 

La segunda categoría se encuentra integrada por: 

Los Principios de Economía Pública, que se clasifican en la elección 
de buenas fuentes de impuestos, es decir, resolver la cuestión de si 
debe gravarse sólo la renta o también la fortuna o el capital de los 
particulares y de la población, y en distinguir la cuestión desde el 
punto de vista de la economía pública y de la privada, además de la 
elección de las diferentes clases de los impuestos, teniendo en cuenta 
los efectos de la imposición y las diferentes clases de impuestos sobre 
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aquellos que en realidad los pagan y examen general de lo que se ha 
llamado repercusión de los impuestos. 

Por lo que señala tres fuentes del impuesto: Ja renta, el capital y Jos 
medios de consumo, para escogerlas, debe tenerse en cuenta el 
punto de vista crítico de la economía privada y de Ja pública, sobre 
todo en lo relativo al impuesto sobre el capital, después las 
consideraciones puramente financieras y las consideraciones de 
política social en materia de imposición y por último el fin que se 
pretende por empleo del producto del impuesto . 

La fuente normal del impuesto es la renta nacional, que es el monto de 
bienes o riquezas que está a disposición de un pueblo durante un 
periodo determinado (un año), que puede ser enteramente consumido 
en este periodo, sin que el capital nacional preexistente sea 
disminuido. El capital nacional es el conjunto de bienes o riquezas de 
un país, que en un momento determinado se dedica a producir bienes 
futuros. El capital nacional no debe ser gravado en forma permanente; 
sólo en ciertos casos excepcionales; ya que su disminución provocaría 
desastres económicos y la disminución de la población, por Ja función 
del capital en la economía pública, especialmente en el proceso de la 
producción. Pero debe distinguirse la imposición del capital nacional 
de la del capital individual, que sí justifica. Sin embargo, la fuente 
principal del impuesto en Ja economía individual es Ja renta individual. 

En la elección de las clases de impuesto. El legislador puede escoger 
quién será el sujeto del impuesto, pero esta fuera de su poder fijar 
quien será el pagador. La autoridad sólo puede emitir hipótesis y 
obtener, por la elección de las clases de impuesto y de los objetos, 
una realización más o menos verdadera de sus hipótesis. La 
repercusión, se debe tener en cuenta para escoger las clases de 
gravámenes y los objetos, para que, si un impuesto recae por la 
repercusión sobre determinada clase social, gravar con otros a 
aquéllas que han escapado a Jos efectos de los primeros. 

En Ja tercera categoría encontramos a los principios: 

De Equidad o de Repartición Equitativa de los Impuestos, como son 
la generalidad y la uniformidad; en donde el régimen de la libre 
concurrencia y admitiendo el sistema de repartición de fortunas y 
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rentas como existe, en un hecho que debe considerarse como 
realizado, el impuesto no debe tener sino finalidades fiscales; debe ser 
proporcional y gravar a todos, sin mínimo de exención y sin cuotas 
progresivas; esto se logra por medio de un gravamen muy leve sobre 
las personas que adquieran, para que puedan pagar lo mismo los 
pobres que los ricos; este gravamen puede ser, por ejemplo, ciertos 
impuestos indirectos sobre el consumo, especialmente sobre artículos 
de primera necesidad o de preferencia un impuesto real y proporcional 
sobre la renta. Asi no se modificará la situación económica existente. 
La teoría que se basa en la libre concurrencia, exige esta clase de 
gravámenes, las violaciones al principio de la proporcionalidad que se 
cometen por los que siguen ese sistema, se deben al diferente 
desarrollo histórico, a las dificultades que presenta la imposición 
puramente proporcional y a las desviaciones, a veces inconscientes 
del punto de vista puramente económico hacia el social. 

Pero el impuesto no sólo debe servir para cubrir necesidades fiscales, 
sino también para corregir la repartición de las rentas y de la fortuna. 
Las consecuencias de esta posición politica son las siguientes: la 
generalidad no es tomada al pie de la letra en lo que concierne a los 
miembros del Estado, se puede por el contrario, establecer una 
exención de impuesto general o de ciertos impuestos, en provecho de 
las personas pobres, especialmente si su renta proviene del trabajo. 

La uniformidad se entiende en el sentido de que el impuesto debe ser 
en lo posible, proporcionado a la capacidad de prestación económica, 
la cual crece según una progresión más rápida que la renta. Por esta 
razón, puede admitirse el principio del impuesto progresivo, la 
imposición de las renta fundada más fuertemente que la proveniente 
del trabajo, los impuestos suntuarios como complementarios o 
impuestos sobre la fortuna, sobre todo los considerados como formas 
de superimpos1c1on de rentas, impos1c1on de las ganancias 
provenientes de hechos accidentales, no ganados económicamente 
por las personas interesadas, los impuestos reales sobre la fortuna o 
el capital, etc. La justificación de estos principios, debe buscarse en la 
parte de la economía nacional o social que le sirve de fundamento. 

Finalmente en la cuarta categoría se establecen: 
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Los Principios de la Administración Fiscal o Principios de Lógica en 
Materia de Imposición, en donde encontramos a la fijeza, comodidad 
de la imposición y la tendencia a reducir en lo más posible los gastos 
de la recaudación de Jos impuestos; que son verdaderos axiomas que 
no necesitan demostración. Su aplicación depende de la elección de 
las clases de los impuestos y de la estructura del régimen financiero. 

La fijeza tendrá mayor efectividad si se siguen las siguientes reglas: 

La mayor preparación profesional y moral de los encargados de la 
determinación de impuestos. 

La simplicidad del sistema de impuestos y de su organización. 

Dar la indicación exacta y precisa de la fecha y lugar de pago, del 
monto de la suma debida y de las especies liberatorias admitidas. 

Emplear en las leyes y reglamentos un lenguaje claro, simple y 
accesible a todos, aun cuando no siempre sea posible por las 
complicaciones que entrañan los impuestos modernos. 

El rigor juridico y la precisión, que excluyen la discusión y .las 
controversias, son una necesidad de las leyes, pero a veces sú 
realización es difícil. 

Al lado de las leyes deben expedirse circulares y disposiclones,que, 
citando ejemplos y en la mejor forma posible, aclaren no sólo:para los 
órganos de la administración, sino para el público ell generai;< los 
principios establecidos en ley. ' 

Las disposiciones relativas a penas, defensas y ciertos princ1p1os 
fundamentales, deben hacerse imprimir en las formas oficiales para 
las notificaciones o para el control del impuesto. 

Debe usarse la prensa para dar a conocer las leyes nuevas. 

La comodidad no sólo beneficia al causante, sino también al fisco 
porque incrementa los ingresos. Para realizar este principio se debe 
establecer que el pago se haga en la moneda de curso legal; que el 
lugar del pago sea por regla general y cuando sea posible, el domicilio 
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del causante; Ja época de pago debe ser Ja que resulte más ventajosa º 

para los contribuyentes, debiendo darse plazos cuando Jos impuestos 
sean muy altos; Jos procedimientos de control y percepción deben ser 
lo menos molestos posibles. 

La reducción del costo es un problema de técnica administrativa y 
depende de las condiciones de vida de la población, del Estado, de la 
economía y de las clases de impuestos. 

Otro de los doctrinarios es Harold M. Sommers, fundador de algunas 
de las más modernas corrientes de pensamiento en el campo de las 
Finanzas Públicas y del Derecho Tributario, quien en su libro intitulado 
"Finanzas Públicas e Ingreso Nacional", bajo el rubro de Principios de 
Política Impositiva, planteó indudablemente influido por Smith, las 
máximas, que a su juicio, deben seguir los actuales legisladores para 
atenuar las tensiones financieras y son: 

a) Principio de capacidad de pago 

De acuerdo con este principio, los que poseen el mayor ingreso o 
riqueza pagan la mayor parte del impuesto, independientemente de Jos 
beneficios que reciban del gasto de estos fondos. Un corolario del 
principio de Ja capacidad de pago es el de gravar con el objeto de 
igualar Ja distribución del ingreso y la riqueza. Puesto que a Jos 
ingresos más altos se les grava más fuertemente, Ja estructura del 
impuesto por si sola tiene el efecto de igualar la distribución del 
ingreso y la riqueza. 

b) Principio del Beneficio 

Otra posible base para un impuesto es el principio de beneficio, según 
el cual Jos individuos y los negocios pagan de acuerdo con Jos 
beneficios que reciben de los gastos gubernamentales, resulta dificil 
separar el principio del beneficio de Ja capacidad de pago en aquellos 
casos en que contribuyente se beneficia con Jos servicios 
gubernamentales generales. El principio del beneficio solamente 
puede ser distinguido con claridad cuando el rendimiento de un 
impuesto se destina a financiar un servicio concreto para el 
contribuyente. 
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Como Sommers lo reconoce, se trata del principio que queda 
comprendido en el de proporcionalidad o de capacidad de pago. 

c) Principio del Crédito por Ingreso Ganado 

Siempre se encuentra en las leyes impositivas. 

Este principio deriva, en esencia, de la máxima de proporcionalidad 
propuesta por Adam Smith, al darle su enfoque, Sommers hace 
especial hincapié en un criterio distributivo de las cargas tributarias 
que frecuentemente es olvidado por el legislador: el del origen del 
ingreso gravado. 

En este sentido, el planteamiento que nos ocupa resulta 
ejemplarmente acertado. No puede gravarse con la misma intensidad 
un ingreso que es fruto y esfuerzo personal que otro que proviene de 
la especulación o de la suerte. En un régimen de justicia fiscal, es 
ilógico e inequitativo castigar la misma o con mayor severidad al 
causante que tributa a base de su trabajo, que al que lo hace como 
consecuencia de haber especulado con su capital o con el de terceras 
personas. Repugna al sentido común el que se apliquen las mismas 
cuotas o tarifas a los asalariados y profesionistas que a los rentistas, 
inversionistas en Bolsas de Valores y herederos. El Fisco debe 
comprender que el individuo que trabaja genera riqueza, en tanto que 
el que especula simplemente se aprovecha de ella. 

Los tributos, para ser justos y equitativos, deben atender a cuatro 
factores fundamentales: la capacidad económica de los contribuyentes 
gravando proporcionalmente a los de mayores ingresos; las fuentes de 
riqueza existentes y disponibles en una nación, distribuyendo 
equitativamente entre todas ellas el impacto global de los tributos; los 
ingresos, utilidades o rendimientos percibidos por el causante, a fin de 
afectar fiscalmente tan sólo una parte proporcional de los mismos y el 
origen del ingreso gravable, con el objeto de establecer cuotas y 
tarifas más elevadas a quienes no obtengan sus recursos económicos 
del trabajo, sino de la especulación o de la suerte, como es el caso de 
los herederos, o de los que especulan, en los mercados de valores de 
renta variable. 
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d) Principio de la Ocupación Plena 

Los impuestos pueden estar formulados con objeto de estimular la 
producción y el empleo, sin tomar en cuenta consideraciones a cerca 
de la capacidad de pago, el beneficio o la forma en que se obtenga el 
ingreso. Los impuestos promotores, que se establecen a fin de 
promover la producción y el empleo, caen en esta categoría. Los 
sistemas de seguro de desempleo basados en el sistema de mérito, 
por ejemplo, se formulan con el objeto de estimular la estabilidad en la 
ocupación. Bajo estos sistemas, el patrón recibe una rebaja o paga un 
menor impuesto de seguro contra el desempleo, si mantiene cierto 
grado de estabilidad en la ocupación. El impuesto sobre ganancias no 
distribuidas fue establecido con objeto de estimular el consumo al 
forzar la distribución de las ganancias entre los accionistas. Los 
depósitos bancarios se han gravado algunas veces como un método 
para estimular el gasto. Todos estos planes tienen como finalidad 
lograr un alto nivel de ocupación que a veces se denomina de 
ocupación plena. Por ser más conveniente, todos estos principios de 
política impositiva se clasifican bajo el principio de la ocupación plena. 
Parece existir una tendencia para dar a estos principios una parte 
cada vez mayor en la estructuración de la política impositiva. 

e) Principio de la Convivencia 

Algunas veces los impuestos, se establecen sin un fin más noble que 
el de recaudar lo más posible con la menor dificultad. La política 
seguida entonces será simplemente de convivencia. Los impuestos 
sobre herencias están basados, en cierto modo, en este principio, 
puesto que la persona que ganó el dinero no está presente para 
objetar el impuesto. En este principio se basan los llamados impuestos 
ocultos, tales como los que se imponen en el punto de fabricación y 
que, como es lógico, luego se incorporan al precio. La idea que se 
encuentra detrás de estos impuestos es que lo que el público no 
conoce no le duele. 

A estos principios pueden agregarse otros más de diversos autores, 
como lo son: 

Que los impuestos no deben jamás pesar fuerte e 
inmediatamente sobre las clases pobres. 
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- No hacer jamás que el tributo siga inmediatamente aLincremento 
de Ja riqueza. 

' ' 

- La producción no debe ser nunca dificul,tada por Jos impuestos. 

- Los impuestos deben ser reduCid~s ~ élbolidos cuando amenazan 
a disminuir el consumo. 

- Se debe evitar en Jo posible, el contacto entre Jos agentes del 
fisco y Jos contribuyentes 

Podemos decir que en nuestra legislación impositiva, que va desde Ja 
Constitución hasta las diversas leyes fiscales existentes, se ha 
tratado de tomar en cuenta Jos principios elementales de Jos 
impuestos de Adam Smith. tal es el caso de nuestra Carta Magna, Ja 
cual establece Jo referente al principio de justicia, en lo relativo a Ja 
obligación de los mexicanos a contribuir con los gastos públicos, de 
manera proporcional y equitativa (artículo 31 fracción IV), a pesar de 
que no se ha logrado. 

Respecto al principio de certidumbre, lo encontramos en diversas 
leyes como la LISR, LIVA, LIA, etc., al señalar el objeto, el sujeto, la 
base, la cuota y la tarifa, aun no de manera muy clara. 

En cuanto al principio de comodidad, también supuestamente se trata 
de establecer en las leyes fiscales, en las diversas hipótesis que en 
ellas mismas se establecen, es decir, en lo referente a que todo 
impuesto debe recaudarse en la época y forma que más convenga al 
contribuyente, pero en realidad no se sabe cuando es la época que 
más le conviene para el pago, ya que existen diferentes actividades y 
distintas fechas de pago, ya sean mensuales, semestrales, quince 
días después de haber obtenido el ingreso, etc. 

Y finalmente el principio de economía, el cual trata también de llevarse 
a cabo dentro de la legislación, a fin de que el rendimiento del 
impuesto sea lo mayor posible, siendo necesario para ello que su 
recaudación no sea onerosa, contando para ello con una buena 
administración. 

143 TESIS CON 
FALJ~A. DE ORIGEN 



En nuestro caso ello se busca a través del articulo 33 fracción 1 del 
CFF, que señala: 

Art. 33 fracción l.- "Las autoridades fiscales 
para el mejor cumplimiento de sus facultades 
estarán a lo siguiente: 

I Proporcionaran asistencia gratuita a los 
contribuyentes y para ello procuraran: 

a) Explicar las disposiciones fiscales 
utilizando en lo posible un lenguaje llano 
alejado de tecnicismos y en los casos en 
que sean de naturaleza compleja, 
elaborar y distri/Juir folletos a los 
contri/Ju yentes 

b) Mantener oficinas en diversos lugares del 
territorio nacional que se ocuparán de 
orientar y auxiliar a los contribuyentes en 
el cumplimiento de sus o/Jligaciones. 

c) Elaborar formularios de declaraciones en 
forma que puedan ser llenados fácilmente 
por los contribuyentes y distribuirlos con 
oportunidad, e informar de las fec/1as y 
lugares de presentación de los que se 
consideren de mayor importancia. 

d) Setialar en forma precisa en los 
requerimientos mediante los cuales se 
exija a los contribuyentes la presentación 
de declaraciones, avisos y demás 
documentos a que estén obligados, cuál 
es el documento cuya presentación se 
exige. 

e) Difundir entre los contribuyentes los 
derechos y medios de defensa que se 
pueden hacer valer contra las 
resoluciones de las autoridades fiscales. 

f) Efectuar en distintas partes del país 
reuniones de información con los 
contribuyentes, especialmente cuando se 
modifiquen las disposiciones fiscales y 
durante los principales periodos de 
presentación de declaraciones. 

g) Publicar anualmente las resoluciones 
dictadas por las autoridades fiscales que 
establezcan disposiciones de carácter 
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general, agrupándolas de manera que 
faciliten su conocimiento por parte de los 
contribuyentes; se podrán publicar 
aisladamente aquellas disposiciones 
cuyos efectos se limitan a periodos 
inferiores a un año" 

Pero con lo establecido en el CFF, este principio todavía no se logra, 
puesto que la recaudación del impuesto es más costosa que el 
rendimiento del mismo, debido a que existen un gran número de 
servidores públicos dedicados a esta actividad y poco es el ingreso 
(contribuciones) que se recaudan, debido a la complejidad y 
dinamismo de la materia fiscal, sin menospreciar la ingerencia que 
tiene la autoridad (licenciados, economistas, contadores, etc.,) y sin 
olvidar a los legisladores. 

2.- Principios Jurídicos 

Los principios jurídicos de los impuestos son los que se encuentran 
establecidos en la legislación positiva de un país, pueden clasificarse 
en dos categorías: constitucionales y ordinarios (legales). Los primeros 
son aquellos que "dimanan de la Constitución misma como normas 
superiores que regulan el sistema tributario, y de donde derivan su 
existencia y su razón de ser dentro del engrane institucional' 39

, es 
decir, están establecidos en la Constitución; al decir de Narciso 
Sánchez Gómez, se establece que " .. .los principios que en materia 
tributaria aparecen consignados en la Constitución representan la guía 
suprema de todo el orden jurídico-fiscal, debido a que las normas que 
integran dicha compilación deben reflejarlo y respetarse en todo 
momento, ya que de lo contrario se puede caer en la 
inconstitucionalidad de los actos de la autoridad, y por lo tanto 
carecerían de validez jurídica, y ante ello los afectados están en su 
derecho de hacer valer los medios de defensa previstos en la 
legíslación conducente, como son, los recursos administrativos, el 
juicio contencioso administrativo y el juicio de amparo, para evitar de 
esta manera la aplicación indebida de normas o actos que 
contravengan los principios rectores de la potestad tributaria y la 

"López Freyle, Isaac. Ob. cit., p.48. 
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vigencia de /as garantías individua/es" 40
. Jos segundos "están 

compuestos por /as leyes ordinarias que estructuran y organizan la 
actividad tributaria del Estado" 41

, es decir, son Jos establecidos en las 
leyes ordinarias que se refieren a Ja actividad tributaria del Estado. 
Todos juntos constituyen al Derecho Tributario. 

Visto Jo anterior nos da Ja pauta para iniciar con Jo referente a estos 
principios que resultan de suma trascendencia para Ja materia fiscal. 

a) Constitucionales 

Por Jo que los principios que en materia tributaria aparecen 
consignados en Ja Constitución representan las guías supremas de 
todo el orden jurídico-fiscal, debido a que las normas que integran 
dicho orden deben reflejarse y respetarse en todo momento, ya que de 
Jo contrario asumirán caracteres de inconstitucionalidad y por tanto 
carecerán de validez jurídica, estando Jos afectados por tales 
disposiciones facultados para interponer el correspondiente Juicio de 
Amparo y evitar asi que les sea aplicada cualquier norma que 
contravenga Jos principios rectores que Ja Ley Suprema consagra. 

Estos principios se clasifican en: 

- Principios derivados de Jos artículos constitucionales, que 
garantizan ciertos derechos fundamentales de Jos 
individuos, (constituyen las garantías individuales) las 
cuales no pueden ser violadas, coartadas ni restringidas 
para Ja actividad tributaria del Estado; encontrándose 
dentro de nuestra Carta Magna en Jos articulas 1 º, 5º, 
13, 14, 16 párrafo primero y último, 17, 21, 22 y 28. 

Principios derivados de la organización política de los 
Estados Unidos Mexicanos, que se refieren a Jos 
preceptos constitucionales conforme a Jos cuales se 
establece quiénes están obligados a pagar impuestos, 
quiénes deben percibirlos, cómo deben establecerse y 

40 "Derecho Fiscal Mexicano", Porrúa, México, 1999, pp.139-140 
41 Ob. cit .. p.48. 
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quienes los deben establecer; numerales 31 fracción IV, 
73 fracciones VII y XIX H, 74 fracción IV, 115 fracción IV, 
124, 126 y 133. 

- Principios basados en consideraciones económicas. 
Existen algunas disposiciones en materia de impuestos, 
que se elevaron a la categorfa de normas constitucionales, 
para darles mayor fuerza, articulas 73 fracción XIX, 117 
fracciones IV a VII y IX y 118 fracción l. 

Principios derivados de las garantías individuales: 

El artículo 1°, constituye el primer principio constitucional del 
Derecho Fiscal y se encuentra comprendido dentro de las 
garantías individuales: de propiedad, igualdad, seguridad jurídica y 
libertad, conforme a lo cual en los Estados Unidos Mexicanos todo 
individuo gozará de las garantías que otorga esta Constitución, las 
cuales no podrán restringirse ni suspenderse, sino en la forma y 
términos que ella señale, esto es, la actividad tributaria del Estado 
no debe impedir o limitar el ejercicio de los derechos reconocidos 
por nuestra máxima Ley, por lo que las leyes impositivas deben 
obligar a todos los individuos, de igual manera. 

No puede determinarse a priori cuando una ley impositiva prohíbe el 
ejercicio de determinado derecho, su calificación se deberá hacer en 
cada caso concreto; pero en términos generales, se puede decir que lo 
hará cuando por la cuantía del gravamen o por los procedimientos 
para su determinación y pago constituya un obstáculo normalmente 
insuperable para el ejercicio de ese derecho. 

El numeral 5º, consagra la libertad de ocupación (siendo lícita) y la 
obligación de retribuir todo trabajo. Para efectos tributarios importa 
este precepto por la obligación de retener y enterar los impuestos a 
cargo de terceros, mismo que no es retribuida, además de que pueden 
resultar afectados económicamente y sancionado por no hacerlo; sólo 
los notarios son retribuidos por llevar a cabo estas labores al cobrar 
sus honorarios. 
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Lo mismo sucede con los depositarios en el embargo administrativo, 
ya que custodia los bienes y que por lo general recae en el 
representante del sujeto pasivo visitado o el propio contribuyente. 

En el articulo 13 constitucional, se establece el principio de que las 
leyes tributarias no deben gravar a una o varias personas 
individualmente determinadas. El gravamen se debe establecer en tal 
forma, que cualquier persona cuya situación coincida con la señalada 
como hecho generador del crédito fiscal debe ser sujeto del impuesto. 

Este numeral dice que nadie puede ser juzgado por leyes privativas. 
La ley privativa no es una verdadera ley porque no es general, 
abstracta, impersonal, permanente; sino es personal y concreta, 
porque se refiere a una persona o varias personas individualmente 
determinadas, de manera que cualquiera otra que no sea de las 
señaladas, aun cuando se encuentre dentro de la misma situación 
prevista en la ley, no le será aplicable. 

Por los que parece que sólo se prohíbe la aplicación de una ley 
privativa cuando alguien es juzgado y que no establece una 
prohibición general de que se expidan leyes privativas. 

Por tanto el principio de generalidad que integra el de justicia, no exige 
que todos los que tienen capacidad contributiva paguen todos los 
impuestos establecidos por el Estado, sino que precisamente que 
pague cada quien algún impuesto, de manera que algunas personas 
pagaran ciertos gravámenes y otras pagaran otros. 

El numeral 14, constituye un principio constitucional del Derecho 
Fiscal, conforme al cual las leyes impositivas no deben tener efectos 
retroactivos, es decir, "a ninguna ley se le dará efecto retroactivo en 
perjuicio de persona alguna". 

El principio de la no retroactividad significa que el legislador y el juez 
no pueden despojar a los individuos de los derechos, llamados 
adquiridos, el primero por la expedición y el segundo por la aplicación. 
Lo cual queda acreditado con la jurisprudencia de la Séptima Época, 
emitida por el Tercer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del 
Primer Circuito. 
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RETROACTIVIDAD. LEY Y ACTO DE 
APLICACIÓN.- Al establecer el articulo 14 de 
la Constitución General de la República, como 
garantia del individuo, que a ninguna ley se 
dará efecto retroactivo en perjuicio de persona 
alguna, no debe entenderse que la prohibición 
se refiere únicamente al legislador por el acto 
de expedir la ley, sino que también comprende 
a la autoridad que hace aplicación de ella a un 
caso determinado. porque asi permiten 
interpretar/o los conceptos mismos de la 
disposición constitucional que se comenta, ya 
que al igual que la primera de las citadas 
autoridades puede imprimir retroactividad al 
ordenamiento mismo. haciendo que modifique 
o afecte dered10s adquiridos con anterioridad, 
también la autoridad aplicadora de la ley 
puede hacerlo, generando el efecto prohibido 
por el texto constitucional. En consecuencia, 
en uno y otro caso, a la Justicia Federal le 
corresponde examinar si el precepto en si o su 
aplicación es conculcatorio del artículo 14 de 
la Constitución Federal. Instancia: Tribunales 
Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario 
Judicial de la Federación, Parte: 133-138 
Sexta Parte, Página 142. 

En su segundo párrafo, el precepto en comento establece que "nadie 
podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, 
posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido ante los 
Tribunales previamente establecidos, en el que se cumplan las 
formalidades esenciales del procedimiento y conforme a las leyes 
expedidas con anterioridad al hecho''. 

De lo anterior se desprenden dos reglas en materia fiscal: 

1.- Las autoridades fiscales deben sujetarse estrictamente a las 
disposiciones legales respectivas. 

2.- Las leyes que regulen los procedimientos administrativos para Ja 
determinación del crédito fiscal, para su cobro y para su impugnación, 
deben reconocer en Jo posible el derecho del particular para ser oído, 
es decir, Ja oportunidad de defenderse. 

--·--~ 
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Este párrafo otorga dos garantías: legalidad y audiencia. 

En materia fiscal, todo impuesto debe estar consignado en una ley. 

La garantía de audiencia, establece en materia administrativa o fiscal, 
que el afectado tenga conocimiento de la iniciación del procedimiento 
y del contenido de la cuestión que va a debatirse, así como de las 
consecuencias que se producirán y que se le dé la oportunidad, tanto 
de presentar sus defensas, como la de presentar pruebas, para que 
quien diga lo contrario también demuestre su veracidad y que cuando 
agote la tramitación, se dé oportunidad a los interesados de presentar 
alegatos; por último el procedimiento concluye con una resolución que 
decida lo debatido y señale la forma de cumplirse. 

En la legislación impositiva existe la tendencia de oír a los 
participantes antes de hacer una determinación definitiva de un crédito 
fiscal. como se indica a continuación: 

En muchos casos, son los propios causantes los que 
hacen la determinación del crédito fiscal, por ejemplo el 
IVA. 

- Tomar en consideración pruebas que el causante haya 
tenido la oportunidad de rendir en la fase oficiosa del 
procedimiento. 

- Las leyes fiscales conceden diversas · instancias 
administrativas al particular, contra las resoluciones que 
determinen créditos fiscales. 

Del artículo 16, se desprende otro principio, que consiste en que las 
resoluciones de la Administración Pública, en materia fiscal, deben ser 
por escrito, dictadas por autoridad competente y con expresión de los 
hechos y los fundamentos de derecho en que se basan, los cuales se 
harán del conocimiento de los interesados. 
En la primera parte del párrafo primero, establece que "Nadie puede 
ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o 
posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad 
competente, que funde y motive la causa legal del procedimiento". 

150 TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



Por otra parte se establece la verificación de actos de control de los 
impuestos, por medio de la inspección de los papeles y libros de los 
causantes para conocer si han cumplido con sus obligaciones fiscales, 
estas visitas deben cubrir las formalidades previstas para los cateos, 
es decir, la orden de visita debe de prevenir de la autoridad 
administrativa, debe de darse por escrito, en la orden debe de hacerse 
constar el lugar o lugares en que debe practicarse la visita, la persona 
a visitar y el objeto de la diligencia, al concluir la diligencia debe 
levantarse el acta circunstanciada en presencia de Jos testigos 
propuestos por el visitado o en ausencia o negativa, por la autoridad 
que practique dicha diligencia. 

El artículo 17, indica que nadie puede ser aprisionado por deudas de 
carácter puramente civil, por tanto es de preguntarse que si puede 
imponerse prisión como castigo por incumplimiento de obligaciones 
tributarias y tenemos corno respuesta que si, Ja prohibición se limita a 
derechos de carácter civil, en consecuencia, sí es posible castigar en 
esta forma las infracciones a las leyes tributarias, por ejemplo en los 
casos de defraudación fiscal o contrabando. 

El numeral 21, hace referencia a la facultad de la autoridad 
administrativa de imponer multas por infracciones a los reglamentos 
administrativos, en relación a ello tenemos el numeral 22 del 
ordenamiento en comento, que hace referencia a Ja prohibición de las 
multas excesivas. 

El artículo 22, prohíbe la imposición de multas excesivas y la 
confiscación de bienes, pero establece que no se considera como 
confiscación la aplicación total de los bienes de una persona al pago 
de impuestos o multas 

El artículo 28, respecto a esta materia, dice que "En los Estados 
Unidos Mexicanos no habrá monopolios ni estancos de ninguna clase; 
ni exención de impuestos", cuando observamos dentro de las leyes 
fiscales, existen exenciones para cierto tipo de contribuyentes. 
Tal y como lo afirma Ernesto Flores Zavala, al indicar que: 

"En efecto, la exención es un privilegio; es 
decir, una gracia o prerrogativa que se 
co11cede a una persona liberá11dola de una 
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obligación. Conceder una exención de 
impuestos, significa dispensar del 
cumplimiento de la obligación de pagarlos. 
Pero la obligación de pagar impuestos, dijimos, 
empieza con la capacidad contributiva, de 
manera que, si el que percibe una renta 
mlnima no tiene capacidad contributiva, no se 
le puede dispensar del cumplimiento de una 
obligación que no tiene. La exención que 
otorga la ley, no tiene otro valor que el de un 
reconocimiento, por parte del Estado, de la 
inexistencia de la obligación de pagar 
impuestos, por lo mismo, no es contraria al 
articulo 28 constitucional' 42 

Principios derivados de la organización política de los Estados Unidos 
Mexicanos: 

Dentro de la fracción IV del artículo 31, empezamos a establecer a 
los numerales que integran los principios derivados de la organización 
política del Estado Mexicano, respecto a las contribuciones, por tanto 
tenemos que cuando dispone que "son obligaciones de los 
mexicanos: contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, 
como del Distrito Federal o del Estado o Municipio en que residan, de 
la manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

Tenemos que este precepto aporta los elementos fundamentales de la 
relación jurídico-tributaria que surge entre el fisco y el contribuyente, 
de donde se desprende lo siguiente: 

La obligación de todos los mexicanos de contribuir para los 
gastos públicos, esto es, la obligación de pagar los impuestos 
emana de esta fracción. 

Reconoce como sujetos activos de los impuestos a la 
Federación, Distrito Federal, Estados y Municipios, es decir, 
son las entidades que tienen derecho a percibir los impuestos. 

- Todos los gravámenes deben establecerse por medio de 
leyes. 

42 Ob. cit .• pp.194-195. 
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De manera proporcional y equitativa. 

Las palabras proporcional y equitativa deben interpretarse 
conjuntamente, porque Jo que el Constituyente trató de expresar es 
que Jos impuestos fueran justos, ya que dichas expresiones sólo 
buscan Ja justicia de los mismos. 

La Suprema Corte de Justicia de Ja Nación ha establecido en 
jurisprudencia, que de acuerdo con dicho numeral, para Ja valida 
constitucional de sus impuestos se requiere Ja satisfacción de cuatro 
requisitos fundamentales: 

1.- Que sean proporcionales. 
2.- Que sean equitativos. 
3.- Que se destinen al pago de Jos gastos públicos. 
4.- Que se destinen exactamente para gasto públicos. 

En 1985 Ja Suprema Corte de Justicia de la Nación fijó Ja 
jurisprudencia que expresa en su interpretación respecto: 

"IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y 
EQUIDAD DE LOS.- El artículo 31 fracción /V, 
de Ja Constitución establece los principios de 
proporcionalidad y equidad en los tributos. La 
proporcionalidad radica. medularmente, en que 
Jos sujetos pasivos deben contribuir a Jos 
gastos públicos en función de su respectiva 
capacidad económica, debiendo aportar una 
parte justa y adecuada de sus ingresos, 
utilidades o rendimientos. Conforme a este 
principio, Jos gravámenes deben fijarse de 
acuerdo con Ja capacidad económica de cada 
sujeto pasivo, de manera que las personas 
obtengan ingresos elevados tributen en forma 
cualitativamente superior a los medianos y 
reducidos recursos. El cumplimiento de este 
principio se realiza a través de tarifas 
progresivas, pues mediante ellas se consigue 
que cubran un impuesto, en monto superior, 
los contribuyentes de más elevados recursos y 
uno inferior los de menores ingresos, 
estableciéndose además, una diferencia 
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congruente entre los diversos niveles de 
ingresos. Expresado en otros términos, la 
proporcionalidad se encuentra vinculada con la 
capacidad económica de los contribuyentes 
que debe ser gravada diferencia/mente 
conforme a tarifas progresivas, para que en 
cada caso el impacto sea distinto no sólo en 
cantidad sino en lo tocante al mayor o menor 
sacrificio, reflejado cualitativamente en la 
disminución patrimonial que proceda, y que 
debe encontrarse en proporción a los ingresos 
obtenidos. El principio de equidad radica 
medularmente en la igualdad ante la misma ley 
tributaria de todos los sujetos pasivos de un 
mismo tributo, los que en tales condiciones 
deben recibir un tratamiento idéntico en lo 
concerniente a hipótesis de causación, 
acumulación de ingresos gravab/es, 
deducciones permitidas. plazos de pago, etc., 
debiendo únicamente variar las tarifas 
tributarias aplicables de acuerdo con la 
capacidad económica de cada contribuyente 
para respetar el principio de proporcionalidad 
antes mencionado. La equidad tributaria 
significa, en consecuencia. que los 
contribuyentes de un mismo impuesto deben 
guardar una situación de igualdad frente a la 
norma jurídica que Jo establece y regula" 
Instancia: Pleno, Fuente: Semanario 
Judicial de la Federación, Parte 199-204 
Primera Parte, Página 144. 

El articulo 73 en su fracción VII, establece que "El Congreso de la 
Unión tiene facultad: para imponer las contribuciones necesarias para 
cubrir el presupuesto". 

En su fracción XIX, se indica que se faculta al Congreso de la Unión 
"para expedir leyes que instituyan tribunales de lo contencioso­
administrativo, dotados de plena autonomía para dictar sus fallos y 
que tengan a su cargo dirimir las controversias que se susciten la 
administración pública federal y los particulares, estableciendo normas 
para su organización, su funcionamiento, el procedimiento y los 
recursos contra resoluciones". 
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El articulo 74 en su fracción IV, dice que "Son facultades exclusivas 
de la Cámara de Diputados: Examinar, discutir y aprobar anualmente 
el Presupuesto de Egresos de la Federación y el del Departamento del 
Distrito Federal, discutiendo primero las contribuciones que, a su 
juicio, deben decretarse para cubrirlos, así como revisar la Cuenta 
Pública del a11o anterior''. 

La elaboración de la Ley de Ingresos y de las demás con carácter 
tributario, concierne a las dos Cámaras, pero deben discutirse primero 
en la Cámara de Diputados, como lo establecen el artículo 72 inciso 
h), que dice: "La formación de las leyes o decretos puede comenzar 
indistintamente en cualquiera de las dos Cámaras, con excepción de 
los proyectos que versaren sobre empréstitos, contribuciones o 
impuestos. o sobre reclutamiento de tropas todos los cuales deberán 
discutirse primero en la Cámara de Diputados". Esta discusión debe 
ser previa a la aprobación del Presupuesto de Egresos. 

Respecto a la fracción IV del articulo 115, tenemos que refiere a las 
haciendas públicas de los mun1c1p1os, quienes administrarán 
libremente su hacienda, la cual se formará de los rendimientos de los 
bines que les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros 
ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso, 
percibirán las contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria, las 
participaciones federales, con arreglo a las bases, montos y plazos 
que anualmente determinen las legislaturas de los estados y los 
ingresos derivados de la prestación de servicios públicos a su cargo. 

El articulo 124, establece el principio constitucional para determinar la 
competencia federal o local. En efecto, las facultades que no están 
expresamente concedidas a los funcionarios federales, se entienden 
reservadas a los estados, de ahí que existan leyes impositivas 
federales emitidas por los funcionarios federales, como es el Congreso 
de la Unión, por ejemplo la Ley del Impuesto al Valor Agregado, la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta., etc. Asimismo, existen leyes estatales y 
municipales, emitidas por las legislaturas de los estados, por ejemplo 
la Ley del Impuesto Sobre Donaciones, la Ley del Impuesto Sobre el 
Predial., etc. 
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La disposición constitucional conforme a la cual da lugar a establecer 
la distinción entre los órdenes federal y el de los estados miembros o 
entidades federativas es el artículo 124. 

Tal y como lo señala José Mauricio Fernández y Cuevas, en su obra 
Derecho Constitucional Tributario, al indicar que " ... conforme a dicho 
precepto se estatuye el criterio que normativamente habrá de 
observarse en la distribución de facultades correspondientes a los 
órganos de los mencionados ordenes ... por lo que hace al orden de la 
federación, los órganos relativos están dotados de facultades 
expresas, de tal manera que únicamente pueden realizar aquello que 
les es específicamente concedido, en lo tocante al orden local los 
correspondientes órganos estatales tienen un sector o ámbito de 
facultades, según lo establecido por el precitado artículo 124, de 
carácter residual, en el sentido de que toda facultad no atribuida de 
manera expresa a la federación, se estima que le corresponde" 43 

El articulo 126, señala que no puede hacerse ningún pago si no está 
previsto en el presupuesto o en una ley posterior. 

Para finalizar con estos principios es conveniente señalar que el 
numeral 133 establece el orden jerárquico de nuestra legislación, que 
se origina con la preeminencia de "Esta Constitución, las leyes del 
Congreso de la Unión y todos los tratados que estén de acuerdo con 
la misma, celebrados y que se celebren por el Presidente de la 
República, con aprobación del Senado, serán Ley Suprema de toda la 
Unión. Los jueces de cada Estado se arreglarán a die/Ja Constitución, 
leyes y tratados, a pesar de las disposiciones en contrario que pueda 
haber en las Constituciones o leyes de los Estados". 

Finalmente indicaremos que dentro de los principios basados en 
consideraciones económicas tenemos al artículo 73 fracción XXIX, 
que señala un principio constitucional como se había dicho con apoyo 
en consideraciones económica. Asimismo concede facultades 
exclusivas al Congreso de la Unión para establecer impuestos sobre el 
comercio exterior, el aprovechamiento y explotación de los recursos 
naturales comprendidos en los párrafos cuarto y quinto del artículo 27, 
sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros, sobre 

43 Citado por Ponce Gómez, Francisco y Ponce Castillo, Rodolfo, "Derecho Fiscal", 3ª edición, 
Banca y Comercio. México, 2000, p.71. 
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serv1c1os públicos concesionados o explotados directamente por la 
Federación y especiales sobre energía eléctrica, producción y 
consumo de tabacos labrados, gasolina y otros productos derivados 
del petróleo, cerillos y fósforos, aguamiel y productos de su 
fermentación, explotación forestal, además de la producción y 
consumo de cerveza. 

El artículo 117 de la fracción IV a la VII y IX, este precepto no se 
ocupa directamente de lo federal, sino de lo estatal, por lo que al 
exceptuar a los Estados de la potestad de establecer ciertas clases de 
gravámenes, tácitamente indica que son atribuciones exclusivas de la 
Federación. 

Por tanto es una prohibición a los Estados: 

"IV Gravar el tránsito de personas o cosas que 
atraviesen su territorio. 
V Prohibir ni gravar directa ni indirectamente la 
entrada a su territorio, ni la salida de él, a 
ninguna mercancía nacional o extranjera. 
VI Gravar la circulación ni el consumo de 
efectos nacionales o extranjeros, con 
impuestos o derechos cuya exención se 
efectúe por aduanas locales, requiera 
inspección o registro de bultos o exija 
documentación que acompañe la mercancía. 
VII Expedir ní mantener en vigor leyes o 
disposiciones fiscales que importen diferencias 
de impuestos o requisitos por razón de la 
procedencia de mercancías nacionales o 
extranjeras, ya sea que estas diferencias se 
establezcan respecto de la producción similar 
en la localidades o ya entre producciones 
semejantes de distinta procedencia. 
IX Gravar ta producción, el acopio o la venta 
del tabaco en rama, en forma distinta o con 
cuotas mayores de tas que el Congreso de la 
Unión autorice." 

El artículo 118 fracción 1, también es limitativo de las facultades 
tributarias de los Estados y por tanto revierte en potestades implícitas 
para la Federación. 
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'Tampoco pueden sin consentimiento del 
Congreso de la Unión: 

I Establecer derechos de tonelaje, ni otro 
alguno de puertos, ni imponer contribuciones o 
derechos sobre importaciones o 
exportaciones." 

Visto lo anterior es necesario mencionar que también existen 
excepciones a los principio constitucionales, como son los numerales 
29 y 131, que son excepciones a la regla general de que las leyes de 
los impuestos son emitidas por el Poder legislativo, en estos casos 
son expedidos por el Poder Ejecutivo. 

El numeral 29, señala que corresponde al Poder Legislativo la facultad 
de expedir las leyes impositivas, pero en los casos de invasión, 
perturbación grave de la paz pública o de cualquier otro que ponga a 
la sociedad en grave peligro o conflicto, el Ejecutivo, de acuerdo con 
los titulares de las secretarias de Estado, los Departamentos 
Administrativos y la Procuraduría General de la República con 
aprobación del Congreso de la Unión, podrá suspender en todo el 
país o en un lugar determinado, garantías que fueren obstáculos para 
hacer frente, rápida y fácilmente a la situación, es decir, el Ejecutivo 
podrá, en estos casos, expedir leyes que establezcan determinados 
impuestos para hacer frente a situaciones graves. 

En ningún otro caso, salvo lo dispuesto en el segundo párrafo del 
artículo 131 constitucional, se otorgarán al Ejecutivo facultades 
extraordinarias para legislar. 

El artículo 131 en su segundo párrafo, otorga facultades 
extraordinarias al Ejecutivo por el Congreso de la Unión para 
"aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación 
e importación expedidas por el Congreso y para crear oiréis, así como 
para restringir y prohibir las importaciones, exportaciones y tránsito de 
productos, artículos y efectos cuando lo estime urgente, a fin de 
regular el comercio exterior, la economía del país, la estabilidad de la 
producción nacional o la de realizar cualquier otro propósito en 
beneficio del país". 
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Por tanto "Cada contribución, así como el conjunto que forma el 
sistema, debe respetar y plasmar los principios constitucionales que 
se propone la justicia, referidos ya sea a los contribuyentes o a la 
nación y al estado" 44 

b) Legales 

Respecto a estos principios también llamados ordinarios, como ya se 
ha mencionado al principio de este capítulo son los que se encuentran 
establecidos en las leyes ordinarias, siendo necesario mencionar que 
"el legislador ... , debe de tomar en cuenta una serie de principios que 
van orientados a lograr un sistema tributario más justo y eficaz" 45 y 
que hacen referencia a la actividad tributaria, porque aún cuando no 
tienen fijeza, sí rigen lo relativo a los elementos esenciales de los 
impuestos que ya han sido mencionados en el desarrollo del presente 
trabajo. 

En México se pueden distinguir tres tipos de disposiciones ordinarias y 
que son a saber: la Ley de Ingresos, las leyes y demás disposiciones 
reglamentarias de cada uno de los renglones de ingresos y el Código 
Fiscal de la Federación. 

La Ley de Ingresos de la Federación es expedida por el Congreso de 
la Unión cada año y contiene una enumeración de los ingresos que 
puede percibir la Federación en cada ejercicio fiscal. Las legislaturas 
de los Estados también expiden la Ley de Ingresos del Erario Local y 
Municipal. 

Dentro de las disposiciones reglamentarias de cada uno de los 
ingresos se tiene a las leyes, reglamentos, circulares y las demás 
disposiciones que aclaran y precisan. 

La Ley es el acto emanado del poder legislativo que crea situaciones 
jurídicas generales, abstractas e impersonales, siendo la fuente más 
importante del Derecho Fiscal. 

•• Valdez V1llareal, Miguel, Ob. cit., p.27. 
45 Garcia López-Guerrero, Luis, "Derechos de los Contribuyentes" Cámara de Diputados, LVIII 
Legislatura, Universidad Nacional Autónoma de México, 2001, México, p.38. 
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El Reglamento es el acto jurídico formal y administrativo que se origina 
en una disposición del titular del ejecutivo; es legislativo al crear 
situaciones jurídicas, generales, abstractas e impersonales que 
desarrollan y completan en detalle las normas de una ley a efecto de 
hacerla aplicable. 

Las circulares son acuerdos internos que rigen a una institución de 
forma interna. 

El Código Fiscal de la Federación, contiene un conjunto de 
disposiciones que se aplican supletoriamente a las leyes fiscales, su 
Reglamento sólo cumple con el objetivo de aclarar o determinar de 
modo general los medios que deben emplearse para aplicar la Ley en 
las diferentes situaciones. 

Finalmente es necesario señalar a Ja Miscelánea Fiscal, que es un 
conjunto de reglas de carácter general que publica la SHCP en el 
Diario Oficial de la Federación, contiene disposiciones varias, a cerca 
de las facilidades administrativas, sin olvidar que no pueden estar por 
encima de la propia Ley. En opinión de Luis García López-Guerrero se 
señala que Ja miscelánea fiscal "establece un conjunto de reglas 
relacionadas con una serie de contribuciones que los contribuyentes 
deberán de aplicar para lograr un mejor cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales. Los derechos y obligaciones que se contemplan 
en la miscelánea fiscal tienen una vigencia anuaf'46

, de lo que 
percibimos que dicha disposición de observancia general trae consigo 
"facilidades administrativas" que no siempre resultan de gran ayuda 
para los contribuyentes y por tanto no mejoran el cumplimiento de sus 
obligaciones, tal es el sentir de Ignacio Orendain Kunhardt, quien 
indica que "Me refiero a la Resolución Miscelánea Fiscal, que 
conforme a su estructura y finalidad, debe regir durante un año; sin 
embargo la SHCP se encarga de desmenuzarla, convirtiéndola en un 
código de conducta al que deben someterse los contribuyentes 
quienes, abrumados con la intermitencia con la que se publica, llega 
un momento en que caen en la confusión más profunda, quedando 

46 lbidem 
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entonces atrafados en las redes del incorrecto cumplir de sus 
obligaciones" 4 

47 Revista "Práctica Fiscal Laboral Legal-Empresarial", La Simplificación Administrativa en el 
Sistema Fiscal Mexicano, Orendain Kunhardt, Ignacio, número 300, Año XII, 3° decena Agosto, 
2002, Taxxx, México, p.A31. 
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CAPÍTULO IV 

El Régimen de Pequeños Contribuyentes Respecto a la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta 

Para finalizar con este trabajo, abordaremos lo referente al Régimen 
de Pequeños Contribuyentes en relación con la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta, respecto del ejercicio fiscal de 2002. 

Por lo cual consideramos necesario señalar los motivos que tuvieron 
nuestros legisladores para crear éste. 

Junto al régimen de contribuyentes menores, existían otros también de 
pequeños contribuyentes, que sin tener esta denominación, dejaron de 
ser foco de atención por parte de la autoridad, como los contribuyentes 
que pagaban el 1 O por ciento de recaudación sobre compras, quienes 
pagaban el 2.5 por ciento sobre ingresos brutos por ventas o 
prestación de servicios al público en general y los del simplificado, 
tanto de ley como de facilidades administrativas. Siendo que a partir 
del 11 de diciembre de 1997, a través de la Exposición de Motivos de 
la Cámara de Diputados, se crea el régimen en estudio, por lo que en 
dicha exposición se tiene que: 

"Se propone crear para personas físicas que 
realicen actividades empresaria/es con 
ingresos de hasta 2.2 millones de pesos un 
régimen especial en sustitución de los 
siguientes regímenes: de contribuyentes 
menores, de 2. 5 por ciento sobre ingresos 
brutos por ventas o prestación de servicios al 
público en general, de 1 O por ciento de 
recaudación sobre compras, y simplificado. 
Este último régimen seguirá existiendo 
exclusivamente para las actividades agrícolas, 
ganaderas, sivico/as, artesanales y de 
autotransporte. 

El régimen propuesto consistiría en la 
realización de pagos semestrales de un 
impuesto 2.5 por ciento de los ingresos brutos 
del contribuyente, disminuidos de tres salarios 
mínimos. 
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Bajo este régimen tan sólo se requeriría llevar 
un registro simplificado de ventas o ingresos, 
pero no habría las siguientes obligaciones: 
presentar declaraciones informativas, formular 
estados financieros, expedir y conservar 
comprobantes por ventas inferiores a 
cincuenta pesos, ni conservar comprobantes 
por compras de bienes nuevos con valor 
inferior a 1,200 pesos" 48 

Efectivamente existían otro tipo de regímenes de pequeños 
contribuyentes al lado de los menores, que dejaron de ser objeto de 
atención por parte de la autoridad, sin olvidar que algunos 
contribuyentes por error o equivocada información siendo menores se 
inscribieron en el general de ley, tal y como lo señala Ángel García 
López, al mencionar que: 

"Los antecedentes inmediatos del Régimen de 
Pequeños Contribuyentes los encontramos en 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta y su 
Reglamento vigentes en 1997. Así en dichas 
normas quedaron ost<Jblocidos cinco 
regímenes previstos para los contribuyentes 
que realizaran actividades empresariales 
comprendiendo sectores muy amplios, los 
cuales fueron denominados: Régimen General 
de Ley, Régimen Simplificado, Régimen de los 
Contribuyentes Menores. Régimen Asimilables 
a Salarios y Régimen de Recaudación por 
Terceros. 

Todos los esquemas tributarios... fueron 
sumamente importantes ... constituyéndose asl 
en precursores en la información de algunas 
obligaciones formales mínimas que fueron 
preparando el terreno para el diseño general 
de lo que es el actual Régimen de Pequeños 
Contribuyentes"49 

48 Exposición de Motivos de la Cámara de Diputados de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
" "Las Actividades Empresariales de las Personas Flsicas en el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes", lndetec, México, 1999, pp.19-21. 
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Observando que la autoridad fiscal ha tratado de llevar a cabo una 
simplificación fiscal, que hasta el momento considero no ha sido la 
adecuada para el momento histórico en el que nos desenvolvemos, tal 
y como lo afirma el C.P. Juan Manuel Maceda González, al mencionar 
que: 

"Las autoridades fiscales en México (que no 
el Congreso de Ja Unión) se /Jan enfrascado, 
desde /lace mue/Jos a¡ios. en Ja dialéctica de 
Ja "S/MPLIFICACJON FISCAL", reformando 
disposiciones contenidas en las Leyes 
Fiscales, estableciendo sistemas especiales 
de tributación, promulgando resoluciones o 
decretos, estableciendo Reglas o 
normatividad internas (que nadie conoce 
pero que a muchos afecta). 

Hemos visto Jos resultados de estos 
esfuerzos: 

Reformas constantes que violan el 
principio elemental de Ja seguridad 
juridica del contribuyente. 

Eliminación de trámites innecesarios, 
creados previamente en aras de la 
simplificación. 

Creación de bases especiales de 
tributación, que después se derogan 
por simplistas. 

Distinción de contribuyen/es 
"pequeños" no pueden realizar 
operaciones con los mayores (racismo 
económico). 

Establecimiento de u "Régimen 
Simplificado" cuyo nombre oculta lo 
extraordinariamente complejo que 
resulta aún para las autoridades, que 
Jo deben cumplir o /Jacer cumplir' 50 

50 http://www.fisnet.com. mx/cargar/visionanio98/29101-art .htm 
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Por lo que no es sino hasta 1998, que todos estos tipos de 
contribuyentes se agrupan para conformar uno sólo, a través del 
régimen de pequeños, tal y como lo hemos visto en el capitulo 11 de 
este trabajo, con sus respectivas modificaciones. 

Ya en el ejercicio fiscal de 2002, se reestructuró la Ley en comento y 
se denominó al Titulo IV "De las Personas Físicas, Disposiciones 
Generales", en su Capitulo 11 "De los Ingresos por Actividades 
Empresariales y Profesionales", quedando en la Sección 1 el "De las 
Personas Físicas con Actividades Empresariales y Profesionales"; la 
Sección 11 "Del Régimen Intermedio de las Personas Físicas con 
Actividades Empresariales y Profesionales" y en la Sección 111 el 
relativo a lo que se ha llamado "Del Régimen de Pequeños 
Contribuyentes". 

Señalamos que se reestructuró la Ley, porque se creó un reg1men 
intermedio de las personas físicas con actividad empresarial, que 
permite a los pequeños expedir comprobantes fiscales con todos sus 
requisitos (cuando asi lo requi8ran sus necesidades, pero se tienen 
mayores obligaciones), por lo que pasarían a este régimen. 

El régimen en estudio se encuentra regulado a partir de los artículos 
137 al 140 de la tan citada ley, mismo que analizaremos a 
continuación. 

1.- Contribuyentes que pueden acogerse a este régimen 

El numeral 137, señala diversos supuestos de quienes pueden tributar 
bajo este régimen, siendo éstas las personas físicas que realicen 
actividades empresariales, que únicamente enajenen bienes o presten 
servicios, al público en general, mismas que podrán optar por pagar el 
ISR en los términos establecidos en esta Sección, siempre que los 
ingresos propios de su actividad empresarial y los intereses obtenidos 
en el año calendario anterior, no hubieran excedido de la cantidad de 
$1 '500,000.00. 

Los contribuyentes que inicien actividades podrán optar por pagar el 
impuesto conforme a este tratamiento, siempre y cuando estimen que 
sus ingresos del ejercicio no excederán de la cantidad ya señalada. 
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Cuando en el ejercicio citado se realicen operaciones por un periodo 
menor de doce meses, para determinar si la cantidad de 
$1 '500,000.00. se ha excedido o no, se dividirán los ingresos 
manifestados entre el número de días que comprende el periodo y el 
resultado se multiplicará por 365 días; si la cantidad obtenida excede 
del importe del monto citado, en el ejercicio siguiente no se podrá 
tributar en esta Sección. 

También pueden ingresar a este tratamiento los copropietarios que 
realicen actividades empresariales, cuando no lleven a cabo otras de 
la misma naturaleza y siempre que la suma de los ingresos de todos 
Jos copropietarios por dichas actividades que realizaran en 
copropiedad, sin deducción alguna, no excedan en el ejercicio 
inmediato anterior de la cantidad ya mencionada y siempre que el 
ingreso que en lo individual le corresponda a cada copropietario por 
dicha copropiedad, sin deducción alguna, adicionado de los intereses 
obtenidos por el mismo copropietario, en el ejercicio inmediato 
anterior, no hubiera excedido de la cantidad ya señalada. Los 
copropietarios se sujetarán a lo que establece el segundo párrafo del 
artículo 139 en su fracción 11. 

Cuando el autor de una sucesión hubiere sido contribuyente de esta 
Sección y en tanto no se liquide la misma, el representante legal 
continuará cumpliendo con las obligaciones establecidas. 

Se prohíbe a los contribuyentes que se dediquen a la comisión, 
mediación, agencia, representación, correduría, consignación, 
distribución o espectáculos públicos a demás de la enajenación de 
mercancías de procedencia extranjera, tributar bajo esta Sección. 

2.- Cálculo del impuesto 

En relación a la forma de calcular el impuesto, se establece en el 
artículo 138 de la ley en comento, que las personas físicas, aplicarán 
Ja tasa del 1 % al total de los ingresos que cobren en el ejercicio en 
efectivo, en bienes o en servicios, por su actividad empresarial. La 
tasa se aplicará a la diferencia que resulte de disminuir al total de los 
ingresos que se cobren en el ejercicio, un monto equivalente a tres 
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veces el salario minimo general del área geográfica del contribuyente 
elevado al año. 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán para el pago 
del impuesto hasta que se cobren en efectivo, en bienes o en 
servicios. 

También se hace alusión a las utilidades que deben percibir los 
trabajadores de las empresas, la renta gravable a que se refiere el 
artículo 123 inciso e) fracción IX de la Constitución Política Mexicana y 
el 123 de la Ley Federal del Trabajo, será la cantidad que resulte de 
multiplicar por el factor de 7.35 el ISR que resulte a cargo del 
contribuyente. 

Es importante indicar que con fecha doce de julio de este mismo año, 
aparecieron el DOF mediante el anexo 18 de la Resolución 
Miscelánea, las tablas integradas (a las cuales ya se les han 
disminuido tres salarios minimos) para los pagos semestrales. (ver 
anexo 15) 

Asimismo a través del DOF de fecha 30 de mayo de 2002, se 
establece un nuevo esquema de pago, cuyo objetivo principal es que 
los contribuyentes personas físicas de menor capacidad administrativa 
puedan pagar sus impuestos en los bancos sin necesidad de llenar un 
formulario fiscal, a través de una tarjeta tributaria. 

Con el deber de utilizar la tarjeta tributaria las personas físicas que 
realicen actividades empresariales, que en el ejercicio anterior hayan 
obtenido ingresos hasta de un millón de pesos; las personas fisicas 
inscritas en el régimen de pequeños contribuyentes; las personas 
fisicas con actividades diferentes a las anteriores y con ingresos en el 
ejercicio anterior de hasta trescientos mil pesos, asi como las 
personas físicas que inicien actividades en este año, relacionadas con 
las actividades ya señaladas y que estimen que sus ingresos no van a 
exceder de las cantidades mencionadas. 

Como obligación debe utilizarse a partir del pago provisional del mes 
de julio, que se presenta en agosto. Teniendo la opción de utilizar 
Internet para el pago de impuestos, aunque se hubiera recibido la 
tarjeta. Por lo que ahora también se requiere de una computadora y 
además de saber manejar el Internet, denotándose que aún cuando 
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sea una opción también se le complica al contribuyente la utilización 
de este medio de pago, debido a que muchos contribuyentes no 
cuentan en primer lugar con una computadora y en segundo término 
no tienen conocimientos a cerca de cómo manejar el interne!. 

Existiendo además otras complicaciones como por ejemplo si con 
fecha posterior al del pago no ha llegado la tarjeta, que sucede o 
cuándo ésta trae errores, o cómo funciona el mecanismo para el pago 
a través de la tarjeta, cuestiones todas ellas y más que le surgen al 
contribuyente, el cual tendrá que acudir a su administración local de 
recaudación si la conoce para resolver dichas cuestiones y por tanto 
perder tiempo y dinero; rompiéndose con ello los principios de 
comodidad y de economía, que deben tener los impuestos. 

Pero la autoridad para todo tiene una respuesta y maneja como 
ventajas que ya no se tendrán que usar los formatos fiscales para 
pagar los impuestos, ampliándose además el plazo para pagar de 
acuerdo con el sexto dígito numérico del Registro Federal de 
Contribuyentes, lo que evitará multas o requerimientos improcedentes; 
garantizándose que el pago se acreditará directamente en la cuenta 
fiscal del contribuyente, además de que se puede pagar en cualquier 
banco, con independencia del domicilio del contribuyente. Aún 
existiendo estas ventajas, el contribuyente requerirá de asesoría ya 
que existe un formato de ayuda (ver anexo 16) que están 
proporcionando en los centros de asistencia al contribuyente de cada 
local de recaudación, a través del cual se auxilia al contribuyente para 
que con ese formato pague con su tarjeta los impuestos. 

3.- Obligaciones 

En el artículo 139, se establecen las obligaciones de este tipo de 
contribuyentes y que a saber son las siguientes: 

1 Solicitar su inscripción en el RFC. 

11 Presentar ante las autoridades fiscales a más tardar el 31 de marzo 
del ejercicio en el que comiencen a pagar el impuesto conforme a esta 
Sección o dentro del primer mes siguiente al de inicio de operaciones 
el aviso correspondiente. Asimismo, cuando dejen de pagar el 
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impuesto conforme a esta Sección, deberán presentar el aviso 
correspondiente ante las autoridades fiscales, dentro del mes siguiente 
en que se dé dicho supuesto. 

Cuando los ingresos propios de la actividad empresarial adicionados 
de los intereses, obtenidos por el contribuyente en el periodo 
transcurrido desde el inicio del ejercicio y hasta el mes de que se trate, 
excedan de la cantidad ya señalada en párrafos anteriores, el 
contribuyente dejará de tributar de acuerdo a esta Sección y deberá 
estar a la Sección 1 (De las Personas Físicas con Actividades 
Empresariales y Profesionales) ó 11 (Del Régimen Intermedio de las 
Personas Físicas con Actividades Empresariales), salvo que hubieran 
tributado en las mencionas Secciones hasta por los ejercicios 
inmediatos anteriores, siempre que éstos hubieran comprendido el 
ejercicio de inicio de actividades y el siguiente, que además de sus 
ingresos en cada uno de dichos ejercicios no hubiesen excedido de la 
suma mencionada. 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, continuarán 
llevando la contabilidad de conformidad con el CFF, su Reglamento y 
el de esta Ley, durante el primer ejercicio en que se ejerza la opción 
anterior. Cuando los ingresos en el primer semestre del ejercicio en el 
que ejerzan la opción sean superiores a la cantidad ya mencionada, se 
dividirá entre dos; dejarán de tributar en términos de esta Sección y 
pagarán el impuesto conforme a las Secciones 1 ó 11, según 
corresponda, debiendo efectuar el entero de los pagos provisionales 
que le hubieran correspondido conforme a las Secciones 
mencionadas, con la actualización y recargos correspondientes al 
impuesto determinado en cada uno de los pagos. 

Los contribuyentes a que se refiere el segundo párrafo de esta 
fracción que en el primer semestre no rebasen el límite de ingresos ya 
mencionados y obtengan en el ejercicio ingresos superiores a la 
cantidad señalada, pagarán el impuesto del ejercicio de acuerdo a lo 
establecido en las Secciones 1 ó 11, pudiendo acreditar contra el 
impuesto que resulte a su cargo, los pagos que por el mismo ejercicio 
hubieran realizado en los términos de esta Sección. Adicionalmente 
deberán de pagar la actualización y recargos correspondientes a la 
diferencia entre los pagos provisionales que les hubieran 
correspondido en términos de las Secciones 1 ó 11 y los pagos que se 
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hayan efectuado conforme a esta Sección, en este caso no podrán 
volver a tributar en la misma. 

111 Conservar comprobantes que reúnan requisitos fiscales, por las 
compras de bienes nuevos de activo fijo que usen en su negocio 
cuando el precio sea superior a $2,000.00. 

IV Llevar un registro de sus ingresos diarios. 

Se considera que los contribuyentes que paguen el impuesto en los 
términos de esta Sección, cambian su opción para pagar el impuesto 
de acuerdo a las Secciones 1 ó 11, cuando expidan uno o más 
comprobantes que reúnan los requisitos fiscales que señala el CFF y 
su Reglamento, a partir del mes en que se expidió el comprobante de 
que se trate. 

Con este párrafo se limita la actividad de este tipo de contribuyentes, 
pues por ese sólo hecho tendrán que cambiar al régimen de 
intermedios. 

También se considera que cambian de opción, los contribuyentes que 
reciban el pago de los ingresos derivados de su actividad empresarial, 
mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito, de casas 
de bolsa, cuando en este caso se cumpla alguno de los requisitos que 
establece el artículo 29 C del CFF, a partir del mes en que se reciba el 
traspaso de que se trate. 

V Entregar a sus clientes copias de las notas de venta y conservar los 
originales de las mismas. Estas notas deberán reunir como requisitos: 
el nombre, domicilio, registro federal de contribuyentes, el número de 
folio, lugar y fecha de expedición y el importe total en número o letra. 

En los casos en que los contribuyentes utilicen máquinas registradoras 
de comprobación fiscal, podrán expedir como comprobantes 
simplificados, la copia de la parte de los registros de auditoria de 
dichas máquinas en la que aparezca el importe de la operación de que 
se trate. 

El Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas de carácter 
general, podrá liberar de Ja obligación de expedir dichos comprobantes 
tratándose de operaciones menores de $50.00. 
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A través de esta fracción se remite al contribuyente al estar al 
pendiente de lo que se establezca a través del DOF. 

VI Presentar en los meses de julio del ejercicio al que corresponda el 
pago y en enero del ejercicio siguiente, declaraciones semestrales en 
las que determinará y pagará el impuesto conforme al artículo 138 de 
esta Ley, los cuales tendrán el carácter de definitivos, salvo en los 
casos en que los contribuyentes calculen el impuesto anual. 

Para los efectos de los pagos semestrales, la disminución señalada en 
el primer párrafo del artículo 138, será por un monto equivalente a tres 
veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 
elevado al número de meses que comprenda el pago. 

Las autoridades fiscales aplicarán las tablas correspondientes a los 
pagos semestrales previstos en esta fracción, como ya habíamos 
indicado. 

Los contribuyentes de esta Sección, podrán calcular el impuesto en 
forma anual, pudiendo acreditarse contra éste, los pagos semestrales 
del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. El impuesto del 
ejercicio se pagará mediante declaraciones que presentarán ante las 
oficinas autorizadas en el mes de abril siguiente a la fecha en que 
termine el ejercicio fiscal de que se trate. Una vez ejercida la opción, 
no podrán variarla por un periodo no menor de cinco ejercicios 
contados a partir de aquél en el que se empezó a ejercer la opción 
citada. 

VII Tratándose de erogaciones por concepto de salarios, los 
contribuyentes deberán efectuar la retención y el entero por concepto 
del ISR de sus trabajadores, conforme a las disposiciones previstas en 
esta Ley y su Reglamento. Esta obligación podrá no ser aplicada hasta 
por tres trabajadores cuyo salario no exceda del salario mínimo 
general del área geográfica del contribuyente elevado al año. 

VIII No realizar actividades a través de fideicomisos. 

Los contribuyentes que habiendo pagado el impuesto conforme a lo 
previsto en esta Sección, cambien a otra deberán, a partir de la fecha 
del cambio cumplir con las obligaciones previstas en dichas secciones. 
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Lo anterior demuestra que existe complejidad dentro de las 
obligaciones, para este sector de contribuyentes, a pesar de que este 

·tratamiento· se creó para facilitarlas, consideramos que primeramente 
la autoridad debió conocer el significado de la palabra fácil, para lograr 
dicha efectividad, tal y como lo señala el C.P. Maceda González, al 
señalar que: 

" ... Todos estamos de acuerdo con ello; pero 
(qué es ser fácil", lo que para las autoridades 
fiscales es fácil, para los contribuyentes es 
complejo en mayor o menor medida según 
las condiciones particulares de cada uno; Lo 
que para los individuos es fácil, para las 
autoridades es "simplista", "inoperante" o 
"utópico". 

En este mismo orden de ideas, es común 
confundir el término "FACIL" con todos los 
términos que, aunque similares no son 
sinónimos, como pueden ser: "sencillo" 
"simple", simplificado", "simplista", "práctico·: 
"económico", etc.; al mismo tiempo, 
frecuentemente caemos en el error de 
generalizar lo que deberia ser individua/ o de 
individualizar lo que deberia ser generar' 51 

Por lo que la palabra "fácil" significa "adj. Que se puede hacer sin gran 
trabajo" 52 en virtud de lo cual las obligaciones deben de cumplirse sin 
que constituyan gran trabajo para los contribuyentes. 

4.- Salida del régimen 

El último de los artículos que integra este régimen es el numeral 140, 
en el que se establece que los contribuyentes que ya no reúnan los 
requisitos para tributar en los términos de esta Sección u opten por 
hacerlo en otras secciones, pagarán el impuesto conforme a las 
mismas y considerarán como fecha de inicio del ejercicio para efectos 

51 lbidem. 
52 Enciclopedia Microsoft Encarta 2001 (Diccionario). 
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del pago del impuesto conforme a esas secciones, aquélla en que se 
dé dicho supuesto. 

Los pagos provisionales que le corresponda efectuar en el primer 
ejercicio conforme a la sección que según corresponda, cuando 
hubieran optado por pagar el impuesto en los términos de las mismas, 
los podrán efectuar, aplicando al total de sus ingresos del periodo sin 
deducción alguna el 1 % o bien, considerando como coeficiente de 
utilidad el que corresponda a su actividad preponderante en los 
términos del articulo 90 (ver anexo 17). 

Los contribuyentes que a partir de la fecha en que comiencen a 
tributar en otras secciones, según corresponda, podrán deducir las 
inversiones realizadas durante el tiempo que estuvieron tributando en 
la presente Sección, siempre y cuando no se hubieran deducido con 
anterioridad y se cuente con la documentación comprobatoria de 
dichas inversiones que reúnan los requisitos fiscales. 

Tratándose de bienes de activo fijo, la inversión pendiente de deducir 
se determinará restando al monto original de la inversión, la cantidad 
que resulte de multiplicEir dicho monto por la suma de los por cientos 
máximos autorizados por esta Ley para deducir la inversión de que se 
trate, que correspondan a los ejercicios en los que el contribuyente 
haya tenido dichos activos. 

En el primer ejercicio que paguen el impuesto conforme a las 
secciones mencionadas, al monto original de la inversión de los 
bienes, se le aplicará el por ciento que señale esta Ley para el bien de 
que se trate, en la proporción que representen, respecto de todo el 
ejercicio, los meses transcurridos, a partir de que se paguen los 
impuestos. 

Los contribuyentes que hubieran obtenido ingresos por operaciones en 
crédito por los que no se hubiese pagado el impuesto en los términos 
del penúltimo párrafo del artículo 138 y que dejen de tributar conforme 
a esta Sección para hacerlo en los términos de las otras secciones, 
acumularán dichos ingresos en el mes en que se cobren en efectivo, 
en bienes o en servicios. 

Aún cuando se ha tratado de facilitar la forma de tributación por medio 
de este régimen a los pequeños contribuyentes, existe complejidad 
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dentro de la ley, además de las limitaciones que la misma establece, lo 
que origina que muchas personas no se inscriban en el RFC y quienes 
ya lo están soliciten los servicios de un contador para poder llevar a 
cabo el cumplimiento de sus obligaciones, sin entender cual es la 
importancia de la tributación y el contribuir a ella; no existiendo todavía 
esa cultura fiscal, "México es uno y de ello no hay duda, pero los 
mexicanos somos muchos y muy distintos entre nosotros. Nos dividen 
regiones, ideologías, culturas y niveles culturales, niveles económicos 
y niveles sociales. etc., aunque nos une una característica general: 
una escasa, viciada o nula cultura fiscaf' 53

, que es necesaria en 
nuestro país y sistema fiscal; problemática que ha sido abordada por 
el Doctor Hallivis Pelayo, Manuel, al señalar que "Se ha manifestado 
desde hace mucho tiempo, la necesidad de concientizar, a los 
contribuyentes del deber cívico que implica el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales. De esta forma, surgirá la conciencia fiscal 
indispensable para el éxito de cualquier sistema jurídico". 54 

Pero no siendo atribuible todo ello al contribuyente sino a éste último 
que nos rige y a las autoridades, es decir, "Esta debe ser para ambos 
sujetos de la relación jurídica tributaria. Al fisco le corresponde velar 
por que las reglas para el cumplimiento de las disposiciones tributarias 
sean claras y precisas. así como dar asistencia, orientación y 
facilidades a los contribuyentes, pero jamás la cultura de la 
intimidación, como son los mensajes televisivos de "no se haga pato 
con el /VA" o ''pague impuestos no pague consecuencias". 
Al sujeto pasivo le toca dar cumplimiento a sus obligaciones, fiscales, 
formales y sustantivas de manera oportuna y correcta" 55 

"Para ello es necesario además de buscar una adecuada acción de la 
autoridad y un mejor y más sencillo sistema tributario que incentiven el 
cumplimiento, realizar acciones de concentración tributaria, precisando 
en qué ha fallado el Estado para lograrla" 56

, por lo que la falta de esta 
cultura fiscal trae consigo apatía hacia la tributación por parte del 
contribuyente, además de la situación económica por la cual 
atravesamos. 

53 Ob.cit., hllp://www.fisnet.eom.mx/cargar/vision/anio 98/29/01-art.hlm 
54 'Tratado de Derecho Fiscal y Administración Tributaria en México", Taxxx, México, 2000, pp.371· 
372. 
55 Carrasco lriarle, Hugo, "Derecho Fiscal", lure Editores, México, 2001, p.163. 
56 Hallivis Pelayo, Manuel, Ob. cit., pp.371-372. 
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Por lo que considero necesario la aplicación de una cuota fija a este 
tipo de contribuyentes (que son una gran número que conforman el 
universo de contribuyentes inscritos, siendo un total de diez millones, 
formando sólo el régimen de pequeños contribuyentes tres millones y 
medio 57

, lo que significa una cantidad considerable), por las diversas 
repercusiones benéficas que traería tanto para éstos como para Ja 
autoridad. 

5.- Factores que inciden en este sector 

Como se ha observado en el desarrollo del presente trabajo de 
manera breve hemos hecho alusión a diversos factores que influyen 
en el Régimen de Pequeños Contribuyentes, tales como los 
económicos, politicos, sociales y psicológicos. 

En este apartado haremos referencia a dichos aspectos en virtud de 
que deben ser tomados en cuenta para que tenga éxito la aplicación 
de una cuota fija para este tipo de contribuyentes. 

a) Económicos 

Respecto a este factor económico de los impuestos como ya se ha 
señalado, el Estado a través del ejercicio de su actividad financiera 
trata de satisfacer numerosas y crecientes necesidades públicas, 
empleando para ello recursos, implicando tal cometido un consumo y 
una creación de bienes y servicios. Ello hace que deban tomarse en 
cuenta conceptos y conclusiones de índole económica, estudiándose 
los efectos que el uso de esos recursos a través del gasto público, 
producen según su cuantía y el recurso de los mismos, respecto de los 
factores de producción (tierra, capital, trabajo y actividad empresarial) 
considerados dentro de un sistema económico nacional. 

Es indudable que a través del tiempo se ha producido un crecimiento, 
tanto cualitativo como cuantitativo del gasto público, que se origina con 
el paulatino y continuo aumento de las necesidades públicas a 
satisfacer. 

57 Datos proporcionados por la Administración de Atención Personal al ca11tribuyente. 
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Tales circunstancias que se han dado y que se dan en realidad tienen 
como consecuencia que el Estado se haya convertido en un agente de 
consumo, producción y de distribución de bienes y servicios. 

Para llevar a cabo tales funciones, los órganos del Estado 
(conformados y dirigidos por personas físicas) deberán de analizar 
cuidadosamente la situación económica existente, haciendo valer 
principalmente el principio presupuestario (relativo a la prestación de 
servicios para satisfacer necesidades de carácter general) y que debe 
de estar por encima del principio de mercado (obtención de un lucro a 
través de la actividad desarrollada), ya que de lo contrario es muy 
probable que sobre el bienestar general del Estado considerado como 
un todo, se traten de satisfacer expectativas personales o de grupos 
sociales particulares, entorpeciendo así el debido ejercicio de Ja 
actividad financiera del Estado. 

Por tanto es importante tener presente la interrelación y dinámica que 
existe entre el fisco y los súbditos de un Estado, asi como los efectos 
de las contribuciones, entre las cuales se alude a la repercusión, 
difusión, el uso del desgravamiento, Ja absorción, la amortización, la 
capitalización, la evasión, la elusión, etc., siendo necesario señalar 
que no es posible que en un régimen se distancie y aparte Ja 
economia de los particulares, pues de ésta depende su subsistencia. 

Asimismo el aumento de las tasas de las contribuciones o la creación 
de nuevos gravámenes producen determinadas consecuencias en la 
economía de los particulares, como también lo sería Ja reducción en 
las cargas impositivas y como ya se indicó, a su vez el gasto público 
también es una forma de incrementar Ja demanda, la producción y el 
empleo. 

De lo anterior se deriva que la economía debe de observarse tanto en 
el ámbito particular como en el nacional. 

Por Jo que hay que tener un panorama a cerca de Ja .vida económica 
de cada Jugar del país, (regiónes, entidades y municipios)'. 

La autoridad fiscal en este aspecto tiene una. gran responsabilidad, 
debe de contar con una visión de la economía nacional de forma 
totalizadora y en consecuencia delinear por medio de leyes un sistema 
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impositivo lo más correcto que sea posible, así como de que las 
normas fiscales se apliquen de acuerdo a los propósitos y fines que 
les dieron origen. 

Para tener eficacia esta actividad debe de considerarse que para 
establecerse una contribución o llevar a cabo una reforma fiscal, sin 
conocer previamente los efectos fiscales que se producirán en los 
variados sectores o ramas de la economía en el ámbito nacional, 
estatal o municipal, se deben de tomar en cuenta lo siguiente: 58 

• Debe de pensar el gobierno lo que llevará a cabo? 
• Cómo se producen e intercambian los bienes? 
• Por qué son tan bajas o altas la s contribuciones existentes? 
• Por qué y para qué se quiere hacer una reforma fiscal? 
• Qué papel desempeña el sector público? 
• Se agregan otras obligaciones contributivas a los particulares por 

su falta de eficiencia administrativa? 

Y nosotros agregamos que además deben de cuestionarse cuál ha 
sido la historia por la cual ha atravezado el contribuyente?, cuál es y 
ha sido la idiosincrasia tanto de los contribuyentes como de la 
autoridad?, cuál es la situación económica del contribuyente en la 
actualidad?, qué beneficios traería consigo tanto para el contribuyente 
como la autoridad? 

Para concluir con este aspecto, considero de gran trascendencia los 
aspectos económicos que giran alrededor de los contribuyentes y en 
especial en este régimen en comento; ya que de aplicarse una cuota 
fija a este sector y tomando en cuenta las cuestiones descritas 
anteriormente, se beneficiaria el contribuyente que como observamos 
forma parte esencial de la economía de un país y aún cuando por sus 
características: percepción de ingresos y actividad pase a formar parte 
de los "repecos'', no seria obstáculo que dentro de sus obligaciones 
pague a través de una cuota fija, debido a que aún cuando obtenga 
altos ingresos y poca sea la utilidad, ello no traerá consigo que merme 
su economía, puesto que al continuar con dicha actividad y 
manteniéndose dentro de los parámetros de ingresos, se beneficiará al 
no tener que contratar los servicios de un contador, de perder tiempo 

"Carrasco lriartc, Hugo, Ob. cit., p.21. 
.--~~--~--~~~ ......... 
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que finalmente se traduce en dinero. y evitar_ conflictos con Ja 
autoridad, quien obtendrá efectivamente impuestos para cumplir con Ja 
actividad que se Je ha encomendado. 

b) Políticos 

El factor politice también se da junto con Jos demás aspectos que se 
abordaran en el presente tema de exposición, él cual se encuentra 
vinculado con consideraciones axiológicas o de valor que efectúan Jos 
órganos del Estado a través de las actividades legislativas, ejecutivas 
y jurisdiccionales, a nivel constitucional, legal o reglamentario o 
cuando deban crear o modificar las normas jurídicas. 

Es claro que con el fin de regular el ejercicio de la actividad financiera 
del Estado, habrá que cuestionarse a cerca de qué necesidades 
públicas convendrá satisfacer a través de la aplicación del gasto 
público, cuáles serán prioritarias, cómo habrán de cumplimentarse, 
para adecuar de alguna manera los recursos y los medios técnicos 
con que se cuente y alcanzar los objetivos buscados. Tal toma de 
decisión para determinar qué es lo que pretende obtenerse y cómo 
habrá de lograrse, configura una acción para la cual se pondrán en 
juego consideraciones de tipo político por parte de los grupos 
gobernantes que deban efectuarla. 

Lo anterior da pauta para señalar que existe Ja politica fiscal Ja cual ha 
sido considerada " ... el arte de decidir las contribuciones que deben 
existir en un régimen tributario y cómo hay que gastar los recursos 
obtenidos por medio de ellas, para lograr los fines fundamentales que 
todo gobierno quiere alcanzar y que son la justicia, el orden, el bien 
común, en un marco de democracia social' 59 

Lauré Maurice indica que la politica fiscal " ... consiste en determinar 
una vez acordado el principio de recaudación por el ingreso fiscal, las 
características generales de las contribuciones en función de los datos 
económicos o psicológicos o, en otras palabras si el grueso del gasto 
público lo deben soportar las contribuciones, en que porciento cada 
una de ellas y efectos que sobre la economía generan" 60 

"Carrasco lriarte, Hugo. Ob. cit., p.95. 
60 Citado por Margain Manatou, Emilio, "Nociones de Política Fiscal'". Porrua, Móxrco, 1994, p.3. 
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Por tanto observamos que la política se relaciona con los aspectos 
económicos, psicológicos y sociales. 

La política fiscal debe de tener siempre objetivos diversos, pero deben 
de ser eminentemente recaudatorios, siendo éstos: la captación de 
recursos (satisfacer el gasto público, distribución de la riqueza y 
combatir la inflación y por tanto estabilizar la moneda); la no captación 
de recursos de recursos (producción de la industria nacional, apoyo a 
la industria nacional para competir en el exterior, protección del 
consumo nacional, alentar la adquisición de divisas, control de la 
actividad económica); promover el desarrollo económico del país 
(estimular el establecimiento de industrias nuevas, alentar a invertir en 
zonas pobres del país, alentar también la inversión de bienes 
duraderos y del gasto productivo); dirigir el gasto de los particulares 
(desalentando en invertir en actividades menos benéficas, para el 
país, estimular el al1orro, etc.) y combatir la recesión económica 
(desgravar actividades, alentar la contratación de mano de obra o la 
adquisición de maquinaria nueva, acreditando parte del gasto con el 
impuesto, así como el turismo interno y gravando al habitante que sale 
como turista al extranjero). 

Dentro de la captación de recursos encontramos que se da esta 
situación cuando se aumenta un impuesto o se crea uno nuevo, por lo 
que deberá de realizarse una serie de estudios principalmente 
económicos, politicos, sociales y psicológicos, que deben prever 
obstáculos, efectos, consecuencias, reacciones de los afectados o de 
la actividad gravada, mismos que indicaran la forma de obtener lo que 
se busca con los menores efectos perjudiciales posibles, de no 
llevarse a cabo se originarán efectos no deseados. Debido a ello 
dentro de la política fiscal considero que como se propone se deberá 
tomar en cuenta ésta para poder aplicar una cuota fija a los "repecos" 
por ser sector cuantitativamente mayor y tener características 
especiales, debido a que "El anhelo del gobierno de un país en que 
son "pocos los que mucho tienen y muchos los que nada tienen" 
radica en la distribución equitativa de la riqueza, obligando al rico a 
pagar más y menos al pobre; reiterar de aquél recurso con el objeto de 
llevar al segundo bienes y servicios de primera necesidad a su alcance 
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o para realizar inversiones tendientes a combatir la desocupación, 
etcétera" 61 

Se ha considerado por los doctrinarios, que en nuestro país a partir de 
1947, se introdujo una verdadera innovación en la legislación 
tributaria, siendo importante mencionar que en el periodo de 1959 a 
1964 se llevó a cabo una labor de regularización fiscal; de 1971 a 
1976 se concedieron dos programas de facilidades a los 
contribuyentes, sin que éstos lo hayan pedido; de 1977 a 1982 se 
expidió la Ley del Impuesto al Valor Agregado y se elevó a categoría 
de ley los programas de facilidades a los contribuyentes; se modificó 
casi la totalidad de los impuestos que mantenían cantidades fijas a 
pagar por unidad producida, por porcentajes y en esa forma se trató 
de que los impuestos pudieran seguir la suerte de la moneda; se firmó 
el Tratado de Libre Comercio de América del Norte; de 1983 a 1988 
las reformas tributarias fueron cada año más extensas, surgiendo así 
planeaciones con grave deterioro de la recaudación, creciendo la 
evasión fraudulenta y desviación del personal hacendario, apareciendo 
además una fuerte economía subterránea, ascendiendo la inflación al 
cien porciento, México ingreso al GATT; de 1989 a 1994 se eliminaron 
las bases especiales de tributación, surge el sistema de simplificación 
fiscal tributaria, se combate al contribuyente omiso, procediéndose a la 
consignación de miles de ellos, se dio un déficit en la recaudación 
tributaria y un superávit financiero, gracias a la venta de empresas de 
participación estatal, disminuyéndose en términos reales la 
participación de los Estados y Municipios, se firmó el Tratado de Libre 
Comercio de América del Norte; se tuvo éxito en la política económica 
internacional, pero no así en la interna que se agravó con mayor 
desempleo, con una economía subterránea nunca vista y mayor 
delincuencia en el país y de esa época hasta la fecha se ha venido 
complicando todo ello, basta observar las noticias y mirar hacia 
nuestro alrededor. 

De manera general se denotan los cambios que ha sufrido la política 
fiscal en México, y en relación a nuestro tema creemos necesario 
señalar algunos aspectos que pueden servirnos de punto de apoyo 
para la aplicación de la una cuota fija a este sector, mismos que 
señalaremos a continuación. 

"Margáin Manatou. Emilio. Ob. cit., p11. 
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Existieron dos periodos en donde los contribuyentes solicitaron al fisco 
la regularización, el primero en 1948 que no produjo grandes 
resultados, ya que dejó en libertad al contribuyente para que señalara 
lo que hubiera omitido, ya en el segundo periodo, que llevó el propio 
fisco se produjeron extraordinarios resultados, mismo que concluyó 
con que una minoría de comerciantes e industriales, no más del 10% 
declaraban el ingreso real y de esa minoría no más del 40% venía 
declarando la utilidad real. Respecto al agricultor, ganadero, 
profesionista, técnico o artista, la evasión alcanzaba límites 
inimaginables. "Pero no hay que olvidar que no toda la culpa la tenía el 
contribuyente, sino también y quizás más grave era la culpa del mismo 
fisco federal, puesto que conociendo la situación que imperaba nunca 
había tratado de corregir o cuando menos procurar superar la 
actuación de su propio personar 62 

Respecto al comercio éste fue considerado el sector que agudizaba el 
problema de la evasión, pues no llegaban ni al 10% los comerciantes 
importantes que procuraban declarar el ingreso real, en el comerciante 
pequeño, ni al 2% llegaban los cumplidos. Se encontró a un buen 
número de comerciantes mayores disfrazados de menores, por 
ejemplo dentro de los locatarios se encontraban comerciantes con 
ingresos reales de $3,000.00 a $10,000.00 diarios y declaraban al mes 
tan sólo $1,000.00 o $1,500.00. Cuando se encontraba a un 
comerciante declarando $15,000.00 o $20,000.00 al mes ello 
significaba que era un comerciante de importancia, es decir, este dato 
denunciaba a mayores disfrazados de menores. 

Esta situación la fomentaba la propia legislación en vigor, entre otras 
formas, porque reputaba como contribuyente mayor a contribuyentes 
que realmente eran pequeños o medianos y a quienes les resultaba 
oneroso y muy difícil el poder cumplir con las obligaciones propias de 
aquél. 

Por lo que respecta a los importantes (contribuyentes mayores) se 
observó que en casi todas las zonas de la República, comerciantes 
que en ocasiones eran los principales dentro de su ramo o giro omitían 
declarar el ingreso real. 

62 Margáin Manatou, Emilio, Ob. cit .. p.52. 
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El comerciante ambulante, (el que se mueve de una ciudad a otra en 
vehículos de elevado costo) sólo manifestaba el mínimo de la Ley 
Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, que admitía $600.00 
al mes, cuando las ventas eran sobre miles de pesos al día. 

Respecto a los industriales se observó que el grueso del industrial 
omitía declarar el ingreso real. 

En cuanto a la agricultura, casi no se tenían agricultores registrados, 
por lo que la recaudación era irrisoria, ninguna zona agrícola de país 
tributaba en forma correcta y buen número de ellos se encontraban al 
margen de la tributación. 

El ganadero también se encontraba al margen de la tributación federal. 

Y finalmente el pescador, era propietario de embarcaciones y 
cooperativista, se presentaban como contribuyentes de la entonces 
Cédula 111, no obstante que los primeros llamados "armadores" sólo 
podían aportar los medios para que los segundos efectuaran su labor, 
ya que los únicos que podían en esa época dedicarse a esa actividad 
eran los que se agrupaban en cooperativas, por lo que la recaudación 
del impuesto sobre la renta era casi nula. 

Además de que cada seis años vienen nuevas ideas en política fiscal, 
sobre todo en la materia tributaria, con las que se busca una mejor 
administración y control de los tributos, volviendo a cambiarse las 
ideas seis años después. 

De 1959 a 1964, se llevó a cabo la labor de regularización fiscal, ya 
que en forma experimental en 1963 con los convenios a cuota fija 63 (o 
de resolución a cuota fija como después se le llamó) con los llamados 
contribuyentes menores, cuya labor fue suspendida en el mes de julio 
de ese mismo año. 

Respecto a los locatarios de mercado del Distrito Federal, hasta 1963 
sólo estaban empadronados como contribuyentes del impuesto federal 

63 El aulor del sislema de cuola fija a contribuyentes menores lo fue le licenciado Fernando 
Rodríguez de la Mora. 
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sobre ingresos mercantiles setenta de ellos; a fines de 1964, con la 
labor de regularización fiscal, se habían incorporado miles. 

Mediante convenio celebrado con los ganaderos de Chihuahua, a 
través de la regularización fiscal los resultados inmediatos fueron: que 
por la exportación de aproximadamente 250 000 reses que habian 
causado $732, 750.00 se incrementaron a $2'581,636.50, es decir, de 
$2.50 que por cabeza de ganado se venía pagando, equivalente al 1 % 
del valor que se le daba, se aceptó una cuota fija de $9.00 por cabeza 
de ganado. Sistema al margen de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
pero ajustado más a una realidad y por consiguiente dando los 
mejores rendimientos al fisco. 

En 1965, se suspendió, por considerarse antitécnicas las cuotas fijas a 
los locatarios del Distrito Federal y de toda la República que las tenían, 
pero a mediados de 1966 y percatado el fisco que esos contribuyentes 
no tributaban y eran miles, pretendió exigir para 1965 y 1966 las 
cuotas de 1964, a lo que se opusieron los interesados. 

Los agricultores y ganaderos siguieron tributando conforme a las 
bases especiales de tributación, mismas que fueron eliminadas en 
1990. 

En 1972 se implantó en el Estado de México un sistema especial de 
fiscalización en la entidad y de enero de 1973 a agosto de 1975 se 
habian visitado 7830 contribuyentes, comerciantes e industriales, de 
ros que se habian recuperado un ingreso omitido de $4'328,852.00 e 
incorporado a la tributación ingresos que ascendieron a 
$2'396,544,819.00, que en total produjeron poco más de 211.00 
millones de pesos. En este mismo lapso, la labor del fisco federal 
produjo una recaudación de 1.0 millón de pesos. 

Lo importante en la labor realizada fue recuperar el ingreso omitido y 
fijarle al contribuyente un ingreso mínimo a declarar mes tras mes, sin 
constituir el mismo cuota fija, y sin ser obligatorio el declarado, pero 
que sirviese al Estado para vigilar el comportamiento futuro de esos 
contribuyentes omisos. Y la enseñanza del fisco estatal, residió en que 
en la mayoría de los casos esa base mensual a declarar era inferior al 
ingreso que se estimaba como el verdadero del contribuyente, ya que 
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se ha percatado de que es imposible de Ja noche a Ja mañana, acabar 
con Ja evasión fiscal. Esta digamos se tolera, pero bajo control. 

Es necesario establecer que en el contribuyente menor y mediano, es 
en donde el impacto económico, causa estragos en virtud de que 
significa pagar fuertes diferencias por el pasado (recargos y 
actualizaciones), más incrementar Jos pagos del impuesto (mensual, 
trimestral o semestral), en quienes pueden producirse consecuencias 
no deseadas como son el cierre de establecimientos, clausuras, y 
desempleo entre otros. 

Al igual que en el Estado de México las entidades de Sonora, Morelos, 
Chihuahua, Guadalajara, Veracruz y el Distrito Federal al adoptar 
dicho sistema obtuvieron mejores resultados. 

De Jo que advertimos que este sistema logro mayores éxitos al 
aplicarles un "ingreso fijo" sin ser considerada una "cuota fija", pero 
que al final resultó serlo, por tanto consideramos que si es necesario 
aplicar este tipo de política para obtener el máximo provecho de las 
contribuciones en beneficio de Ja sociedad (incluyendo particulares y 
autoridades) ya que sino se llevan a cabo transformaciones jamás se 
podrán obtener beneficios (claro a través de estudios relativos a cada 
propuesta). 

e) Sociales 

En todo conjunto social coexisten toda una gama de intereses, que 
sus integrantes pueden percibirlos como propios -o particulares- o 
comunes, por ser compartidos con Jos de otros individuos de esa 
sociedad, variando éstos tanto desde el punto de vista de su 
diversidad como desde Ja intensidad de sus sentido. Puede acontecer 
que una gran mayoría propugne que el país alcance un nivel óptimo 
de desarrollo económico, pero de acuerdo con otros intereses que se 
dan dentro del conjunto se sustentará que no sea así por convenir a 
sus necesidades. 

En toda sociedad predominan los intereses de los grupos -mayoritarios 
o minoritarios cuantitativamente- que a la sazón estén ejercitando las 
funciones de gobierno de aquéllas, por sobre los intereses de los 
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demás núcleos sociales que pugnarán a su vez por alcanzar el poder 
político para procurar satisfacerlos, todo lo cual configura en definitiva 
otra de las facetas por las cuales se mantendrá un orden jurídico 
existente o se propiciará su cambio, lo que no es otra cosa que la 
distinción entre el derecho que es y el derecho que debe ser. 

Todas estas situaciones tienen una gran importancia en el relación 
cómo deben llevarse a cabo la actividad financiera del Estado, aspecto 
en el que se han ido dando las más diversas posiciones de acuerdo 
con los cambiantes intereses en juego, lo que sin duda implicará una 
transformación social del país que se analice. 

El estudio de estos fenómenos producidos por los intereses sociales y 
la forma de actuar de los grupos dominantes en cada sociedad, así 
como su relación con la realidad social, es estudiada 
fundamentalmente por la sociología y por la psicología social. 

En este caso es a través de los grupos sociales (organizaciones de 
comerciantes e industriales, locatarios de mercado, grupos 
empresariales, líderes, cámaras, etc.) quienes deberán de unirse y 
someter sus propuestas de cambios (la aplicación de una cuota fija al 
Régimen de Pequeños Contribuyentes) a la autoridad a fin de lograr 
que dicha propuesta sea establecida en la LISR. 

d) Psicológicos 

También como ya se ha mencionado con anterioridad la psicología 
forma parte importante dentro de la sociedad, debido a que está 
conformada finalmente por seres humanos 

Podemos sentar como regla que el contribuyente reacciona en forma 
adversa contra el tributo y en especial contra el impuesto. Considera al 
gravamen como un mal necesario, máxime si no está satisfecho con la 
forma de administrarse la cosa pública, ya que sabe que lo se le exige 
por aquel concepto se emplea para el sostenimiento del gobierno y 
para que éste realice la política administrativa que se ha trazado. 

La reacción del particular varía según su grado de cultura, de 
honradez, de civismo, de educación, de gratitud o de conveniencia. 
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Hay contribuyentes que se percatan de la necesidad, en bien de su 
patria o agradecimiento del país que lo acogió, o por conveniencia de 
su negocio, o por temor al fisco, de tributar con honradez; no 
escatiman un centavo de lo que legalmente le corresponde al erario. 
Estos contribuyentes tributan, pues, correctamente, pensando unos en 
su país otros en la gratitud, otros en su negocio y otros por temor. 

El primero y el segundo reúnen las cualidades del contribuyente 
modelo, pues su educación, su civismo, su cultura, su buen juicio y 
criterio, les dicen que si desean ver la prosperidad del país. 

Los contribuyentes cumplidos por conveniencia o por temor al fisco 
son aquellos que se percatan no sólo de que no vale la pena arriesgar 
la tranquilidad personal o de la familia, sino ni siquiera la del 
patrimonio que se emplea en los actos o actividades gravadas. 
Quieren su tranquilidad y si el precio para lograrlas es pagar 
correctamente sus impuestos, pues a pagarlos. 

En segundo término tenemos el grueso de los contribuyentes, 
nacionales y extranjeros que sólo cumplen a medias o bien en forma 
reducida con sus obligaciones fiscales. Este núcleo de contribuyentes, 
esencialmente contribuyentes pequeños y medianos, así como 
también, aún cuando son minoría, a verdaderos gigantes dentro de su 
ramo y giro. 

El primer sentimiento de los pequeños y medianos contribuyentes que 
ejercen una actividad independiente con respecto a la administración y 
sus agentes es el de inquietud y temor. La administración fiscal 
aparecerá ante él como un mundo indescifrable, absurdo y 
amenazante. 

También es justo hacer constar que en todos los ambientes sociales, 
es posible encontrar contribuyentes que tienen un elevado sentido de 
su deber fiscal y que establecen con la administración relaciones de 
una perfecta transparencia. 

En tercer término tenemos a los que no tributan: a los que de plano ni 
en minima forma cumplen con las leyes tributarias, salvo por 
verdadera excepción. Este grupo se constituye esencialmente por 
pequeños y, también por medianos contribuyentes. 
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Existen diversas causas de reacción que influyen en el grueso de los 
contribuyentes para no cumplir correctamente o bien de plano, en 
ninguna forma y éstas se deben a al educación, al medio en que se 
desenvuelve y a la forma en que percibe el como administra el Estado 
a sus súbditos y a la propia actuación de éste último. 

Pero como ya se ha señalado no toda la culpa le es atribuible al 
contribuyente; que quizás el más responsable de esas situaciones sea 
el fisco, o bien el Estado mismo, situación que queda confirmada con 
lo que señala Lucien Mehl al indicar que. " ... en materia financiera el 
Estado hasta el presente ha realizado un débil esfuerzo de información 
y preparación psicológica. Debe emprenderse tal esfuerzo si quiere 
asegurarse la estabilidad política y el desarrollo armónico de nuestra 
sociedad' 64

, consideramos que hasta el momento ha realizado un 
débil esfuerzo el Estado por lograr un beneficio tanto para los 
contribuyentes como para él. 

Sin embargo, la mentalidad del contribuyente está en función del 
ambiente social y profesional, así como da las condiciones de sujeción 
al impuesto. 

Se puede decir que la reacción y el comportamiento de todo 
contribuyente siempre será adverso al pago del tributo, pues a nadie Je 
agrada ver reducida su capacidad de actuación en el consumo por Ja 
existencia de un gravamen. Sin embargo, el buen uso de la 
recaudación y una atinada administración pública, puede influir en ir 
venciendo esa natural resistencia. Que la omisión sea Ja excepción y 
no la regla debe ser la meta de todo el fisco; meta ésta que el fisco 
mexicano ve aún muy distante. 

"La prudencia politica, la capacidad de la administración y el nivel de 
desarrollo económico, deben traducir finalmente las propuestas 
generales de reformas así alcanzadas a la realidad impositiva de cada 
país" 65 

64 "Elementos de Ciencia Fiscal", Traducción por J.Ros y J.M. Brlcall, Bosch, 1964. p. 342 
65 Neumark, Fritz, Ob. cit., p.IX. 
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Tomando en cuenta todos estos factores podemos obtener 
información detallada de Ja realidad fiscal, para poder aplicar sobre 
ella una cuota fija y así poder comprobar efectividad sobre este tipo de 
contribuyentes. 

6- Repercusiones al aplicarse una cuota fija a este sector 

En relación a las repercusiones al aplicarse una cuota fija, creo que 
debe volverse al régimen anterior, es decir, al de los contribuyentes 
menores que como hemos visto a través de la historia de éstos en la 
LISR, pagaron una cuota fija por medio de boletas en las que se 
establecía la cantidad fija a pagar. Es por ello que para determinarse 
ésta, se requiere de un poco de inversión en cuanto a dinero y tiempo 
por parte de la SHCP, para llevar cabo un estudio, para establecer 
cuántos son los contribuyentes menores que existen inscritos, qué 
cantidad de impuesto sobre la renta se l1a recaudado desde 1998 
hasta la fecha por estos contribuyentes, qué tipo de actividades 
empresariales predominan y en que zonas geográficas, para así tener 
un esquema de este tipo de contribuyentes. 

Asimismo a través de estadisticas. revisión de declaraciones 
trimestrales, semestrales y anuales con que se cuente, ademas de 
visitas domiciliarias, llevar a cabo una estimativa del ingreso percibido 
por el contribuyente y determinar una cuota fija, la cual se actualizaría 
en los periodos que estableciera la autoridad. Misma que debera de 
enviarse a través de boletas al domicilio del causante. 

Considero que como repercusiones al aplicarse una cuota fija, traerían 
consecuencias positivas tanto al contribuyente como a la autoridad, en 
primer lugar se facilitaría al contribuyente la forma de tributar, se 
ahorraría tiempo y dinero, lo cual se vería reflejado en su economía 
personal y en conjunto en la nacional, además dejaría de estar 
preocupado por su situación fiscal; en segundo lugar Ja autoridad 
realmente percibiría impuestos, ya que con la aplicación de las tablas 
muchos quedaban exentos y no pagaban, presentando declaraciones 
en ceros y por tanto la recaudadora percibía pocos impuestos. Por lo 
que el impacto económico seria benéfico tanto para el contribuyente 
como para la autoridad. 
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Por tanto la cuota fija probablemente sea una cantidad pequeña, que 
tendrá consecuencias favorables, al crear indirectamente cultura en el 
contribuyente, tal es el caso del impuesto predial y a la vez un poco de 
confianza en la autoridad fiscal, acabándose con los cambios tan 
constantes de la materia fiscal, con las vueltas a veces tan 
innecesarias a las oficinas de asistencia al contribuyente y evitando 
gastos para la propia autoridad. 

Logrando con ello medidas tendientes a simplificar el cumplimiento de 
obligaciones fiscales, incidir en un ambiente de mayor seguridad, para 
estos contribuyentes y combatir la informalidad y la evasión fiscal. 

Con dicha propuesta, también están de acuerdo la Asociación 
Nacional de Gobernadores (Anago), la cual está integrada por 
mandatarios perredistas, quienes "demandaron a la Cámara de 
Diputados .. .En una reunión con diputados la Anago, encabezada por 
la jefa de Gobierno del D.F., Rosario Robles, presentó sus propuestas 
para integrarlas al paquete económico del 2001, en las que además 
del mencionado incremento en las participaciones, destaca ... el 
establecimiento de cuotas fijas para Jos contribuyentes menores" 66 

También es importante señalar que respecto a lo ya señalado, la 
aplicación de una cuota fija a este tipo de contribuyentes dentro del 
ámbito jurídico no rompe con los principios de proporcionalidad y 
equidad, debido a que no sólo se determina por la cantidad que 
obtienen, sino también por la fuente de la que proviene y de las 
circunstancias, que les rodean, tal y como se establece en la siguiente 
tesis aislada, emitida por nuestro máximo órgano de interpretación, 
que al tenor nos establece que: 

RENTA. PARA ABORDAR EL ESTUDIO DE 
LA PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE 
LAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL 
IMPUESTO RELA T/VO, DEBE TENERSE 
PRESENTE QUE LA CAPACIDAD 

66 
http://wwwdiariodemexico.com.mx/2000/nov00/101100/textos/pa-ng.hlm 
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CONTRIBUTIVA DE LOS GOBERNADOS NO 
SE DETERMINA ÚNICAMENTE POR LA 
CUANTÍA EN QUE AQUÉLLA SE OBTIENE, 
SINO TAMBIÉN POR LA FUENTE DE LA 
QUE PROVIENE O, INCLUSO, POR LAS 
CIRCUNSTANCIAS QUE RODEAN SU 
GENERACIÓN.- Conforme a la jurisprudencia 
de esta Suprema Corlo de Justicia de la 
Nación para analizar la proporcionalidad y 
equidad do un impuesto debe verificarse, en 
principio, en qué términos se realiza el 
respectivo hacho imponible, tomando en 
cuenta su naturaleza, os decir, si grava una 
manifestación general de Ja riqueza de Jos 
gobernados, o bien, si recae sobre una 
manifestación aislada de ésta; asimismo si los 
respectivos contribuyentes, al ubicarse en Ja 
hipótesis de hecho que genera la obligación 
tributaria, lo hacen en las mismas 
circunstancias o en diversas quo ameriten un 
trato desigual. En ese contexto, tratándose del 
impuesto sobre la renta. que recae sobre una 
manifestación general de riqueza, debe 
tenerse presente que la capacidad contributiva 
de los gobernados no so determina 
únicamente por la cuantía de la renta obtenida, 
sino también por la fuente de que proviene 
(capital o trabajo) o, incluso, por las especiales 
circunstancias que rodean su obtención, de ahi 
que el legislador puede validarnen/e establecer 
diversas categorías de causantes, a los que 
conferirá un tratamiento diverso atendiendo a 
las circunstancias objetivas que reflejen una 
diferente capacidad contributiva, por !o que 
para determinar el trato desigual, que se da a 
las diferentes categorías de contribuyentes del 
citado impuesto es proporcional y equitativo, 
debe verificarse si las circunstancias que 
distinguen a un grupo de otros reflejan una 
diversa capacidad contributiva y si con tal 
distinción se grava en mayor medida a los que, 
por esas situaciones de hecho, manifiestan en 
mayor grado esa capacidad. Novena Época, 
Instancia: Segunda Sala, Fuente: 
Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, Tomo XIV, Agosto de 2001, Tesis 
2a.CLVll/2001, Página 247, Materia: 
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Constitucional, 
Aislada. 

Administrativa Tesis 

Por lo que "el legislador, al crear la normativa tributaria, requiere tomar 
en cuenta no sólo aspectos presupuesta/es, garantes de la captación 
de recursos públicos, sino la condición del sujeto frente al tributo" 67 

Para concluir con este apartado es necesario mencionar que la 
tributación no puede ser resultado de una concepción puramente 
jurídica, ya que su contenido se determina a su vez por decisiones de 
carácter económico, político y social. 

Considerando necesario reflexionar sobre estas pequeñas líneas a las 
que alude el Profesor Emilio Margain "Si al contribuyente menor o 
mediano le es materialmente imposible cumplir conforme a la ley con 
sus obligaciones fiscales, ¿por qué no cambiarle el sistema 
impositivo? ¿Por qué empecinarse en un régimen que en papel es 
sencillo y económico, pero que nadie respeta, salvo verdaderas 
excepciones?" 66 

7- Repercusiones a la aplicación del Impuesto al Valor Agregado 
de este tipo de contribuyentes 

Respecto al Impuesto al Valor Agregado, también creo que este 
impuesto indirecto se deja de percibir por parte de estos 
contribuyentes, puesto que al establecerse en el ISR, que sólo podrán 
tributar contribuyentes con actividades empresariales llevadas a cabo 
con el público en general, se limita a éstos, ya que por el sólo hecho 
de expedir comprobantes con todos los requisitos fiscales se debe de 
dejar de tributar como pequeño, por ejemplo en un caso particular, en 
asistencia al contribuyente se atendió a una persona inscrita en el 
régimen simplificado de facilidades administrativas (1991 ), quien era 
un "afilador de cuchillos ambulante", que trabajaba en su gran mayoría 

67 
Conceptos de Reforma Fiscal, Instituto de Investigaciones Jurldicas, UNAM, Serie Ensayos 

Jurídicos, Num.10, El Principio de Capacidad Contributiva como Criterio Esencial para una 
Reforma Fiscal, Dr. Marco César Garcla Bueno. México, 2002, p.46. 

•• Margáin Manatou, Emilio, Ob. cil.,p.107. 
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para restaurantes y también para pocas personas físicas (amas de 
casa) y que le pedían facturas con el IVA desglosado (restaurantes), 
aunado a que esta persona no sabía leer, sólo un poco escribir; por lo 
que nos damos cuenta de que este contribuyente en la actualidad 
tiene que cambiar de régimen si desea o tienen la obligación de seguir 
trabajando y acudir frecuentemente a la SHCP, para solicitar asesoría, 
por lo que perderá tiempo que se traduce también en dinero y si quiere 
permanecer en dicho régimen (ahora el de pequeños) tendrá que dejar 
de cobrar el IVA y perder ingresos, situación que considero absurda. 

Por lo que es necesario que para no limitar dicha actividad, deberían 
de considerarse como deducibles los comprobantes emitidos por los 
pequeños contribuyentes, porque es injusto e inequitativo que se limite 
su actividad prohibiendo que se anote un requisito para que cause 
efectos económicos la deducibilidad en el comprobante. 

Es necesario mencionar que respecto al impuesto al activo, por medio 
de la Ley de Ingresos del ejercicio del 2002, a través del artículo 17 en 
su fracción IV, se establece que "se otorga un estímulo fiscal en el 
impuesto al activo a las personas físicas que tributen conforme al 
régimen de pequeiíos contribuyentes ha que se refiere la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, consistente en el monto total del impuesto 
que hubiere causado". 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- En el mundo actual los cambios económicos, políticos, 
sociales y jurídicos, con que se desarrolla la sociedad, resultan 
trascendentales en el derecho fiscal. 

SEGUNDA.- México no pasa por desapercibido tal situación, tan es 
así que la materia fiscal se desenvuelve en una complejidad y por tal 
situación se buscan formas para evitar dicha complejidad. 

TERCERA.- La actividad financiera del Estado juega un papel 
importante dentro de la sociedad, mismo que se ve reflejado en los 
ámbitos económico, político, jurídico y social, en sus tres momentos a 
saber como lo son la obtención de ingresos; la gestión y manejo de 
recursos y la administración y explotación de sus propios bienes 
patrimoniales de carácter permanente; así como de la realización de 
erogaciones para el sostenimiento de las funciones públicas y de 
otras actividades y gestiones que tiene en la actualidad el Estado 
moderno. 

CUARTA.- El devenir histórico tiene un rol primordial dentro de toda 
actividad y en este caso sobre el campo de lo fiscal, porque a través 
de la cual podemos conocer nuestro pasado y entender nuestro 
presente. 

QUINTA.- Las contribuciones forman parte esencial dentro de la 
actividad fiscal y dentro de ella la importancia de los impuestos, que 
generan la mayor cantidad de ingresos, respecto de las demás 
contribuciones. 

SEXTA- Los impuestos surgen a través de la relación juridico­
tributaria, que es el vínculo que se establece como consecuencia de 
Ja realización del hecho generador del tributo, entre la administración 
pública en su carácter de acreedor, que debe exigir al particular 
(contribuyente) como deudor una prestación, según lo establezca la 
ley. 
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SÉPTIMA.- Tanto el Impuesto Sobre Ja Renta como el Impuesto al 
Valor Agregado son la mayor fuente de ingresos para el Erario 
Federal. 

OCTAVA.- Existen princ1p1os doctrinarios (que son la base de 
sustentación de un argumento) que han sido tomados por nuestra 
legislación fiscal, para efectos de los impuestos, tal es el caso de los 
principios de Adam Smith, como el de justicia, certidumbre, 
comodidad y economía, además de otros que los complementan; 
mismos que en la actualidad todavía no surten los efectos que se 
desean, en virtud de nuestro sistema político-fiscal repercute en el 
ámbito legal, debido a que aún las leyes no se apegan a la realidad 
ya que son propuestas por economistas, contadores y en el mejor de 
los casos por abogados. 

NOVENA.- De la doctrina se derivan principios constitucionales y 
legales (ordinarios); los primeros de ellos se establecen en la 
Constitución, mismos que se encuentran en diversos preceptos de la 
Ley Suprema y los segundos en las diversas leyes impositivas. 
Ambos principios en conjunto son la base en que se apoyan las 
contribuciones (impuestos), que para adquirir eficacia requieren que 
la autoridad los tome en consideración y los aplique al entorno en que 
nos encontramos. 

DÉCIMA.- Es singularmente trascendente la creación de nuevos 
regímenes fiscales que sean sencillos, entendiéndose por esto el 
conjunto de normas en materia fiscal que regulen cada una de las 
modalidades de las contribuciones, que permitan facilidad para 
contribuir a los contribuyentes y reduzcan la carga de trabajo para el 
fisco. 

DÉCIMO PRIMERA.- Al establecerse un régimen sencillo con ello se 
obtendrán ventajas para ambos sujetos de la relación jurídico­
tributaria, puesto que con ello se creara una cultura fiscal en Jos 
contribuyentes, se facilitara la forma de tributar al sujeto pasivo y el 
Estado como sujeto activo obtendría mayores ingresos, es decir, el 
impacto económico sería benéfico para ambos y por tanto se tendrán 
consecuencias positivas para el país. 

194 

TE~r.1: C:0N 
FALLA DE ORIGEN 



DÉCIMO SEGUNDA.- Al crearse el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes como régimen fiscal de características sencillas, 
según la autoridad, es necesario que en el mismo se implante una 
cuota fija, ya que con ello se apegaría a las circunstancias actuales 
por las que atraviesa este sector, porque aunque sea el más simple, 
existen diversos contrastes y diferencias entre los contribuyentes y la 
legislación. 

DÉCIMO TERCERA.- Considero que el Régimen de Pequeños 
Contribuyentes se creó para tratar de incorporar a todos los 
contribuyentes pequeños, que se encontraban dispersos en los 
diversos regímenes establecidos con anterioridad a éste y tener así la 
autoridad un mejor control sobre ellos. 

DÉCIMO CUARTA.- A pesar de haberse instituido este régimen tan 
fácil para contribuyentes de baja capacidad económica, a quienes no 
les es posible pagar los servicios de un profesional (contador), 
requerirán de ello, debido a que tiene complicaciones, ya que los 
pagos deberán de realizarse a partir de agosto con tarjeta por lo que 
para éstos causantes. deberán de presentar su segundo pago 
provisional en el mes de enero a través de la famosa tarjeta tributaria, 
en la actualidad se tiene que acudir con un orientador fiscal para que 
lo auxilie a llenar un formato de ayuda para el pago provisional que 
presentaran con su tarjeta en el banco. 

DÉCIMO QUINTA.- Dentro del texto de la ley en lo relativo a este 
sector existen párrafos dentro del texto de la ley de la materia, que 
son confusos, puesto que de su lectura se desprenden términos 
contables y técnicos, nos remiten a diversos artículos y a otros 
preceptos legales, por lo que se requiere la utilización de un lenguaje 
más simple, accesible a todo contribuyente. 

DÉCIMO SEXTA.- La creación de una cuota fija simplificarla los 
trámites del contribuyente y de la autoridad. 

DÉCIMO SÉPTIMA.- Al aplicarse una cuota fija a los tres millones y 
medio de contribuyentes, se tendrían magnificas repercusiones 
económicas puesto que aumentaría el ingreso que percibe el fisco, al 
pagar el contribuyente una cantidad que no afectara su economía; 
también sociales al crear cultura fiscal al saber que su contribución 
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servirá para la creación de más servicios para la población, así como 
psicológicas pues tendrá menos presión fiscal (terrorismo fiscal), que 
redundara en su vida personal; además de las políticas en cuanto a 
una mejor relación entre el sujeto activo y el pasivo, además de la 
imagen del primero y finalmente las jurídicas, al adecuar el derecho a 
la realidad, sin romper con el derecho. 

DÉCIMO OCTAVA.- Necesario es no limitar la actividad del 
contribuyente en relación a otros impuestos, porque éste dejará de 
percibir ingresos indispensables para su subsistencia, por tanto es 
esencial que los comprobantes que expidan los pequeños se les 
permita la deducibilidad. 

DÉCIMO NOVENA.- La cuota fija no debe considerarse contraria a 
los principios constitucionales de proporcionalidad y equidad, puesto 
que la capacidad contributiva de los contribuyentes no debe 
determinarse únicamente por la renta obtenida, sino también por la 
fuente de que proviene o por las circunstancias que le rodean, por 
tanto el legislador puede establecer diversas categorías de 
causantes, a los que dará un tratamiento diferente. 
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Articulo 60.- El impuesto sobre la renta que corresponda pagar a Jos causantes 
comprendidos en este capítulo se determinará aplicando a la ganancia gravable la 
siguiente: 

TARIFA 

Para los causantes que perciban ingresos anuales hasta de $100,000.00 (cien mil 
pesos). 

Por la fracción comprendida 
Tasas% 

entre ... 

De ... 

Ingresos gravables anuales 

M$N 

0.01 y 
1,000.01 
2,000.01 
5,000.01 
10,000.01 
15,000.01 
20,000.01 
30,000.01 
40,000.01 

En adelante 

M$N 

1,000.00 
2,000.00 
5,000.00 
10,000.00 
15,000.00 
20,000.00 
30,000.00 
40,000.00 
50,000.00 

1.00 
1.25 
1.50 
2.00 
2.50 
3.00 
3.50 
4.00 
4.50 
5.00 

Los causantes comprendidos en este capltulo, cuya ganancia gravable anual sea de 
$1,000.00 (mil pesos) o menor, pagarán como mlnimo la cantidad de $10.00 (diez 
pesos) por año. 
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T..\JJL\ DE PORCE/l:TAJES DE UTILIDAD para las 
comerc.:1antes índtJstrialcs y agricultores ciuc perciban ingresos 
anuales de SJ00,000 (cien mil pesos) o menores. 

CIILtl'Q 

01.-

~ 
t--1 
t:-' '-3. >- !::x:j 

t::J 23 
t:i::I en 

ºº !:X::J o 
~~ 
~ 

e o ~I E Re I o 

cm os o IlA ~ms 

;\l.l~tENT.\ClÓN 

:\barrotes... . . . . . . . . . . . . . .. 
:\ves de corral. . . . . . . . . . . . . .. 
:\vicultura.-Artículos para ..... . 
C1fés v restaurantes .............. . 
Ca11tin~1s .................... . 
Carnes, tocinería y embutidos. . . .. 
Dulcci i.i, pastelería y repostería .. . 
forrajes ................ .. 
Frutas y lc,gumbres... . . . . . . . .. 
Canado.-Venta de ........... . 
Ilue\·os, leche y sus productos .. . 
!\ icves y refrescos.. . . . . . . • . .. 
Pan y m:i.sas... . . . . . . . . . . .. 
l'csca<los .. .................... . 
l'ulgues .............. : ..... . 
Tcnd.1joncs .................... . 
Tiendas mixtas... . . . . . . . .. . .. 
Vinos, licores y cenrezas ... 

:\ 11 ríct.:LOS uc Lu¡o 

:\nimalrs vivos y disecados .. . 
< '::1 i11»id.1dl'!: y :iutigücd:idcs ... .. . 
Juycri;1 y relojería ... ..... . 
J11~uctc1 ía ... .............. . 
l'L·.nt.1' \' flore:; natnr:tlcs... . .. 
l'l.uitas )- flores artificiales .. 
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rorcr.ntaJ11 ~e 
lUllldail Apllcatii. 

i.00 i 
9.00" 
7.00" 

10.00" 
11.00 " 
13.00 " 
13.00" 
9.00" 
S.00" 
8.00" 
9.00" 

21.00" 
13.00" 
6.00" 
8.00 " 

E.00,. 
12.00" 
i.00" 

10.00 " 
11.00 " 
10.00" 
10.00 " 
10.00 " 
15.00" 

::at.1'0 cmos o rta..:-.tos P:itcc::~a1e i!c 
ut::1c1J :ipllca'Jlt 

Pinturas, ~rabadas y objetos <le arte ... 
Tabaco labrado o en iama... . . . . .. 

03.- BAxcos, Esr ADLECI~HE:"\Tos m: Cntmro y 
SEGl!flOS 

()J.-

Oi-

Bnncos, c:i.sas bancarias, c~t:iblccimic1Jtos tic 
crédito ... 

Cambi,tas. 
Fianzas, compaiiias de. 
Seguros, compaiiias de .. 

Los porcent1jcs ser.in aplicables :i Jos üi.~rc· 
sos propios del causante y no :d monto 
total <le los \':llore~ m;1ncj.tdcs. 

Cr:n.\~.!IC.\ 

Alfarería, loza, barro, pom:Ltua y terracota. 

CtESCIAS, EDCC.\CIÓX, íl1-:Cl\L.\C!Ó:O-:, LETl1.\S \' 
• .\nTE 

Armería ... ..... . 
Billares ........ . 
Casinos y centros deportil'os ... 
Cientílicos.-A para tos. . . . . . .. 
Cirugía.-:\paratos e in~trumcntos par;1. 
Colegios particulares. . . . . . . . . . . . .. 
Deportcs.-Artículos para. . . . . . . . . .. 

Espect:ículos Públicos:-

Beisbol. ....... . 
Cinematógrafos .. . 
Corridas de toros .. 
futbol. ..... . 
Frontones. 
11t·le~1.\ de lmx. 
Peleas de gallos ... 
Teatros y dem:1s espcctúculos públicos. 
Fotografía y ciuc111atograffo..-:\rticulos pnra. 
Libros .......................... . 
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11.00 $ 
::;.oo .. 

2'J.OO,, 
ü.00" 

31.00" 
IS.00 .. 

l~.00 " 

8.(;0" 
:Joo .. 

5.00 .. 
nuo .. 
17.00 " 
i.00 " 

13.00 .. 

JO.DO ,, 
S.00 ,, 

15.00 " 
10.00 " 
13.00 .. 
15.00 .• 
15.00 .. 
·1.00 .. 
i.00 .. 

10.00 .. 



~ 
L' 
L' >-3 
::i> t:rj 

t::::J SG 
t=J en 

oº 
~o 

º~ t:c:I 
~ 

CílUl'O cmos o M~ros 

Lotcrbs \' rifas. . . . . . . . . . .. 

Pon:ent1Je d1 
utllthd 1pl!c1)~1 

\ l nsK 1 1mprc.'i.1, instrumentos (ic músic::i, 
p1.1ruv•, fonógrafos, ortofónicas radiol~tl y 
.1p.iratos de radio .......... . 

Optica.-Instrurnentos de ..... . 
l 1.1pclerí:1 y efectos de escritorio. 
l'ublic;1l'in11cs.-Agcnci;is de ..... 
C.""' a!c¡uila<loras de películas. 

06.- C')!-.llil'S: i!Jl.f. Y :\LU~fllllADO 

C.1rbtm de piedra y vegetal, 1ei1a .. 
l·'.l:·ct11c•1 -\Llterial. ........ . 
11i·t1ólco. ga::ioli1w, n:tfta y sus deri\·ados. 
\'t'lt'1 í.1 y cl!rcria... . . . . . . . . 

07.- C;):-,n~iu~;i:s, b1ronT.\C1o~cs y Ex1·onTACIO~ES 

:\~enks 1Íc bolsa. 

(IS -

n9.-

!O.-

Cdocacio:1es.-:\gencias de ..... 
Cimerci.1!es y mercantiles.-Agcrn:ias. 
Cimi~icrn1st.1s v correc..lorcs ..... 
E\port.1tiliries ·e importaciones.-:\ ~encias de. 

L'is porrcnt.1jcs serán aplicables a los in¡;rc-
·'º' pn:;1ios <lcl causante y no al monto to­
ttl de !os \·a!ores manej:idos 

(>J'\'\lf\\'( !JÚ~ 

}.I.1tc:-i;d para construcción de edificios, ado· 
he, arl'na, cal, cemento, ladrillo, mosaico, 
nürmo!, piedra y yeso, cte.:. . . . . .. 

Terrenos.-Fraccionamiento y venta de .. 

Cc:rnos Y PrELES 

~Lrnufactmas dü cuero .. . 
!':des, c11crns y sucia .. . 

DLs1:c11os 

Jl;iratillos ........ . 

15S 

29.00 i 

10.00 .. 
20.00 .. 
7.00 .. 

10.00 .. 
13.00 .. 

11.00 .. 
3.00 .. 
7.00 .. 

13.00 .. 

50.00 .. 
50.00 .. 
18.00 .. 

8.00 .. 
45.00 .. 

6.00 .. 
20.00 .. 

8.00 .. 
10.00 .. 

16.00 .. 

Cl!L'l'O cmos o IL-\~ms 

Desechos en gcncrnl. 

Pcrn:::i;c 1!e 
t:!l:l..!3: .1t:!1c3.b!c 

Hopa vicja.-\'cn!a y alq11iler de. 

JI.- HoTELr.s Y G.,tL,cr:s 

G:irat'l'CS .....••.•.•........ 

Hoteh:s, casas de huéspedes, mcsollc' 
Pensiones t!c :mimalc!> .. 

12.- >J.UJ[nAS 

\!~deras en bruto o labradas y "" m;i1Jt1-
1acturas ... 

13.- .\L\QUJ,;Alll.\ 

~l:lr111inaria .. 

H.- \lL"TALCS 

I I íerro v sus manufactur.is. 
~JetJ!c.S preciosos e indmtrialc:i .. 

15.- .\lcrnLrs 

Cri,tal, vidrio \' sus artefactos. ... 
~Líquin;¡s ele éoser ... 
>litg11inas de escribir y ca!C11lar .. 
'!11cblcs y t;ipiccs. 

16.- Ornas Co~rrncios 

Alquiler de muebles. 
Ifazarcs y. cmpciios. 

17.-

Comercios no c.spccific1c..lo.~ •. fijos y. ambu~ 
]antes ........ . 

Estanouillcs \' misceláneas .. 
Explotación de panteones y rncrc:idos. 
Hospit;\lcs y s:rn~torios p:nticubrr'i. 
Cooperalirns <le consumo. 
Chicle, guayule, hu!e y rcsi:i;:o;, \·ent;i de. 

Pno0t:cros Qubncos 

Drogas medicinales y medici:1;1s ele p;1tcntc 
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Hl.00 ~ 
J(j (11) .. 

S.llü .. 
1000 .. 
12.UO .. 

S.00 .. 

.J.Oü .. 

7.00 .. 
5.00 .. 

.J.{)IJ .. 
:?.0.00 .. 

4.00 .. 
S.00 .. 

l.:.00 .. 
l 1.00 .. 

1100" 
l:?..00 .. 
57.00 .. 
700 .. 
S.00 ,. 

2.) 00 .. 

~º-ºº" 



~ 
L'"' 
L' >-3 > t:c::l 
!u~ 
1 l:""-J (/.) 

ºº !::do ,_.z o 
t:rj 

~ 

CRCl'O 

JS.-

19.-

20.-

cmos o RAMOS 
Porcr:itaJt !!e 

Utll!d&d 1pUt&~:a 

F.1rmaci.1. ............. . 
Explosil'os .............. . 
Productos químicos industriales .. . 
Tl:ip.11"iias ................. . 

Ti:xrn.i:~ 

:\rtisclas ... ........... , ... . 
J knccp1én, i:xtlc, yute, c;Í1iamo .. . 
Li11:1s, sctbs, al~odón... . . . . .. 

Tu \:-.:SPOHTES 

:\lijos ....................... · .. · 
:\utom/ivi!cs.-Accesorios para . . . . . . . .. 
:\utanH)\·dcs, cJrruajes y veiocípcdos.-Agen-

cias de... . . . . . . . . . . . . . ....... . 
In!n:maciones y artículos funerarios, agencias 

de .......................... . 
~laritimos.-:\gencias. . . . . . . . . . . . . . . .. 
\'elocipec:os.-.kcesorios parn y alquiler ... 
Los porcentajes serán aplicables a los in-

gresos propios del causante y no al monto 
total de los valores manejados. 

V~STmo y ToCAoon 

lb:ios ... 
llonetc1ía... . . . . . . . . . . .. 
Calzado ................. . 
Jabón ........... . 
~ l creería y ·sedería .. . 
Perfumería .. . 
Peluquería ........ . 
Hclmccría .. 
l\op.1. 
Sombreros ... 
Zapateros.-Artículos para .. 
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12.00 i 
15.00 .. 
10.00 " 
7.00 .. 

3.00 .. 
4.00 .. 
9.00 .. 

11.00 .. 
4.00 .. 

5.00 .. 

18.00 .. 
20.00 .. 
12.00 .. 

16.00 .. 
8.00 .. 
8.00 .. 

19.00" 
8.00 " 

12.00 .. 
25.00" 
14.00 .. 
6.00" 
9.00 .. 

13.00" 

tllll'O cmos o nA~ws r::c~::.':.aje de 
:.:!!l:t1d ::ipllca.~le 

INDUSTRIA 
01.- Au>rE~'TAC!Ó>: 

Aceite \•cgetal. . . . . . . . . . . 
A~uas gaseosas y refrescos. 
·Alcohol. ............ . 
:\rroz ... ........... . 
Azúc.ir ............ . 
Café y especias. . . . . . . . 
Cerveza... . .. 
ChGcvbtC", dulces v nic\'Cs. 
Conservas nlirnentiCias . . 
Galletas .. 
H:irinas. 
Hielo. 
Lcóe.-Procluctos de la. 
~!anteca... . . . .. . .. 
XL\ tamal ,. masas... . .. 
Pa~. :epo;tería y pastelería. 
Pastas alimenticias ... 
Pesca ,. caza .. . 
Pulque'. ...... . 
Rastros ..... . 
Sal. ........ . 
Vinagre... . .. 
Vino; v licores .. 
~falta 'y lc\'adura .. 

02..- :\nrcs Gr..~nc,\S 

Enc~iadc:nnción. 

Foto~~·nfin y cincmato,t;raffa. 
Fundición de tipos de imprenta .. 
Imprenta, litografía y empresas editoriales. 

ro.- A1rrísTIC-\I\ y nr: On~~.\T() 

Dorados, plateados y nigucLHlos sob:-i.: me!al. 
Grabados sobre metal. 
Flores artificiales ... 
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6.uo ~ 
9.00 .. 

10.0ü .. 
13üQ .. 

·1-00 11 

1500 .. 
G.00 .. 
S.00 .. 

JG.00 .. 
S.00 .. 
5.00 .. 

1100 .. 
1200 .. 
.1.00 .. 
500 .. 

10.00 .. 
6.00 .. 
6.00 .. 
D.00 .. 
6.00 .. 

19.00 .. 
~3 00 .. 
13.00 .. 
JfJ.0() .. 

25.CO .. 
18.00 .. 
20.00 .. 
7.00 .. 

32.00 .. 
14.00 .. 
15 00 .. 



~ 
L' 
t-' .........:¡ 
>-- t::c:I 
v~ 
tx:l 'Cf.J 

oº !:do ,_.. ~ o 
txj 

~ 

Cl\l'I':·, Gll!OS O ílA~!OS 

Joyerí.t. . ............. . 

rorct:ih.Je ~f 
uU!!d&d ap!!n~~ 

La\)id.1rios ................. . 
\'i: ríos :11 tísticos y decoración en porcelana, 

\'ldrin, letrnos luminosos ... 

14.00 i 
10.00" 

WJO,, 

04.- Co"STm:ccró" 

05.-

Alfarería v cerámica ... 
A: cillas, :Í1cna, confitillo ..... . 
;\scrrndcrns de maclcra. . . . .. 
C.11 y yeso ........... . 
Cantcr.t labrada y piedra .. 
Cantcra.-Extracción de ... 
CarpintNÍa.. . . . . . . . . . . . . . . .. 
Cc:mcnto \' sus manufacturas ... 
llcrreri.1, 

0

hojabtcria y plomería .. . 
l.aJrillo ................. . 
~losaicn, caiios y baldosas ..... . 
Ubra:i materiales. . . . . . . . . . . . .. 
l'1n·iment:i.ción .............. . 
Pmtur:i y decoración. . . . . . . .. 

Los porcentajes senin aplicables a Ios ingre­
"" prnpios del causante y no al monto 
tot.11 de los valores manejados 

F1:,u \S, Ilu .. wn'i y Tqmos 

:\lf11mh::1..;, t;ipctcs, esteras. 
¡;.,:<L1dr;s, fcstr;ncs, tlcshibdos .. 
Crnt:is y galones de seda y algodón 
Cordelería v cáñamo... . .. 
Des¡wpi:ad~ro y compresora de algodón 

( cmp.1cadoras).. . . . . . . : . . . . .. 
Ltamp,1do y blanqueado de algodón .. 
r~topa y trapería ........... . 
llil.1zas. .. ......... . 
J\ebozos.. . .......... . 
Snmbrcros de lana y pelo... . .. 
Sombreros de paja... . .. 
Tejidos de algodón ..... . 
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·2s.oo,, 
l!.00 " 
s.oo .. 

12.00 .. 
11.00 " 
17.00 .. 
10.00 " 
1300 .. 
13.00 .. 
6.00 .. 
9.00 .. 

15.00 " 
5.00 .. 

20.00 .. 

5.00 .. 
17.00 .. 
12.00 .. 
5.00 .. 

rn.oo .. 
17.00 .. 
12.00 .. 
8.00 .. 

12.00 " 
12.00 .. 
12.00 .. 
4.00" 

Cll."l'O c:nos o lt\~!Os 

Tejidos de lana y est.1m!xc. 
Te¡ idos de lino. 
Tejidos de punto .. 
Tc¡idos de seda ... 

Pc~cc=~a: r Ct 
u ~•::t:J :! .;;:lle J tl!t 

OO.- \frT.\Ll"I\Cl.\ Y A~Txo1.i 

:.; 00 ,. 
3.00" 
S.00 ,. 
700" 

ír.-

OO.-

:\cero, hiena y otws met.de.~·.-L1:ui11a-
ción de. . . . . . . . . . 

Ferretcrí:i, c11chille1 í.i \' l1t:ri .11nic11t:1. 
.lfoqui11a1ia... . . . · 
~latcri:d eléctrico. 
. \fet.1Ics.-Extr:1c(::ún d('. 
~lctJb.-F1111ditI1Í11 de 
\J:nerai.-Fundiciün de. 
~Iotnres... . .. 
~d\rclilt•s y n:11:1:11L'TJtos c!e :1wt;¡J 

\ft'[DJ.::s, C:.\;•:w.,n:.':i y . .\~~Txos 

Ibúie:i r s;icm de \'i:tjr_·. 
Cmunj(·s r carrocerías . 
Co!cl1011crf.1 . . . . . . .. 
Ebanistería. . .. 
Hormas\' mold~s pnra c:dz:u!n, som:}rcrns, etc. 
~Iimlne: ce1rfa \" raíz \'C~ct.tl.-:\rt!culris ele. 
,\lucb!cs (no dé mct:il i .'.. 
~Ilisica ( instrnrncntm de cnerda y mctd) 

rnl!os, :1utopi:1nos, di\co" pa:a fcnú.~i.do. 
T;1lnb;:.rte1fa. 
Toneierí:i 

rnom:cro~ Qví~rrcos 

Aceites (no alimenticios) .. 
Cerillos ... 
Drog:is. . ....... . 
Explosi,·os. 
Hule... . . . . . . . ..... 
Jabón ;- \·clas... . . . . .. 
Laboratorios químicos .. . 
Petróleo.-Produttos de .. . 

1G3 

1100" 
'JOO., 
5.00 " 
7.{10 .. 

11110" 
1·L0r) .. 
23.00 " 
17.0il .. 
700" 

1200" 
7.00" 

10 ºº " s 00 " 
1000 ... 
17.00" 
9.00 " 

!000" 
13.00 " 
31.00 " 

sao ,, 
ll.00 " 
27.00 .. 

2500" 
12.00 .. 
9.00" 

14.00 " 
3.00 " 



GRUPO 

09.-

~ 
~ --:iio.-
3::> :':Tl .. ~nt ,...._ ~-.... . 
'--' ...... , ¡:::-,:::; ._, .... 

,-..), o --i 
t---! ~ ·-' ' e:: ~.::=! o 
t::<=:I 
2.': 

GIROS O !U ~!OS 
rorc~titaJe t1 

u:Htd&d aplica~ 

!'in turas v barnices.. . . . . . . . . . . . .. 
l'roductos animales, lácteos, peptona, cola, 

gelatina, pastas para cilindros de imprenta. 
Hesinas ... ................. . 
Tintas de escribir, gomas y bcres .. 
\'i<lrio.-~!anufactura de ........ . 
\'ulcanización de articules de caucho ... 

\°.\III. ... S J:-:-ot~STIUAS 

;\~u.1.-:\provi!>ionamicnto de .. 
:\lmidón... .. . .. . .. . .. . 
Automó ... ilcs, camiones, carros, cte. ( trans· 

portes). . . 
C.lilión mi11eral. . . 
Carbón ve~etal ........... . 
Cutón , .• irtefactos de cartón .. . 
Chicle.. .. ............ . 
Corcho.-:\rtículos de .. 
Curtiduria. . . . . . . . . .. . .. . 
EmbJrcacioncs (transportes) ... 
F crrocarriles (transportes)... . .. 
C;is .................. . 
Luz y fuerza eléctrica... . . . . .. 
!'apeÍ y artefactos de papel. ..... 
Petróleu.-Extracción de... . . . . .. 
Tabaco.-Elaboración de... . . . . .. 
Teléfonos y telégrafos (transportes) ... 
Coma.-:\rticulos de... . . . . . . . . . . .. 
l'uentes.-Explotación de .......... . 
]\,1dio.-Estaciones ele ... 

\'~STIDO ... TOCADOR 

Calzado ....................... . 
C:imisas y cuellos... . . . . . . . .. 
Celuloide, marf¡l, carey, concha y hueso.-

:\rtíc11lns ele. . .......... . 
(:01b~tas y guantes ........... . 
Corses .................... . 
l.a vados, planchados y plisados .. . 
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10.00 i 

10.00" 
7.00" 

10.00 • 
13.00" 
10.00" 

1700" 
7.00" 

11.00. 
36.00" 
S.00. 

11.00" 
S.00" 

10.00" 
8.00. 

11.00" 
5.00" 

25.00. 
30.00. 
31.00" 
4.00. 

10.00 " 
10.00" 
15.00" 
53.00" 
20.00. 

6.00" 
10.00. 

S.00. 
16.00. 
7.00. 

18.00. 

~ crnos o llA'ros 

ParJgüería. . . . . . . .. 
Perfumería.. . .. . .. . .. . .. . 
Ropa para hombre. . . . . . . .. 
Ropa para mujer.. . . . . . .. 
Tintorería.. . .. . . .. . .. .. . 

AGHICULTUHA 

OJ.- .-\CRlC1.'LTtJnA 

:\lgodón... . .. 
Apic11ltma .. . 
Avicultura ... ..... . 
Cacao. 
Café .............. . 
Caiia de azúcar .. . 
Cereales )' granos. 
Frutas, horticultura \' floricultura. 
Ganado... . . . ' 
Heneguén ... 
Leche.-( IIacic11d:is lecl1er:1s) 
~la¡;uey.-Sicrnbra de .. 
Pasturas .. . 
Vainilla ..... . 
Z:ieatón, fibras de lechuguilla, p:i!ma y otras. 
Explotación de montes. 
Tabacos.-Siembra de. 

l'c::cer.t:i.J~ d.~ 
u:1lJ¡!1;1 1.~Uc.1.~1, 

10.00 % 
19.00 .. 
10.00 .. 
1300" 
li.00 .. 

S.00 .. 
4 00 " 
·LOO .. 
~5.00" 
!LOO .. 
1.300 " 
900 .. 

IG.00 .. 
7.00 " 
3.00 .. 
GOO .. 
4.00" 

1000" 
21.00 .. 

9.00 .. 
5.00 .. 
.; 00 .. 

Mt!xico, D. F., :i Ycintitrés <le diciembre Ce mil llO\'CCientos 
treinta )' uno. 

DECRETO QL'E HEFOH~l:\ EL :\HT!CL'LO 21 DE L\ 
LEY DEL !~!PUESTO SOUI\E L\ HE:\T:\ 

;\J margen un sello que dice: Pnder Ejernti\'O Fcde"il.­
Eitados unidos .\Jcxicanos.-.\Jéxico.-SccreL1ría t!e Gobernación. 

El C. Presidente Constitucional Substituto ele los Est;1<los 
Unidos Mexicanos, se ha servido dirigi1me el ,¡;uicnte Decreto: 
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TARIFA 

Para los causantes que perciban ingresos anuales mayores 
de .s100,ooo.oo (cien mil pesos). 

Ganancias gravables anuales Tasas 

Por b frac· ~¡ S N ~! .$ N 
cii'm comprcn-
dicl.1 entre . . . . 0.01 ,. 2,000.00 Exenta 

:2,000.01 " 5.000 00 2.00 
5,000.01 10,UOO.OO 250 

10,000.01 ,. 15,UOO.OO 3.00 
15,000.01 " 20,()00.00 350 
:20,000.01 311.0CO 00 ,¡ [UJ 

30,000.01 " ·10,000.00 4.50 
-10,000 01 " 50,000.00 5 uo 
50,000.01 GO,Ol10.00 5 50 
60,000.01 .. 70,000.00 G IJl 
i'0,000.01 .. S0,000.00 6.50 
S0,000.01 90,000.00 7.00 
90,000.01 100,000.00 750 

100,000.0l .. 150,000.00 SIXI 
150,00001 .. 200,000.00 850 . 
200,000.01 .. 250,000.00 9(;) 
2S0,00001 300,000.00 9.50 
300,000 01 350,000.00 10 00 
350,00:1 lll ·IÜ0,000.00 10.50 
·lCO,OO•J ül ·l.50,000.00 11.00 
·150,0ll(I 01 .. 500,000.00 ll.5J 

De...... 500,(JCl(J 01 en ;HJcb:;~~ 1:21J,) 

Las socicC. .• dcs. ·.asociaciones, fonJacio;~cs, corporaciones, 
mancomnnid:idcs, copropicdadcs y, en ~C'ncr:d, bs Jí:;rupaciones 
comprcncliclas rn esta Céclub, no clisfrnt:irán ele C\ención en b 
l1.1sc de sus ~:rnancias i:;i:i.\·ahlcs y p;1~J:.1n C'l impuesto po: 
tanto. :1 r;izún cJp '.2.T (do-; pnr cil'llt•l) .solirc l.1 f1.1cción t':m­
pn .. ·11did.1 t·ntrt' .~0.01 (un centl\'O / v 51,00U 00 (cinco rr.:l 
prsos ). · 

Artículo ·10.-Lis clcclaracioncs ser.in calificadas por las 
Juntas Calific:icloras, y una Junta Hc\'iso1a conoccr(1 en últiml 
instancia de las inconformidades ele los causantes con las reso-
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ARTICt:LO 3o.-Sc abroga la Ley del Impuesto dj 
Renta sobre el S11perpro,·echo, de ~7 de diciembre de 19llJ'" 

:\HTICL"LO ·lrJ.-Se dcro~a el artÍt'll0 ·lo. tr.1nsitorial 
Código Fiscal de la Federación, de 30 r!« diciemhrc de 

Lo-;; r.onconhtos tribut.:irios :ictualmc:1te en \'Í~nr, roo. 
r;Ín smtic:1do !111\ efectos hnst.'.1 que tPnnin1· PI pbzn para d'"'1 
lueron cnncl'J ta¡Ji is. 

:\HTICL'LO 'ío.-Sc dejan sin efcctn todas bs circ-.in:im 
cias qur 'C oplln:,:an a la presente Ley. 

:\HTICL'LO 60.-Las juntas adscritas a las Oficims ~ 
toras. ~si como la Junta Califica~ora en d Distrito Federal, 
lrf1caran J.1s decbraciones de Cedula I, con m~resos m 
de .$100.000.00 s· bs de Cédula \' que correspondan a utili 
obtcnid.!s con aukrioriúad a la vigcnciJ c!c esta Ley. 1.: 

Sin '"mb.11~0. si los causantes de la Ci-dula I rnn io~ r 
menoies de SI00.000.00 anuales, cuvas dccbraciones se e ?. 
tren pendientes de calificación, a¿eptan mediante escrito . ~: 
será presentado ante las Juntas respectivas dentro de los ~. 
ta días que si~;m a la fecha de vigencia de esta Ley. que ~ 
sea aumentada en un 6()'¡ la utilidad qup declararon. r.o lj 
calificalln-; sus drclaracioncs. ' 

:\l\TICL'LO 70.-\..:na vez termimda la calificacir'ia a~ 
se contr.w el articulo anterior, quedarán suprimidas fas i"4 
:idscritas a hs Oficinas Receptoras. . 

:\IlTICl"LO So.-En los casos en ouc las Jcdara1c· 
abarqtJcn per;odos que correspondan en 1,"na parte a fas .. 
\'igentrs .1nterionncnte y en otra a las que entran en vi~or ~ 
forme esta Lev, la liquidación del impuesto ser:\ hecha . 
cando ambas tarifus a los lapsos relativos. : 

:\HT!C:.;Lo 9o.-Las tablas de porcentaje de utilidaª 
21 de clic-ic:nbre de 1931, servirán de base como <latos · 
t~Ístico ..... pdra Jo.., dcc:tos 'de la calificación estimati\'a a cau . 
r!c Lr Lc.iui.1 l con in~resos de SlOO,Oü0.00 o ma:--orcs, e . , 
tanto la Secretaria de Hacienda no las modifique de acu 
con las investigaciones que lleve a cabo. 
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TABLA PARA EL ü!PUESTO (anual) 

Categorías 

:\ B e D 

Ingresos totales anuales comprendidos entre: 

De De De De 
s 5,000.00 $10,000.00 Sl5,000.00 $~0.000.00 

a a a a 
SI0,000.00 $15.000.00 $20,000.00 S30,000.00 

Exento Exento Exento Exento 

.. 
" .. 
2.70 

10.SO 
19.20 
26.SO 

.5..10 36.00 
10.SO 44.40 
16.40 53.40 

2.70 22.00 62..JO 
6.75 26.50 71.30 

10.SO 3.3.:20 75.00 
15.00 3S.SO 59.70 
19.20 4-1.-10 99.00 
26.SO 56-IO 112.20 

8.10 40.20 7·!..lO 141.00 
13.60 48.90 SG.GIJ 160.SO 
19.ZO 51.CJO ')') 00 ¡,c¡J.~O 

22.00 62..10 103.20 191.60 
26.80 71.30 m.20 212.GO 
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Clasif. 
Cpos. 

2 

.) 

4 

5 

G 
7 

~ 

9 
10 

ll 
12 
13 

14 
15 

16 
¡¡ 

18 
19 
20 

21 
22 

E F G IÍ: 

Ingresas totales anuales comprendidos entre: 

De 
$30,000.00 

$40,000.00 

Exento 

10.SO 
22.00 

33.20 

·14.40 

56.40 

GS.40 
75.00 

92.80 
105.20 

112.20 

12.5.00 
13i.SO 

150.60 

lií.SO 

219.60 

2·lS.OO 
2i6.SO 

292.00 
322.40 

De 
$40,000.00 

$60,000.00 

Exento 

10.SO 
26.SO 

44.40 
62.40 

85.00 
99.00 

112.20 
131.40 
150.60 

li6AO 
191.60 
212.60 

23.3.60 
2.55.20 
276.SO 
322.40 

403.40 
457.40 
511.40 

538.40 
592.40 

468 

De 
$60,000.00 

a 
sso,000.00 

10 .. SO 

3320 
5G.l0 

i5.00 

105.~0 

125.00 

150.GO 
lii.SO 

205.GO 

~33.60 

~62AO 

292.00 

322..!0 

355.40 
394.40 
430.40 

502.40 

612.SO 
69·1.40 
776.00 

814.80 
898.40 

SSO.~~ 
S99,Q 

1 

M11j 
5'l.«l¡ 
s500' 

1!2.3) 
14-1.3) 

lii.Sl 

212.00 

24S.OO 
284.40, 

322.JO 

36i.40 
412.lO. 

.J'ii.40 
502.40' 
547.40' 
59,"40' - .. 
694.40• 
847.40J 
956.40. 

1,072.~~ 

1,130.40.i 
1,246.40: 

~<!>-__.., 
6 
8 

13 
5 

13 
5 
6 
s 
s 

13 
6 
s 
6 
s 

12 
12 

6 
6 
4 
4 
4 

22 
19 
19 
22 
13 
7 
4 
9 
6 
s 

CLAS!FlCACIO~; 

G 1 ROS 

Abarrotes. 
Abonos químicos. 
Abri~os para damas y caballeros. 
Acac!emi:"i. de automovilismo v mecánicos. 
Academia de baile. · 
Academia de corte. 
:\caclcrnia de cnse1ianza comcrdal. 
Ac.;idt.:mi.1 de música. 
:\c~demia Ce taquigrafía. 
:\ccc;orios y refacciones p:u:t antomóvilcs. 
:\ccitc~ rr:im~~hblcs. 
:\ccitc-; l'-;r_':iciales. 
.·\cc!tcs li:b;icantcs. 
:\ccitcs industriales. 
:\cero, b:n:n.1ciún (Talleres t!c). 
.\cc:r1, •:;-ir:Jl.l.., i Exp-:!ndios de). 
,\cctileno 1 F;'1b:icas de). 
.\ciclos ( f [1bricas <le). 
Acumuladores (Fábricas de "i. 
Adresó~rafos. 
Afihdt;cias 
Agencias ele anuncios. 
Agencias <le cobranzas. 
Agc~cias de informaciones. 
Agencias cie colocadoncs.~ 
A~cncias de inhumaciones. 
Agencbs de mudanzas. 
Agcnci.1s de publicaciones. 
Agencias de turismo. 
Agencias de bolsa v fin:rncicros. 
Agencias de ncgoci~s. 
Agencias de seguros. 

Agricultores y negociaciones agrícolas en general. 
Aguarrás (Fábricas de). 
Aguas naturales, minerales y gaseosas (Fábricas de). 
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10 
13 
s 

13 
E 
16 
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10 
15 
13 
2;; 
15 
22 
s 

11 
16 
s 
6 

13 
s 

12 
5 
r, 
6 

11 
12 
11 

Agu;etas y cordones para calzado (Fábricas de) 
Afambracos y cercas (Fábricas de). 
Alcoholes (Productores). 
Alcoholes (Depósitos). 
Alfarerías. 

Alfombras y tapetes (Compra-venta). 
:\!~ación industrial (Compra-venta). 
Akocén absorbente (Fábricas de). 
Alhajas (Compra-,·enta). 
Almidón ( Fábric:is de). 
:\lp:ir.cateri:is. 
Alouilcr de sillas. 
Alquiler de trajes. 
Alquiler ce vajillas. 
Aluminio, artículos (Fábricas de). 
:\mb;.;l:incias. 
.\nilinas ( Fábiicas de). 
Ar.ti~ueeades ( Exoendios de\. 
Apa;;;tos científicos en gener.11 (Venta de). 
.-\para tos cinema to gráficos (\"en ta de). 
:\paratas de gas. 
:\paratas de ingeniería. 
Aparatos de radio. 

:ijlar;.tcs .e inst:ilaciones para aguas gaseosas (~-
bricas de;.. • 

Ap:iratos eléctricos. 
Aparatos fotográficos y artículos para fotografW. 
Aparatos para soldadura autógena. 
Armerías. 
Artefactos de hule (Fábricas de). 
/utefacto1 de hule (Compra-venta). 
Artefactos de lámina. 
A~efactos c!éctricos. 
.-\:~!cu:os C:c celuloide. 
Artículos de piel. 
Artículos de sport (Compra-\·enta). 
.-\rtíc1dos esmaltados (Fábricas de). 
:lrtículos para boticas y laboratorios. 
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Artículos pa:·a cocina (Expendios de). 
:1..:tícu1os nara dentistas. 
Artículos pora embotellar (Fábricas de). 
:\rtk·ulos para escritorio. 
Artículos para iglesias. 
Artículos para imprentas. 
:\rt:culos p:ua ingeniería. 
.-\rtícu1os para militares. 
:\:tículcs pJra mir.crin. 
:\rticuics na~a ;iiiios. 
:\rtícuios IJara peluquería y perfu:ncrfo. 
:\rtículos p:;,:a plomc:os. 
:\:ticulcs sanit.:uios. 
:\sbesto 1 Compra-venta). 
Autotrans:Jortcs. 
:\'.'es c!e c'Crr;:l 
Azuiejo~. 
Bandas c!e hule. 
R::md;-is p;ira mar¡uin:iria. 
Ban¿era; 
Baños. 
Barnices v tin!Js. 
Básc"las. · 
Baúles y petacas. 
Bazares. 
Bicicletas ( :\ ~encias de). 
Billares ,. boliches (Salones). 
Billares v boliches (Accesorios de venta). 
Balerías.' 
Boneterías. 
Borras ce lana y al¡:;odón. 
Botell.1s (Compra-venta). 
Botes <le lata. 
BoticJs ._. famucias. 
ílotnnc ... 1 F1ihr:c;1.\ de~. 
llrucl1e< , F::oricas de Í. 
Cabarets. · 
Caclwc.11.: ... \' :.znrra ... (Fúiuit:a~ el('), 

Cach11cl1a; )· gorras (Venta ele). ' 
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Café (Depósitos). 
Cajas de cartón (Fábricas de). 
Caias de madera. 
Cal (Depósitos y compra-venta). 
Calcetines. 
Calcomanías (Fábricas de). 
Calendarios (Fábricas de). 
C.1lent.1dores para baño. 
Calzado (Fábricas de). 
Camas (Fabricas de). 
C.nnbi,is (:\~encías de). 
Cuni,as ( F:1bricas de). 
Cami,as ( Henovación de). 
Cami5crías. 
Crndiles ,. arbotantes (Fábricas de). 
Canteras.· 
Cantinas. 
Cañamo , Fabricas de). 
Carbón artificial. 
Carbnncri:l.s. 
Carbón de piedra y cake (Compra-venta). 
CJmiccrías. 
<:arpi1ite:ías. 
L.1rr1icerias. 
C.Htó:i ,. cartoncillo (Fábrica de). 
Casas de huéspedes. 
Ca"15 ,. terrenos (Compra-venta). 
Casimires (Fábricas y almactncs). 
Casa,:illos de estaño·,. papel (Fábricas de). 
Catres de campaña y' artículos de Ion~. 
Cenw11lo (Expendios de). 
Cepillos (Fábricas de). 
Cera p:ira pisos (Fábricas y expendios de). 
(:C,rda. 
Cererí.1s. 
Cerillos ( Fúbricas de). 
Cerillos (Depósitos de). 
Cerrajerías. 
Cen·ecerías. 
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Cierres metálicos ~utorr.áticos ( F :íbric.is de) . 
Cigarros (Fábricas de). 
Cigarros (Expendios de). 
Ciñematógrafos (Salones de). 
Cintas (Fabricas de). 
Cintas para máquina de csc1foi:· (FlhricJ~ de). 
Cinturones ( F.ibricas de). 
Clavos 1. Fábricas de). 
Clubes v casinos. 
Cobrcri:i1. 
Cola í F:1bricas de). 
Colcha, ( F:1aricas de). 
Colchon«s v colchonetas ( F.ibric'1s <le). 
Co1c~io~ e. in~:it~itos p:t~ticubrcs. 
Coloforn.1 1 Fanncas ele i. 
Colores y color.rntcs ( F:1bricas de). 
Comisfonist:ii;;. 
Confecciones \' modas. 
Confeti, srrrcntinas. cte. í F:'1bricas de). 
Conos ,. bar~uil!os ( F.ihric.1·; de l. 
Consrr\'.1;. ( F:lbric:u c!c :1. 
Construcciones de casas ,. contratos. 
Copiai; foto .... t.'tt1c:is. · 
Corb.1t;1' 1 F."1brícas de;. 
Corcho \' c.orcLo!ata ( F.ibric1s de 1 . 

Corsf.'i :· Fúbricas de). · 
Co:-tina~ de acero ( Fáb:icas <l·~ .. 
Cortinas de madcrJ. ( f;.lbricas de). 
Cos:nl·tic(lS ( F.1.bricas <ll: ). · 
Costales de rnte 1 Fábricas <le l. 
CraYones <le. ct:ra' ( Fábric:is u~'.·. 
Cremas y ¡:rasas para calzado 1 Fábricas de). 
Creme rías. 
Cristalerías. 
Cristales ( F :1bricas <le). 
Cromado (Talleres de). 
Cubreasientos para autos (Fábricas de). 
Cuchillos (Fábricas de). 
Cuellos (Fábricas de). 
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Cueros (Expendios de). 
Curiosidades. 
Curtidurías. 
Chamarras (Fábricas de). 
Chicles (Fápricas de). 
Chocolates (Fábricas de). 
Chumaceras (Fábricas de). 
Decoradores de casas. 
De.1incn1strntes para calderas (Fábricas de). 
Desinfecciones y fumigaciones. 
Desinfectantes (Fábricas de). 
Desperdicios ( Compra-\'enta). 
Discos para fonógrafo. 
Distintivos (Fábricas de). 
Drogas (Depósitos y fábricas). 
Droguerías. 
Dulces (Fábricas \' depósitos). 
Dulcerías. ' 
Ebanisterias. 
Editores. 
Elásticos (Fábricas de). 
Embotelladores. 
Empaques en general. 
Encuadernación. 
Escritorios públicos. 
Esencias (Fábricas de). 
Espectúculos públicos. 
Establos. 
Espejos ( Fábrit"as de). 
Estaciones radiodifusoras. 
Estambres (Fábricas de). 
Estanquillos. 
Estopas (Fábricas de). 
Estuches (Fábricas cic). 
Esti:f.11 ( Fúliricas de). 
Etiquetas (Fábricas de). 
Excusados públicos. 
Explnsi,·os (Fábricas de). 
Extinguidorcs (Fábricas de). 
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Ferreterías. 
Fibras para emr.aque. 
Fierro comercia . 
Fierros \•iejos. 
Filatelia. 
Filtros (Fábricas de). 
Flores y plantas naturales. 
Flores y plantas artificiales. 
Focos eléctricos (Fábricas <le). 
Forrajes (Depósitos). 
Fotograb:-i<lorr'i y rotograb:idorcs. 
Fotografías. 
Frontones. 
Frutas. 
Fumigaclores. 
Fundiciones en ~cncral. 
Galonerias. .. 
Galvanoplastia. 
Galletas y pastas (Fábricas de). 
Ganados ( Compra-\·enta ). 
Garages. 
Gas de alumbraclo. 
Gas combustible. 
Gas neón. 
Gelatinas. 
Géneros <le punto o tejidos en general (Fábricas de). 
Gis escolar (Fábricas de). 
Goma liquida o mucílagos (Fábricas de). 
Grabadores en metal. 
Granito. 
Grenetina (Fábricas de). 
Guantes (Fábricas de). 
Harinas ( ~lolinos de). 
Henequén (Depósitos de). 
Herramientas en general (Compra-venta). 
Hcrrcri:ts. 
Hielo ( F ábrieas de). 
Hilados y tejidos (Fábricas ele). 
Hilos (Fábricas de). 
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22 
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Hojalaterías. 
Hojas para rasurar (Fábricas de). 
Hormas v tacones (Fábricas de). 
Hornos :: parrillas clét1ricas (Fábricas de). 
Hospitales y clínicas. 
Hoteles. 
llw·,·o (Expendios de). 
Hu],. y artefactos (Fábricas de). 
Impermeabilización de techos. 
lr:1pmnc:iblcs y mangas ( F:íhricas de). 
lm¡i!1·ment1J'> :i.grícola:;. 
Jmp!l'llf.lS. 

l11;c•dicid.1s ( F.ibricas de). 
j.1k:ics ¡ F:1bricas de). 
j:i:-c:crbs. 
joyt·:-i:"1s. 
j11~1:t·tcs ! F;'1bricas de). 
fu!!t:cterías. 
Libr•ratorios químicos y farmacéuticos. 
Lacres (Fábricas de). 
Ladrillos y tabiques (Fábric:is de). 
Um¡>aras ,. veladoras (Fábricas de). 
L:í pi ces ( Fábricas de). 
Lavanderías. 
Lcc!:erias. 
Le~umbrcs. 
L~nc1·rías. 

LciiJ (Expendios y depósitos de). 
Lc,·aduras ( Fábdcas de). 
Librerías. 
Libros en hbnco (Fábricas de). 
Licores (Fábricas de). 
Licores ( Expendios de). 
Li~as ,. tirantes (Fábricas de l. 
Lija 1 F.ibricas de) . 
Listo11cs (Fábricas de). 
Lito~rafías. 
Loncherías. 
Lote ria (Expendios de billetes). 
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Loza (F:ibricas de). 
\!adercrías. 
~!aiz ( Compra-\·enta). 
~!alta (Fábricas de). 
~!angueras (Fábricas de). 
~laniquics (fábricas de). 
~!anteca (!".:xp•!n<lios de). 
~fanteqnilb ( Folhricas ele). 
~!anteleri:t (Fábricas de). 
\bquinari.1 en gcncr:il. 
~tarcos \' mnld1?r::1S. 
~brmol·:;i,t .... 
~-tasJjbt.1-.. 
~t:\sc:n.t" ~· 1wl .. ·.c.is ( F1\bric.i.c de). 
~.Iaternid.tde:;. 
'!edios i F:1hricas ilc \. 
>Icnsnj1 1:Í:1i.;. · 
'!erceri;1s. 
'!ezcal ( Dcnósitos ile ). 
~liscclúnc:is.· · 
'!olinos ele ni,t:i:nal. 
~!osaicos ( Fúhric:is ele). 
~!udanzas ( :\~encias de). 
~!ueblcrías. 
~!unicioncs ífo :íbricas de). 
:'\aipes ( Fúhric.1s ele). 
:'\everías. 
:\iquelndo ( Tnlicrcs de). 
Obleas ( J::,ibricas <le) .. _ 
Obradores de tocinería. 
Ojillos (Fábricas <le). 
Opticas. 
Ostioncrias. 
Panaderías Y hizeochcrÍ:l.s. 
Paimclos ( F\1bricas tle). 
Papel carbón ( fábric:is de). 
Papel de desperdicio ( Compra-,·enta ). 
Papel engomado (Fábricas de). 
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l'ap..I ( FMiricas de). 
Papelerías. 
Po raguas ( Fitbricas de). 
Para(!üerías. 
Peines ( f;íbricas de). 
Peleterías. 
Peluquerías y salones de belleza. 
l'cns11Jncs de coches. 
Perfumes (Fábricas de). 
Perfumerías. 
Pescaderías. 
Pl.inchadurias. 
l{ebocerfr1s. 
Hl·lojc.:rías. 
Hrpo:-terías. 
Hcstaurantes. 
Hopa hecha (Fábricas de). 
Hopa (Cajones de). 
Hótulns. 
Sábanas (Fábricas y expendios). 
Salchichonerías. 
Salones de baile. 
Salones de belleza. 
Sanatorios. 
Sastrerías. 
Sl'dc1i.1s. 
Sello, de !!Orna \' metal. 
Semilbs e~ genéral (Compra-venta). 
Sombr~rcrfo.s. 
Tabaquerías. 
Tacon•:s ele hule (Fábricas de). 
Tadinclas ( Fábrit'as de). 
Ta!.ib;:rtería1. 
Talco : Fábricas de\. 
T.1:n:1!1·rí:is. ' 
Taguerías. 
Teatros. 

22 
13 
19 
10 

Tejas 1 Fábricas de, véase alfarerías). 
Telas ahuladas y aceitadas (Fábricas de). 

4i8 

' .. c!a .. 
Jilolor 

10 
5 
B 

16 
¡¡ 
5 
6 
~ 

12 
:!2 
6 
9 

14 
~ 
i 

12 
15 
5 
6 

10 
6 
4 
1 

C 1 ROS 

Tendejones. 
Tequilerías. 
Tintas (Fábricas de). 
Tintorerías. 
Tipos ¡ma imprenta (Fábricas de). 
Tlapalerías. 
Toallas ( F:\hricas de). 
Tonelerías. 
Tornerías eu madera. 
Tornillos (Fábricas de). 
Tortcrias. 
TortiJb.; ( E.\p('m!ios de). 
Tr;i.mpo1tcs. 
Trapos ( Compr.1-\·enta ). 
Tubos {Fábricas de). 
\'ebs ,. \'el adoras (Fábricas clr \. 
\"idrío~ v cristales. ' 
\ºinagre;. 
\'inos ,. licores. 
Vulca~izadoras. 
Yeso. 
Zapaterías. 
Zapatos (Fiibricas de). 
Zurcidos. 

Amiando P. :\rrorn, D. P.-Estl'lian Ga1cia de :\Iba, S. l'.­
José _Ch. Ramírez. r:i. S.-Enrique OsO! nio Camorena, S. S.­
lóbncas. 

. En cumplimiento de lo dispuesto 1}0' l:1 fracción I del 
'utículo S9 t!e la Cm1stitncibn Po1ítica dr In-> Estado" lºni<lns 
)k.ticanos, y parJ rn debida publicaciú:1 y ob,cr\'ancia, e:-.pido 
ih presente Le\' en la residencia del Poder E;ccufr:o Fct!c:·al. 
m b ciudad ele ~lé,ico. D. F .. a ]n, trcint.< •: •::1 c!ias c1cl mes 

:& diciembre de mil no·:ecientcs cu.rn~:1t.1 \' t;li:>.- \ lam:cl .\ ·:il.1 
iCamacho.-Rúhric,i.-El Sec1etario de EsÚclo ·: ele! D,·,n.ici:n 
fde Hacienda y Crédito Público, Ecluan!n S1;:i:w.-Húb;·jc.;.­
fA1 C. Lic ~Iigt;el :\lc:n:u1, Sccret;1ric¡ ,k (;¡ihcr:l.\C:•.1n.-P:T:i\.::ltl.···. 
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TAHIF:\ 

CEDUL:\ V 

~! $ :\ 

0.01 y 
2,000.01 
2,.J00.01 
J,600.01 
·l,S00.01 
6,000.01 
7,20001 
S,400.01 
9,G00.01 

10,800.01 
12,000.01 
lS,000 01 
24,000.01 
30,000.01 
.:;G,000.01 
·IS,000.01 
(iü,000.01 
l~.000.01 
0·\,000.01 
DG,000.01 

F_:\000.01 
120,000.0l 
l-:~.C00.01 

IGS.000 01 
2f!·í.C:OOO! 
:rn.00001 
27G.OOO 01 ., 
112.000.01. en :idclantc 

~l S N 

2,000.00 
2,100.00 
3,G00.00 
·l,800.00 
G,000.00 
7,200.00 
S,400.00 
0.600.00 
10.~00.00 
12,000.00 
lS,000.00 
21.000.00 
30,000.00 
36.000.00 
48,000.00 
60,000.00 
72,000.00 
s.1.000.00 
DG.000.00 

JO'J,OíJ0.00 
120.000.00 
l·:·:.coo.oo 
1G3.COO.OO 
28 ;,000.00 
2·1U,000.00 
2~G.OOO.OO 
31~.000.00 

a . 
Excnb · 

1.4 
1.5 
1.6 
1.7 
l.S 
1.9 
2.1 
2.2 
2.3 
2.G 
~ 

40 
45 
~ 
~ 
a 
~ 

100 
11.l 
132 
l~ 
ne 
IU 
~o 

50 
~o 
300 

Es opt.,:i·•a p.1r:i los c:imantcs de Cédula V comprendidos 
L"l bs lrnccioncs 1 :-- 11 del artículo ZG. con ingresos nnullci 
':''º "" cxcrclnn de .)60,000.00, pagar el impuesto conforme a 
L: Jnlcrior tarifa o aceptar la apficac.ión de la siguiente: 

560 

Je 

. 
' 

.• 

lillta 

TABLA DE CLASIFIC:\CIO:'\ 

---
ClU'!! C2t~¡;or1u l!:lp:ie!:o 

~I $ N M$N ~I $ N 
55,000.01 a 60,000.CO I.i. 1,590.20 
50,000.0! 5.5,ooo.no :~1. l.37·i20 
45,000.0l 

" 50,000.00 J:i. 1,162.20 
41,000.01 

" 45,000.00 .Ja. ~75.00 
37,000.01 

" 41,000.00 5a. 840.60 
33,000.01 37,ooo.r.o fo. 1og r,r1 
29,000.01 

" 33,000.QO 7a. 5S!.SO 
26,000.01 .. 29,000.00 S:i ·~72.·10 
23,000.01 

" 26,000.00 9n ·102 so 
20,000.01 23,000.00 )(la. 3 1.3GO 
17,000.01 ~0.00000 J lo. ~:o.so 
14,000 01 17,000.0(1 12:1. ~os .;o 
12,000.01 14.000.00 l.)a. I'iS ·10 
10,000.01 12,000.00 Ht. 12'.lOO 
8,000.01 10,000.0Ll !.)J. G'J.:O 

8,000.00 1G.1. 72.CO 
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TABL:\ PAH:\ EL !/..!PUESTO (Anual) 

CATEGORIAS 

:\ B e D 

Ingresos totales anuales comprendidos entre: 

De De De Di<· 
Núm. .s 5,000.01 $10,000.01 $15,000.01 $20,00li 
Cbsif. a a a a 
Gpo>- Sl0,000.00 $15,000.00 .520.000.00 $30,<XÍli 

3.90 45.42 87.32 171j 
2 S.36 51.4í 96.44 Hll.! 
3 12.54 57.91 105 46 '.?ll7.5 
4 16.72 64.34 IJ.l.4S 2:!UI 
5 21.05 il.23 12.t.10 :236.li: 
6 25.34 78.00 133.50 m!l 
7 29.63 SS.86 143.02 ~ 

E F e H 

Ingresos totales anuales comp,endidos entre: 

De De De De . 
l'iúm. $30,000.01 S·l0,000.01 SG0,000.01 sso.OOuii 

>' 1 
CIJsif. a a a a 
Cpos. S·I0,000.00 $60,000.00 .SS0,000.00 S99,m.si !:-' 

t-' >--3 
1 2í6.36 500.24 íí0.32 l,(17!!Í >~ 

~1 2 297.92 534.80 826.64 1,157.tj t::' ,__, 
3 319.48 .. 584.72 890.00 1.~ Q::J r.:/} ¡ 

_,-...,o[ .¡ 3·11.36 626.96 95G.OO l,3:iq 

1.--:-~ º' 5 363.80 669.20 1,022.00 1.421.CI 
lt~ ¡~~i 6 386.24 ill.44 l,OSS.00 r.s!Sñ 1C:i ~t 7 ·l09.24 753.68 1,15-1.00 l,6!o.! 
t=.1 ¡ 

500 ~ l 

CLAS!FlCAC!Ol'i 

CmlERCIO 

(Ahnaccnes, tiendas, expendios y ne¡;oc1ac10ncs de 
distribución y \'Cnta) 

bimc!s· et nos 
~o: 

r 
3 Abarrotes comunes (sin \'Cnta de conscn·as ). 

· 6 Abarrotes linos. 
7 Abarrotes en .~cncr;il y c;rntinas. 

Abarrotes en ~l'ncral. incl11\T11do c.:nn~Cr\'aS. 
Abonos c¡11ím:c:os v mineral:-~ 
Accesorios, pi('~as· de rcpue:ito y !1:bric'1ntcs p:tr.1 

nuto\'chiculos. 
Acc:csorio<;, piezas ele 1 rput~~o ·: !11bricantcs no es:-

pC'ciiic.1dos. · 
Aceites cs~ncialcs. 

5 Aceites in<lLJstri~iles no cspecific.:i.<los. 
5 Aceites Ce origen anim~l. 

5 
5 
5 

Aceites \'Cgctalcs. 
:\ct:itc.s en gcncr.:11. 
:\ciJos. 
:\<lobe. 
A~1.:::.c:as :-iduan:dcs ( asoc:iacic:1cs mercantiles}. 
:\t!C:!ci;1s- c:c ::mundos. 
Agcnc:Js de cambio~. 
:\~encbs de cmpres;1s cxtr;in;cras de transpo1tc5:. 
Agenci.:lS m:i.dtimas. 
:\genci:l.s de negocios (sociedad ;ne:cantil ). 
Agencias de publicaciones y periódicos. 
Agenc:iJ.s no cspccific:icins. que n() producen scr:i­

vicio1¡, sino que sólo cje:cen ft::lcicncs de intcr.nc­
dbción·. 

Agrícclas. Productos ~o CSí"cificac!Gs de uso indus­
trial. 

Agiícobs. Pioductos, ntrns 
:\guJ.s gaseosas y refrescos de tod11s cbses. :\p:tri1-

tos, accesorios, materiales e inst:ibciones para 
Aguí1s naturales, minerales y g:iscos:-ts. 
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Núocro cfa. 
11f1~J...!o: G 1 n O 5 

5 
G 
5 
.¡ 
s 
f¡ 

" r, 
3 

' 
5 
5 
5 
. 5 
5 
;¡ 

o 

r; 

7 
6 
.5 
5 
1 

6 
5 
f, 

5 
6 

3 
G 
5 
6 
6 
5 

:\b:nbre. Artículos de 
Alfombras y tapetes. 
Algodón. 
Alimenticios. Artículos y productos no especifiadii 
Alimt>ntos concentrados para animales. ' 
:\l111<rnedas y subastas. 
Alm11inio. Artículos de 
Anilinas. 

:\ nimalcs de tiro o carga y carros de tracción el: 
111 • .J. Alquiler de ( l) 

:\ntir;úcdaclcs. 
Aparatos y artículos para profesiones científicas. 
:\p;i:atos científicos. 
:\p.11.•tos de gas. 
:\p.1r.1tos ortopédicos y similores. 
:\p<llt·jo-; para rmbnrcacione;;;. 
:\rcl11rns. Artículos p:ira 
:\rcn.1 v arcilla. , 
:\rm:alores v refaccionadorcs de pesca v actividade:i 

m.11 in;1s ~n gcncr~ll. · 
:lnn:rs. 
:Irte. Objetos de 
:\rti,·o:los durables para el hogar, no especificados. 
:\:tict:los csmalt;idos. 
:\rtico:los de fantasía. 
:\rtic11los mct:ilicos no especificados. 
:\rtiscb. 

:\slic>to y similares. Artículos y materiales de 
:\seo y peluquería. Articulas para 
:\utc:niíviles, camiones y otros autovehículos. 
:\utovchiculos. Alquiler de (sin servicio de chofer 11. 

otro) ( l) 
A ves de corral. 
:\zi'rc.1r y alcohol. 
:\z11lejos. 
íland;1s de hule. 
Bandas para maquinaria. 
Banderas, estandartes, banderolas, etc . 
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lac"ocl&· 
IC'JQ..1c: 

5 
6 
i 
5 
5 
4 
7 
2 

5 
5 
5 
3 

5 
l 
5 
5 

6 
6 

e r n o s 

Barnices, pinturas y tintas. 
Biscubs ·: balanzas. 
Bazares. · 
íliciclct:is y velocípedos. Accesorios para 
llicidct:is, vcl11dpcJ11s, etc. Alci11ilcr de ( 1) 
lliencs muebles no cspccifica<lus. Alquiler <le ( l) 
Billares y boliches. Artículos para 
Billetes de lotería. 
nonctt.:1 Í:1 \' c:uniscria. :\rt ículos de 
Bordados ;. tejidos. 
ílorr;ts y éstopas en gc1u.:1.1l. 
Bona:, ele bn:-t o al~odón. 
Botica, farmacia, c!1ogue:i1 ·; pcrfum~ria. 
Botica:, y L:.nnacias !-in pcrfu:ncrÍ:l . 
Botonis. 
B1oncL' ·: cob:r. :\rt!cul0'\ de 
Cabarets. 
C:1clmchas v .~arras. 
C:i.fés 1 csta,,.;r.rntcs, fond:.~. cte. 
C.¡jas fuerte, húvcd:t'\ de ..,1·::,111ilbtl, de. 
Cal, veso v artículos tic vcso. 
C:dc1;clario.o;. . 
Calentadores para ba:io. 
Calzado de todas cbscs. 
Camas de metal. 
Cand1lcría ,. simila:Ts. Articulas de 
Canteras. · 
Cantinas, cc: ... ccerÍa•, fi.~o:1c5, piqueras, cte. 
Carbón artificial de uso industrial. 
Carbr'm \'C_t;r~L11. Int1ocluctores de 
Carbún vc(l'ctal de i:~o dr.:néstico. 
Carnes de ..,a\·cs de corral. 
Carnicerías. 
C;irtó:1 v co:tontilln. :\:tieulns de 
e.u tún Í)ar;l constrncc1ón y Jecora<lo. 
Casimires. 
Caucho. Artículos y materiales de 
Celulosa o pulpa de madera. 
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G I 11 O S 

Ci.:mt:nto. 
Cepillos <le todas clases. 
Ccr.i y artículos de cera. 
Ccr:'1nÍica y alfarería. 
Ccn !.1. :\ rÍículos de 
Cerc.i!es, granos v scmilias nlimcnticias. 
Ct:r.1jcrías de toélas clases. Artículos de 
Ci1.:rres automáticos. 
Ci~.1,.ros, puros y tabacos labrados. 
Cincmatogr:\ficos. Aparatos 
Cmt;is, li.stonc:;, encajes, agujctJ.s, cordones, etc. 
Clima artificial. Artículos par a acondicionamiento di 
Cake•. 
Cole !iones v colchonetas. 
Colores v ¿olorantes. 
Comerció al mayorco, no especificado. 
Comercio a1 menudeo, no especificado. 
Comisiones y representaciones. Casas de 
ComL'1\'as. 
Corc!10. Artículos de 
Corst!5 y similares. 
Coi tí nas metálicas. 
Cueros. 
Curiosidades, muebles artísticos, tapetes y otros U· 

ticulos decorativos de arte, extranjeros. 
Chamarras. 
Chicle en Untto. 
Decoración interior de edificios. Artículos de 
De poi te. Artículos para 
Dcspcnlicios de papel, trapo y otros. 
Di11amíta, pólvora, cte. 
Drog;is. 
Dulces, chocolates y chicles. 
Electricidad:, · 
Eléctricos. :\paratas y artefactos 
Eléctricos no especificados. Articulas 
Embotellado. Artículos para 
Envases. Artículos no especificados para 
Escobas, escobetas y otros artículos de fibras dW21 
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-.i• cll· 
C'Jcl.!.er 

5 
4 
6 
3 
5 
5 
5 
6 
5 

e 1 n o ~ 

Esencbs y extractos p:ir.1 perfumería, i•tboncs, vinos, 
aguas 1!,:1Scosas, cte. 

Esencias y ju~os naturales U~ frutas. 
Especbs. 
Espect:1culos públicos no cspccificatlos (con \'cnt:i 

<ll' cerveza o licores). 
Espejos. 
Estambres. 
Estanquillos. 
Estufas tlc todos clases . 
Expendio~ de t1iarios y ic-.·i:-.U" 
f<umaci:1, <lrogucrb y pe1 fumcría. Prmluclos no es· 

pccificodos de 
Fcrrcted.1. :\rtículus <le 
Fib:·as \'cgctalcs. 
Fierro ,. acero. Prodnctos o arti<:nlos ele 
Ficn o Come:·cial. 
Fierro. Estructur.1s de 
Fierro vic¡o. 
Filatélic:L 
Flores v pbntas. 
Forestales. Productos 
Forrajes. 
Fotografía con o sin s~1\·icio de n.~veb<lo, imprcsi0n, 

etc. Aparatos, útiles y :u ticu!os ¡1ara 
Fraccionamiento de tcr:cnos. 
Frutas secas. 
Frut.1s ele totlas clases. 
Caloneri.1 y p:is:unanc1ÍJ .. \ltÍc.:ulos <le 
Ganaclo \' animJlcs <lomé!iticos. :\rticulos para 
Gana<lo bovino y caprino. 
Ganado c;ibalbr, mulac y as,noL 
Ganado porciuo. 
Ganado. Introductores de 
Gonado en general. 
Garages y "lotes" con scr\'icios v con venta de g:t· 

salina v lubricantes. 
Gasolina: 
Géneros <le punto o tejidos en gencr:.L 
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Glucosa, sacarosa. 
Goma liquida, mucílagos y otros pegamentos. 
Gomas, t'Cras y resinas, en bruto y similares. 
Granos, cereales, semillas. 
Crenctinas. 
C:uantcs. 

Guarniciones para caballos, artículos para monturu, 
cte. 

Harinas. 
Jfcrrnmicntas. 
llcrrcria. Artículos de 
llidrocarburos. 
1 I idró.!!;eno y oxígeno. 
Hierbas medicinales. 
Hibdos y tejidos no especificados. 
Hilados y tejidos de fibras duras. 
Ililos. 
Hoja de lata. Articulas de 
llortali"a v \'erduras. 
Huesos, cÚernos, pezmlas. 
lfoevo. 
Hule. Artículos y artefactos de 
llnlc viejo. 
Iglesias. Artículos para 
l :nprcnta. Artículos para 
lnmut'bles. ( :\rt. 14 de la Ley). 
l nsc•ctr,s para cría y artículos para su cultivo. 
l nstabción sanitaria. Artículos ele 
I nstrnmt.:ntos musicales. 
Jabones. 
fara bes. 
Jarcia y costalería. 
Joyas :· relojes. Accesorios y artículos para la fab¡j. 

eaeiún ele 
Joyería. 
Joyería ele fantasía. 
Jugueterías. 

Laboratorios, boticas, farmacias. Artículos para 
! .adril!os y tabiques. 
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Lana de todas clases. 
Lecherías. 
Lencería. Artículos de 
Leña. 
Levaduras. 
Libreríos. 
Lona. Artículos de 
Loza, cerámica, :1.lfarcria. 
~laderas v otros artículos e.le forcstcría. 
~falta. " 
~!antas, chiles. mezclillas v tebs <le algodón. 
~fantcca en ~cncral. 
~!anteca \'C!!ct:d. 
:-.Iaqui~;iri:t 'iu:;i. c.-J.min.:i" y ;isco e.le ciucfac.!t:s. 
~taquina¡ia e ir:iplcmcntcs a.~ricola.; . 
~laquinari:i e imp:cmcntos ¡i::r:i inJustrias no cspc· 

cificacbs. 
~15.quin:i.s Ce coser, bo:cbr :; simib:-c:s. 
~láquims de escribir, de c:i!cu1ar y de oficina en 

~eneral. 
~!orcos .,. molduras. 
~[:írmal,· .c:ra:1ito :ntificinl :: similares. Objetos. pie· 

zas y bloques de 
~laterialcs ele construcción . 
~lerccría y quinc:il!crí:l. :\1 ticulos de (no cspcc:ifi· 

cac.!os). 
~fetales. 

~Iiclco;; 110 esncci~icJíb.o;;. 
:.I iiitar~s. :\r:Ículos p:1ra 
:.Iilit<ircs. :\1ticu!os c!c vcstua:ío pnrn 
~linerab . 
~lineria. Artículos diversos p:ir:i 
~liscclfocas. 
~Iasaicos. 

~lotociclctas \' sus accesorios v refacciones. 
~!atores eléctricos. · 
~lucblcs de bambú, mimbre \' similares. 
~luehks corricntC's del Pais., 
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~Jud>lcs no especificados. 
~l ueblcs finos del País y extranjeros. 
~lueblcs de metal. 
:-.Iuclks, resortes, bisagras, cte. 
:\evcrias )' rcfresquerías. 
Objetos y n¡aterfales usados para la industria. 
Objetos usados. 
Optica. Articulas de 
Ü~tiOllCrÍaS V Similares. 
Palma, tulc ·v carrizo. Artit11los de 
P.111 \' bizcoc'hos. 
Pap1:1 
!'.1pelc1 bs. 
P.:pd. Artículos no especificados de 
l'.u.v~11.1s, sombrillas y bastones. Reparación de 
P.1~tch·1 ías y reposterías. 
l'edaccria Je fierro, limaduras, cte. 
l'eletc: ias. 
Pcrfui:1crías. 
l'<.:rolc,, tambores met;ilicos, cacerolas

1 
similares. 

P~sca v e.iza. Productos de 
PcscJd~rías. 
Pcsc.1 deportiva. Alquiler de equipos y lanchas pin 

(l) 
P~~CJl!os \' m:iriscos, secos, ahumados, cte. 
Piedra oa;a construcciones. 
Piel ,. ~ucro. Artículos de 
l'iele; con pelo. Artículos <le 
Pieles •'ll general. 
l'lanch.1s, láminas y' otros materiales de fibra. 
Planos, dibujos, copias heliográficas, etc. 
Plantas, matodales y artícuios para jardín. 
Plata. Objetos <le 
Pl:ísticos. Artículos 
Plomería. Artículos para 
Hadio. Aparatos de 
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fia<lios, pianos, sillas, vajillas y muebles en general. 
Alquiler de ( 1) 

Rebozos y ai tículos típicos naeion:des de ,·estuario. 
Hegalo. Artículos para 
Ropa en general. 
Ropa, muebles y artículos <le hog:i:·. 
Ropa y no'.'cdades. 
Sanitarios. Artículos 
Sastre. Articulas para 
Seda n.1tural l'n ovillos. 
Srd(';-Í;1-: \' mcrccrí.ls. ;\rtíc 11los de 
ScmilL:) ~· fllltns olea~inosm. 
Soid.1d1::-:1 aut1J:.:cn;l. ·.\p:u.do<. pa1a 
So:nh: e:º·"· .-\: tin:!o:. p:1r:1 
Snmbie:c:í.;~ en -=:L'llL'::tl. 
T.1b1cn~ 
T:1bb.1: ~L:1 i.1 :\i ~Í(.'1ilo:. d:· 
T;1quc::.ts, :.1:~1:dc;i::'i ·: .~i:n:b1cs. 

Td~s c:1 ~cnc~:11. · 
Tcnd(•j(mc·~ :ni;:tos. 

Tl.1palc1 i.1. :\1liculos tic 
Tlap.1lc: Í:1<; y ci i~t:ilcri;1s. 
Tocador. :\1 ti culos p:i1 :i 
Trajes y utill'ri.1. :\lr¡uikr de ( 1) 
Tubos <l~ alha1-.ol, drcmje, alcantarillas, cte. 
\'ajill.1s. :\l~nilcr ele 111 
\"d~s \" \.'~la<loras. 

Viaje. ':\rticnh;s para 
\'id: ios ,. cri>t:1lcs. 
Vinos f1~10s y de mesa. 
Vísceras. 

( 1) Los alquileres de bienes muebles incluidos en est.1 lii­
b, no comprenden los alquileres a que se refiere b fracciim 
XIII del artículo I.5 de la ley. 
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:\bonos animales. 
·\bonos químicos v minerales. 
:·\c:adem1;-is y s:doÍlCs de baile, con venta de cen'C'o 

z¡¡ o licores. 

:\c;idclllias de baile sin venta de ce1•·eza )'licores. 
.\cccrn:ios, piezas de repuesto y lubricantes pan 

autovchículos. 
:\cceso:·ios y piezas de repuesto para maquinaria de 

todas clases. 
:\cccsorios, piezas de repuesto y lubricantes no es 

necif1cados. 
:\e.cites esenciales. 
:\ceites industriales, no especificados. 
:\ceites de origen animal. 
:\ccites vegetales. 
:\ceites \'cgetales refinados. 
.\ciclos. 
.\cumubdores. 
:\cumuhdores. Reparación y carga de 
.ldobe. 
:lfiladl:!i;is. 
. \ ge:1ci,1 s ca blc.~rMicas, telegráficas, etc. 
.\gcnci;h di.; co~nanzas. 
_.\~enci:1\ de colocaciones. 
:\~enti1s de comunicaciones tele.gráficas, etc. 
:\ ~c:::ci~is ele encargos. 
:\:_::t'nci;i•; <J,! iuformación pcrioclí .. tica. 
:\~c11ci:is de infonnación general. 
:\_~euci.1s de inhumaciones. 
:\.~cnci:is ele mudanza y encerado de pisos. 
\ :.;enci.ts e.le turismo. 
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Agencias no especificadas que producen servicios y 
los venden. 

Agrícol:is. Productos, otros 
Aguarrás. 
Aguas naturales, minernlcs y gaseosas. 
Aguas potables. :\~astccimien:o de 
Aguacate, anona, cnirimaya, m;imcy, man::;o y z:ira· 

lllU\'0. 

:\bmbrc. :\rtic11llls tlc 
Abmb:-c ele tocl.ts clases. 
:\lfol!:i, ccb:ida cu \'Crde. 
Alfileres, :1gujas, b1oclll's. 
Alfomhr:is y t;1petcs. 
Algas m:-irinas. 
Algodón y sl?miib de algodón. 
Alimentos conccntrndos p:ira an!malcs. 
Almacenajes. 
Almidón, f écubs, cte. 
:\luminio. :\1 tí culos de 
Amlmbncbs. 
:\nilinas. 
:\nuncios luminosos. 
:\par:itos y artículos par;1 \Jrofrsioncs cicntífic:1s. Fa­

bricatión \' rcpJrJción te 
Aparatos cic'ntífiCos en ~encral Fabric:icitm y rcp:i­

r~ción de 
Aparatos ortopédico'> y ~imrb:·cs. 
:\¡nr~i_o'l p;;ra rmh;ncau;1:1C's. Construcción y rcp.1-

r;1ur:n de 
Arc.:hi\'os. :\rt:culos p;i,ra 
:\rcilh E.\:plotación d~ 
:\rcm. 
Anní1s. 
Armas. Hcp:uacii'm de 
Ark. Objetos dt! 
Artes .~r.\ficas. :\1ticulos para 
Artes gráficas no especilicaclas. 
Artíc11los durables p:ira el hogar no especificados. 
Artículos cscolnrcs y de escritorio, no cspecific~dos 
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,\1 lÍct:los esmaltados. 
:\rticulos <le fantasía. 
:\1 ticulos metálicos no especificados. 
,\1tiscl:i. 
,\1roz. ~lolinos bencfitiadores de 
.-\~Ücs:o \' similares. :\rtículos v materiales de 
:\scr:-;.dt:.rns. · 
.-\11tu::'<i"·1J.:1 ele alquiler, en poblados de mis de 

100.COO habitantes. 
.-\utcmóviles de alquile.r, en poblados de menos de 

lUO Gür"J habitantes. 
;\i?to:nóvi!cs, camiones y dcm;1-\ :iuton•hiculos. nepi.-. 

1.1c::1a c!c 
.-\11tcc:n,"iviks ,. camiones, cte. Ens:imblc de 
:\utot;;l!lsportcs (líneas forán1·as de carga o p.iir 

jero\ .). 
:\11tot1:1nsportcs urbanos de c<1r~a. 
;\11tot1 .importes 111banos de p.1sajeros (en pobb&s 

mavo:cs <le 100,000 habitantes). 
:\ves 'ele corral. 
.-\zúcar \' alcohol. 
:\zufrc-. · 
.-\wlejos 
1l.1ncl;1s ele !1ulc. 
ll;1ncb·; para maquinaria. 
Jl:ind1.·us, estandartes, banderolas, etc. 
B.l1ios. 
narniCt;S, pinturas )' tintas. 
n:iscuLis \' balanzas. 
Bidclet11: ,·e!ocipedos, etc. Reparación de 
Bill.u es v boliches. Artículos para 
J;illa: .-s \· boliches. S:iloncs ele 
Bnc!c:;as' ele rcfri~eración. Alquiler de 
Bo!erí;1s. 
Eonctc>1 ías y camiserías. 
Bordados. · 
!lordauos y "!ejidos. Artícufos y materiales para·. 
Borras y estopas en general. 
llorras de lana y al~odón. 
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!latones. · 
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Boxeo, luch.1, circo, carpas, etc. Funciones de 
Broches y pinccics. 
!lrc:icc y coGre. :\1 tí culos ele 
Bufctc:i, clcspacl1o:i y consul~orios <le profcsioni~tas 

nsoci:.i<los . 
C:ibles mct.'tlicos. 
C:icahuatc, a¡onjolí, nuez de costilla y nuez encar-

celada. 
~.1c~rncl1;1,; /' )~l~:-i ;1s. 
Cafe. I3cne.1c1:-tc.or.1s de 
Cúé. ~.Inli?irJ..; \' tmt;nlorcs (1c 
C:ij;1s fnc1 te, h;·n·cc1:1s de .~c~u~ :lLnl. 
Caj;is mo: ti?ori.:-.. 
Cal, ·;~so v :i.rticul:-v; t1c ve.so. 
CalcrÍclarin·,. · 
Calcnt1dorcs pa:·a ha1ío. 
Calzado v a1 t1ct:lo< Je cuc: o )' piel. lkparac:ioncs de 
Calzado. :\rtíc11los no cspccificaclos p:un la fabrica-

ción ele 
Calzat!n de toda·.; clases. 
Camas de metal. 
C~rndilcrb Y :iim]l.l':'CS. :\1 tÍc.:nhli c!e 
Canteras. · 
(~Ui:1 Ll·:! ;1.::Úc:lr, tab:tC.'CI, (.ll;lO, café \' \':1i11iJJ.t. 

C.1puJ:n, tejocotc. · 
Ca1U0n ~rtihci.tl ckimésticr .. 
Carhém ai tific:i.tl i:1dustr!.ii. 
Carhi~n artif1ci;tl 1ncdic:in::l 
C.i:bó:: ,·;.:~d:tl lh: tt~o dnm(.s:i~o 

Carnes. 
Carp:io.; dí'. \':1riccL1des. F1::!c:iorn s t!c 
Carpinterías y ebanisterÍ:is de !odas c1ascs. 
Cartón ,. C•H tonc:llo. · . 
Ca1 tón ;. cartonci!!o. Artículos de 
Cartón P:na construcción v di;cor.1<lo. 
C:irrcti!las, aimoncs, etc. F:1bricación y rcparntión ele 
Carros ;· ca:rcccríos. Fabric:1ción y reparación ele 
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C.mos de mano o de tracción animal. 
C:1s;1s de huéspedes y pensiones. 
Casimires. 
Caucho. Artículos y materiales de 
Ccbad.1 y avena. 
Cel11:oirlc. Artículos de 
Celulosa o pulpa de made1a. 
C<'mcnto. 
Cepillos de todas clases. 
Cn.i y artículos de cera . 
Ce1 :m;icJ y nlfarcrin. 
Ce1d.i. :\rtÍl>ilos de 
Ce1e.dt·s-, g1anos y semillas ~1limcnticias. 
Ceril!os. 
Cerr.1¡,"b. lleparaciones de 
C>rr.1¡eri.1 de todas clases. Artículos de 
Cit~!fl'S autonüticos. 
Cig.1nos, puros v tabacos b!irados. 
Cim:matógrafo. Salones de 
Cint.is, lhtones, encajes, a~11jctas, cordones, cte. 
Ci1cos. llepresentaciones de 
Clubes \' casinos. 
Cobrcrí:Ís. 
Cake. 
Colchones y colchonetas. 
Colores v colorantes. 
ConeicrtÓs y exposiciones de arte. 
Confecciones y modas. 
Conns y barr1uillos. 
Conservas. 
Com!ruccioncs y reparaciones de casas, caminos, d: 
Copra, coco y coquito . 
Corb.11as. 
Corcho. Artículos de 
Colchonetas 'y similares. 
Corscs y similares. 
Cortinas metálicas. Fabricación, instalación y !?pi: 

ración de 
Cortinas \'enecianas y similares. 
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7 Cosméticos. 
.( Cremas, grasas y betún para calzado. 
7 Cristales. 
5 Cuchillería y similares. 
~ Curiosidades mexicanas. 
5 Curtidurías. 
~ Chabacano, durazno. 
5 Chamarras. 
1 Chicle en bruto. 
5 Decor:tción interior de c<lificios. 
6 Demoliciones. 
3 Deporte. :\1 ticulo1 para 
4 Desfibrad" v tolbclo de Lxtle, polma, ele. 

D1:sincru~~a:1tcs. 
Dcsmfoccioncs y fnmigacioncs. Scn·icio de 
Dcsinfect:mtcs. 
Dinamita. póh-ora, cte. 
D!sev.; p;i:a fonógrJfos. 
Distinti,·os. 
D:aga<los :• ot:us sen·icios similares. 
Drot:;:-is. 
Dulce>, chocobtcs ,. chicles. 
Dunnicntes. · 
Elást!cos. t'cantcs, ligas, cte. 
Elcctricicbcl. 
Eléctricas en gcr,cral. Rep:ir:icioncs 
Eléct;icos. A p:iratos y artefactos 

5 Eléctricos no esnceificados. Artículos 
5 E!éct:-icos. ílcp.1~·;ición c.~e :q1arntos 
1 Emharc:ic:ancs. Alquiler de (con scr\'icio de reme· 

ros u ot1os) ( l) 
EmbarcJcionc~ . .\lr¡uilcr (!e :' s:n servicio de rcmc:-os 

u otros) ( 1) 
Embotcllac1.o. :\rtículos para 
Embotelladoras. 
Empaques y embarques. 
Emulsión nsf:ílrica para pa\·imcnlacitin. 
Encuadernación Y ra·;ado. 
Ensaye. LnboratÓrios ·de 
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Enl'ases. Artículos no especificados para 
Eg11ipM contra incendios (fabricación, instabOO! 

~e1 vicio). 
Eg11ipos de sonido ( fabric:ación, instalación y ,.,; 

vicio). • 
Esc•Jbas, escobetas y otros artículos de fibr"s du:a; 
Escritorios públicos. · 
Esencias y extractos para perfumería, jabones, 1ins' 

a~nas gaseosas, etc. 
EspL·cias. 
Espectkulos deportivos. 
Espect.ículos públicos no especificados (sin rd!I 

ae cerveza o licores). 
Espcct~culos teatrales no e'pccificados . 
Espccüculos, otros no especificados . 
Espejos. 
fatombres. 
Estufas de todas clases . 
Excavaciones . 
Excusados públicos. 
E'plotaciones agrícolas, no especificadas . 
E,pJotaciones forestales . 
F:mnacia, droguería y perfumerÍa. Productos .,· 

especificados de 
Ferretería. Artículos de 
Fibras vegetales . 
Fibi:1s vegetales. Artículos de 
Fibm vegetales ( desfibradoras ). 
Fierro comercial. 
Fierro. Estmcturas de 
Flo1 es frescas. 
Fcrcstales. Productos 
Fomjes . 
Fotograbadores y rotograbadores. 
F oto<'rafías de todas clases. 
Foto~to<'rafí:i y similares. 
Fresa, jkama, sandía y ñelón. 
Frijol, frijol soya y haba. 
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Frontones. 
Frutas concentradas. 
fwtas Sl'C.\lS. 

Frutas en gcrn:r;tl. 
Galonería y pasamanería. 
Galletas y pastas. 
Gamdo y anim:iles domésticos. :\rlít,1los para 
Ganado bovino. 
G:rnnclo cnbal!ar, mular \' asnal. 
Ganado c.1prino. · 
C:m:ido. En!:;orda dl! 
c.inado de lidi:i. 
Gancdo porcino. 
C:inado c·n L;e:1cr:il. 

Garat;es ,. ·'!otc<i" sin servicios ni venta de gasolin;1 
v lubri(::mtes. 

G~rb:-tnzo, :1r\'ej(m y lenteja. 
Gas. 
G.1s nctm \' si:nilarcs. 
GCJ1crns el~· punto o tejidos en .t::cncral. 
Glucm:'l, ..,:1c:-i1os;i. 

Goma Iiquid.1, mucílagos :· otros pegamentos. 
Gom;~s. :e:iin:~\ crr:ls, cte. Ext::1cción r refinación di! 
G:-;'.:l;Hb \' t.1m.1r:mlo. · 
Cc;i:ws, cc:c,1les .,. ,cmi!la'. 
C:cndin,1..... · 
Guantes. 
Cu:i1nicirm·i; p;ua eab:illo.s. :\1tículos para montHr:is . 
Harinas. \Inlinos Je 
Hcrr:lmienlas. 
Ilerrnbi;. 
J Ic:-rerías ;11 tísticas. 
JliJrccarburos . 
Hidrógeno y oxígeno. 
Hielo. 
Hierro forjado. Artículos de 
Hi¡:;ucra, éi!'uclo y d;\til. · -
Hi«ucrilla y linaza. 
Ilibdos y Íejidos no especificados. 
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l lil:idos y tejidos de fibras duras. 
llibdos :· tejidos de lana o algodón. 
llilos. 
lfojo de lata. Artículos de 
!luja de lata y l:ímina. 
lloj;i1 p:ua rasurar. 
IIomlJ.s y tacones. 

Hospit:iles, clínicas, maternidades y sanatorios. 
ll'itdes de todas clases. 
]I OC'.'O, 

H ulc. :\rtículos y artefactos de 
lmpl'rmcables y mangas. 
Imprentas de todas clases. 
Im•Jrl'ntas. Artículos para , 
I nc!u:nentaria. Artículos y prendas de toda clase di; 

reparación de 
lnsecticicbs. 
I ns ce tos para cría y artículos para su cultivo. 
Instalaciones eléctricas. , 
lnstobcioncs, reparaciones y acondicionamientos 111 

especificados. : 
Instn::nentos musicales . 
I nstrnmcntos musicales. Reparaciones de 
]abone; domésticos e industriales. 
Jarabes. 
i:Hci:1 \' co,talería. 
Jov:1'. }· rclo¡es. Accesorios ;: artículos para h f>, 

b:ic;ición <le 
¡o.,·1:: ia. 
lo)·e1 ia de fantasía. 
iue~!;rJs permitidos. 
)ul!ut·tes. 

Jn~u"tes, obras de arte, etc. Heparación de 
L.dni:.1tnrit1:i químicos y farmacéuticos. 
l .. 1Lo:.dorio~: boticas ;· farm;idas. Artículos para 
Lidn!los y tabique. 
L:unn:nas o focos eléctricos. 
Lana . 
Lipit es y lapiceros. 
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Lavanderías. 
Leche y productos derivados. 
Leche. 
Leche con<lcns:ida, evaporada y en poh·o. 
Leche. Pbntas pastcuriz.;uloras de 
Lc,·a<luras. 
Libros en b!anco. 
Lima'. lim"ncro, narnn¡·o v toronj:i. 
Lnnp:.1. Cont1at1,tas le 

Lino. 
Lona. :\rtlculos de 
Loz~. cer.lmica '" alfarciia. 
\Iack:-as ·; ot:-os· :uticu!os forestales. 
~Iadcra5. · Prcscn'.lciÓn de 
~ra~ueyc~; de pnlr¡ue, h:q11ib y 1nc?-ral; henequén, 

za pupe. 
~laíz ak.1ccr, zccatc ele maíz. 
~Ianta5, drilc:s, :;1czclilbs y tebs e.le algo<l6n. 
~lantec.1 ve"ctol. 
~!anzono, mcmhrillo, peral y pcrón. 
~laquinarb, aparatos acccjorios, nutcri:i.lcs e insta­

laciones para .:.gl•as ~:;~·e0s:i.s y rdrcsccs ele tmbs 
cbscs. 

~Iaquiruri:t en grncr;d. Hcp:1:·.Lc:0:1cs L1c 
~f:1quin.ui:1 L' i:11pk:1~·~·:1tn\ ¡u::1 im1u~tri.l.'i no csr'cci· 

fic.1das. 
~L01<¡uin;i'> de t·'.n ihir, c1l•_11l.ith1a<; t1\' oficina. lk­

p~raciones dt' 
~!(i:n:ol. 
~brmole:ías y t~iicre:i t!e gr. nito a1tifici.!l !,i-

rnilares. 
~latc11.llcs de construcción. 
~lcns~jerÍ:ls. 
~lcrc:eri.1 y quinc.dlc:Í<L .\1tic1:los de (no l'SJh.~cifi-

c:idris .l 

~-leso ne>. 
~letales. Fundieicmcs de 
~letales. Lominación di: 
~lides "º c'pccifie:1das. 
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\lil'b incristalizal.ilcs. 
\ 1 ilit:ircs. :\rtíeulos de vestuario para 
\lin.1s. 
.\ 1 irn·ralr:s. 
~¡ 1nc·1 ía. :\1 tículos diversos para 
\lod.IS. Casas de 
_\k1!.1s ,. confecciones (ropa a la medida). 
.\loli:J()s parn nixt:un::il. 
.\!o.~.1iCDS. 

:0.!11"l•lrs de bambú, mimbre 1· similares. 
~li:e!,Jes corrientes del País. · 
.\lul':>IL'\ no especificados. 
\l11c!,;,., finos tlel País. 
\ ! nl·hlL·s de metal. 
.'.:ne~ iÍL'.i. HcpJración de 
.\lui•'.it's. resortes, hisag1as, de. 
\'.1i¡ 1,·s. 
UL1,:1!'Jres de salchichonerb \• tocinería. 
Upti, .1. Aiticulos de ' 
J'.qa 1!e cebada y paja de trigo. 
P.<ict..s heladas. 
P.1Jm,1 e!!.! coco . 
l',ilm:1, tule y carrizo. Artículos de 
F.rn.-:\:eri.1s v bizcocherías. 
P;1¡w: de to'das cbscs. 
P.:pcl .-\1tíc11los no especificados de 
1'.11acc:as, sombrillas y bastones. 
P.i~tc:erias y reposterías. 
l'.1ti1«·s. Salones o alquiler de ( l) 
P.wimcnt.1ción y construcciones en general. 
PL'lt1¡·_ :\1tículos de 
Prluc.1s, postizos y similnrcs. 
l'el111J11c1 ias, baños, salones de belleza, masaje, po-

dicurc y similares. 
Peminnes de. caballos, coches, etc. 
Pcrfu:ncs. 
Periódicos y revistas, 
l'eroks, tambores metálicos, caeerolas y similares. 
Pesca. Productos de 

520 

.... e!•· 
'.~ot 

6 
4 
5 
5 
4 

5 
5 

4 

C l H OS 

Piedra, trituración y pul\'crizaciún. 
Piel v cuero. :\rtículos ele 
Piele~ con pelo. Confecciones cie 
Pilonciilo, pancb o panocha. 
Pintur;i. Talleres· ele 
Plancha<lurias. 
Planchai;, 16mi:iJ.s v otros m:ttc:--i.1ies de fihra. 
Pbntn.~ 1·11 gcucraf. 
Plantas U.e om:1to. 
l'i.'ltano. 
p;j:>ticos. :\¡ ticu1os 
Plomcri:1 .. .\rtícu1os p:ira 
Pl~1_11~1 í:1, hoj

1

;il.1tc1 i:-i y soL~:tllura. Hep~lwdoncs <le 
Poi:c::i p• :\';U,L 

Pozos. Pc:fu1:1cili:1 t!c 
Prm!nctc' tlnTrsos de pbnt;:~ i:v.:ultas. 
lbtlio. :\11.uato) t\c 
Hadinclii :;..,o: :1~. 
Hadiotch·fonía, r;Hliotele'.,!r;tfí.i, etc. 
Rastros. · 
Hcbozn" Y ar'.ic.:ulos tínicos n:tcinnak~ lle \'Cstuario. 
Hcfin.tdot .• l.'i 110 cspcc.:iÍ'ic~uhs. 
Hc~alo. :\:·tictdos p.ua 
l\elojcs. pluma; iucute, L:pice1os, de. l\cpa1acio-

ncs d~ 
Hení)Y;1t!l'1:1 c1e tami~as. 
Hcp1n.1cioncs en gl'ncr;d. 
HcsinJs \' ce1a-.. 
!\opa hc'd1a. 
!\opa en gencr.1!. 
!1opa, muebles ,. at tículos ¡1.ira el ho~aL 
Hopa y no\'edadl!s. · 
!1opa de trabajo para obreros. 
Hótulo~ y pinturn comercial. 
Sal. 
Sanit:u ios. Artículos 
Sastre. :\ rtículos p:ir:i 
SastrcrÍa, confecciones y \''.!nt:~ de casimires y trl· 

jcs hechos. 
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Sellos de goma y metal. 
Semillas y frutos olea::;inosos en general. 
Servicios p:ira automovilistas ( r;rúas, gestiones ad­

minist::itivas, cte.). 
Servicio público. Empresas ele 
Scrvieios v otros, relacionados con los aututranspor. 

tes tené~trcs, aéreos, marítimos y fluviales (m~ 
!les, p:icntcs, campos, chalanes, canales, alijos, etc.). 

Su!d;uit:ra autópena. 
:1omhrt>:o.\. Art1culos para 
~i1J1nbre:-os de todas clases. 
Sn:nlirr! •>S. Hcparnción de 
.'-i\JSJ. 

T.1labarterías. 

Tollcrcs de cromado, esmaltado, niquelado, brufil. 
do de me.tales, esmerilado, grabado en metal, gal. 
\·anopbstia, cte. 

T.11lcres mecánicos en general. 
Talleres mcdnicos de troquelado. 
Techos. Impermeabilización de 
Tc¡·idos no especificados. 
Te .is alndadas y aceitadas. 
Tcbs. Estampado y acabado de 
Tt:bs en general. · 
Teléfo1Hh y telégrafos. 
T intorc1 ;as y planchad u rías. 
TL1p:tle1 i:1s. :\rticulos de (no espccific:idos) 
·r.,cador. :\rtículos para 
Turnerí.:s é•-.! fierro. 

Tornii!o', ri!Jabas, alcavatas, clavos, tachuelns v si· 
milares. • · 

Toros, í cori idas de) y carreras de caballos, perro~. 
etc. 

Tortillas. 
Transportes aéreos. 
'!'r;insportes fiu\•faics. 
Tr.1nspo1tc1 en general (no especificados) . 
Ti :111~po1 tes mrirÍtimos. 
Transportes terrestres. 
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Transportes con vehículos de tracción animal. 
Transportes de vía. 
Tubos de albarial, drenaje, alcantarillas, cte. 
U\·a v olh'll. 
Velas' ,. veladoras. 
Verdu(os v prod11ctos de ho:-tali1.a. 
Viaje. :\rtículos para 
Vidrios. 
Vinos finos \' de me~~. 
Vinos ,. licores. 
\'ulcariizat!n,as. 
Zapote bl.tnco, :~;i.potc negro y :t.apotc amarillo . 

( 1) Los alquileres de bienes muebles incluidos en esta 
l::.J., no comprenden Jos alquileres a que se rcíicrc Ja fracción 
XIII del artículo 15 de la Ley. 

DECRETO QCE REFOR~I:\ V:\HIOS .-\HT!ClJLOS 
DE L:\ LEY DEL üll'CESTO SO!lHE L:\ HE:\T:\ 

:\l margen u:1 sello con el Escudo :\Jcicmal, que tlicc: Es· 
bdos Unidos :.kxicJucs.-Prc!>idcnci.1 dt.: la !\epú:1!ic~. 

··.\t\:-/UEL :\ \'!L\ C\~d.-\Ci!O, l'1c1idcntc Constitucion.1i 
Ce !::s Estados L"n: 1Jn, :.lt:'.:~:1r.c.~. J 5t:-; ~:;i.h:t.1:1~('~. s::!Jcd: 

Que en uso Ce ;;i:; f.1c:.::!.'.lt1cs e\traordin~:riJc-. (!e que me en· 
reer.~tO investido ccr1fon:v::'. al c:ccrcto del Ir. Crin':.!:reso de fa 
Uoi6:1, de lo. cil' ju:ii<J de 19-L~, lK !c:1:d', .1 lJ:(:n L'~pedir el si· 
;We::te: 

DECl\ETO 

ARTICULO C'.\ICO.-Sc reforman lo, artículos 3o., úit;. 
mopárrafo, So., 1.5, fracciones IX bis y XI;"' rrior"1on los artico· 
l:is 16, pirrafo penúltimo, 17, 20, fracción 11 párrafo primero, 25, 
!tl, fracción 11 y 27; se reforma lo fracción VI <le! artículo 31 y 
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_: ·- -· ¡ 153 807 869 
1041 ¡¡03 

.. 19,ilOO.OO 
933 996 

&! Despacho, I\afael ~lancera Ortiz.-I\úbrica.-El Secretario 

!:el o, 166 821 884 
1060 1123 

t--: (·:,..-rJ t " so 000.00 780 
9,19 1014 10i9 1143 

"de Economía, Antonio :--lartinez TI:\cz.-1\úbrica.-El Secretario 

o---; 836 900 9GG 1032 

t=:1 ¡ 
1099 116l 

de Gobernación. Adolfo l\uiz Cortines.-ílúhrica". 
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Se cnLcrn:e por 1czagos de caliíicacioncs del impuesto~: 
brc la renta: 

l -Los c:·éditos fiscales derivados de calificaciones en b 
~uc se· "'Jllcn las decl:iraciones no presentadas dentro M 
plazo ic~al, que corresponden al ai10 ;1ntcrior a la fcc!u et 
que se t!eha presentar la última declaración. 

l l -Lm c1éditos fiscales derh·ados de las calificaciones q2 
no .1e hicieren dentro del alio poster'or a la fecha de il ¡r.­
sen~ac:1111 de las dccbr:i.ciones. 

Se apr:ieh:i:i los com·cnios cclcbrodos hosta la fecha ¡:a 
b SC'crt'~aría de I [acirncla. 

Aifn:isci l'erez Gas¡;a, D. P.-Rúbrica.-Carlos I. Serrano, S. 
l'.-Húbrica.-l'riel Herrera Estúa, D. S.-Rúbrico.-Alfonso U,. 
ro:1a del Hosa!. S. S.-Rúbrica". 

E·1 cti:np:i:nicnto de lo dispuestr: por la fracción l del>:· 
tícu!o ·.:'l de !.1 Constitución Política de los Estados Vni&:. 
~lr:xica:!oS :: p.ira su <lr.bida publicJciÓn y observancia, cxpidt 
d prcS('lltc D1~creto en b. residencia del Poder Ejecutivo Fedt­
ral. en la cirn!ad de \léxico, Distrito Federal, a los treir1LJ:i. 
del :nr' de dicicmbrr de mil nm:c.cicntoLcincucnLu:.. u:i'l..: 
'!1~11c: .\lcñ1;í1í:-.:rrUfülca-:=EISccretari~ de Hacienda v· CrM;i. 
Pú'''ic1·. Jb~1,\n llekt;1.-Rúbrica.-EI Secretario de Éco:iomk 
:\n~._1:1:(' \;:t~t.nez B.lcz.-Húbricn.-El Subsccrct;lrio ele Gcbt:--
11aci1::n, Enca:,ac!o del Despacho, Er!1esto P. Fruclrnrtu.-Ru· 
bric·a". 

T:\BL:\S de ,c;iros para la cbsificacit'm Je cJnsantcs C.: 
Ceth:l.1 I con :n;.;resos menores de cie~ mil pesos :rnualcs :i qoe 
se rdi1_·1c b Ley del Impuesto soh:-i: b Iknta. 

.\l ;,1arp:c:1 nn sello que dice: Peder Ejecutivo Fe<lmL­
E.~~:i:h. r...·rjir!n.; .\ícxic-:rnos.-~féxico.-~ci:rct:iri.t dr. Hac:cmla t 

L:Td::c l)úblico. · 

Tccibs ele giros i1ara la clasifie1ci1ín de c:iusantcs de ~ 
1 !1!'.:~ r ('nn inr~n·.~o~ menores de $100.000.00 .inu;ilcs, qt:e p:P. 
pone ];¡ Dirección del Impuesto sobre la Hent;., )' c¡ue se 3utl> 
riza d" conformidad con el párrafo 3o. del artículo 9o. de h 
l.t'\'. 
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CLASIFICAC!ON 

PRODl.ir'.CION DE ~!ERCANCIAS Y SE!WIC!OS 

J'l'i~cas, talleres, explotaciones y negociaciones dcdic:ulas " 
la producción de mercancías y scr•icios). 

~~C:l· . ..,,,.,,, G 1 n O S 

Abonos animales. 
Abonos químicos y minerales. 
Ac:ademias \' ~:11oncs de baile, con \'Cnt;t de ccn'C7.:l 

o licores.' 
Academias \' salones de baile. sin venta de ccn·cza 

o licores.· 
Accesorios, picz;ts <le repuesto y l\lbricantcs par.t 

aut0vchículos. 
Accesorios y piezas de repuesto p:ua maquinaria 

de to<las clases. 
:\cccso:-ios. pie7.as de repuesto y 1nbric;intcs no espc· 

cificac1os 
Aceites escnci;ilcs. 
Aceites industriales no c-.ppci!ica<los. 
Aceites de ori~cn animal. 
Aceites \·cceta1es. 
Aceites vecctoles refinados. 
:\ciclos. 
:\cumuladores. 
Acumubc10rcs. Reparación y carga ele 
:\do be. 
:\fil.lduríos. 
:\~cncias cablc.~ráficas, telc¡:ráficas, etc. 
:\ceneios de cobranzas. 
:\gcncias de colocaciones. 
Agencias <le comunicaciones telc~raficfls, cte. 
:\gcncias de encargos. 
Agencias de información perioclística. 
A~encias ele información ~cncral. 
:\~encias ele inhumacionc~. 
A~encias de mudanzas y encerado de pisos. 
Agencias de turismo. 
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.-\genc<as no especificadas que producen scnici;¡ 
v los vcntlcn. 

.-\gnan.ís. 
~\•?nas naturales, minerales \' gascosns. 
.-\~'"" potables. Abastecimic'.ntos de 
:Üi:nbrc. Artículos de 
1\Limbrc de todas clases. 
.-\lfilcrc<, agujas, broches. 
.-\lí11mbras y tapetes. 
:\lg;l5 marinas. 
:\li:ncntos concentrados para animales. 
:\lmaccnajcs. 
Almidón, féculas, cte. 
Ali:minin. Artículos de 
• ' 1 • 
:~m11u1;inc1as. 

Anilinas. 
:\111mcios lumino~os. 
Ap.u;itos :• artículos para profesiones científicas. fJ. 

li: icición y reparación de 
:\¡1.1ratos científicos en gcn.,ral. fábrieación y re¡u­

:;:.ci0n de 
:\p:.iatns ortopédicos y simil.lrcs. 
1\p:ircjos para embarcaciones. Construcción ,. rcpan-

ción tic · 
.-\rchi·•os. Artículos para 
:\rcill:":. E.\plotación de 
:\1cna. 
:\nnas. . 
:\m1as. ílcpración de 
.\rte. Objetos de 
.\rtrs r:dficas. Artículos par;i 
:\rtcs ¡:ráfims no especificadas. 
:\rticu!os durables para el hogar no especificados. 
:\1ti<:ubs escolares v de escritorio no cspccificadm. 
Artículos csmaltadoS . 
:\rticulos de fantasía. 
:\rticulos metálicos no especificados. 
:\rtisela. 
Arroz, molino. lleneficiadorcs de 
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Asbesto .,. ~imilares. :\rticuins ,. matcri:llcs de 
Aserr:icle;os. · 
Automóviles de a1C]uilcr, en pn111.ll\C1s lk m:1s {l·.: 

100,000 habitantes. 
Autonv'wilcs de al<Juilcr, en pohblos tic menos <le 

100,000 habitantes. 
:\utnmÓ\'ilcs. c.1mioncs ·: <lcr:üs al1~on:-i1ic11los. l\c-

p;líac:ión <le · 
Automiivilcc. v camiones, etc. Ensamble r.le 
Autotr:~mport,cs ( líncJs for;'inc;i~ de carga o p:i1;a. 

jcros ). 
AutntrJnsportcs urbanos de c:-1r~:1. 
:\utotran~pmtcs urbanos de y;:p;;iJ1~rns, en pobbdos 

marn1rs de 100,000 habitantes. 
AutoÚ:rnsportcs urbanos de ra~:1jrros en pobbH!o~ 

menores de 100,000 habit:intc•s . 
;\\·e•.; de c01r:i.l. 
:\zúc;ir .,. ;1lcí')hnl. 
:\zufrc. · 
:\z11lcjos. 
lbncbs d(~ hnle. 
H:lrnb.., :1;,ra tn;1r¡uinaria. 
Band¡•t:l..,, c'.'l:.1nd:utcs, b:lntl1·:ol.1.·-. i:tr. 
lbiios. 
Barnices, nint11r:lS v tin~a'i . 
TI;\scub<:i \~ h:tbnza~"-
Bicicleta< ::elocíper.los, ct_c. l~cpai ación de 
Billarc<; y holichcs. Artículos p:ua 
Billares ·: boliches. Salones de 
Ro<lcc.1<; ·lle rcfr1gerac:1ón Alquiler de 
llolcrías . 
13onctcrias v c;'lmiscrfo.s. 
Bordados. · 
Bordadas y tejidos. Artículos y materiales para 
ílorras :• estopas en general. 
Borras de lana y ol~oclón. 
Botellas v frascos. 
Botones.' 
Boxeo, l11eho, circo, carpas. cte. funciones de 
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Brochas )' pinceles. 
Bronce v cobre. Artículos de 
Bufetes: despachos y consultorios de profesionilbs. 

asociildos. · 
Cables metálicos. 
Cadrnchas y gorras. 
Calé. Beneficiadoras de 
Cafi·. ~folinos ,. tostadores de 
Cajas fuertes, b6,·edas de seguridad. 
Cajas mortuorias. 
Cal, veso v artículos de yeso. 
Cair~dario.s. • 
Calentadores para baño. 
Calzado y artículos de cuero y piel. Reparaciones de 
Calzado. Artículos no especificados para la fabJi. 

cación de 
Calzado de todas clases. 
Camas de metal. 
Canuileria v similares. Artículos ele 
Canteras. · 

Carbón ortificbl doméstico. 
Carb,i:: artificial industrial. 
Carli«:n artificial medicinal. 
Carb6n vegetal de uso doméstico. 
Carnes. ·· 
Carpas de variedades. Funeinncs ele 
Carpinterías y ebanisterías de tod:is clases. 
Cartón 1· cortonciilo. 
Cartón ;. c:irtoncillo. Artículos de 
Cí!rtón ·par;i construcción y decorado. 
Carretilbs, annoncs, etc. Fabricación y reparación de 
Carros v c:mocerías. Fabricación y reparación dt 
Carros ¡¡e ~ano o de tracción animal. 
ca,as de huéspedes y pensiones. 
C1simircs. 
Caucho. Artículos y materiales de 
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Celuloide. Artículos de 
Celulosa o pulpa de maclern. 
Cemento. 
Cepillo~ de todas clases. 
Cera Y a1 tícu1os ele cera. 
Ceriu~ica v alfarerías. 
Cenla. :\rticulos de 
Cereales, granos v ~cmillas :ilimcnticias. 
Cerillos. • 
Cerrajería. l\cparacioncs de 
Cerrajería de todas cl:iscs. Artículos <le 
Cierres a\1tomúticos. 
Cigarros, puros :· t:ib:icos lalJlados. 
Cincmató~rafo. Salones de 
Cint;lS, li~toncs, encajes, agujetas, cordoncsJ cte. 
Circo; Hcnresrntacioncs de 
Clubes ,. c.;sinos. 
Cobreri;,,. 
Coke. 
Colcbont·;.. v colchonetas. 
Colores .,. éoluranlt•s. 
C011cicrto; y cxposiciom» ele a1tc . 
Co:1fcccinncs \' moda~. 
Conos y barr¡~1illos. 
Conscn·;is. 
Const1m:t:ioncs y rc¡J;\taci<111cs d1· c:1sas, caminos, cte. 
Copra, coro y cmptito. 
Corb:it:1~ 
Corcho. Artículos <le 
Corchoblas \' simil:ucs. 
Corsés y sim.il:ucs. 
Cortina~ mctoi.licas, fabricad6n, ini;tabción y rcpnra· 

ción. 
Cmti11as \'l'llcci;inas y ~i111il:ires. 
Cosmi:ticns. 
Cremas. gras:i.s y betún para calzaclo. 
Crista~l~s. 
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C1H.:i1illcría v simibres. 
Curinsicbdes mexicanas . 
C11rtidurías. 
Ch:i.m;irras. 
Dccnracicln interior de edificios. 
Demoliciones. 
Dcpc.': tes. Artículos para 
!)e,f1b1ado v tafüdo de ixtlc, palma, cte. 
Dcc;ir:cn:.1,tantcs. 
De~i1:!1:ccit1ncs y fumig:iciones. Servicio de 
])('~111fect:1J1tcs. 

IJ111;:1111t;1, nólvor:i, cte. 
Di~·u1\ pa1;l fonógrafos. 
Di~ti:1ti\'O~. 

Dia'.:.1d(ls r otros scr\'icios similares. 
Drri~;is .. 
Dulces, chocolates v chicles. 
IJ1111niciltcs. . 
El.isticos, tirantes, ligas, cte. 
E1ect: icíd;1d. 

Eléct: :cas en gencr:il. Hep:iracioncs 
Eléci11co:;. :\p:1r:itos y :irtcfactos 
Eléctricos no cspccifieados. :\rtículos 
Eli·ct:icos. ílcparación de apo:atos 
Ernl;.i1r::tcinncs. Alquiler de ( cnn servicio de remeros 

u ot:os l 

Emh:¡¡ ca~ioncs. Alquiler de: (sin ser:ieio de remero; 
u otros/ 

E:nlv11eil;do. Artículos para 
E~nl int1·ll.1doras. 

Emp;tr¡11cs y embarques. 
Em11lsión asfáltica para pavimentación. 
Encu::clcrn:lci.ún v Invado. 
Ens.H·o. L:ib0r:itÓrios' de 
En\·a'scs. Artíc1Jlos no especificados para 
Er¡uipos contra incendio (fabricación, instalaci6n y 

scn·icio ). 
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Ecptipos <le sonido. Fabricación e instalaciones de 
Escobas, escobetas y otros artículos <le fibras dura; . 
Escritorios públicos. 
Esencias y extractos para perfumería, jabones, vinos, 

aguas gascosas1 etc. 
E~enc.:a.:. y ¡ugos frutales natur.1Ic~. 
Espcc:ias . 
Espcctúcuin.:. <lc·)ortivos. 
E~¡:~ct:tcl::n:; pú1Iicos no 1.!Spccifica<los (sin \'cnta 

<.k cc:n:z;l o lico1cs). 
E~pclt.'1culris tcat1alcs. 
[spcct:1cu;;i; tc:itralcs no cspccificJ<los. 
E:-.pcct:1c1:'.o:-, nt1os no cspecific.1<los. 
Espejos. 
E"tamb1l\'>. 
E~tuf;is de tedas cla~cs. 
E\Glv:i.cione!'. 
Exc1Js,1dos públicos. 
Explct.1i:icnes forestales. 
F.1rm:ic:a, clJO;.!UL'I"Ía y pc1ft1mcría. rrocluctos no cs-

pccific.\llos de 
F<.'lll tcría. Articulas e.le 
F1Lnas ·;c~r.:taics. Artículo.lj lle 
Fib1 as \'C~ctales ( dcsfibr:icloras ). 
Fic.:rro tomcrci:il. 
F1G1n. Es~:.1Ktur:-ts de 
rlorcs fresca.\. 
Forestales. l'rnductos 
Fotogr:i.badorcs y rotograbac.lorcs. 
Fntw~rnfi;l de tocbs clases. 
Fotol1tog1:ifía y simila1cs. 
Frontones. 
Frutas. Concentración de 
Frut;1s secas. 
Galoneíia y pasamanería. 
Galietas y pastas. 
Ganado \' animales domésticos. Artículos para 
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Ganado bo,•ino. 
G;rnado caballar, mular v asnal. 
Ganado caprino. · 
Ganado. Eni;orda de 
G:mado de lidia. 
G:uwlo porcino. 
Gamdo en general. 
Gara~cs y "lotes" sin servicio ni ''enta de gasolml ! 

l11brica11tes. 
ca,. 
Gas neún \" similares. 
Géneros ¿¿ punto de tejidos en general. 
Glucosa, sacarosa. 
Goma lír¡uicln, mucílagos y otros pegamentos. 
Go::m, resinas, ceras, etc. E.\tr:icción y refinación & 
Grenctinas . 
Guantes. 
Guarniciones para caballos, .nticulos para montun\. 
Harinas. ~Iolinos de 
Hcr;-;imicntas. 
Herrerías. 
Herrerías artísticas. 
i!idmcarburos. 
I Iiclrógcno y oxígeno. 
Hielo. 
Hirr:o forjado. Artículos· de 
Hilados :· tejidos no especificados. 
Hilados ,. tejidos de fibras duras . 
f!ilados :· tejidos de lana o algodón. 
Hilos. 
Hoi"s el(• fata. Artículos de 
1 !0¡;1., ''" lata )' lúmina. 
1 Ioj.11 para' rasurar. 
Hormas v tacones. 
I Io,.pit:tl~s, clínicas, matcrnitla<les y sanatorios. 
Hoteles <le todas clases. 
!lue\"O. 

G2S 
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Hule. Articulos v artefactos ele 
Impc:mcablcs )'. man~as. 
Imprenta\ de todas clases. 
Imprenta. Artículos para 
Ind1111wnt:111.L ,\rtíc11lo~ y p1n1d.1" tle toda\ d:1o::;1· ..... 

rcp:lrJciÚ:l ele 
Insecticidas. 
Insecto~ p¡ir.""t c:ÍJ y artíc11Jo, ¡mr:i. .,11 culti\'o. 
ln~tabcionn rléctricas. 
lnst,li;icionc~. rep.n:tcion!'" ' .:lnndicio11amicnto'l nn 

c~pccifica(los. 
Ins~:-11:ncntos nrnsic:i.1cs. 
Instrumentos musicales. lkp:ir:i.cionro::; lle 
Jabones t!nmésticos e inclustri:tlc<. 
.f;irahrs. 
·Jarci.1 \" costalería. 
)oy;is ~· relojes. :\cccsorim y ;irtículos para b Í.1· 

bricaciün de 
Jowia. 
Jovc1Í;1 de fant;¡sia. 
)u'c~os p¡•nniti<los. 
Juguctn 
Juguetes, olir:is ele arte, etc. Hcparati<Ín de 
Laboratorios ci11ímicos y fann:lcéuticos. 
Laboratíll íos, boticas y farmacias. :\rtículos para 
Laclrillo.s y tabique. 
Lámp:tr:t<> o focos eléctrico'>. 
Lana. 
L;ipicc" y bpiccro.c:. 
Lavanr.lcrÍ:\s. 
Leche y productos derivados. 
Leche. 
Leche cnn<lcnsada, c\':ipor:idn y en poko. 
Leche. Pl::intas: pastcurizndor:ls ele 

Lel'ad11ras. 
Libr0s en blancn. 
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Limpia. Contratistas de 
Lona. Artículos ele 
Loza, cerámica y alfarería. 
\ lr1dcias \" otros artículos forestales. 
.\1:1der:is. ·Preservación ele 

\lant;¡\ driles, mezclillas y tcbs ele algodón. 
\la ntcca '"cgctal. 
\l:ir¡11i11aiia, aparatos, acc1•,orios, materiales e insll· 

l.'.cionc;.; par.1 ;igoas ga.;;e.i~;1s :· refrescos ele toJ....u 
( .:l~CS. 

~d\11;:_1ina:i.i en ~encía!. Hc:)aracioncs de 
.\I:irjuinaria e i~plcmcntos' para industri:ts no o­

F ·cificaJ:is. 
~L'1c;uin:is de escribir, c.1k~;!;1cJort1s de of!cin.'.!. flepi· 

r.1c:o:1es de 
.\l:i:mol. 
.\ía: ;:10le1 Í;is v talleres <le t.:1 :tnito artificial v simil:ua.. 
.\Lt:enalcs d;. comtruccilJ1; , 
\kr,,.1jcrÍ<lS. 
.\1crcr.rfrl y quinc;iJ!cría. :\i::e1dos _<le (no cspcci!i-

c.«los) 
~ ! e.~oncs. 
\!et.de,. Fllndicioncs ele 
\!1·talrs. L:irninación de 
\liclcs no especificadas. 
. \Jir:es incristalizables. 
}.Iil;tares. Artículos de \'cst_uario para 
\lin:is. 
\linero les. 
~iineria. Artículos clí\'ersos p:tíil 

.\!ocias. Casas de 
'.'doc!:is ,. confecciones (ropa a Ja medida). 
\lobos parh nixtamal. 
~Io~:iicos. 

\!t:r:blcs de bambú, mimbre y similares. 
\lucblcs eorricntes del País. 
\locbles no especificados. 
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\lucbles !inos del País. 
~luebles de metal. 
~lucblcs. Reparación de 
~lucllcs, resortes, bis:i~ras, cte. 
Naipes. '"" 
Obradores tic s:ilchichoncrías \' tocinerías. 
Optica. At ti culos de · 
Orfcbrcrí:i. 
Paja tle cebado y p:ija tlc trigo. 
Paletas hrbtla,. 
ralm;1, tule \' <..::1rrizo. :\rlic11lns <lr 
l'amdcr i:is ,: bizcocherías . 
Panel de to~!as cb~cs. 
1';1Pcl. :\1t'.c11ío:i no especificados ele 
Pa:a~1r.'.s, sombiilbs \' b;1:;tn11c:.. 
Pan~c!erí;1s. p:1ste1crb; y rcpostcrí:-.s . 
P;1~incs. S:do:~c.:; o alcp:iler de 
Pa\'i:;w:1t.1cii"in \' \0!1'-tn:r·cH\:1 c11 ·..:t·ncr;-il. 
Pcltic . .-\:ticu~o~ de 
Pcluc:.1~. postizos y si:nihrcs 
Pclurpwrías, h.uios, ~ain:ll''.- de lwllcza, m:is;ijc, pe· 

dicu:c. m;rnicu:c \' s:in1Lncs. 
Fc:1si(i::c' de c:ib:ill~s. coches, etc. 

Pc1íurnc~ 
Pe: ió~!a.o~ •; 1 cvistas . 
Pc1olc;, t;1;;1lwres mrt.íiico~. c.tCl'J".lh' \' ,iJnib1cs. 
Prod·.1c~o..,- de pesca. 
Piedra. trituración y puh·c:-izaci('in 
Piel \' curro. :\rtículos de 
Piclc; con pelo. Conícccioncs cic 
Piloncillo, panela o panocha. 
Pintur:i. Talleres de 
Planch:i<lurías. 
Planch:is. l:íminas y 
Plantas en gcncr:il. 
Plantas de ornato. 
Platería. 

otros materiales de fibra. 
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Pi.'isticos. Articulas ele 
Plnrnnia. Artículos para 
Plomni;i, hoj;ilatería o soldad111as. íle¡mracioncs de 
Polici.1 privada. 
Pozos. Perforación de 
Prodi:dris diversos ele plantao;; incultas. 
lbdir.'. :\paratos <le 
Hadiodifmoras. 
lbdic:elefo11ía, raciiotcicgrafía, cte. 
H:1stro~. 

IklHi/.os y ;u tict1lns típicos 11ac:ionales de vestuario. 
Hefinatloras no especificadas. 
Hc¡;olo. Artículos para 
!lcloje" plumas fuente, lapiceros, cte. Heparacio-

nC's de 
Henm·ación de camisas. 
Heparacioncs en general. 
ílcsinas ,. ceras. 
Hopa heéha . 
Hopo en general. 
Hopa, muebles y artículos para el hogar. 
ílopa s· nns·cdadcs. 
Hopa de trabajo para obreros. 
Hótnlri.; y pintura comcrciaJ. 
Sal. 
Sa11it.1rios :\rtíc.:11Ios 
S:,sl1•.· :\:tícnlos para 

Sa~trc1 Í;'l, eonfccciones y \'cnta de casimires y tr.i.jcs 
hechos. 

Sello, de !,!oma v metal. 
S1•:T1c:·ns i?:lrn a~1tomovilistas ( gn'1a.1i, gestiones nd· 

rn:n:,tr.t!i\·:1.s. etc.). 
."it_'l '.".l;r,;1 pt.1bilcos. Empresas de 

Scrl'icios y otros, relacionados con los autotranspor· 
tr:.: tr•rrcstrcs, aérc0s, marítirnns y fluviales (mue· 
l!t·:::, put'ntes, campm, c:h:i1a1ws, canales, alijos, etc.). 

Soicbtlura autógena. 
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Sombreros. :\rticulos para 
Sombreros tle todas clases. 
Sombreros. Hep:iraoión de 
Sosa. 

/ '·, 

i ' . . '" ·, \ '\'[,e" j 
1 i; .~"' 1.. '\ ........... · .._.,,· 

Talabarterías. 
Talleres dr cr11m;""1do, rsm;tlt;i~lo, mqud.1Jo, brui11· 

do de 1nct.dcs, c~mcrila<ln. ~rabaclo en metal, g.11· 
\'anopbstía, cte. 

TailcícS mecúnic.íJS en ~cncr;il. 
Talleres rnec, .. n:cos de tror¡uc!ado . 
Techos. Imncrmc;-i.biliz:i.C:ón cJc 
Tejidos 1;0 ~spccifica<lo1. 
Tcl.15 ahui.\tlas 1· aceitadas. 
Tcbs. E.st;impa~1o y acabadn de 
T cla s en genera 1 
Teléfonos \" tcll'.t!rafos. 
Tin:tcale:;. · . 
Tíntnrcríai;; y pl.rncha<lunas 
Tlapalcri~s. :\:tirnlos ele (no C'\pecificatlos) 
Tocador. Artículos para 
Temería:; tlr fierro. 
Tornillos, alelabas, aJca,·atas. clorn1, t:\drnclas v si· 

mibrcs. · · 
Torm ( c:0rrid;is Oc) y carrer;-.s c1e cahalios, pcnn~. etr. 
Tmtillas. 
Transp'.ll tes ª'~·:·c()'i. 
Transportes fluviales. 
Tr.1mporteo., en ~ene1 al nn ""'pcc1Íic:1dns 
Transpo1 tes n1aritimos. 
Trans~ortcs terrestres. 
Transportes con \'chícolos de traccit'in animal. 
Transportes ele vía. 
Tuhos ,¡,, albaúal. drenaje. alcantarilbs, cte. 
Vcla.s \' \'rbd(lra'\. 
Vi.qc. -A1 tícu!(l;, para 
Vidrios. 
Vinos finos \' dr mesa. 
Vinos r licoÍ·rs. 
Vnlca1{ízadorns. 
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' 1 

1 .iCl\!CTLTOHES CO:-; l:-\GHESOS B!IUTOS 
.\lE:-:ORES DE $200,000.00 :\:\ü:\LES 

TABLA PARA EL üll'l:ESTO 

Iugruos I:::pu"~º 
I::¡rcsos ~1: S N 

10,01)0 CO Exentos s S0,000.00 
12,1100 00 12.00 " 82,000.00 ,. l·l,00000 14.00 ,, S-1,000.00 
Hi.110000 16.00 

" 86,000.00 JS.0011.UO lS.00 
" 58,000.00 

~O.llíltl(IO 20.00 
" 80,000.00 22 Oíill Oíl 22.00 
" ')2,000.00 

" 
2·1,lif'IJ ()() 3.5.UO !l·l,000.00 
:20.'JO!l ºº 48.00 .. %,000.00 
:21).1Hlii ()(l Gl.00 ., 'JS,0011.00 ;;11_fill11.flü 7.i.DO ., 100,000.00 

" 
J~.0::11 (l!l StOO " 102.00000 J.:_r;¡¡¡; Uü U-l.00 .. IIJ-1,000.00 
3(1.(l(){) {l{l 10:.00 ,, IOG,000.00 
:~s.n::11 iJO il-l.00 ,, l OS,000.00 
·10.IJOil 00 Cl.00 " 110,000.00 
·1:2.!J(';OOO 115.00 " 112,000.00 .;1,uoo no 1·15.00 " l l!,,000.00 
·iG,OUll.00 156.00 " 116,000.00 . :s.rin(: no Hi7.00 " llS.000.00 .. 5ll.0!11'.lllJ 178.00 " i20,000.00 .s2.crr, 00 1-5500 " i22,000.00 

" 
5.:.uo11 oo 199.00 " 12.:.000.00 

~ , ... 'ifi.lllllirJi) 210.00 ,, l~G.000 00 ::i;::;: ,. .s&.oun uo 220.00 ... 12s,ooo.oo . 
t-< " 60,00:: 00 211.00 " 130,000.00 i:- '--" .. Ge.con oo 243.00 " l.'32,000.00 :.:r> G::'j ¡ G i,0:1f! 00 2.55.00 " J:J-1,000.00 t::;· ;:n 1 .. GG.00:1 no 267.00 ,, l:JG,000.00 ...__; ,:·:;:_; 1 ¡;s_Oilll flO 279.00 ,, J.1S,OOO.OO L--j - . - ! 10.0iJIJ.OO 29r'.o0 " 1·10,000.00 C• .-:-~? 1 .. í2.l•oo no 30.3.00 " J.12,000.00 :::<:; '--) 74,(100 00 315.00 " 1·14,000.00 >-::; :z: 1 76,000.00 327.00 " 1-16,000.00 gg 1 ,. 7S,OOO.OO 339.00 " 148,000.00 
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351.00 
3Sí.C1l 
3;9oi 
3~.lll 
41}S.00 
4"'1.00 
4Ji.(I) 
451 Ol 
·IG500 
.¡;9(1) 
·19-J(l) 
.;a;oo 
51200 
jJ;(lJ 
5;¡ (Q 

.%)(0 
5;900 
391 (1) 

GOSOl 
G!c(Q 
(}Jlj(lj 

G5.30J 
GG9.00 
f,St;(JJ 

702.00 
m.oo 
iliOO 
75:?.00 
7&5.00 
78.5.00 
S0!.00 
Sli.00 
SJ.l,00 
850.00 
867.00 

t t:rm:• 

~ l:<J,000.00 
-~ 152,000.00 
¡,;1:.i.000.00 
i.1:>5,000.00 
'.1~.000.00 
:. lW,000.00 
, 162,000 OQ 
• li'>i,000.0Q 
, lW,000.G·I 
, !&S.000.00 
• 170,0CO Oíl 
• 1;2,000.00 
, 17·1.CGO 011 

:~.;in~~!!'I 

:.: s !: 

SS3.00 
900.00 
916.00 
931.00 
9·!9.00 
9GG.00 
~~!00 

1,001.00 
1,021.00 
1,0-10.00 
l.rr;s.oo 
l,iJíí.00 
! .O'lS.00 

I::o;:c!:~ 

S l íG.000.00 
,, 175.0CO Oíl 
,, iSO,C00.00 
" 182,000.00 
,, lS·\.000.00 
., ISG,000.00 
" lSS,OCO no 
,. l~0.000.0!1 

., l 92,00'.1.CIJ 
" ¡9.;,000 00 
., lCYi,000.0'l 
.. l'JS,001\ IJ'l 

::nu.ono oq 

I:-:i;ine~~~ 

:.l ~ :: 

1.11~.00 
l,132 00 
1,15 LOO 
l,169.0ü 
l,lSSOO 
l,:WGOO 
1.22$00 
1.2~100 
1,262 00 
l,2SO 00 
l,'.'.gq ºº 
1,3lí nn 
l,3'3G.00 

Giro< q11c clchc1:.11 ,r:l\'J1sr JplicJ!llln 1.1 T.1bl:t de imp1u··.­
~ :u:.ualcs pata :ll.;,ric11ltorc~ con ingrc~c,.., ;t:l11.1k~ mcnml·~ de 
l:CoJ,G00.00: 

.\g1icol.1s. Prcdw._-tm o~:oo; 

.\~uac.:tc, ;rn011;:_ chi1 imoya, m:llll~::.". :11.111'_'.,/), za;·:!muyn 

.-\1folb, cl'iia~b c:1 ''t•1r1c. 
Aig,oUón y semilla de: :1lgoc16n . 
C.1cahuatc, Jjonjnli, nuez de ca,ti!Li ;· JJHC/. cJJCJreel:Hb. 
C:tfi:l de :izúcnr. t;1h;1co, c;-ifé, c;-¡c,rn v ·;ainilb. 
Copulin y tcjocctc. · 
Cebada y avena. 
Chílb:i.cnno v dr:razno . 
Chicle en \;ruto. · 
ExpiotJcioJJcs agrícolas no especific;i<las 
fibrJs •;c~etalcs .. 
forrajes. ~ 
Fresa, jícama, sandía y melón. 
Frijol, frijol so;·J )' haba. 
fmtas en ~enera\. 
Garbanzo, ~rvejón y lenteja. 
GranadJ y tamarindo. 
Granos, ¿ercales y semillas. 
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Higuera, druelo y dátil. 
Higuerilla y linaza. 
Lima, limonero, naranja y toronja. 
Lino . 

.\faguey de pulque, tequila y mezcal, henequén, zapupe. 
:\Iaíz alcacer, zacate de maíz. 
.\lanzano, membrillo, peral y pcrón. 
Palma de coco. 
Plátano. • 
Semillas ~· f1 uto~ oit>aginosos. 
Uva v olivo. 

\'er<lÍiras y productos de hortaliza. 
Zapote blanco, negro ;· amarillo . 

.\léxico, D. F., a ln. de enero de 1952.-EI Subsecretario 
de Impuestos, Bernardo lturriaga.-Húbrica. 
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108 L(GISL4CION DEL IMrUESTO SOOR[ LA R[NTA 

TAULA CLASIFICADORA, CEDULAS 1Y11 

CUOTA ANUAL 

Giros con in· 2 3 4 6 7 
grcsos hasta $ $ $ $ $ 

$ 10,000.00 Exentos 
.. 11,000.00 19 20 21 22 24 25 27 
.. 12,000.00 23 24 25 26 29 30 33 
.. 13,000.00 27 28 29 31 34 35 39 
.. 14,000.00 31 32 33 36 39 40 45 
.. 15,000.00 35 36 37 41 44 45 51 
.. 16,000.00 38 40 42 46 49 50 56 
.. 17,000.00 42 44 47 51 54 55 61 
.. 18,000.00 46 48 52 56 59 60 66 
.. 19,000.00 49 52 57 60 64 65 71 
.. 20,000.00 53 56 61 64 68 70 76 
.. 21,000.00 57 60 65 69 73 75 81 
.. 22,000.00 60 64 69 73 77 80 86 
.. 23,000.00 64 68 73 77 82 85 90 
.. 24,000.00 G8 72 77 82 86 90 95 
.. 25,000.00 71 76 81 86 9, 95 100 
.. 26,000.00 75 80 85 90 95 100 105 
.. 27,000.00 81 86 91 9G 102 107 112 
.. 28,000.00 8íi 'l2 97 103 108 114 120 
.. 29,000.0ll 92 '!8 104 109 115 121 127 
.. 30,000.00 98 10·1 110 116 122 128 134 
.. 31,000.00 103 110 116 122 129 135 141 
"32,000.00 109 116 122 129 135 142 149 
"33,000.00 11 s 122 128 135 142 149 156 
"34,000.00 120 127 135 142 149 156 163 
.. 35,000.00 126 133 141 148 156 163 170 
.. 36,000.00 132 139 147 1 SS 162 170 178 
.. 37,000.00 137 145 153 161 169 177 ¡35 
"38,000.00 1·13 151 159 168 176 184 192 
"3'J,OOIJ IJll 1 ·1'J 15 7 16(, 17·1 183 191 1~9 
"40,000.00 15•1 163 172 181 189 198 207 
"41,000.00 160 169 178 187 196 205 214 
.. 42,000.00 168 177 186 196 205 214 224 
.. 43,000.00 175 185 195 204 214 224 233 
"44,000.00 183 193 203 213 223 233 2:13 
.. 45,000.00 191 201 211 222 232 242 253 
.. 46,000.00 198 209 220 230 2•11 25'2 262 
.. 47,000 00 20(, 217 228 239 2.::;o 261 272 
"•18,000 Oll ?1·1 '.')'i )]() 248 .?S'J 270 283 
.. ·1 1!,000.00 221 733 245 }) (1 !hX 280 291 
.. 50,000.0ll 22') 241 :!~3 ](,_-) !FI 28~} 301 
"51,000.0U 237 ~'11} ~(¡} :~-; .1 .1~() 298 311 
.. 52,000.00 2~4 25 7 270 282 2l)') 308 320 

.. 53,000 00 252 265 278 291 IU·1 317 330 

1 TRC""0 Cíli\J .u1Jl1J ; ., .1 1 
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L[Y O[L IMPU[STO souni: l.A ft[NTA, 19SJ 109 

Giros con in- 2 4 5 6 7 

r,resos hasta $ $ $ $ $ 

54,000.00 260 273 286 300 313 326 340 

55,000.00 267 28) 295 308 322 336 349 

56,000.00 275 289 303 317 331 345 359 

57,000.00 285 299 313 328 342 357 371 

58,000.00 294 309 32•1 339 354 368 383 

59,000.00 304 319 33•1 350 365 380 395 

60,000.00 314 329 345 360 3U1 392 407 

61,000.00 323 339 355 371 387 403 419 

62,000.00 333 349 366 382 399 415 431 

"63,000.00 343 359 376 393 410 427 443 

"64,000.00 352 370 387 40·1 ·121 438 456 

"65,000.00 362 380 397 415 -132 •150 468 

"66,000.00 372 390 408 4 '2(, ·1-1•1 4ú2 480 

"67 ,000.00 381 400 418 437 '15~) 473 492 

"68,000.00 391 410 ,12~1 447 ·166 485 50·1 

"69,000.00 401 420 •139 458 477 497 516 

"70,000.00 410 430 450 4h9 489 508 528 

"71,000.00 420 440 ·160 480 500 520 540 

"72,000.00 432 452 ·173 41)3 514 534 554 

"73,000.00 443 4f>4 485 506 527 548 569 

"74,000.00 455 47<1 4'1E s 1 'J 5•11 562 583 

"75,000.00 4(17 48'J 5 J () S]) 5'>•1 576 598 

"76,000.00 ·178 501 5"23 S4S 568 590 612 

"77,000.00 4'J0 'i T:l 5 3¡, ~15 8 581 6fM ú27 
.. 78,000.00 502 52S S48 571 5<¡5 r,18 641 
•. 79,000.00 513 537 5ü 1 585 608 632 656 

"80,000.00 525 549 573 5'18 622 64ú 670 

"81 ,000.00 537 561 58(, 611 635 660 685 

"82,000.00 548 573 . 599 624 M9 674 699 
.• 83,000.00 560 586 611 ¡;37 662 688 714 

"84,000.00 572 598 62·1 650 676 702 728 

"85,000.00 583 610 631i 663 689 716 743 

"86,000.00 595 r,2·2 649 (>76 703 730 757 
.. 87.000.00 (¡ 1 ll ü37 .()(,.; h')} 720 7-18 775 
.. 88,000.00 62·1 ü52 "(,81 70'J 737 765 793 

"89,000.00 639 668 . . 69ú 725 754 783 811 
.. 90,000.00 654 683 712 741 771 800 829 
.. 91,000.00 668 698 728 758 788 818 847-
.. 92,000.00 683 713 744 774 805 835 865 

"93,000.00 698 728. 7(,0 790 822 853 883 
.. 94,000.00 712 744 775 807 838 870 902 
"95 ,000.00 727 75r¡ 7'! 1 873 855 888 920 
.. 'J6.000.00 74 1 774 807 8•1() 87.' <JOS <J38 
"'97.00(10() 75(> 789 823 85(1 889 ~123 956 
"'lS,Orlü.00 771 805 838 877 906 940 ')74 
.. 99,000 00 785 8".?0 85·1 88') <J7"l 958 9'!2 
.. 99,99'1.99 800 835 870 905 940 975 1,010 
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110 L[GISLACION OCL IMPUCSTO SOBRE l.A RENTA 

Si un giro no se encuentra expresamente comprendido en la clasifica­
ción que sigue, será considerado como cualquier otro similar para los efectos 
del pago del impuesto. 

CLASIFICACION 

,coMERCIO. 

(Almacenes, tiendas, expendios y negociaciones de distribución y 
venta). 

Número cla- G 1 RO S 
sificador 

3 Abarrotes comunes (sin venta de conservas). 
6 Abarrotes finos. · 
7 Abarrotes en general y cantinas. 
5 Abarrotes en general, incluyendo conservas. 
4 Abonos químicos y rnincrnlcs. 
6 Accesorios, pic1as de repuesto y lubricantes para autovehículos. 
5 Accesorios, pic1as de repuesto y lubricantes no cspccif1cados. 
6 Aceites esenciales. 
5 Aceites industriales no especificados. 
5 Acci tes de oiigcn ;inirnal. 
4 Accitc'ii vcgL·talcs. 
S Aceites en gent'ral. 
6 Acidos. 
3 Adobe. 
S Agencias Adu.1nalcs (a~ociacioncs mercantiles). 
4 Agencias de anuncios. 
7 Agencias de cambio. . . 
6 Agencias de empresas extranjeras de transportes. 
5 Agencias mar Ítirnas. 
5 Agenci;is de ncgucios ('ocicdadcs mc1ca111iles). 
5 Agencias de publicaciones y periódicos. 
7 Agcncia!:i no c':.pecific.1ú.1~. que nu p1oduccn servicios, sino que 

sólo cjc1cen funciones de inti:rmcdi,1ción. 
5 Agrícol.1s. Productos no especificados de uso industri~I. 
4 Ag1 (colas. Olios productós. · 
6 Aguas gasco!:ias y rt•frcscus de todas clases. Aparatos, accesorios, 

materiales e instalaciones par.L 
5 Aguas naturales, mincralc~ y gaseosas. 
5 Alambre. Articulo' de 
5 Alambre de todas cl.1scs. 
G Alfornhr.1c., y t.1pctcs. 
5 Algodón. 
4 Alimc111ic1u':>. Artículo-; y productos no especificados. 
S Ali1ncntos cunccntr.1dos par.1 .111imalcs. 
6 Alrnuned.1s y sub.1stas. 
5 Aluminio. /\11 le u los de 

TESIS CON 
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LEY DEL IMl'U(STO SDllRC LA RCNTA, 1953 

Número cl.1-
sificador 

6 Anilinas. 

G 1 R O S 

111 

3 Animales de tiro o carga y carros de tracción animal. Alquiler de 
7 An1igücelades. 
5 Aparatos y arl ículos para profesiones cien! íficas. 
5 Apara los cien! íficos. 
5 Aparatos ele gas. 
5 Aparatos orlopédicos y similares. 
5 Aparejos p.1ra embarcaciones. 
5 Archivos. Arl ículos para 
2 Arena y arcilla. 
6 Armadores y rcfaccionadorcs de pesca y actividades marítimas en 

general. 
7 Armas. 
6 Arte. Objetos ele 
5 Arl ículos durables para el hogar, no especificados. 
5 Arl ículos esmaltados. 
7 Ar! ículos de fantasía. 
6 Art ículm metálicos no especificados. 
5 Artisela. 
6 Asbesto y si mi lares. Artículos y materiales de 
5 Asl~o y peluquer la. Art {culos para 
G Automóvilc~. camionc~ y otros autovchículos. 
2 Autovch írnlos, Alquiler ele (sin servicio ele chofer u otro). 
3 Aves de corral. 
6 Allícar y alcohol. 
5 Azulejm. 
6 Bandas de hule. 
6 Bandas pa1cl maquinaria. 
5 Bander.1s, L~l.indartcs, banderolas, etc. 
5 Barnices, pintur¿1s y tintas. 
6 Básculas y balanzas. 
7 Bazares. 
5 Biciclct.1s y vl'loc ípcdos. Accesorios para 
5 ll1cidctas y velocípedos, cte. Alquiler de 
4 Bienes muebles no especificados. Alquiler de 
7 Billares y boliches. Arl ículos para 
2 Billetes de lotería. 
5 Bonctcr ÍJ y camiscrla. Artlculos de 
5 Bordados y tejidos. 
5 Borras y estopas en general. 
5 Borras de l.1na o algodón. 
7 Botic.1, farmaci.1 1 drogucr ia y perfumería. 
5 Bntic.1.-. y f.HmJcias sin pcrfumcrí.1. 
5 Botonc~. 
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Número cla­
sificador 

G 1 ROS 

6 Bronce y cobre. Artículos de 
7 Cabarets. 
5 C.1chuchas y gorras. 
5 Cafés, rc~t;wrantcs, fondas, etc. 
6 Cajas fuertes, bóvedas de seguridad, etc. 
5 Cal, yeso y artículos de yeso. 
5 Calendarim. 
5 C.1lcntaúorcs para bario. 
5 Calzado de todas clase;. 
5 Camas de 111ct.1\. 
5 Candilcria y ~irnilarcs. Art lculo~ de 

3 C.1ntcras. 
7 C<1ntin~1~. ce1vccc1 ía~. rigoncs, piqueras, cte. 
3 Cirbón artificidl de uso industrial. 
5 Ca1bón vegetal. Introductores de 
1 Carbón vcgct.11 de uso doméstico. 
5 Carnes de aves de corr<tl. 
S Cuniccría~. 
7 C.1rtó11 y cutuncillo. Artículos de 
6 C.irtó11 p.11a cun">truccic1n y decorado. 
6 Casimiic~. 
5 C1uchu. /\1t \culo~ y materi;tlcs de 
5 Cclulo..,,.1 o pulpa ÜL' madera 
5 Crmcnto. 
5 Cepillos de 1odas clases. 
4 Ccr.1 y .irtlculo~ de cera. 
5 Ccrán1ica y alfarería. 
5 Cerda. J\rt iculos de 
3 Cereal e<:., granos)' semillas alimenticias. 
5 Cerrajcr ía de todas clases. J\rt iculos de 
5 Cierre~ .wtom.íticos. 
7 Cig.Hfo'->, puro<:. y 1.1h.1co.., l.lbrado~. 
7 Cincm.ato~r.Hicos. Apar;uos 
5 Cint;l<;, listones, encajes, agujetas, cordones, etc. 
6 Clima .1rt1íici.d. Artículo!- para acondicionamiento de 

5 Coque. 
5 Colchone~ y colchoneta~. 
5 Colores y colorante<:.. 
5 Comercio ;il maynreu, no especificado. 
5 Comt·rcio .il menudeo, no especificado. 
5 Cornic..iollL''- y rcprc-.cnt.lc1oncs. Casas de 
5 Conscrv.1~. 

4 Corcho. Ar t lculo de 
S CorG.C~ y .,i111il.ut·s. 
S Cortin,t':> mct.ílica .... 
5 Cueros. 
6 Curiosidadc~, muebles .utísticos, tapetes y otros articulas decora-



LCY D[L IMrUCSTO SOHRC LA RCNT A, 1953 

Números cfa· 
sificador 

G 1 ROS 

t ivos de arte, extranjeros. 
·5 Chamarras. 
6 Chicle en bruto. 
5 Decoración interior de edificios. Art iculos de 
3 Deporte. Artículos para 
5 Desperdicios de pare!, trapo y otros. 
7 Din.imita, pólvora, etc. 
r Drogas. 
7 Dulces, chocolates y chicles. 
5 Electricidad. 
6 Eléctricos. Aparatos y artefactos. 
6 Eléctricos no especificados. Artlculos 
6 Embotellado. Artículos para 
5 Envases. Artículos no especificados para 
5 Escobas, escobetas y otros art ículus de fibras duras. 
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·6 Esencias y extracto!:. para perfumería, jabones, vinos, aguas gaseo· 
s;is, cte. 

6 Esencias y jugos frutales nawrales. 
5 Especia~. 

7 Lspcct;iculos ¡HJblicos no csrecificaclus (con venta de bebidas aleo· 
húlicas). 

6 Espejo;. 
5 Ec;tambrcs. 
3 Estanquillos. 
5 Estllfas de todas clases. 
3 Expendios de di ar íos y revistas. 
7 Farmacia, droguería y perfumerla. Productos no especificados de 
5 . Ferretería, Artículos de 
4 Fibr.!S vegetales. 
5 Fierro y acero. Productos o artículos de 
5 Fierro comercial. 
5 Fierro. Estructuras de 
7 ricrru viejo. 
7 : Filatelia. 
4 Flores y plantas. 
5 · ·Forestales. Productos 
4 Forrajes. 
6 Fotograf ia con o sin servicio de revelado, impresión, cte. Apara· 

tos, útiles y artículos para 
7 Fraccionamiento de terrenos . 
.5 Frut.1s secas. 
4 Frutas de toda'J clases. 
(J Galoncr la y pasdmancr la. Art iculos de 
3 G;rn.1Ju y arnmalcs tlomésticu'J. Artículos para 
5 C.111~HJn bovino y e<1prino. 
5 Ganado c.1.hall.11, mular y ,1.,nal. 
5 Ga11.1do porcino. 
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Número cla­
sificador 

G 1 ROS 

'6 Ganado. Introductores de 
5 Ganado en general. 
5 Garages y "lotes" con servicios y con venta de gasolina y lubrican-

tes. 
5 Gasolina. 
5 Géneros de punto o tejidos en general. 
·6 Glucosa, sacarosa. 
5 Goma 1 íquida, mucílagos y otros pegamentos. 
5 Gomas, ceras y resinas, en bruto y similares. 
5 Granos, cereales, semillas. 
~ Grcnct in as. 
6 Guantes. 
5 Guarniciones para calMllos. Artículos para monturas, etc. 

5 Harinas. 
· 5 Herramientas. 

5 Herrería. Artículos de 
6 Hidrocarburos. 
7 Hidrógenos y ox í¡:eno. 
4 Hierbas medicinales. 
5 llilados y tejidos no especificados. 
4 llilados y tejidos de fibras duras. 
4 Hilos. 
5 Hojas de lat<1. Artículos de 
3 llortalizas y verduras. 
3 Huesos, cuernos, pczurlas. 
5 Huevos. 
s. Hule. Artículos y artefactos de 
5 Hule viejo. 
5 Iglesias. Artículos para 
6 Imprentas. Artículos para 
5 Inmuebles. 
1 Insectos para cría y arl ículos para su cultivo. 
5~ Instalación sanitaria. Artículos de 
G Instrumentos music;:ilcs. 
5 Jabones. 
5 J.11abes. 
5 Jarcia y costalcrla. 
7 1 oyas y relojes. Accesorios y artículos para la fabricación de 

7 Joyería. 
7 J ayer ía de fanta":> í.1. 
5 Juguetcri'as. 
5 L.üio1.norins, botica'-, f.irrnacias. Artículos ptHa 
5 Ladrillos y tabiques. 
5 Lana de todas dascs. 
4 Lccher ía>. 
5 Lcnccr ía. A1 l ículos de 
4 Lci1a. 
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Número cla· 
sificador 

5 Levaduras. 
6 Librerías. 
5 Lona. Artículos de 

GIROS 

S Loza, cerámica, alfarería. 
5 Maderas y otros art (culos forestales. 
7 Malta. 
5 Mantas, driles, mezclillas y telas de algodón. 
5 Manteca en general. 
5 Manteca vegetal. 
6 Maquinaria para caminos y asco de ciudades. 
5 Maquinaria e implementos agrícolas. 
5 Maquinaria e implementos para industrias, no especificados. 
S Máquina.s de coser, bordar y similares. 
7 M.iquinas ck c'>cribi1 1 de calcul;ir y de oficina en general. 
7 Marcos y rnoldu1as. 
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5 Mármol, granito artificial y similares. Objetos, piezas y bloques de 
5 Materiales cic construcción. 
5 Mercería y quincallcria. Artículos de (no especificados). 
7 Mct.ile,. 
5 Mielc., nn cspl'cific:td,1-,. 
5 Militares. l\.r 1 lculos p.u.1 
5 Mi/itarü. Ar t lculus de vcstu.irio para 
7 Miner,!le,. 
6 Minería. t\1 t inJ/oc., diversos p.ua 
3 Misceláneas. 
5 Mosaico,. 
6 Motocicletas y sus accesorios y refacciones. 
6 Motores eléctricos. 
6 Muebles de hambú, mimbre y similares. 
5 Muebles corrientes del pals. 
5 Muebles 110 especificados. 
7 Muebles finos del país y extranjeros. 
6 Muehlrc, dr nH'l.11. 
5 Muelles, rt:so1te~. bi~.1g¡.1s, etc. 
7 Nevcrlas y rcfre~qucrl.ts. 
7 Objeto; y materiales usados para la industria. 
5 Ostiunrrlas v similarc"t. 
5 Objetos usacios. 
7 Optica. Art 1·culos de 
2 Palma, tul e r ccHri10. Art !culos de 
4 Pan y bizcocho\. 
7 Papel 
5 P.!pL'le1 l.1s. 
5 P.tpc/. A11 lculo~ no cspeLific.1dos de 
1 P;iragu.1s, somhrillds y b.1s1oncs. Rcp;1ración de 
6 f'.:istelcr las y rcpo~tcr las. 
7 Pcc.Liccrl.1 de fierro, lim.1dwas, etc. 
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Número cla­
sificador 

G 1 ROS 

5 
7 
5 
5 
5 
3 
5 
5 
5 
7 
5 
6 
5 
4 
7 
5 
5 
7 
3 
4 
7 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
4 
6 
5 
5 
5 
5 
4 
5 
3 
5 
5 
6 
3 
5 
1 
5 
5 
7 
6 
3 

Pele ter ias. 
Pcrfumcrlas. 
Peroles, tambores metálicos, cacerolas y similares. 
Pesca y caza. Productos de 
Pcscadcr í.ts. 
Pesca deportiva. Alquiler de equipos y lanchas para 
Pescados y rnariscus secos, ahumados, cte. 
Piedra para construcciones. 
Piel y cuero. Art !culos de 
Pieles con pelo. Artículos de 
Pieles en general. 
Planchas lámina' y otros materiales de fibra. 
Planos, dibujos, copias hcliográficas 1 cte. 
Planta<;,, matcri;dcs y artículos para jard in. 
Plata. Objctm de 
Plásticos. J\rt ículos 
Plomería. Art (culos parJ 
Radio. Aparatm de 
R.1dios, pianos, 'illas, vajillas y muebles en general. Alquiler de 
l~ehozns y .Ht {culos t ipicos nacion.llcs de vestuario. 
Regalo. Ar t (culo~ p¡n,1 
Rnp.1 en gener.11. 
Rop.i, mueble~, y ;lrt !culo.,, de hogar. 
Rop¡t y novcJ,1dc~. 
Sanitarios. Artículos 
Sastre. Artículos para 
Seda natural en ovillos. 
Sederías y mercerías. Artículos de 
Semillas y frutos oleaginosos. 
Soldadura autógena. Aparatos para 
Sombreros. Artículos para 
Somhrcrcríac; en general. 
l .~b.lCU~. 
Talabartcr l.L Ar t ictil O!> de 
Taqucr fas, tamalcr ías y similares. 
Telas en r.cncr.11. 
Tcndajone'> rnixtns. 
Tlapaleri.1. Art iculos de 
TlapalcrÍ3' y cristalerías. 
Tocador. Artículos para 
rr.1jc~ y utilcr ía. Al quilcr de 
·rubos de ;i\hañal, drenaje, alcantarillas, cte. 
Vajilla,. Alquilt•r de 
Vcl.1~ y velador él'>. 
Viaje. Artículo-; p.1ra 
Vidrios y cri..,tales. 
Vino~ finos y de mesa. 
Vlsccr.ts. 

rnprq~ ('io 
J '<:·b \_¡ N 

FALLA DE ORIGEN 



LCY DEL IMPUESTO SOURE LA RENTA, 19S3 
117 

, PRODUCCION DE MERCANCIAS Y SERVICIOS 

(Fábricas, talleres, explotación y negocios dedicados a la producción de 
mercancías y servicios). 

Número cla· 
sificador 

3 Abonos animales. 

G 1 ROS 

3 Abonos químicos}' mincra:cs. 
7 Academias y salonc:; de baile, con venta de bebidas alcohólicas. 
5 Academias y salones de baile, sin venta de bebidas alcohólicas. 
6 Accesorios y piezas de repuesto para maquinaria de todas clases. 
5 Accesorios, piezas de respuesto y lubricantes para autoveh (culos. 
5 Acccsorio5, piezas de repuesto y lubricantes no especificados. 
6 Aceites C!tcncialcs. 
5 Acei les industriales no esrecificados. 
5 A..::citcs de origen animal. 
4 Acei les ver.e tales. 
5 Aceites vegetales refinados. 
4 Acidos. 
4 Acumuladores. 
5 Acumul;,dorcs. Rep.iración y carg;i de 
l Adobe. 
1 /\filadurlas. 
2 Agencias cablegráficas, telegráficas, cte. 
1 Agencias de cobranzas. 
2 Agencias de colocaciones. 
6 Agencias de comunicaciones telegráficas, ele. 
1 Agencias de encargos. 
1 Agencias de información pcriod fsti\:a, 
7 Agencias de información general. 
7 Agencias de inhumaciones. 
5 Agencias de mudanz.1 y encerado de pisos. 
6 Agencias de turismo. 

7 Agcnci.1.;, no e-,pecifir.1Ja~ que producen servicios y ios venden. 
5 A¡:ua1ras. 
6 Aguas natur;tlL's, minerales y ga:tcosas. 
G /\gu.1s potable,, /\baslccimienlos de 
5 .l\/ambrl'. Art iculos de 
5 Alamlnc de todas clases. 
5 Alfileres, agujas, broches. 
5 Alfombr." )'tapetes. 
3 Algas ma1 inas. 
5 Alimento~ conccntrtaJos para animales. 
<f ,¡\/ fll.-t(.C 11.ijt.'\. 

5 Almidón, féculas, cte. 
S 1\lurnin io . .'\rt ículos de 
S t .. mbulanc1,1s. 
S Anilirl.ls. 
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Número cla­
sificador 

GIROS 

6 Anuncios luminosos. 
5 Aparatos y artículos para profesiones cientfficas. Fabricación y 

reparación de 
5 Aparatos científicos en general. Fabricación y reparación de 
5 Aparatos ortopédicos y similares. 
5 Aparejos para embarcaciones. Construcción y reparación de 
4 Archivos. Artículos para 
1 Arcilla. Explotación de 
1 Arena. 
5 Armas. 
G Armas. Reparación de 
5 Arte. Objetos de 
4 Artes gráficas. Artículos para 
5 Artes gráficas no especificadas. 
4 Artículos durables para el hogar no especificados. 
5 Artículos escolares y de escritorio no especificados. 
5 Art iculos esmaltados. 
7 Artículos de fantasia. 
5 Artículos metálicos no especificados. 
5 Artiscla. 
5 Arroz. Molinos bcnefici;idores de 
5 Asbesto y ~imilarcs. Artículos y materiales de 
G Aserraderos. 
4 Automóviles de alquiler, en poblados de más de 100,000 habitan· 

tes. 
2 Automóviles de alquiler, en poblados de menos de 100,000 habi· 

tan tes. 
6 Automóviles, camiones y demás autoveh iculos. Reparación de 
5 Automóviles y camiones, etc. Ensamble de 
5 Autotransportcs (lineas foráneas de carga o pasajeros). 
4 Autotransportes urbanos de carga. 
G Autotransportcs urbanos de pasajeros (en poblados mayores de 

100,000 habitante>). 
3 Autotransportes urbanos de pasajeros (en poblados menores de 

100,000 habitantes}. 
2 Aves de corral. 
5 Azúcar y alcohol. 
4 Azufre. 
6 Azulejos. 
6 Bandas de hule. 
5 Bandas de maquinaria. 
5 Banderas, estandartes, banderolas, etc. 
5 Baños. 
5 B.uniccs, pintur.is y tintas. 
5 Básculas y balanzas. 
5 Bicicletas, velocípedos, cte. Reparación de 
7 Billares y boliches. Artículos para 
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Número cla· 
sificador 

G 1 R OS 

7 Billares y boliches. Salón de 
5 Bodegas de refrigeración. Alquiler de 
5 Bol erías. 
5 Boneterías y carniscrlas. 
6 Bordados. 
5 Bordados y tejidos. Artículos y materiales para 
5 Borras y estopas en general. 
5 Borras de lana y algodón. 
4 Botellas y frascos. 
6 Botones. 
4 Boxeo, lucha, circo, carpas, cte. Funciones de 
5 Brochas y pinceles. 
5 Bronce y cobre. Artículos de 
5 Bufetes, despachos y consultorios de profesionistas asociados. 
6 C:ibles me1álicos. 
4 C:ichuchas y gorras. 
6 Cifé. Beneficiadoras de 
6 Café. Molinos y tostadores de 
6 C:ijas fuenes. Bóvedas de seguridad. 
7 Cajas mortuoria~. 
4 C:il, yeso \' a rt írnlos de yeso. 
7 C.1lcndari0>. 
S C1lcntadorcs para baño. 
3 C:ilzado y artículos de cuero y piel. Reparaciones de 
4 Calzado. Artículos no especificados para la fabricación de 
5 Calzado de todas clases. 
5 Camas de metal. 
6 C.rndilería y similares. Artículos de 
3 C.1nteras. 
3 Carbón artificial doméstico. 
5 Carbón artificial industrial. 
6 C.lrbón artificial medicinal. 
4 CJrb(.'in vcgl'l.tl de uso doméstico. 
5 Carnes. 
5 Carpas de variedades. Funciones de 
5 Carpinterías y cb,misterías de todas clases. 
6 Cartón y cartoncillo. 
7 Cartón y cartoncillo. Artículos de 
5 Canón par.1 construcción y decorado. 
5 Carretillas, annoncs, cte. Fabricación~· reparación de 
6 Carros y carroccr las. F.ünic.1ción y reparación de 
4 Carros de rn.1no o de tracción animal. 
3 Casa~ de hué~pcdL·s ~· pcn~ioncs. 
G Casi mires. 
5 C.wcho. Artículos y rnateri,1lcs de 
6 Celuloide. ''" ículus de 
5 Celulosa o pulpa de madera. 
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L[GISLl\CION O[L IMrutSTO SOUR[ LA RENTA 

Número cla­
sificador 

G 1 ROS 

5 Cemento. 
4 Cepillos de todas clases. 
4 Cera y artículos. de cera. 
2 Cer;ímica y alfarerías. 
5 Cerda. Artículos de 
1 Cereales, granos y semill'5 alimenticias. 
G Cerillos. 
5 Cerrajería. Reparaciones de 
5 Cerrajería de todas clases. Art iculos de 
6 Cierres automáticos. 
7 Cigarros, 11uros y tabaco5 labrados. 
7 Cinematógrafo. Salor.c~ de 
5 Cintas, listones, encajes, agujetas, cordones, etc. 
3 Circos. Representaciones de 
7 Clubes y casinos. 
5 Cobrcr ías. 
5 Coque. 
4 Colchones y colchoneta,. 
5 Colores y Lo:C.irantcs. 
·~ Concierto~ y exposiciones de arte. 
5 ConfcccionL~ y mod.t~. 
S Conos y hJr quilios. 
5 Consc1v.1s. 
G Constn.:ccioncs y reparaciones de casas, caminos, etc. 
4 Cap ra, coco y Loquito. 
7 Corhat<1'. 
S Corcho. Art !culos de 
5 Corchclatas y similares. 
6 Corsés y sirnilatcs. 
G Cortinas mctalicas. Fabricación, instalación y reparación de 
6 Cortinas venecianas y similares. 
7 Cosmético~ .. 
4 Crema~ .• gr.i~.i" y IH...~tl·m p.trJ c.1lzado. 
7 Cristales. 
5 Cuchillcr ia y similares. 
4 Curiosidades mexicanas. 
5 Curtidurías. 
5 Chamarras. 
S Decoración in:crior de edificios. 
6 Dcmolicicncs. 
3 Dcpc,rle. Artículos pill'J 
•l Ül'5fibr.--.L!n y t;!iJ.ulo de ixtlc. palma, etc. 
7 Dcsincrust;?ntc~. 
6 Dc~infcccione'i y f 1Jmigacioncs. Servicio de 
5 Dc~infcctJ.ntL'~. 

7 Dinarnit.t, pólvora., cte. 
G Disco' par.1 fonógrafos. 
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Número cla­
sificador 

7 Distintivos. 

G 1 R OS 

G Dragados y otros servicios similares. 
7 Drogas. 
7 Dulces, chocolate> y chicles. 
4 Durmientes. 
5 Elásticos, tirantt"S, ligas, cte. 
7 Electricidad. 
5 Eléctricas en general. Reparaciones 
4 Eléctricos. Aparatos y artefactos 
5 Eléctricos no espccific;idos. Ar! ículos 
5 Eléctricos. Reparación de aparatos 
1 EmbarcJcioncs. Alquiler de (con servicio de remero y otros). 
1 Embarcaciones. Alquiler de (sin servicio de remero u otros). 
6 Embolellado. Artículos para 
G Embotellado1 as. 
6 Empaques ~- emb;irques. 
5 Empacador;is y congeladoras. 
7 Emulsión asfáltica para pavimentación. 
2 Encuadernación y r.1yado. 
6 Ensüyc. Laboratorios de 
4 Envases. l\rt lculus 110 c~pccificddos para 
7 Equipos contr.1 incendio (fabricación, instalación y servicio). 
7 Equiros de sonido. Fa!uicación e instalación de 
4 Escobas, escobetas y otros art !culos de fibras duras. 
5 Escritorio~ públicos. 
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6 Esencias y extractos para pcrfumcrla, jabones, vinos, aguas ga-
seosas, cte. 

6 Esencias y jugo' frutales naturales. 
6° Especias. 
3 Espectáculos deportivos. 
4 Espectáculos públicos no especificados (sin venta de bebidas alco-

hólicas). 
4 Espectáculo\ te'1tralc<>. 
4· EspcctJculo~ teatrales no cspc.::ificado~. 
4' Espectáculos, otros no especificados . 

. 7 · Espejos. 
5 Estambres. 
4 Estufas de todas clases. 
4 Excavaciones. 
5 Excusados públicos. 
41 Explotaciones forestales. 

7 Fannacia, droguería ~· pcrfurncr ia. Productos no especificados de 
5 Fcrrctcrl<1. Art (culo~ de 
4 Fib1as vcgc1.1lcs. Arti"culos de 
G Fibra' wgela!cs (desfil>r.1doras). 
6 Fierro comcrc1al. 
G ficir o. Estructura~ de 
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Número cla­
sificador 

4 flores frescas. 
4 forestales. Productos 

G 1 R OS 

6 fotograbadores y rotugrabadores. 
6 fotografía de !odas clases. 
6 fotolitografla y similares. 
7 Frontom.-s. 
6 Frutas. Concentración de 
4 frutas secas. 
6 Galonería y pasamanería. 
5 Galletas y pastas. 
3 Garages y "lotes" sin servicios ni venta de gasolina y lubricantes. 
6 G.1s. 
6 Gas neón y similares. 
5 Géneros de run 10 con tejidos en general. 
5 Glucosa, sacaros.1. 
5 Goma llquida, mue !lagos y otros pegamentos. 
5 Gomas, resinas, ceras, etc. Extracción y refinación de 
4 Grenetinas. 
7 Guantes. 
5 Guarniciones para caballos. Artículos para monturas. 
5 l larinas. Molinos de 
5 Hc1 r arnicn t.1s. 
5 l lerre1 las. 
G Hcrrcrlas art jqicas. 
7 Hidrocarburos. 
7 Hidrógeno y oxigeno. 
4 Hielo. 
5 Hierro forjado. Artículos de 
5 Hilados y tejidos no especificados. 
3 Hilados y tejidos de fibras duras. 
5 Hilados y tejidos de lana o algodón. 
5 Hilos. 
5 Hoja de lata. Art lculm de 
G Hoja de lata y l.imina. 
7 Hojas de rasurar. 
5 Hormas y tacones. 
3 Hospiralcs, el ínic.1s, maternidades y sanatorios. 
4 Hoteles de todas clases. 
1 Huevo. 
5 Hule. Artículos\' artefactos de 
5 Impermeables\' mangas. 
3 Imprentas de todas clases. 
5 ln1prcnt.t<:i. Arlfrulu:, p.11.1 
2 lndurncnt;uia, .rrt iculus y prendas de todas clases. Reparación de 
5 lnsccticid,is. 
1 ln!::icctos JMra cr la y art iculo5 p.ua su cultivo. 
S Instalaciones eléc1rica~. 
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Número cla­
sificador 

G 1 ROS 
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6 lns1alaciones, reparaciones y acondicionamientos, no espe-
cificados. 

6 lnstrumen1os musicales. 
3 Instrumentos nlusicalcs. i<cparación de 
5 Jabones domésticos e industri.1les. 
7 jarabes. 
5 Jarcia y costalerla. 
7 joyas y relojes. Accesorios y artículos para la fabricación de 
7 )oyeria de fantasía. 
7 juegos permitidos. 
5 jugue1cs. 
3 j uguctcs, obras de arte, etc. Reparación de 
G Labor.1torios químicos y farrnacéuticos. 
5 Laboratorios, boticas y farmacias. Artículos para 
4 Ladrillos y tabique. 
6 lámparas o focos cléctricCJs. 
5 lana. 
5 Lápices y lapiceros. 
4 Lavanderías. 
6 leche y p10ductos deriv,1dos. 
6 LechL•. 
5 Leche condemada, evaporada y en polvo. 
6 leche. Pl;rnta; pa,tcurilador<!S de 
4 levaduras. 
5 Libros en blanco. 
6 Limpia. Contratista; de 
4 Lona. Artículos de 
5 Loza, ccdmica y alfarería. 
5 Maderas y otros art !culos forestales. 
4 Maderas. Preservación de 
4 Mantas, driles, rnelclillas \'telas de algodón. 
3 Manrcc.1 vc1~crJ/. 
6 Maquin,i.ri.1, .!p,lf.itu..,, .1cn.·~.rJrio~, mJ.tcrialcs e instalaciones para 

agu~ g.v .• eo•:uts y rcf re seos de todas clases. 
5 J\1,1quin.H ia en general. Reparaciones de 
5 M<1quinari.1 e implcn1cn1os para industrias, no especificados. 
5 Mjquin.1s de escribir, c.ilculadoras de oficina. Reparaciones de 
5 Márrnol. 
7 Marmolcr i".1s y rallcrc~ de g1.1nito .utificial y similares. 
4 M.1tcri¡1Jc~ de cunstrucción. 
3 Mcnsajcr í.1~. 
5 Mcrccrí.1 y qr11n< .tfl1·r ILL !\r1 ÍLulus de (no especificados). 
2 Mcsonr~. 
6 Metales. rwu.JIC/Ollt.'"> de 
6 MclJIL·s. LaminJC11.in de 
S Mieles no cspecific.1das. 
7 Mieles íncrist.ilrtabks. 
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Número cla­
sificador 

GIROS 

5 Militares. Art(culos de vestuario para 
7 Minas. 
7 Minerales. 
6 Minería. Art (culos diversos para 
5 Modas. Casas de 
5 Modas y confecciones (ropa a la medida). 
4 Molinos para nixtarnal. 
4 Mosaicos. 
5 Mueblés de bambú, mimbre y similares. 
4 Muebles corrientes del pa (s. 
5 Muebles no especificados. 
5 Muebles finos del pa is. 
6 Muebles de metal. 
4 Muebles. RepJración de 
6 Muelles, resortes, bisagras, cte. 
7 Naipes. 
6 Obradores de salchichonerías y tocincr(as. 
7 Optica y att (culos de 
5 Orfebrcr ía. 
i 1'.1ja de ccb.1da y p.1j.1 de trigo. 
6 Paletas helad;i>. 
1 Palma, tulc y c.irrilo. Artículos de 
5 Panadcrlas v bi1cochcrfas. 
7 Papel de todas clases. 
7 Papel. Art (culos no especificados de 
5 Paraguas, sombrillas y bastones. 
7 Pastelcr(as y repostcr ías. 
7 Patines. Salones o alquiler de 
6 Pavimentación y construcción en general. 
5 Peltre. Art(culosde 
ú Pelucas, postizos y similares. 
7 Pcluqucrl,l'-•, h¡uloc.,, s.1lonrs de belleza, masaje, pcdicure y mani-

curc y ~irnila1L'~. 
4 Pensiones de caballos, coches, cte. 
7 Perfumes. 
5 Periódicos y revistas. 
5 Peroles, tambores rnctálicos, cacerolas y similares. 
5 Piedra, trituración y pulverización. 
5 Piel y cuero. Artículos de 
7 Pieles con pelo. Confecciones de 
6 Piloncillo, pancl~1 o panochic 
4 Pintura.. Taller c..., de 
5 Planchadur (as. 
5 Planchas, l;íminas y otros materiales de fibra. 
4 Plantas en gcnl!1al. 
4 Plantas de ornato. 
5 Plater(a. 

TESIS CON 
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Número e l.1· 
sificador 

5 Plásticos. Art {culos 

G 1 ROS 

. · 4 Plorner fa. Art {culos para 
5 Plomcr i'a, hojalater{a o soldaduras. Reparaciones de 
6 Policía privada. 
4 Pozos. Perforación de 
1 Productos diversos de plantas incultas. 
5 Radio. Aparatos de 
1 Radiodifusoras. 
6 Radiotelefonía, radiotelcgrafi'a, etc, 
G Rastros. 
4 Rebozos y artículos típicos nacionales de vestuario. 
7 Rcfinador;is 110 especificadas. 
6. Regalos. Art iculos para 

125 

5 Relojes, plumas fuente, lapiceros, cte. Reparaciones de 
2 Renovación de camisas. 
5 Reparaciones en general. 
5 Resinas y ceras. 
5 Ropa hecha. 
5 Rora en general. 
5 Ropa, mueble; y artículos para el hogar. 
5 Ropa y novedades. 
4 Ropa de tr<1hajo para obreros. 
4 Rótulo<; y rintura comercial. 
5 Sal. 
4 Sanitarios. Artículos 
4 Sastre. Artículos para 
5 Sastrcr la, confecciones y venta de casimires y 1r.1jcs hechos. 
5 Sellos de goma y rnelal. 
5 Servicios para automovilistas (gnías, gestiones .1dministrativas, 

etc.}. 
4 Servicio p úblicu. Empresas de 
4 Servicios y 01rns, relacionados con los autotransportcs: terrestres, 

.H.= reo\, rn .. Hltimri" ~· fluvi.ilc"> (muelles, puentes, c.1mpos, chalanes, 
'canales, ~1fijos, ele.). 

5. . Soldadura autógena. 
4 Sombreros. Art ículm para 
5 Sombreros de !odas clase>. 
2 Sombreros. Reparación de 
s' Sosa. 
5 Talab.irtcr i.is. 
5 

5 
5 
5 
5 
5 

Talleres de crom.1do, c~maltado, niquelado, brurlido 
csrncrilado, grabado en me1.1I, galvanoplas1ia

1 
etc. 

Talll·rcs mec.ínicu~ en gcncr.ll. 
Talleres mcc;ínicos de troquelados. 
Tcchnr,. lrnpermeal>ili:i.-iciún de 
Tejido\ no c".>pecificados. 
Tela, ahulad.1' y aceiladas. 

de metales, 
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N1ímero cla­
sificador 

GIROS 

5 · · Telas. Estampado y acabado de 
4 Telas en general. 
6 Teléfonos y telégrafos. 
5 Tinacales. 
5 Tintorerías y planchadurías. 
5 Tlapalerías. Artículos de (no especificados). 
5 ·'Tocador. Artículos para 
5 Tornerías de fierro. 
5 Tornillos, aldabas, alcayatas, clavos, tachuelas y similares. 
7 Toros (corridas de) y carreras de caballos, perros, etc. 

1 .Tortillas. 
7 Transportes aéreos. 
3 Transportes fluviales. 
4 Transportes en general no especificados. 
5 Transportes marítimos. 
4 Transportes terrestres. 
3 Transportes con vehículos de tracción animal. 
5 Tranc;portcs de vía. 
5 Troquelado. 
G Tubos de albailal, d1cnajc 1 alcantarillas, cte. 
5 Velas y velddoras. 
5 Viaje. Art lculos para 
5 Vidtios. 
5 Vinos finos y de mesa. 
5 Vinos y licores. 
6 Vulcanitadoras. 

TABLA CLASIFICADORA, CEDULA 111 

CUOTA ANUAL 

Girbs con in­
¡;re~os hasta 

10,000.00 

" 12 ººº ºº 
" 

0

14 :000:00 
" 16,00000 
" 18,000.00 
.. 20,000.00 
" 22,000.00 
" 24,000 00 
" 26,000.0U 
" 28,000.00 
.. 30,000.00 
" 32,000.00 

Impuesto 
$ 

Exentos 
12.00 
14.00 

ª"ºº 18.00 
20 00 
22.00 
26.00 
31.00 
3G.OO 
41.00 
4f>.00 

Giros con in­
gresos has ta 

34,000.00 
.. 36,000.00 
.. 38,000.00 
" 40,000.00 
.. 42,000.00 
" 44,000.00 
.. 46,000.00 
.. 48,000.00 
.. 50,000.00 
" 52,000.00 
" 54,000.00 
.. 56,000.00 

Impuesto 
$ 

51.00 
56.00 
60.00 
64.00 
69.00 
73.00 
77.00 
82.00 
86.00 
90.00 
96.00 

103.00 
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Giros con in- lmpucs10 Giros con in- Impuesto 

gresos hasta $ grcsos hasta $ 

$ 58,000.00 109.00 $ 130,000.00 415.00 

" 60,000.00 116.00 " 132,000.00 426.00 

" 62,000.00 122.00 "134,000.00 437 .00 
" 64,000.00 129.00 " 136,000.00 447.00 

" 66,000.00 135.00 " 138,000.00 458.00 

" 68,000.00 142.00 "140,000.00 469.00 

" 70,000.00 148.00 "142,000.00 480.00 

" 72,000.00 155.00 " 144,000.00 493.00 
" 74,000.00 161.00 "146,000.00 506.00 

" 76,000.00 168.00 "148,000.00 519.00 

" 78,000.00 174.00 .. 150,000.00 532.00 
" 80,000.00 181.00 "152,000.00 545.00 

" 82,000.00 187.00 "154,000.00 558.00 

" 84,000.00 196.00 "156,000.00 571.00 .. 86,000.00 "204.00 "158,000.00 585.00 

" 88,000.00 213.00 " 160,000.00 598.00 

" 90,000.00 222.00 " 162,000.00 611.00 

" 92,000.00 230.00 " 164,000.00 624.00 .. 94,000.00 239.00 "166,000.00 637 .00 

" 96,000.00 248.00 " 168,000.00 650.00 .. 98,000.00 258.00 " 1 70,000.00 663.00 

.. 1 ºº·ººº·ºº 265.00 " 172,000.00 676.00 

.. 102,000.00 274.00 " 174 ·ººº·ºº 692.00 

.. 104 ,000.00 282.00 " 176,000.00 709.00 

.. 106,000.00 291.00 " 178,000.00 725.00 

.. 108,000.00 300.00 • 180,000.00 741.00 

.. 110,000.00 308.00 182,000.00 758.00 

.. 112,000.00 317.00 184,000.00 774.00 

" 114 ,000.00 328.00 186,000.00 790.00 
.. 116,000.00 339.00 188,000.00 807.00 
.. 118,000.00 350.00 190,000.00 823.00 
.. 120,000.00 360.00 192,000.00 840.00 
.. 122,000.00 3 71.00 194,000.00 856.00 
.. 124,000.00 382.00 196,000.CJO 872.00 

"126,000.00 393.00 198,00.0.00 889.00 
"128,000.00 404.00 "200,000.00 905.00 

GIROS QUE DEBERAN GRAVARSE APLICANDO 
LA TARIFA ANTERIOR 

Agr {colas. Otrm productos 
Aguacate, anona, chirimoya, m.1mcy, mango, zaramuyo. 
Alfalfa, cebada en verde. 
Algodón y semilla de Jlgudón. 
Cacahuate, ajonjol i, nuc1 de castill.1 y nuez encarcclad.1. 
Caña de a1tkar, tabaco, café, cacao y vainilla. 
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Ca pul ín y tejoco1e. 
Cebada y avena. 
Chabacano y durazno. 
Chicle en bruto. 
Fibras vegetales. 
Forrajes. 
Fresa, jícama, sandia y melón. 
Frijol, frijol soya y haba. 
Frutos en general. 
Cría y engorda de 

LEGISLACION DCL IMrUCSTO SOORC LA RENTA 

Ganado equino (caballar, mular, asnal). 
Ganado caprino. 
Ganado ovino. 
Ganado porcino. 
Ganado bovino. 
Ganado de lidi.1. 
Ganado en general. 

Garbanzo, arvejón y lenteja. 
Granad;1 y tamarindo. 
Granos, cereales)' scmill;Ls. 
Higuera, ci1uclo y cl;ítil. 
Higuerilla y linaza. 
Lima, limonero, n.ir.injo y toronjJ. 
Lino. 
M.1gueyc~ de pulque, tcquil.1 y rnczcal, henequén, zapupc. 
Mai'z alc<tcer y L:tcatc de nMll. 
Mantano, rncrnbrillu, peral y pcrón. 
Palma de coco. 
Pesca. Producto~ de 
Plátano. 
Semillas y frutos oleaginosos. 
Uva y olivo. 
Verduras y productos de hortaliza. 
Zapote blanco, negro y amarillo. 
E.xplotacionr~ .1gr 1'col:1~ no especifici1das. 
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Ar 1 iculn 1 SS.·· Ll.impuc•lo quc.d.,,......,,..tU.GOf).lo•.~rli~ul9> ~6, 81 Y, l3Ó 93 deben pJf,J.r Jos cduso111lcs de las·t'ldUl~·;-tt•V'Ul·~on-i~grcsos anual~~ 
rncnou•s de $ ]OU,000.UO, 5c dc1crminará"Gplicando·a dichos mr,rcsos, segun 
rn.-tt'\Oonda, l.1s t.1blas siguicnte'.i: 

TAllcA·Cl:'ASI F1C7\00R1\';"l'x0Ul"l\S"I Y'l I 
·CUOTA-ANU'At' 

Giros con in· 2 3 4 5 6 

gr~'.iOS hJst.t $ $ 1 1 1 

s 1 00,000.00 800 835 870 905 940 975 1,010 

101,000.00 1\30 867 930 940 976 1,012 1,038 

102,000.00 8.'3 ."SO 927 965 1,002 1,039 1,066 

103,000.00 87'i 9lj 952 990 1,023 1,067 1,094 

104,000.00 8°8 937 976 1,015 1,055 1,094 1, 11 2 

1 º~·ººº·ºº 920 %0 1,000 1,041 1,081 1, 121 1,1 so 

106,000.00 942 98·1 1,025 1,066 1,107 1,149 1,1 ¡ 

107,000.00 9(.5 1,007 1,U49 1,091 1,134 1,176 1,2üti 

108,000.00 967 1,030 1,074 1,117 1,160 1,203 1,234 

109,000.00 1,010 1,054 1,098 1,142 1,186 1,230 1,262 

110,000.00 1,032 1,077 1,122 1,167 1,213 1,258 1,290 

111,000.00 1,054 1,100 1,146 1,192 1,238 1,284 1,317 
112,000.00 1,075 1,123 1,169 1,216 1,263 1,310 1,34·1 

113,000.00 1,098 1,146 1,194 1,242 1,290 1,338 1,3 72 

114,000.00 1.1~0 1,1r9 1,218 1,267 1,316 1,365 1,401) 

115,000.00 1,142 1,192 1,242 1,292 1,342 1,392 1,428 

116,000.00 1 • ~ ,. 5 1,2'6 1.267 1,318 1,369 1,420 1,~,.:; 

117,000.00 1,187 1,239 1,291 1,343 1,395 1,447 1 ,4 ,. ·1 

118,000.00 1,210 1,762 1,315 1,368 1,421 1,414 l ,S l 2 

119,000.00 1,232 1,~é6 1,340 1,394 1,448 1,502 1,54•) 

120,ú'Jü.Oll 1,2~4 1,3•:9 1,364 l,4'.9 l ,·17·1 1.~ .?9 1,'if ·: 

121,000.00 l ,2'17 1,J:<3 1,389 l .4·t4 1,500 1,556 1,5 " 
122,000.00 1,299 1,3'."6 1,413 1,470 1,527 1,583 1,6:.!4 

123,000.00 1,322 1,379 1,437 1,495 1,553 1,611 1,652 

124,000.00 1,344 1,403 1,462 1,520 1,579 1,638 1,6!W 

125,000.00 1,366 1,4:6 1,486 1,546 1,606 1,665 1,708 

126,000.00 1,389 1,4.JO 1,510 1,571 1,632 1,693 1,7:--G 

127,000.00 1 ,411 1, ..... -3 1,535 1,596 1,658 1,720 1,7t.1 

128,000.00 1,434 1,496 1,559 1,622 1,684 1,747 1,792 

129,000.00 1,456 1,520 1,583 1,647 1,711 1,775 1,820 

130,000.00 1,478 1,543 1,608 1,672 1,73 7 1,802 l,848 

131,000.00 1,500 1,566 1,631 1,697 1,763 1,828 1,875 

132,000.00 . 1,522 1,588 1,655 1,721 1,788 1,854 1,902 

133,000.00 1,544 1,612 1,679 1,747 1,814 1,882 l,930 

134,000.00 1,566 1,63<; 1,703 1,777 1,840 1,909 1,9< s 

135,000.0ü 1.5~9 1,658 1,728 1,797 1,867 1,936 1,986 

136,000.00 1,611 1,682 1,752 1,823 1,893 1,964 2,014 

137,000.00 1,634 1,705 1,777 1,848 1,919 1,991 2,042 

138,000.00 1,656 1,728 1,801 1,873 1,946 2,018 2,070 

139,000.00 1,678 1,752 1,825 1,899 1,972 2,046 2,098 

140,000.00 1,701 1,775 1,850 1,924 1,998 2,073 2,126 

141,000.00 1,723 1,799 1,874 1,949 2,025 2,100 2,154 

142,000.00 1,746 1,822 1,898 1,975 2,051 2,127 2,182 

143,000.00 1,768 1,845 1,923 2,000 2,077 2, 155 2,210 

144,000.00 1,790 1,869 1,947 2,025 2,104 2,182 2,238 

145,000.00 1,813 1,892 1,971 2,051 2,130 2,209 2,266 

146,000.00 1,835 1,915 1,99'j 2,076 2,156 2,237 2,294 

14 7 ·ººº·ºº 1,858 1,939 2,020 2,101 2,18) 2,264 2,3:2 

148,000.f\() 1,880 1,962 2,044 2,127 2,209 2,291 2,J<n 

1'19,000.Q•) 1,902 1,9BG 2,069 2, 15 2 2,235 2,319 2,3i8 

150,000.00 1,925 2,009 2,093 2,177 2,262 2,346 2,406 

151,000.00 1,94(, 2,032 2, 117 2,202 2,287 2,372 2,433 

152,000.0ll 1,%8 2,054 2,140 2,226 2 ,312 2,399 2,4&0 
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Giros con in· 2 3 4 6 7 
grcsos hasta $ $ $ $ $ 

153,000.00· 1,990 2,077 2,165 2,252 2,339 2,426 2,488 

154,000.00 2,013 2,101 2,189 2,277 2,365 2,453 2,516 

155,000.00 2,035 2, 124 2,213 2,302 2,391 2,480 2,544 

156,000.00 2,058 2,148 2,238 2,328 2,418 2,508 2,572 

157,000.00 2,080 2,171 2,262 2,353 2,444 2,535 2,600 

158,000.00 2, 102 2, 194 2,286 2,378 2,470 2,562 2,628 

159,000.00 2,125 2,218 2,311 2,404 2,497 2,590 2,656 

160,000.00 2,147 2,241 2,335 2,429 2,523 2,617 2,684 

161,000.00 2,169 2,269 2,359 2,453 2,548 2,643 2,711 

162,000.00 2, 191 2,287 2,383 2,479 2,575 2,671 2,739 

163,000.00 2,21·1 2,31 o 2,407 2,504 2,601 2,688 2,767 

164,000.00 2,236 2,334 2,432 2,529 2,627 2,725 2,795 

165,000.00 2,258 2,357 2,456 2,555 2,654 2,752 2,823 

166,000.00 2,281 2,381 2,480 2,580 2,680 2,780 2,851 

167,000.00 2,303 2,404 2,505 2,605 2,706 2,807 2,879 
168,000.00 2,326 2,427 2,529 2,631 2,733 2,834 2,907 

169,000.00 2,348 2,451 2,553 2,656 2,759 2,862 2,935 

170,000.00 2,370 2,474 2,578 2,682 2,785 2,889 2,963 

171,000.00 2,392 2,497 2,601 2,706 2,811 2,915 2,990 

172,000.00 2,414 2,520 2,62(> 2,731 2,837 2,943 3,018 

173,000.00 2,437 2,543 2,650 2,757 2,863 2,970 3,046 
174,000.00 2,459 2,567 2,674 2,782 2,890 2,997 3,074 

175,000.00 2,482 2,590 2,699 2,807 2,916 3,024 3, 102 

176,000.00 2,504 2,614 2,723 2,833 2,942 3,052 3,130 

177,000.00 2,526 2,637 2,747 2,858 2,968 3,079 3, 158 

178,000.00 2,549 2,660 2,772 2,883 2,995 3, 106 3, 186 

179,000.00 0 2,571 2,684 2,796 2,909 3,021 3, 134 3,214 
180,000.00 2,594 2,707 2,821 2,934 3,047 3,161 3,242 

181,000.00 2,615 2,730 2,844 2,958 3,073 3,187 3,269 

182,000.00 2,638 2,753 2,868 2,984 3,099 3,215 3,297 

183,000.00 2,660 2,776 2,893 3,009 3,125 3,242 3,325 
l 8·1,000.00 _2.(JS.2 2.sno 2,'l 17 3,034 3 'l'i:' 3,26l1 3 ,353 

185,000.00 •2,705 2,82.l 2,941 3,060 3,178 3,2% 3,381 
186,000.00 .2,727 2,846 2,966 3,085 3,204 3,32·1 3,409 

187,000.00 2,750 2,870 2,990 3,110 3,231 3,351 3,437 

188,000.00 2,772 2,893 3,014 3, 136 3,257 3,378 3,•165 
189,000.00 2,794 2,917 3,039 3, 161 3,283 3,406 3,493 
190,000.00 . 2,817 2,940 3,063 3, 186 3,310 3,433 3,521 

191,000.00 2,838 2,963 3,087 3,211 3,335 3,45<J 3,548 
192,000.00 2,861 2,986 3, 111 3,23fi 3,361 3,487 3,5 76 

193,000.00 2,883 l,OO'l 3, 135 3,262 3,388 .1,51'1 3,604 

l'J.l,000.UO 2,'Jl)(i J,OJ:l 3, 160 ],287 3,41•1 3 5.¡ ¡ J,b.l2 

195,íJ00.00 2,')28 3,05(¡ 3, 184 3,312 3,4•W 3,56S 3,660 

196,00000 2,'ViO 3,079 3,208 3,338 3,467 3 ,596 3,688 

l 'J7,000.00 2,973 3, 103 3,233 3,363 3,493 .l,623 3,716 
198,000.00 2,995 3, 126 3,257 3,388 3,5 l'J 3 ,CiSO 3,74·1 
199,000.00 3,018 3, 150 3,282 3,414 3,54li 3,67S 3,772 

TESIS CON 
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Giros con in- 2 3 4 5 6 7 
grcsos hasla $ $ $ $ $ $ 

200,000.00 3,040 3,173 3,306 3,439 3,572 3,705 3,800 
201,000.00 3,058 3, 192 3,326 3,460 3,594 3,727 3,823 
202,000.00 3,077 3,211 3,346 3,481 3,615 3,750 3,846 
203,000.00 3,095 3,231 3,366 3,501 3,637 3,772 3,869 
204,000.00 3,114 3,250 3,386 3,522 3,658 3,795 3,892 
205,000.00 3, 132 3,296 3,406 3,543 3,680 3,817 3,915 
206,000.00 3,150 3,288 3,426 3,564 3,702 3,840 3,938 
207,000.00 3,169 3,307 3,446 3,585 3,723 3,862 3,961 
208,000.00 3,187 3,327 3,466 3,605 3,745 3,884 3,984 
209,000.00 3,206 3,346 3,486 3,626 3,767 3,907 4,007 
210,000.00 3,224 3,365 3,506 3,647 3,788 3,929 4,030 
211,000.00 3,242 3,384 3,526 3,668 3,810 3,952 4,053 
212,000.00 3,261 3,403 3,546 3,689 3,831 3,974 4,076 
213,000.00 3,279 3,423 3,566 3,710 3,853 3,997 4,099 
214,000.00 3,298 3,442 3,586 3,730 3,875 4,019 4,122 
215,000.00 3,316 3,461 3,606 3,751 3,896 4,041 4,145 
216,000.00 3,334 3,480 3,626 3,772 3,918 4,064 4,168 
217,000.00 3,352 3,499 3,646 3,793 3,940 4,086 4,191 
218,000.00 3,371 3,519 3,666 3,814 3,961 4,109 4,214 
219,000.00 3,390 3,538 3,686 3,834 3,983 4,131 4,237 
220,000.00 3,408 3,557 3,706 3,855 4,004 4,153 4,260 
221,000.00 3,426 3,576 3,726 3,876 4,026 4,176 4,283 
222,000.00 3,445 3,596 3,746 3,897 4,048 4,198 4,306 
223,000.00 3,463 3,615 3,766 3,918 4,069 4,221 4,329 
224,000.00 3,482 3,634 3,786 3,939 4,091 4,243 4,352 
225,000.00 3,500 3,653 3,806 3,959 4,112 4,266 4,375 
226,000.00 3,518 3,672 3,826 3,980 4,134 .4,288 4,398 
227,000.00 3,537 3,692 3,846 4,001 4,156 4,310 4,421 
228,000.00 3,555 3,711 3,866 4,022 4,177 4,333 4,444 
229,000.00 3,574 3,730 3,886 4,043 4,199 4,355 4,467 
230,000.00 3,592 3,749 3,906 4,063 4,221 4,378 4,490 
231,000.00 3,610 3,768 3,926 ·1,08·1 4,242 4,400 4,513 
232,000.00 3,629 3,788 3,946 4, 105 4,264 :4,423 4,536 
233,000.00 3,647 3,807 3,966 4, 126 4,285 4,445 4,559 
234,000.00 3,666 3,826 3,986 4,147 4,30'7 º4,467 4,582 
235,000.00 3,684 3,845 4,006 4,168 4,329 4,490 4,605 
236,000.00 3,702 3,864 4,026 4, 188 4,350 4,512 4,628 
237,000.00 3,721 3,884 4,046 4,209 4,372 4,535 4,651 
238,000.00 3,739 3,903 4,066 4,230 4,394 4,557 4,674 
239,000.00 3,758 3,922 4,086 4,251 4,415 4,580 4,697 
240,000.00 3,77(, 3,941 4,10(, 4,272 4,437 4,602 4,720 
241,000.00 3, 7'!<1 3,%0 4, 126 4,292 4,458 4,624 4,743 
242,000.00 3,813 3,980 4, 146 4,313 4,480 4,647 4,766 
243,000.00 3,831 3,999 4,IGG 4,33'1 4,502 '1,669 4,789 
244,000.00 3,850 4,018 4,186 4,355 4,523 4,692 4,812 
245,000.00 3,8G8 4,037 4,206 4,376 4,545 4,714 4,835 
246,000.00 3,886 4,05fi 4,226 4,396 4,567 4,737 4,858 

[;JESIS CON 
:'A D~ ORIGEN 
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Giros con in- 2 3 4 5 6 7 
grcsos hasta $ $ $ $ $ $ 

247,000.00 3,905 4,076 4,246 4,417 4,588 4,759 4,881 
248,000.00 3,923 4,095 4,266 4,438 4,610 4,781 4,904 
249,000.00 3,942 4,114 4,286 4,459 4,631 4,804 4,927 
250,000.00 3,960 4,133 4,307 4,480 4,653 4,826 4,950 
251,000.00 3,978 4,152 4,327 4,501 4,675 4,849 4,973 

252,000.00 3,997 4, 172 4,347 4,521 4,696 4,871 4,996 
253,000.00 4,015 4,191 4,367 4,542 4,718 4,894' 5,019 
254,000.00 4,034 4,210 4,387 4,563 4,739 4,916 5,042 
255,000.00 4,052 4,229 4,407 4,584 4,761 4,938 5,065 
256,000.00 4,070 4,248 4,427 4,605 4,783 4,961 5,088 
257,000.00 4,089 4,268 4,447 4,625 4,804 4,983 5, 111 
258,000.00 4, 107 4,287 4,467 4,646 4,826 5,006 5,134 
259,000.00 4,126 4,306 4,487 4,667 4,848 5,028 5,157 
260,000.00 4,144 4,325 4,507 5,688 4,869 5,051 5,180 
261,000.00 4,162 4,345 4,527 4,709 4,891 5,073 5,203 
262,000.00 4,181 4,364 4,547 4,730 4,912 5,095 5,226 
263,000.00 4,199 4,383 4,567 4,750 4,934 5, 118 5,249 
264,000.00 4,217 4,402 4,587 4,771 4,956 5,MO 5,272 
265,000.00 4,236 4,421 4,607 4,792 4,977 5, 163 5,295 
266,000.00 4,254 4,441 4,627 4,813 4,999 5, 185 5,318 
267,000.00 4,273 4,460 4,647 4,834 5,021 5,207 5,341 
268,000.00 4,291 4,479 4,667 4,854 5,042 5,230 5,364 
269,000.00 4,310 4,498 4,687 4,875 5,064 5,252 5,387 
270,000.00 4,328 4,517 4,707 4,896 5,085 5,275 5,410 
271,000.00 4,346 4,537 4,727 4,917 5, 107 5,297 5,433 
272,000.00 4,365 4,556 4,747 4,938 5, 129 5,320 5,456 
273,000.00 4,383 4,575 4,767 4,959 5, 150 5,342 ·5 ,479 
274,000.00 4,402 4,594 4,787 4,979 5, 172 5,364 5,502 
275,000.00 4,420 4,613 4,807 5,000 5, 194 5,387 5,525 
276,000.00 4,438 4,633 4,827 5,021 5,215 5,409 5,548 
277,000.00 •1,157 4,652 ·1,84 7 5,042 5,237 5,432 5 ,571 
278,000.00 4,475 •1,671 4,867 5,0b3 5,258 s,is.1 .5,59·1 
279,000.00 4,494 4,690 4,887 5,083 5,280 5,477 '5,617 
280,000.00 4,512 4,709 4,907 5, 104 5,302 5,499 5,640 
281,000.00 4,530 4,729 4,927 5,125 5,323 5,521 5,663 
282,000.00 4,549 4,748 4,947 5,14b 5,345 5,544 5,686 
283,000.00 4,567 4,767 4,967 5,167 5,366 5,566 5,709 
284,000.00 4,586 4,786 4,')87 5, 187 5,388 5,58¡l 5,732 
285,000.00 4,604 4,805 5,007 5,208 5 ,41 o 5,611 5,755 
286,000.00 4,622 4,825 5 ,027 5,229 5,431 5,634 5,778 
287 ,000.00 'l,Cl·11 •1,8·1'1 5,047 5,250 5 ,·l:) ~~ 5,65b 5,801 
288,000.00 4,659 4,863 5,067 5,271 5,175 5,67S 5,824 
289,000.00 4,()78 4,882 5,087 5,292 5,49[, 5,701 5,847 
290,000.00 4,6% 4,IJOI 5, 107 5,312 5,518 5,723 5,870 
291,000.00 4,714 4,921 5,127 5,333 5,539 5,7·1Cl 5,893 
292,000.00 4,733 4,940 5, 1•17 5,354 5,561 5,768 5,916 
293,000.00 •1,751 4,959 5, 167 5,375 5,583 5,791 5,939 

'f'X'T(1 CON .~.) .. 1) J 

FALLA DE ORIGEN 



OECR[TO 0[ JO 0[ OICICMllRE OC 1958 201 

Giros con in- 2 3 4 5 6 7 
gresos hasta $ $ $ $ $ $ 

294,000.00 4,770 4,978 5, 187 5,396 5,604 5,813 5,962 
295,000.00 4,788 4,997 5,207 5,416 5,626 5,835 5,985 
296,000.00 4,806 5,017 5,227 5,437 5,648 5,858 6,008 
297,000.00 4,825 5,036 5,247 5,458 5,669 5,880 6,031 
298,000.00 4,843 5,055 5,267 5,479 5,691 5,903 6,054 
299,000.00 4,862 5,074 5,287 5,500 5,712 5,925 6,077 
299,999.99 4,880 5,094 5,307 5,521 5,734 5,948 6,100 

Si un giro no se encuentra expresamente comprendido ................ 

·· CLASIFICACION ' 
TABLA CLASIFICADORA CEDULA 111 . 

Ingreso lmpues- Ingreso lmpues- Ingreso lmpucs· 

Anual to Anual to Anual to 

Hasta Hasta Hasta 

10,000.00 Exentos $ 39,000.00 119 $ 68,000.00 302 

11,000.00 16 40,000.00 124 69,000.00 310 

12,000.00 20 41,000.00 128 70,000.00 317 

13,000.00 23 42,000.00 134 71,000.00 324 
14,000.00 27 43,000.00 140 72,000.00 332 
15,000.00 31 44,000.00 146 73,000.00 341 
16,000.00 34 45,000.00 152 74,000.00 350 
17,000.00 37 46,000.00 157 75,000.00 359 
18,000.00 40 4 7,000.00 163 76,000.00 367 
19,000.00 43 48,000.00 170 77,000.00 376 
20,000.00 46 49,000.00 175 78,000.00 385 
21,000.00 49 50,000.00 181 79,000.00 394 
22,000.00 52 51,000.00 187 80,000.00 402 
23,000.00 5'1 S2,000.00 192 s 1 ,000.00 ·111 
24,000.00 57 53,000.00 198 82,000.00 419 
25,000.00 60 5'1,000.00 204 83,000.00 428 
26,000.00 63 55,000.00 209 84,000.00 437 

27,000.00 67 56,000.00 215 85,000.00 446. 

28,000.00 72 57,000.00 223 86,000.00 454 

29,000.00 76 58,000.00 230 87,000.00 465 

30,000.00 80 59,000.00 237 88,000.00 476 

31 ,000.00 85 60,000.00 2'14 89,000.00 487 
32,000.00 8') úl ,000.00 2'i 1 90,000.00 ·197 
33,000.00 9·1 62,000.00 259 91,000.00 508 
34,000.00 98 fd,000.00 266 92,000.00 519 
35,000.00 102 64,000.00 274 93,000.00 530 
36,000.00 107 65,000.00 281 94,000.00 541 
3 7,000.00 111 66,000.00 288 95,000.00 552 
38,000.00 115 67 ·ººº·ºº 295 96,000.00 563 

TESIS CON 
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Ingreso lmpucs- Ingreso lmpucs- Ingreso lmpucs-

Anual lO Anual lO Anual lo 

Hasta Has la Hasta 

$ 97,000.00 574 
$ 14 3 ·ººº·ºº 1,326 $190,000.00 2,113 

98,000.00 584 144,000.00 1,343 191,000.00 2, 129 
99,000.C,O 585 145,000.00 1,360 192,000.00 2, 146 

100,000.(10 606 146,000.00 1,376 193,000.00 2,162 
101,000.00 623 147 ,000.00 1,393 194,000.00 2,179 
102,000.00 640 148,000.00 1,410 195,000.00 2,196 
103,000.')0 656 149,000.00 1,427 196,000.00 2,213 
104,000.DO 673 150,000.00 1,444 197,000.00 2,230 
105,000.00 690 151,000.00 1,460 198,000.00 2,246 
106,000.00 707 152,000.00 1,4 76 199,000.00 2,263 
107,000.00 724 153,000.00 1,493 200,000.00 2,280 
108,000.00 740 154,000.00 1,510 201,000.00 2,294 
109,000.00 757 155,000.00 1,526 202.000.00 2,308 
110,000.00 774 156,000.00 1,543 203,000.00 2,321 

111,000.00 790 157,000.00 1,560 204,000.00 2,335 
112,000.00 806 158,000.00 1,577 205,000.00 2,349 

113,000.00 823 159,000.00 1,594 206,000.00 2,363 
114,000.00 840 160,000.00 1,610 207,000.00 2,377 
115,000.00 857 161 ,000.00 1,627 208,000.00 2,390 
116,000.(10 874 162,000.00 1,643 209,000.00 2,404 
117,000.00 890 163,000.00 1,660 210,000.00 2,418 
118,000.GO 907 164,000.00 1,677 211,000.00 2,432 
119,000.GO 924 165,000.00 1,694 212,000.00 2,446 

120,000.00 941 166,000.00 1,711 213,000.00 2,459 
1 21 ,000.(10 958 167,000.00 1,727 214,000.00 2,473 

122,000.00 974 168,000.00 1,744 215,000.00 2,487 

123,000.00 991 169,000.00 1,761 216,000.00 2,501 

124,000.00 1,008 170,000.00 1,778 217,000.00 2,515 

125,000.00 1,025 171,000.00 1,794 218,000.00 2,528 

126,000.0C 1,042 172,000.00 1,811 219,000.00 2,542 

127.000.00 1,0SS 173,000.00 1,828 220,000.00 2,556 

128,000.00 1,075 1 7·1,000.00 1,844 221,000.00 2,570 

129,000.00 1,092 175,000.00 1,861 222,000.00 2,584 

130,000.00 1,109 
1 76,000.00 1,878 223,000.00 2,597 

131,000.00 1,125 
1 77,000.00 1,895 224,000.00 2,611 

132,000.00 1,141 
1 78,000.00 1,912 225,000.00 2,625 
1 79,000.00 1,928 

133,000.00 1, 158 180,000.00 1,945 
226,000.00 2,639 

134,000.00 1, 1 75 181,000.00 1,961 
227,000.00 2,653 

135,000.00 1,192 182,000.00 1,978 
228,000.00 2,666 

136,000.00 1,208 183,000.00 1,995 229,000.00 2,680 

137,000.00 1,225 184.000.00 2,012 230,000.00 2,694 

138,000.00 1,2'12 185,000.00 2,029 231,000.00 2,708 
139,000.00 1,259 186,000.00 2,01\5 232,000.00 2,722 

140,000.00 1,276 187,000.00 2,062 233,000.00 2,735 

141,000.00 1,292 188,000.00 2,079 234,000.00 2,749 

142,000.00 1,309 189,000.00 2,096 235,000.00 2,763 
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Ingreso lmpues- Ingreso lmpues- Ingreso lmpues-
Anual to Anual to Anual to 
Hasta Hasta Hasta 

$ 236,000.00 2,777 $ 258,000.00 3,080 $ 280,000.00 3,384 
237,000.00 2,791 259,000.00 3,094 281,000.00 3,398 
238,000.00 2,804 260,000.00 3, 108 282,000.00 3,412 
239,000.00 2,818 261,000.00 3,122 283,000.00 3,425 
240,000.00 2,832 262,000.00 3, 136 284,000.00 3,439 
241,000.00 2,846 263,000.00 3,149 285,000.00 3,453 
242,000.00 2,860 264,000.00 3,163 286,000.00 3,467 
243,000.00 2,873 265,000.00 3,177 287,000.00 3,481 
244,000.00 2,887 266,000.00 3,191 288,000.00 3,494 
245,000.00 2,901 267,000.00 3,205 289,000.00 3,508 
246,000.00 2,915 268,000.00 3,218 290,000.00 3,522 
247,000.00 2,929 269,000.00 3,232 291,000.00 3,536 
248,000.00 2,942 270,000.00 3,246 292,000.00 3,550 
249,000.00 2,956 271,000.00 3,260 293,000.00 3,563 
250,000.00 2,970 272,000.00 3,274 294,000.00 3,577 
251,000.00 2,984 273,000.00 3,287 295,000.00 3,591 
252,000.00 2,998 274,000.00 3,301 296,000.00 3,605 
253,000.00 3,011 275,000.00 3,315 297,000.00 3,619 
254,000.00 3,025 276,000.00 3,32lJ 298,000.00 3,632 
255,000.00 3,039 277,000.00 3,343 299,000.00 3,646 
256,000.00 3,053 278,000.00 3,356 299,999.99 3,660 
257,000.00 3,067 279,000.00 3,370 

Giros que deber.in ......................................... 

Artículo 193.- Cuando se determinen estimativarnente los ingresos gra­
vables de los causantes comprendidos en las cédulas 1, 11 y 111 con ingresos 
anuales mayores de $ 300,000.00, se aplicarán a los ingresos brutos decla­
rados, determinados o estim,1dos, los por cientos de la siguiente: 

l\rt lculo 20 1. - L~t..ín obligJdo~ .1 exigir ....................... . 
l. Las pe1sonas que hag.in pagos a causantes radicados en el extranjero 

por ingresos que estén gravados por esta Ley. La retención se hará en los 
términos de la Ley, del convenio que se hubiere celebrado en los casos 
previstos por el artículo 28, o en los término~ del Jrt ículo 38. 

11. Las in~titucioncs mexicanas, de seguros y de fiaruas, por las canti­
dades que paguen .1 l.15 cornpa1iías extranjer.1s ;1 que se refiere el artículo 53, 
por concepto de prim.1., o premio~ pot lo~ rc.1~cguros o rcafianzamicntos 
rc.1lilados dentro del r.i 1\. 

l\r t iculu 208. La~ in~titucioncs de crédito t1utorizad,1s para llevar a 
c.1ho oper.1cionc\ fiduci.ui.,..,, son ..,ulid,11iJmc11tc rcspuns;.iblcs con los causan­
tes con quicrll''> opc...·1 cn 1 de IJ prcsc111.1ció11 de los avisos, declaraciones y 
mJniícstacioncs ,frl Impuesto ... ubre l.1 Rc1u.1, a~I como del pago de los 
impuestos pron.·d~nle\ que ~e dclcrmi11.11án como sigue: 

TRSiS CON 
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CAPITULO 11 
Del Régimen de Clasificación 

Art{culo 207.- Los causantes comprendidos en las cédulas 1, 11ci111 
con ingresos anuales menores de $ 300,000.00 en el año, pagarán las cµqtas 
señaladas en este capltulo. _ .... 

Se exceptúan de lo dispuesto en el p.irrafo anterior las Instituciones de 
Crédito y Organizacionl''i Auxiliares, las de Seguros y las de Fianzas, con 
ingresos anuales meno1cc de $ 300,000.00 que siempre pagarán conforme a 
lo dispuesto por el ar! !culo 26. 

Articulo 208.-- Si los caus,1ntc~ .1 que se refiere el artlculo anterior 
omiten presentar su manifestación de ingresos, la Secretarla de Hacienda y 
Crédito Público determinar<Í el ingreso gravable de acuerdo con los elementos 
de que pueda disponer para tal ~recto. 

Artículo 209.- El impuesto que de acuerdo con le> art{culos 56, 81 y 
93 deben p,1g.ir los causantes de las cédul.ts 1, 11 y 111 con ingresos anuales 
menores de S 300,000.00, se dctcrrnin.uá ~1p/icando a dichos ingresos, según 
corresponda, las tabJa!i. siguientes: 

TABLA CLASIFICADORA, CEDULAS 1Y11 

CUOTA ANUAL 

Giros con ingresos 
hasta 2 3 4 5 

$ $ $ $ 

10,000.00 Exento 
11,000.00 19 20 21 22 24 
12,000.00 23 24 25 26 29 
13,000.00 27 28 29 31 34 

6 7 
$ $ 

25 27 
30 33 
35 39 
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Giros con ingresos 2 3 4 6 7 
hasta $ $ $ $ $ 

$ 
14,000.00 31 32 33 36 39 40 45 
15,000.00 35 36 37 41 44 45 51 
16,000.00 38 40 42 46 49 50 56 

17 ·ººº·ºº 42 44 47 51 54 55 61 
18,000.00 46 48 52 56 59 60 66 
19,000.00 49 52 57 60 64 65 71 
20,000.00 53 56 61 64 68 70 76 
21,000.00 57 60 65 69 73 75 81 
22,000.00 60 64 69 73 77 80 86 
23,000.00 64 68 73 77 82 85 90 
24,000.00 68 72 77 82 86 90 95 
25,000.00 71 76 81 86 91 95 100 
26,000.00 75 80 85 90 95 100 105 
27,000.00 81 86 91 . 96 102 107 112 
28,000.00 86 92 97 103 108 114 120 
29,000.00 92 98 104 109 115 121 127 
30,000.00 98 104 110 116 122 125 134 
31,000.00 100 110 116 122 129 135 141 
32,000.00 109 116 122 129 135 142 149 
33,000.00 115 122 128 135 142 149 156 
34,000.00 120 127 135 142 149 156 163 
35,000.00 126 133 141 148 156 163 170 
36,000.00 132 139 147 155 162 170 178 
37,000.00 137 145 153 161 169 177 185 
38,000.00 143 151 159 168 176 184 192 
39,000.00 149 157 166 174 183 191 199 
40,000.00 154 163 172 181 189 198 207 
41,000.00 160 169 178 187 196 205 214 
42,000.00 168 177 186 196 205 214 224 
43,0llO.DO 175 185 195 204 214 224 233 
44 ,000.0ll 1 ¡;3 193 203 213 º"' .... -:~ 233 243 
45 ,OD0.00 191 201 211 222 232 242 253 
46,000.00 198 209 220 230 241 252 262 
47 ,000.00 206 217 228 239 250 261 272 
48,000.00 214 225 236 248 259 270 283 
49,000.00 221 233 245 256 268 280 291 
50,000.00 229 241 253 265 277 289 301 
51,000.00 237 249 261 274 286 298 311 
52 ,000.00 244 257 270 282 295 308 320 
53,000 00 '.'52 265 278 291 30·1 317 330 
54,000.00 260 273 286 300 313 326 340 
55 ,000.0U 267 281 295 308 322 336 349 
56,000.0U 275 20~ 303 317 331 345 359 
57 ,000.00 285 299 313 328 342 357 371 
58,000.00 294 309 324 339 354 368 383 
59,000.00 304 319 334 350 365 380 395 

1 F~ 1 ,ns~~ ~~GEN 1 



DCCR[TO 0( 28 0( DICICMORE IJE 1961 

Giros con ingresos 
hasta 

.$. 
60,000.00 
61,000.00 
62,000.00 
63,000.00 
64,000.00 
65,000.C'O 
66,000.00 
67,000.00 
68,000.00 
69,000.00 
70,000.00 
71,000.00 
72,000.00 
73,000.00 
74,000.00 
75,000.00 
76,000.00 
77,000.00 
78,000.00 
79,000.00 
80,000.00 
81,000.00 
82,000.00 
83,000.00 
84,000.00 
85,00.0.00 
86,000.00 
87,000.00 
88,000.00 
89,000.00 
90,000.00 
91,000.00 
92,000.00 
93,000.0ó 
94,000.00 
95,000.00 
96,000.00 
97,000.00 
98,000.00 
99,000.00 

100,000.00 
101,000.00 
102,000.00 
103,000.00 
104,000.00 
105,000.00 

1 
$ 

314 
323 
333 
343 
352 
362 
372 
381 
391 
401 
410 
420 
432 
443 
455 
467 
478 
490 
502 
513 
525 
537 
548 
560 
572 
583 
595 
610 
624 
639 
65,l 
668 
683 
698 
712 
727 
741 
756 
771 
785 
800 
830 
853 
875 
898 
920 

2 
$ 

329 
339 
349 
359 
370 
380 
390 
400 
410 
420 
430 
440 
452 
464 
476 
489 
501 
513 
525 
537 
549 
561 
573 
586 
598 
610 
622 
637 
652 
668 
683 
698 
713 
728 
744 
759 
774 
789 
805 
820 
835 
867 
890 
913 
937 
960 

3 
$ 

345 
355 
366 
376 
387 
397 
408 
418 
429 
439 
450 
460 
473 
485 
498 
510 
523 
536 
548 
561 
573 
586 
599 
611 
624 
636 
649 
665 
681 
696 
712 
728 
744 
760 
775 
791 
807 
823 
838 
854 
870 
903 
927 
952 
976 

1,000 

4 
$ 

360 
371 
382 
393 
404 
415 
426 
437 
447 
458 
469 
480 
493 
506 
519 
532 
545 
558 
571 
585 
598 
611 
624 
637 
650 
663 
676 
692 
709 
725 
741 
758 
774 
790 
807 
823 
840 
856 
872 
889 
905 
940 
965 
990 

1,015 
1,041 

5 
$ 

376 
387 
399 
410 
421 
432 
444 
455 
466 
477 
489 
500 
514 
527 
541 
554 
568 
581 
595 
608 
622 
635 
649 
662 
676 
689 
703 
720 
737 
754 
771 
788 
805 
822 
838 
855 
872 
889 
906 
923 
940 
976 

1,002 
1,028 
1,055 
1,081 

6 
$ 

392 
403 
415 
427 
438 
450 
462 
473 
485 
497 
508 
520 
534 
548 
562 
576 
590 
604 
618 
632 
646 
660 
674 
688 
702 
716 
730 
748 
765 
783 
800 
818 
835 
853 
870 
888 
905 
923 . 
940 
958 
975 

1,012 
1,039 
1,067 
1,094 
1,121 

291 

7 
$ 

407 
419 
431 
443 
456 
468 
480 
492 
504 
516 
528 
540 
554 
569 
583 
598 
612 
625 
641 
656 
670 
685 
699 
714 
728 
743 
757 
775 
793 
811 
S'.'9 
847 
865 
883 
902 
920 
938 
956 
974 
992 

1,010 
1,038 
1,066 
1,09·1 
1,122 
1,150 

~- TE SIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



292 U:GtSLAClON OEL IMPUESTO SOURC: LA RENTA 

Giros con ingresos 2 3 4 5 6 7 

hasta $ $ $ $ $ $ 

$ 
106,000.00 942 984 1,025 1,066 l, 107 l, 149 l,1"11:1 
107,000.00 965 1,007 1,049 1,091 1,134 1, 176 1,206 

108,000.00 987 1,030 1,074 1,117 1,160 1,203 1,234 
109,000.00 1,010 1,054 1,098 1,142 1,186 1,230 1,262 
110,000.00 1,032 1,077 1,122 1,167 1,213 1,258 1,290 
111,000.00 1,054 1,100 1,146 1,192 1,238 1,284 1,317 
112,000.00 1,075 1,122 1,169 1,216 1,263 1,310 1,344 
113,000.00 1,098 1,146 1,194 1,242 1,290 1,338 1,372 
114,000.00 1,120 1,169 1,218 1,267 1,316 1,365 1,400 
115,000.00 1,142 1, 192 l ,2•12 1,292 1,342 1,392 1,428 
116,000.00 1, 165 1,216 1,267 1,318 1 ,369 1 ,•120 1,456 
117,000.00 1, 18'/ 1,239 1,291 1,3·13 1,395 1,4•17 1,484 
118,000.00 1,210 1,262 1,315 1,368 1,421 1,474 1,512 
119,000.00 1,232 1,286 1,340 1,394 1,448 1,502 1,540 
120,000.00 1,25·1 1,309 1,364 1,419 1,474 1,529 1,568 
121,000.00 1,277 1 ,333 1,389 1 ,444 1,500 1,556 1,596 
122,000.00 1,299 1,356 1,413 1,470 1,577 1,583 1,624 
123,000.00 1 ,322 1,379 1,437 l ,•195 1 ,ss:i l,Gl 1 1,652 
124,000.00 1,3·14 1,403 1,467 1,520 1,5 79 1,(>38 1,680 
125,000.00 1,366 1,426 1,48() 1,546 l ,60(i 1,665 1,708 
126,000.00 1,389 1,450 1,510 1,571 1,632 1 ,693 1,736 
127 ,000.00 1,411 1,473 1,535 1,596 1,658 1,720 1,76'1 
128,000.00 1,434 1,496 1,559 1,622 1 ,684 1,747 1,792 
129,000.00 1,456 1,520 1,583 1 ,6'17 1 ,711 1,775 1,820 
130,000.00 1,478 1,543 1,608 1,672 1,737 1,802 1,848 
131,000.00 1,500 1,566 1,631 1,697 1,763 1,828 1,875 
132,000.00 1,522 1,588 1,655 1,721 1 ,788 1 ,854 1,902 
133,000.00 1,544 1,612 1,679 1,74 7 1,814 1,882 1,930 
134,000.00 1,566 1,635 1,703 1,772 1,840 1,909 1,958 
135,000.00 1,SS<l 1 ,fi58 1.728 1.797 1,867 1 ,936 1,986 
136,000.0ü 1,ul 1 1,b82 1,7 :).'. 1,X23 1,:--il/·" 1 ,"li·l 2,01.; 

137,000.00 1,634 1,705 1,777 1 ,848 1,919 1 ,991 2,042 
138,000.00 1,656 1,728 1,801 1,873 1,946 2,018 2,070 
139,000.00 1,673 1,752 1,825 1,899 1,972 2,046 2,098 
140,000.00 1,701 1,775 1,850 1,924 1,998 2,073 2, 126 
141,000.00 1,723 1,799 1,874 1,949 2,025 2, 100 2,154 
142,000.00 1,746 1,822 1,898 1,975 2,051 2,127 2, 182 
143,000.00 1,768 1 ,845 1,923 2,000 2,077 2, l 55 2,:210 
144,000.00 1,790 1,869 1,'14 7 2,025 2, 104 2,1 S2 2,238 
145,0U0.00 1,81.l 1 ,8'12 1,q-;¡ 2,US l ~. l _;o :?,20lJ 2,266 
146,000.00 1,835 1 ,915 1,qq{l 2,07f> 2, l )tl 2 ,237 2,29·~ 

14 7 ,000.00 1,85X 1,939 2,020 2, 101 2, 183 2 ,26'1 2,32 2 
148,000.00 1,880 1,%2 2,044 2,127 2 ,20~1 2,291 2,350 
149,000.00 1,902 1,986 2,06'1 2, l 52 :!,:?3:-' '.',319 2,378 
1 50,000.00 1,925 2,009 2,093 2, 177 2,262 2,346 2,406 
151,000.00 1,94fi 2,032 2, 117 2,202 2,287 2,372 2,433 

TESIS CON 
FALL!\ DE ORIGEN 



DECRETO DE 28 DE DICl~MORE DE 1961 
293 

Giros con ingresos 2 3 4 5 6 7 

hasta $ $ $ $ $ $ 

$ .. 
152,000.00 1,968 2,054 2,140 2,226 2,312 2,399 2,460 

153,000.00 1,990 2,077 2,165 2,252 2,339 2,426 2,488 

154,000.00 2,013 2,101 2,189 2,277 2,365 2,453 2,516 

155,000.00 2,035 2, 12·1 2,213 2,302 2,391 2,480 2,544 

156,000.00 2,058 2,1 '18 2,238 2,328 2,41°8 2,508 2,572 

157,000.00 2,080 2,171 2,262 2,353 2,444 2,.535 2,600 

158,000.00 2, 102 2,194 2,286 2,378 2,470 2,562 2,628 

159,000.00 2,125 2,218 2,311 2,<104 2,497 2,590 2,656 

160,000.00 2,147 2,241 2,335 2,•t:?9 2,523 2,617 2,684 

161,000.00 2,169 2,26•1 2,359 2,·153 2,548 2,643 2,711 

162,000.00 2,191 2,287 2,383 2,·179 2,575 2,671 2,73') 

163,000.00 2,::> l·I 2,31 o 2,407 2 ,5°'1 2,601 2,698 2,767 

164,000.00 2,236 2,334 2,432 2,529 2,627 2,725 2,795 

165,000.00 2,258 2,357 2,,156 2,555 2,65·1 2,75 2 2,823 

166,000.00 2,281 2,381 2,480 2,580 2,680 2,780 2,851 

167,000.00 2,303 2,·10•1 2,505 2,t)O") 2,706 2,807 2,879 

168,000.00 2,32(J 2,427 2,Sc'l 2,631 2,733 2,83·1 2,907 

169,000.00 2,3·18 2,451 2,55 3 2.fi5G 2,759 2,862 2,935 

170,000.00 2,370 2,47·1 2 ,57S 2.(lS:? :?,785 2,889 2 ,963 

171,000.00 2,392 2,·197 2,fiO 1 2,70fo 2,811 2,91 s 2,990 

172,000.00 2,414 2,520 2 ,h2(· 2,731 2,83 7 2,')43 3,018 

173,000.00 2 ,·13 7 2,5·11 2,G'iD 2, 7) 7 2,8(i3 2,'l70 3,046 

174,000.00 2 ,·15') 2,SG 7 2,67·l 2.78'2 2,890 2.997 3,07·1 

1 75,000.00 2,'182 2,590 2 />SPJ 2,807 2,'I J(, 3,02·1 3,102 

176,000 ºº 2,50·1 2,61 'I 2, 7'23 2,833 2,'14 2 3,052 3, 130 

177 ,000.00 2,52(> 2,637 2,74 7 2,858 2,968 3,0,79 3,158 

178,000.00 2,549 2,660 2,772 2,883 2,'.195 3, 106 3, 186 

1 79,000.00 '2,)7 J 2,68·1 2,7CJ(¡ 2,'109 3,021 3, 134 3,214 

1 S0,000 00 2,59·1 2,707 2,821 2,93·1 3,04 7 3, 161 3,242 

1s1,000.00 2 ,fil 5 2,730 2,8·14 2,95S 3,073 3, 187 3,269 

1 82 ·ººº ºº :?.638 2 ,751 2 .• %8 2.'IS·I 3.0'19 3,21S 3,297 

! :, -~ ,nr;u \ "·, .l .. ,1,11 .~' 7 -,- f) .! ': .. ,'' ~ 3 ,• 11 )'j '.l.'"' 3 )~~ _i ) ,3.J :; 

1 S·l ,000.00 2,682 2,800 2 ,91 7 3,fJ3·1 3, 152 3,:'b9 3,353 

185,000.00 2.705 2,823 2,941 3,0fiO 3, 178 3,296 3,381 

186,000.00 2;727 2,8·16 2,96G 3,085 3,204 3,324 3,109 

187,000.00 2,750 2,870 2,990 3, 11 f) 3,231 3,351 3,437 

1 88,000.00 2.7 72 2.893 3,0 l•I 3, l 3íi 3,257 3 ,378 3,465 

189,000.00 2,794 2,'ll 7 3,03lJ 3, 171 3,283 3,406 3,493 

190,000.00 2,817 2,940 3,0G3 3, 186 3,31 o 3,433 3,521 

191,000.00 2,838 2,963 3,0S7 3 ,:' 1 1 3,335 3,459 3,548 

192,000.00 :',861 2,%6 3, l 11 3,..'3G 3,361 3,487 3,576 

193,000.00 2,883 3,00<l 3, 135 3 .~():.? 3,JS8 3,514 3,60·\ 

l 9·1,000.00 2,906 3,033 3, 160 3,287 3,114 3,541 3,632 

195,000.00 2,92S 3,056 3, 18·1 3,312 3,440 3,568 3,660 

196,000.00 2,950 3,079 3,208 3,338 3,4íí7 3,596 3,688 

197,000.00 2,973 3, 103 3 ,:'33 3,363 3,493 3,623 3,716 

rpF(''lS J.,_,J 1 CON 
FALLA DE ORlGEN 
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294 LCGISLACION OEL IMPUESTO SOORC LA R~NTA 

Giros con ingresos 2 3 4 6 
hasta $ $ $ $ 

$ 
198,000.00 2,995 3,126 3,257 3,388 3,519 3,650 3,744 
199,000.00 3,018 3, 150 3,282 3,414 3,546 3,678 3,772 
200,000.00 3,040 3,173 3,306 3,439 3,572 3,705 3,800 

201,000.00 3,058 3,192 3,326 3,460 3,594 3,727 3,823 
202,000.00 3,077 3,211 3,346 3,481 3,615 3,750 3,846 
203,000.00 3,095 3,231 3,366 3,501 3,637 3,772 3,869 
204,000.00 3,114 3,250 3,386 3,522 3,658 3,795. .3,892 
205,000.00 3,132 3,269 3,406 3,543 3,680 3,817 3,915 
206,000.00 3,150 3,288 3,426 3,564 3,702 3,840 3,938 
207,000.00 3,169 3,307 3,446 3,585 3,723 3,862 3,961 
208,000.00 3, 187 3,327 3,466 3,605 3,745 3,884 3,984 
209,000.00 3,206 3,346 3,486 3,626 3,767 3,907 4,007 
210,000.00 3,224 3,365 3,506 3,647 3,788 3,929 4,030 
211,000.00 3,242 3,384 3,52r; 3,668 3,810 3,952 4,053 
212,000.00 3,261 3,403 3,546 3,689 3,831 3,974 4,076 
213,000.00 3,279 3,423 3,566 3,710 3,853 3,997 4,099 
214,000.00 3,298 3,442 3,586 3,730 3,875 4,019 4,122 
215,000.00 3,316 3,461 3,606 3,751 3,896 4,041 4, 145 
216,000.00 3,33•1 3,480 3,626 3,772 3,918 4,0M 4,168 
217,000.00 3,35.l 3,499 3J)'1{) 3,793 3,'.MO 4,086 4,191 
218,000.00 3,371 3,519 3,6Gfi 3,814 3,1161 4,109 4,214 
219,000.00 3,390 3,538 3,G8G 3,834 3,983 4,131 4 ,237 
220,000.00 3,408 3,557 3,706 3,855 4,004 4,153 4,260 
221,000.00 3,42(> 3,576 3,726 3,87G 4,026 4, 176 4,283 
222,000.00 3,445 3,596 3,746 3,897 4,048 4,198 4,306 
223,000.00 3,463 3,615 3,766 3,918 4,069 4,221 4,329 
224,000.00 3,482 3,634 3,786 3,939 4,091 4,243 4,352 
225,000.00 3,500 3,653 3,806 3,959 4,112 4.,266 4',375 
226,000.00 3,518 3,672 3,826 3,980 4, 134 4,288 4,398 
227,000.00 3,537 3,692 3,846 4,001 4,156 4,310 4,421 
228,000.00 3,555 3,711 3,866 4,022 4, 177 4,333 4,444 
2:'9,000 00 :l .574 ·i,nn 3,88(, 4,043 4,19<1 4 ,355 4 ,467 
230,000.00 3,592 3,7·1'1 3,90b ·1,0b3 ·1,221 .¡ ,378 4:,-190 
231,000.00 3,610 3,769 3,926 4,084 4,242 4,400 4,513 
232,000.00 3,629 3,788 3,946 4,105 4,264 4,423· 4-,536 
233,000.00 3,647 3,807 3,966 4,126 4,285 4,445 4 ,559 
234,000.00 3,666 3,826 3,986 4, 147 4,307 4,467 4,582 
235,000.00 3,684 3,845 4,006 4,168 4 ,32'J 4,490. 4,605 
236,000.00 3,702 3 ,86<1 4,02f, 4,188 4,350 4,512 4,628 
237 ,000.00 3,721 3,884 4,046 4,209 4,372 4 ,535 4 ,651 
238,000.00 3,739 3,903 4,066 ·1,230 4,394 4 ,55 7 4,67·1 
239,000.00 3,758 3 .~I 2 2 ·1,08G 4,'.:!51 4,415 ·1,580 4 ,697 
240,000.00 3,77(, 3 ,941 4, 106 4,272 4,437 4,602 4,720 
241,000.00 3,794 3,9ó0 4, 126 4,292 4,458 4,6:?4 4,743 
242,000.00 3,813 3,980 4, 146 4 ,313 4,480 4,64 7 4, 766 
243,000.00 3,831 3,999 4, 166 4,334 4,502 4,669 4 ,789 
244,000.00 3,850 4,018 4, 186 4,355 4,523 4,692 4,812 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

-----·--



DECRETO DE 2H DE DICICMURE O[ 1961 295 

Giros con ingresos 2 3 4 5 6 

hasta $ $ $ $ $ 

$ 
245,000.00 3,868 4,037 4,206 4,376 4,545 4,714 4,835 

246,000.00 3,886 4,056 4,226 4,396 4,567 4,737 4,858 

247,000.00 3,905 4,076 4,246 4,417 4,588 •1,759 4,881 

248,000.00 3,923 4,095 4,266 4,438 4,610 4,781 4,904 

249,000.00 3,942 4,114 4,286 4,459 4,631 4,80·1 4,927 

250,000.00 3,960 4, 133 4,307 4,480 4,653 4,826 4,950 

251,000.00 3,978 4, 152 4,327 4,501 4,G75 4,849 4,973 

252,000.00 3,997 4,172 4,347 4,521 4,696 4 ,871 4,996 

253,000.00 4,015 4,191 4,367 4,542 4,71 s 4,894 5,019 

254,000.00 4,034 4,210 4,387 4,563 4 ,739 4,916 5,042 

255,000.00 4,052 4,229 4,407 4,58·1 4,"lb 1 ·1,938 5 ,065 

256,000.00 4,070 4,248 4,427 4,605 4,"/IU 4,%1 5,088 

257,000.00 4,089 4,268 4,447 4 />25 4,8(H ·1,983 5,111 

258,000.00 4, 107 4,287 4,467 4,G•l6 4,82f> 'i,00(> 5, 134 

259,000.00 4,126 4,306 4,487 4,667 4,848 5,028 5, 157 

260,000.00 4,144 4,325 4,507 4,688 4,8GlJ 5,051 5,180 

261,000.00 4,162 4,345 4,527 4,709 4,891 5,073 5,203 

262,000.00 4,181 4,364 4 ,54 7 4,730 •1,'J 12 5,095 5,226 

263,000.00 4,189 4,383 4,567 4,7'i0 4,93•1 5, 118 5,249 

264,000.00 4,217 4,402 •1,587 4,171 •i/JSti 5,140 5,212 

265,000.00 4,236 4 ,421 4,60"/ 4 ,"192 .1.•rn .,, 163 5,295 

266,000.00 4,254 4,441 4,62"1 4,813 •1,lJ~)l) 5' 185 5,318 

267 ·ººº·ºº 4,273 4,460 4,64 7 •l,834 '>,021, 5,207 5,341 

268,000.00 4,291 4,479 4,667 ·l,854 5,042 5,230 5,364 

269,000.00 4,31 o 4,498 4,687 4,8 75 5 ,06'1 5,252 5,387 

270,000.00 4,328 4,517 4,707 4,89G '>,085 5,275 5,410 

271,000.00 4,346 4,537 4,727 4,917 5,107 'i,297 5,433 

272,000.00 4,365 4,556 4,74 7 •1,938 5, 129 5,320 5,456 

273,000.00 4,383 4,575 4,767 4,959 5,150 5,342 5,479 

274,000.00 4,402 4,594 4,787 ·1,979 'í,172 5,364 5,502 

275,000.00 4,420 4,613 4,807 5,000 5, 194 5,387 5,525 

276,000.00 4,438, 4,633 4.827 '>,ll:'l <; .. Jlt; 'i,4fl'l 'l ,5·1.'-~ 

2~7.0üO.UU ·1,457 4,652 .¡,ti·• J :),U·i2 5 ') .. ) ,·132 s ,s ;¡ .~ ."I, 

278,000.00 4,475 4,671 4,867 5,063 S ,25S 5 ,454 s ,594 

279,000.00 4,494 4,690 4,887 5,081 s ,280 5,477 5,617 

280,000.00 4,512 4,709 4,907 5'10·1 5,302 5 ,499 5,640 

281,000.00 4,530 4,729 4,927 5 ,12'> 5,323 5 ,5 21 5,663 

282,000.00 4,549 4,748 4,94 7 5, 141> 5 ,3·15 5 ,544 5,GSG 

283,000.00 4,567 4,76 7 4,967 5' 1ó7 5 ,3fJ(, 5 ,5(,G 5,709 

284,000.00 4,586 4,786 4,987 5' 18 7 5 ,388 5 ,58'1 5,732 

285,000.00 4 ,604 4,805 5,007 ),208 'i ,·\ 1 (1 ),!> 11 5 ,75 5 

286,000.00 4,621 4,825 ) ,u 2 7 .., ,})q ),·Hl 5 ,(>34 s. 771'. 

28 7,000.00 ·1,641 4,8'14 5,0·17 5 ,:> 'º '.) .. 1:;3 S,ü56 'i,801 

288,000.00 . 4 ,f>S'J 4 ,8f>3 5 ,0() 7 5,271 '} ,4 7:; 'i /l 78 5,82·1 

289,000.0lJ 4 ,678 4,882 5,087 5,2'12 s .·1'1(, 5, 701 S,84 7 

290,000.00 •1,6% 4,901 5, 107 'i,312 'i,'> 18 'i ,723 5,870 

291,000.00 4 ,714 4,921 5,127 'i ,333 5 .S39 5,746 5,893 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



296 L(GISLACION O[L IMf'U(STO SOdRE LA RENTA 

Giros con ingresos 2 3 4 5 6 
hast;i $ $ $ $ $ 

$ 
292,000.00 4,733 4,940 5, 147 5,354 5,561 5,768 5,916 
293,000.00 4,751 4,959 5, 167 5,375 5,583 5,791 5,939 
294,000.00 4,770 4,978 5, 187 5,396 5,604 5 ,813 5,962 
295,000.00 4,788 4,997 5,207 5,416 5,626 5,835 5,985 
296,000.00 4,806 5,017 5,227 5,437 5,648 5,858 6,008 
297,000.00 4,825 5,036 5,247 5,458 5,669 5,880 6,031 
298,000.00 4,843 5,055 5,267 5,479 5,691 5,903 6,054 
299,000.00 4,862 5,074 5,287 5,500 5,712 5,925 6,077 
299,999.99 4,880 5,094 5,307 5,521 5,734 5 ,948 6, 100 

Si un giro no se encuentra expresamente comprendido en la clasifica-
c1on que sigue, será considerado como cualquier otro similar para lo~ efectos 
del pago del impuesto. 

CLASIFICACJON 
Comercio 

(Almacenes, tiendas, expendios\' negociaciones de distribución y venta). 

Número 
Clasificador Giros 

3 Abarrotes comunes (sin venta de conservas). 
6 Abarrotes finos. 
7 Abarrotes en general y cantinas. 
5 Abarrotes en general, incluyendo conservas. 
4 Abonos qui'rnicos y rnincralcs. 
6 Accesorios, piezas de repuesto y lubricantes 

para autovch iculos. 
5 Accesorios, piezas de repuesto y lubricantes 

no especifiodos. 
6 Aceite' eSt·nciales. 
5 Aceite'.'. mdu~t r i.de~ no especificados. 
5 Aceites de origen anin1al. 
4 Aceites vegetales. 
5 Acci tes en general. 
6 Acidos. 
3 Adobe. 
5 Agencia' .1duana/es (asociaciones mercantiles). 
4 Agcnci.1~ anuncios. 
7 Agencia!:> de cambios. 
6 Agencia~ de empres.is extranjeras de 

11.111~por ll''.::>. 

5 Agcnci.ts mJri'tim,1-:.. 
5 A1:cnc1.1~ de negocios {socicd.1des mercantiles). 
5 Agcnci.t'.::> de publicaciones y periódicos. 
7 Agcnci.1~ no cspcc1ficadas, que no producen servicios, 
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Número 
Clasificador Giros 

sino que sólo ejercen funciones de intermediación. 
5 Agrícolas. Productos no especificados de 

uso industrial. 
4 Agrícolas. Orros productos. 
G Aguas gaseosas y refrescos de todas clases, 

aparatos, accesorios, materiales e 
instalaciones para. 

5 Aguas naturales, minerales y gaseosas. 
5 Alambre. Artículos de. 
5 Alambre de todas clases. 
5 Alfileres, aguj"', broches. 
G Alfombras y tapetes. 
5 Algodón. 
4 Alimentici·.ls. Art lculos y productos no 

especificados. 
5 Alimentos concentrados para animales. 
G Almonedas y subastas. 
5 Aluminio Artículos de. 
G Anilinas. 
3 Animales de riro o carga y carros de tracción 

animal. Alquiler de. 
7 Antigüedades. 
5 A pararos y artículos para profesiones 

cien t ificas. 
5 Apara ros cienrificos. 
5 Aparatos de gas. 
5 Apararas ortopédicos y similares. 
5 Aparejos para embarcaciones. 
5 Archivos. Art iculos para. 
2 Arena y arcilla. 
6 Armadores y refaccionadores de pesca y 

actividJ.dc'.l m.ir 11 im~1s en general. 
7 Armas. 
6 Arte. Objetos de. 
5 Anlculos durables para el hogar, no 

especificados. 
5 Art iculos esmaltados. 
7 Art iculos de fantas ia. 
6 Art iculos metálicos no especificados. 
5 Artisela. 
6 Asbesto y similares. Articulas y materiales de. 
5 Asco y pclu4ucrla. Artlculos para. 
6 Automóvilc~, c.1mionc~ y otros .iutovchietilos. 
2 J\utovchiculos. Alquiler de (sin ~crvicio de 

choft>r u orro). 
3 Aves de corr.11. 
6 Alúc;u y alcuhol. 
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Número 
Clasificador 

5 
6 
6 
5 
5 
6 
7 
5 
4 
7 
2 
5 
5 
5 
5 
7 
5 
5 
6 
7 
5 
5 
6 
5 
5 
5 
5 
5 
5 
3 
7 
3 
5 
1 
5 
5 
7 
6 
G 
5 
5 
5 
5 
4 
5 
5 
3 

LCGISLACION OEI. IMPU[STO SOUR( LA RENl A 

Azulejos. 
Bandas de hule. 

Giros 

Bandas para maquinaria. 
Banderas, estandartes, banderolas, etc. 
Barnices, pinturas y tintas. 
Básculas y balanzas. 
Bazares. 
Bicicletas y velocípedos. Accesorios para. 
Bienes muebles no especificados. Alquiler de. 
Billares y boliches. Art !culos para. 
13illctes de Lnler ía. 
l3onctcrla y camiscrla. Artículos de. 
Bordados y tejidos. 
Borr.1s y estopas en general. 
Borras de lana o algodón. 
Botica, farmacia, drogucr i'a y pcrfumcrfa. 
Boticas y farmacias sin pcrfumcr(a. 
Botones. 
Bronce y cobre. Art !culos de. 
C1barel>. 
C1chuchas y gorr.i>. 
Café~, restaurantes, fondas, cte. 
Caja~ fuertes, bóvedas de seguridad, cte. 
Cal, yeso y artlculos de yeso. 
Calendarios. 
Calentadores para bario. 
Calzado de todas clases. 
Camas de met.11. 
Cmdilerla y similares. Artículos de. 
Canteras. 
C1ntinas, cervecerías, figones, piqueras, cte. 
C.11hón artifici;il de uso indu~trial. 
C.11bún vcgct.11. lntroducto1cs. 
C.1r bón vegetal de uso doméstico. 
C.irnes ele aves <.le corral. 
C.11 niccrlas. 
Cartón y c.irtoncillo. Artículos de. 
c.1rtón para cunstrucc ión y decorado. 
C.15imirc5. 
C.1ucho. 1\11 lculos y ma1c1 ialcs de. 
C:elulosa o pulp.t de madera. 
Cemento. 
Cepillos Je toda' clJsc,. 
Cera y articulas de cera. 
Ccr.imic,1 y alfarcr1·a. 
Cerda. An lculos de. 
Cerca.les, granos y semillas alimenticias. 
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N(1mcro 
Clasific.1dor Giros 

5 Ccrrajerla de todas clases. Artículos de. 
5 Cierres automáticos. 
7 Cigarros, puros y tabacos labr .idos. 
7 Cinematográficos. Aparatos. 
5 Cintas, listones, encajes, agujetJs, cordones, etc. 
6 Clima artifici.il. Artículo> para 

acondicionamiento de . 
. ,5 Cokc. 

5 Colchones y colchonel.1'. 
5 Colores y coloranlcs. 
5 Comercio al rn.1yorco, no especificado. 
5 Comercio al menudeo, no especificado. 
·5 Comisiones y 1cprcscnt.1cionc~. Casas de. 
5 Conserv<1s. 
4 Corcho. Art ículus de. 
5 Corsés y similares. 
5 Cortinas metálicas. 
5 Cueros. 
G Curiosidades, muebles •utlsticos, tapetes y otros. 

Art !culos decorativo~ de ;irte, extranjeros. 
5 Chamarras. 
6 Chile en brulo. 
5 Decoración interior ele edificios. Artículos de. 
3 Deporte. Arl ículos par;1. 
5 Desperdicios de papel, lr.1po y otros. 
7 Dinamita, pólvora, etc. 
7 Drogas. 
7 Dulces, ch ocal a les y chicles. 
5' Electricidad. 
6 Eléct. icos. Apara los y anefacios. 
6 Eléc1ricos. No especificados. Artículos. 
6 Embotellado. An ículos para. 
5 F rwa<>l'\. Ar t lculo.., no r<>rl'< il ic.1dos par a. 
s: [~cuh.1~, l'~cohl't.1.., y otru'.> .1111.Lulo~ Lle fibri1s duras. 
6 Esencias y extractos para pcrfumcrr'a, jabones, 

vinos, agua~ ga~co~.1s 1 etc. 
6 Escnci.1s y jugo~ fruLiics n.lt11r.:ilcs. 
5 Especias. 
7 Esrect.ículos públicos, no especificados (con 

venia de bebidas alcohólicas). 
6 Espejos. 
5 Estambre~. 

3 LslJnquillm. 
5 E~tuf.1~ de tod.tc.. clJ~c~. 
3 Expendio~ de dia1ios y rcvist.1'1. 
7 Fatm,1ci,1, choguc1 i'a y pcrfumcrla. Productos 

no c~rccificadÍ1s de. 
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Número 
Clasificador Giros 

5 Ferreterr'a. Arlr'culos de. 
4 Fibras vegetales. 
5 Fierro y acero. Productos o artículos de. 
5 Fierrci comercial. 
5 Fierro. fatructuras de. 
7 Fierro viejo. 
7 .. Filatelia. 
4 Flores y plant3'. 
5 Forestales. Productos. 
4 Forrajes. 
6 í="otografla con o sin servicio de revelado, 

in'lprcsión, etc. Aparatos, útiles y artlculos para. 
7 Fraccionamiento de terrenos. 
5 Frutas secas. 
4 Frutas de todas clases. 
6 Galonerr'a y pasarnancrrºa. Art r'culos de. 
3 Ganado y animales domésticos. Art{culos para. 
5 Ganado bovino y c;1rrino. 
5 G.inadn cahall.:u 1 mular y tl~nal. 
5 Ganado pur e ino. 
6 Ganado. lntroductu1c<.:. de. 
5 GanJdo en general. 
5 Gar.1gc y "lotes" con servicios y con venta de 

gasolina y lubricantes. 
5 Gasolina. 
5 Género; de punto o tejido en general. 
6 Glucosa, sacarosa. 
5 Goma lr'quida, mucrlagos y otros pegamentos. 
5 Gomas, cera~ y rc~inas, en bruto y sim ilarcs. 
5 Gr.1nos, cereales, semillas. 
5 Grcnctinas. 
ú Gu.rntt.'" 
S G;tarnic1onc~ p~u.1 cJballos. Art1"culos 

p.ir.1 rnontwas, cte. 
5 · 1 loirinas. 
5 Hc1 r<1m il'ntJs. 
5 Hc:rrcrla. Artlcu!o!J de. 
6 •Hidrocarburos. 
7 llidrógcno y oxigeno. 
4 Hierh;1s medicinales. 
5 1 lilado<i y tejidos no cspcciíicados. 
'1 Hil.Hlo~ y tc1idos de fiLH.1~ duras. 
4 llilm. 
5 lloj,1s de 1.11.1. Ar ticulos de. 
3 l lorta/i/';1~ y verduras; ... 
3 Huesos, cueros, pezuñas ... :·, 
5 Huevo. 
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Número 
Clasificado1 Giros 

5 Hule. Artículos y artefactos de. 
5 Hule viejo. 
5 Iglesias. Artículos para. 
6 Imprentas. Artículos para. 
5 Inmuebles. 
1 Insectos para cría y a11 ículos para su cul livo. 
5 Instalación sanitaria. Artículos de. 
6 Instrumentos musicales. 
5 Jabones. 
5 Jarabes. 
5 Jarcia y costalería. 
7 Joyas y relojes. Accesorios y artículos para. 

la fabricación de. 
7 Joyería. 
7 Joyería de fantasla. 
5 J ugueter (as. 
5 Laboratorios, boticas, farmacias. Artículos 

para. 
5 Ladrillos y tabiques. 
5 Lanas de todas clases. 
4 Lecher~s. 
5 Lencerla. Art {culos de. 
4 Leña. 
5 Levaduras. 
6 Librerías. 
5 Lona. Ar! {culos de. 
S Loza, cerámica, alfarcrta. 
5 Maderas y olios artículos forestales. 
7 Malta. 
5 Mantas, driles, mezclillas y telas de algodón. 
5 Manteca en general. 
5 Manleca vegetal. 
G M.H¡uin.ir i,1.., p.tra L.1mino.., y d.'.:>CO de ciudades._ 
5 MaquinariJ e implemenlos agrícolas. 
5 Maquinaria e i111plcmcntos para industrias no· 

especificadas. 
5 Máquinas de coser, bordar y similares. 
7 Máquinas de escribir, de calcular y de ofici.na 

en general. 
7 Marcos y moldur.1s. 
5 Mármol, gr anito artificial y sirnil<11es. 

Objeto,, piC1as y bloques de. 
5 Materiales de construcción. 
5 Merccrla y quincaller la, art {culos de 

{no espccific.1dm). 
7 Metales. 
5 Mieles no cspecific.1d.lS. 
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Número 
Clasificador Giros 

5 Militares. Artículos para. 
5 Militares. Art iculos de vestuario para. 
7 Minerales. 
6 Minería. Art iculos diversos para. 
3 Misceláneas. 
5 Mosaicos. 
6 Motocicletas y sus accesorios y refacciones. 
6 Motores eléctricos. 
6 Muebles de bambú, mimbre y similares. 
5 Muebles corrientes del p~ is. 
5 Muebles no especificados. 
7 Muebles finos del pais y extranjeros. 
6 Muebles de metal. 
5 Muelles, rcsrn tes, bis.1gras, etc. 
7 Ncvcr ias y rcfrcsqucrías. 
7 Objetos y materiales usados para la industria. 
5 Ostioncri'as y similares. 
5 Objetm usados. 
7 Optica. Artículos de. 
2 Palrna, tul e y carrizo. Art (culos de. 
4 Pan y hiLcochos. 
7 Papel. 
5 Papclcr las. 
5 Papel. l\rt ículos no especificados de. 
1 Paraguas, sombrillas y bastones. Reparación de. 
G Pastclerias y reposterías. 
7 Pcdaccrías de fierro, limaduras, cte. 
5 Peleterlas. 
7 Pcrfumcri'as. 
5 Peroles, tambores metálicos, c<1ccrolas y similares. 
5 Pesca y caza. Productos de. 
5 Pcsc.1dcri'as. 
3 Pese! dcprn t1va. t\lquilcr de equipo::- v l.rnch.10:. para 
5 Pescados y m<iriscos secos, ahumados, cte. 
5 Piedra para construcciones. 
5 Piel y cuero. Artículos de. 
7 Pieles con pelo. l\rt ículos de. 
5 Pieles en general. 
6 Planchas. láminas y otros materiales de fibra. 
5 Pl,1nos, dibujos, copi.1s hcliográíicas, cte. 
4 Plantas, materiales y artlculos para j.udín. 
7 PlatJ. Ohjcto ... <le. 
5 Pl.i~t icos. Art le u los de. 
5 Plomería. Art !culo~ para. 
7 RJdio. l\par.1tos de. 
3 Radios, pianos, ~iilas, vajillas y mucblt:s en 

gc11cr;1I. l\lquilc1 de. 
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Número 
Clasificador Giros 

4 R~bozos y artículos típicos nacionales de vestuario. 
7 Regalos. Artículos para. 
5 Ropa en general. 
5 Ropa, muebles y artículos de hogar. 
5 Ropa y novedades. 
5 Sanitarios. Artículos. 
5 Sastre. Ar! ículos para. 
5 Seda natural en ovillos. 
5 Sederías v mercerías. Articulas de. 
4 Semillas y frutos oleaginosos. 
6 Soldadura autógena. Aparatos para. 
5 Sombreros. Artículos para. 
5 Sombrcrcrlas en general. 
5 Tabacos. 
5 Talabartería. Art r"culm de 
4 Taqucr(as, tamalcrlas y similares. 
5 Telas en general. 
3 Tendajones mixtos. 
5 Tlapalcrías. Artículos de. 
5 Tlaralerías y cristalerías. 
6 Tocador. Art ículm rara. 
3 Trajes de utilería. Alquiler de. 
5 Tubos de albarial, dren.1jc, alcantarilla, etc. 
1 Vajillas, Alquiler de. 
5 Velas y veladoras. 
5 Viaje. Artículos rar.1. 
7 Vidrios y cristales. 
6 Vinos fi'nos y de mesa. 
3 Vísceras. 

CLASIFICACION 
Producción de Mercancías y Servicios 

303 

(Fábricas, talle re>, cxplotacilin y negocios dedicados a la producción de mer­
cancías y servicios). 

Número 
Clasificador 

3 
3 
7 

5 

6 

Giros 

Abonos animales. 
Abonos qu írnicos y minerales. 
Academias y salones de baile, con venta de 
bebidas alcohólicas. 
Academias y salones de baile, sin venta de 
bebidas <1lcohól icas. 
Accesorios y piezas de repuesto para 
01aquin,ui.1 de tuda1l cla!tc~. 
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Número 
Clasificador Giros 

5 AcF~sorios, piezas de repuesto y lubricantes 
para autoveh ículos. 

5 Accesorios, piezas de repuesto y lubricantes 
no especificados. 

6 Aceites esenciales. 
5 Aceites industriales no especificados. 
5 Acei¡~s de origen animal. 
4 Aceites vegetales. 
5 Aceites vegetales refinados. 
4 Acidos. 
4 Acumuladores. 
5 Acumuladores, reparación y carga de. 
1 Adobe. 
1 Afiladurías. 
2 Agencias cablegráficas, telegráficas, etc. 
1 Agericias de cobranzas. 
2 Agencias de colocaciones. 
6 Agencias de comunicaciones telegráficas, etc. 
1 Agencias de encargos. 
1' Agencias dt.· información periodística. 
7 Agencias de información general. 
7 Agencias de inhumaciones. 
5 Agencias de mudanzas y encerado de pisos. 
6 Agencias de turismo. 
7 Agencias no especificadas que producen servicios 

y los venden. 
5 Aguarrás. 
6 Aguas n:tturalcs, minerales y gaseosas. 
6 Aguas potables. Abastecimientos de. 
5 Alambre. Artículos de. 
5 Alam brc de todas clases. 
5 Alfileres, agujas, broches. 
5 Alfombr,is y tapc1c;, 
3 Algas marinas. 
5 A!im~nt9s concentrados par.1 anim.1/cs. 
4 Almacenajes. 
5 Almidón, féculas, cte. 
5 Aluminio. Artículos de. 
5 Ambúlancias. 
5 Anilinas. 
6 Anuncios luminosos. 
5 Aparatos y .utlculos para profesiones 

cien e fficas. Fabricación y reparación de. 
5 Aparatos cienti'ficos en general. Fabric.lCión y 

rcp1uación de. 
5 Aparatos ortopédicos y similares. 
5 Aparejos para embarcaciones. Construcción y 
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Número 
Clasificador 

reparación de. 

Giros 

4 Archivos. Ar! ículos para. 
1 Arcilla. Explotación de. 
1 Arena. 
5 Armas. 
6 Armas. Reparación de. 
5 Arle. Objetos de. 
4 Artes gráficas. Artlculos para. 
5 Artes gráficas no especificadas. 
4 Artículos durables para el hogar, no 

especificados. 
Art !culos escolares y de escritorio, no 
cspcci ficados. 

5 Artículos esmaltados. 
7 Ar! ículos de fanta"".1. 
5 Artículos metálicos, no especificados. 
5 Artiscla. 
5 Arro1. Molinos, beneíiciadorcs de. 
5 Asbestos y similares.Artículos y materiales de. 
6 Aserraderos. 
4 Automóviles de alquiler, en roblados de más 

de 100,000 h;ibitantes. 
2 Automóviles de alquiler, en poblados de menos 

de 100,000 habit.111les. 
G Automóviles, camíoncs y demás vchi'culos. 

Reparación de. 
5 Autom6viles y camiones, etc. Ensamble de. 
5 Autolransporles (1 incas foráneas de carga o 

pasajeros). 
4 Autotransportcs urbanos de carga. 
6 Autolransportes urbanos de pasajeros (en poblados 

mayores de 100,000 habitantes). 
3 Autotramporte' urbanos de pasajeros (en poblados 

meno re~ de 1 oo,ono habit.tntcs}. 
2 Aves de corral. 
5 Azúcar y alcohol. 
4 Awfre. 
6 Azulejos. 
6 Bandas de hule. 
5 Bandas para maquinaria. 
5 Banderas, cstand;u tes, banderolas, cte. 
5 Baños. 
5 Barnices, pintur.is y tintas. 
5 flJsculas y balan1as. 
5 Biciclct.1s, vcloc1'pcdos 1 cte. Reparación de. 
7 Billares y boliches. Art iculos para. 
7 Billares y boliches. Salones de. 
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Número 
Clasificador 

5 
5 
5 
6 
5 
5 
5 
4 
6 
4 
5 
5 
5 

6 
4 
6 
6 
6 
7 
4 
7 
5 
3 

4 

5 
5 
6 
3 
3 
5 
6 
4 
5 
5 
5 
6 
7 
5 
5 

6 

4 

LEGISLACION OEL IMl'U[STO SOBRE LA RCNTA 

Giros 

Bodegas de refrigeración. Alquiler de. 
Bol erías. 
Boneteri'as y camiscrlas. 
Bordados. 
Bordados y tejidos. Artículos y materiales para. 
Borras y estopas en general. 
Borras de lana y algodón. 
Botellas y frascos. 
Botones. 
Boxeo, lucha, circo, carpas, cte. Funciones de. 
Brochas y pinceles. 
Bronce y cobre. Artículos de. 
Bufetes, despachos y consultorios de 
profesionistas asociados. 
Cables metálicos. 
Cachuchas y gorras. 
Café. Beneficiadoras de. 
C.:ifé. Molinos y tostadores de. 
Cajas fuertes, bóvedas de seguridad. 
Cajas mortuorias. 
C.:il, yeso y art 1'culos de yeso. 
Calendarios. 
Calentadores para baño. 
Calzado y artículos de cuero y piel. 
Reparaciones de. 
C.1lzado. Artículos no especificados para 
la fabricación de. 
Calzado de ladas clases. 
Camas de metal. 
Candilería y similares. Artículos de. 
Canteras. 
Carbón artificiJI Jo11h.'.~t11..u. 
C.:irbón artificial industrial. 
Carbón artificial medicinal. 
Carbón vegetal de uso doméstico. 
Carnes. 
C.:irpas de variedade,. Funciones de. 
Carpi n lcr las y e han istcr l..ls de todas clases. 
Cartón y cartoncillo. 
Cartón y cartoncillo. Art !culos de. 
Cartón par~1 construcción y decorado. 
Carretilla~, ~umonco;, cte. Fabric.tcitin y 
reparación de. 
Cirros y carroccr1';11, r.1hric.1ción y 
reparación de. 
Carros de mano o de tr.1cción aninlJI. 
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Número 
Clasificador Giro!> 

3 Casas de huéspedes y pensiones. 
6 Casimires. 
5 C.1ucho. Art !culos y materiales de. 
6 Celuloide. Artículos de. 
5 Celulosa o pulra de madera. 
5 Cemento. 
4 Cepillos de tod.15 clases. 
4 Cera y artículos de cera. 
2 Cerámica y alfarerías. 
5 Cerda. Artículos de. 
1 Cereales, granos y semilla!:. alimenticias. 
6 Cerillos. 
5 Ccrrajcrla. Rcp.trJcioncs de. 
5 Cerrajería de todas clases. Artículos de 
6 Cic:"res .iutomárico!:.. 
7 Cigarros, puros y tabacos labrados. 
7 Cinematógrafo. Salones de. 
5 Cintas, listones, encajes, agujetas, cordones, etc. 
3 Circos. Representaciones de. 
7 Clubes y casinos. 
5 Cobrcri·as. 
5 Cake. 
4 Colchones r colchonetas. 
5 Colores y color.mtes. 
4 Conciertos y ::xrosicioncs de arte. 
5 Confecciones y modas. 
5 Conos r barquillos. 
5 Conservas. 
6 Construcciones y reparaciones de casas, 

caminos, etc. 
4 Copra, coco y coquito. 
7 Corbatas. 
S Corcho. /\rtículos de. 
5 Corchol.1t.1'> y 'itmil.uc; 
6 Corsés y si n1ilarc!:.. 
6 Cortinas rnct.ilic'!s. Fabric.1ción, instalación 

y reparación. 
6 Cortinas vcnccian.is y similares. 
7 Cosméticos. 
4 Cremas, grasa!> y bctljn rara calzado. 
7 Crist•lcs. 
5 Cuchillcr la y !:iir111l.trc~. 
4 Curio\idadc., mcxic~tn.1'> 
5 Cur tidur (a~. 

Chamarr.1~. 
5 Decoración inte11or de cdific1us. 
6 Demoliciones. 
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Número 
Clasificador Giros 

3 Deporte. Artículos para. 
4 Desfibrado y tallado de ixtle, palma, cte. 
7 Desincrustantes. 
6 Desinfecciones y fumigaciones. Servicios de. 
5 Desinfectantes. 
7 Dinamita, pólvora, cte. 
6 Discos para fonógrafos. 
7 Distintivos. 
6 Dragados y otros servicios similares. 
7 Drogas. 
7 Dulces, chocolates y chicles. 
4 Durmientes. 
5 Elásticos, tirantes, ligas, cte. 
7 Electricidad. 
5 Eléctricas en general. Reparaciones. 
4 Eléctricos. Aparatos y artefactos. 
5 Eléctricos no especificados. Art iculos. 
5 Eléctricos. Reparación de arara tos. 
1 Embarcaciones. Alquiler de {con servicio de 

remeros u otros). 
Embarcacionc~. Alquiler (sin servicios de 
remeros u otros). 

6 Embotellado. Ar t (culos par.1. 
6 Embotelladoras. 
6 Emraqucs \' cmh.irqu<'s. 
5 Empacadoras y congclador.ts. 
7 Emulsión asfáltica par;1 pavimcn1ación. 
2 Encuadernación y rayado. 
6 Ensaye. Laboratorios de. 
4 Envases. l\rt {culos no cspcci ficad os par a. 
7 Equipo contra incendio (fabricación, 

instalJción \' <>crvirin). 
7 Lquipo:, de :.Pllfdo. 1 .1t)/ JLdLH)n t' 111~u:.1c.1ón de. 
4 Escobas, escobetas y otros articulas dt.• 

fibras duras. 
5 Escritorios rníblicos. 
G Esencias y t.'Xlractos p.ua pl'rfumc1 la, j.1boncs, 

vinos, aguas g,1seosas, cte. 
G Esencias y jugos f1utalcs naturales. 
6 Esrccias. 
3 Espcct,ículos deportivo<.,. 
4 Esrt.·ct.iculos públicos no csr<·ciflcados (sin 

venta de bcbid.11:. .ilcohúlic.J<.,). 
4 Espectáculos te.llrall''->. 
4 Espcct.iculo<., lcatr.1lc<., no c~pccilic,Hios 
4 Espectáculos olros, no c~pccilicJdos. 
7 Espejos. 
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Nún1cru 
Clasificador 

5 Estambres. 
4 Estufas de todas clases. 
4 Excavaciones. 
5 Excusados públicos. 

Giros 

4 Explo tacioncs forestales. 
7 Farmacia, drogueri"a y perfumería. Productos 

no especificados de. 
5 Ferretería. Artículos de. 
4 Fibras vegetales. Art (culos de. 
6 Fibras vegetales (Desfibradora). 
6 Fierro comercial. 
6 Fierro. Estructuras de. 
4 Flores fresc.15. 
4 Forestales. Productos. 
6 Fotograbadorcs y rotograbadores. 
G Fotografia de todas clases. 
G Fotolitografia y similares. 
7 Frontones. 
6 Frutas. Concentración de. 
4 Frutas secas. 
6 Galoncr fa y pasamanería. 
5 G.1llctas y pastas. 
2 G.1ragcs y lott•s sin servicio ni ventas de 

gasolina y lubricantes. 
G Gas. 
6 Gas neón y similares. 
5 Géneros de punto o de tejidos en general. 
5 Glucosa, sacarosa. 
5 Goma 1 íquida, mucilagos y otros pegamentos. 
5 Gomas, resinas, ceras, etc. Extracción y 

refinación de. 
4 Grenet inas. 
7 Guanre~. 

5 Guarniciones para caballos. Articulas para monturas. 
5 Harinas. Molinos de. 
5 Hcrr.1rnientas. 
5 Herrerías. 
6 Hcrrcri'as artísticas. 
7 Hidrocarburos. 
7 Hidrógeno y ox(geno. 
4 Hielo. 
5 Hierro forjado. Ar t 1ºcul0> de. 
5 Hilados y tejidos no especificados. 
3 Hilados y tejidos de fibras duras. 
5 Hilados y tejidos de lana o algodón. 
5 Hilos. 
5 Hojas de lat.l. Art (culos de. 
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Número 
Clasific.1dor Girus 

6 Hoja de la1a y lámina. 
7 Hojas para rasurar. 
5 Hormas y lacones. 
3 Hospilales, el lnicas, malernidades y sanalorios. 
4 Hoteles de !odas clases. 
1 Huevo. 
5 llule. Arl !culos y Jrlefaclos de. 
5 Impermeables y mangas. 
3 lmpren1as de ludas clases. 
5 lmprenlas. Art 1"culos para. 
2 lndumenlarias. An le u los y prendas de 

todas cla~c~. Rcpar.1ción de. 
5 Insecticidas. 
1 Insectos para cr,.a y an ículos para su cultivo. 
5 Instalaciones eléctricas. 
6 Instalaciones, rcJMrc1cioncs y .1condicionamicntos 

no especificados. 
6 Instrumentos musicales. 
3 Instrumentos musicales. Reparación de. 
5 Jabone., doméstico~ e industriales. 
7 Jar,1be;. 
5 Jarcia y cos1.1le1 l.1. 
7 Joy.1s y relojes. Accesorios y an !culos 

p.u;i la fabricación de. 
7 Joycrla de fanlasla. 
7 Juegos permi1idos. 
5 J ugucles. 
3 J ugue1cs, obras de arte, ele. Reparación de. 
6 Laboratorios qu irnicos y farmacéuticos. 
5 Labora1orios, bolicas y farmacias. Art iculos para. 
4 Ladrillos y 1abique. 
6 Lámp.iras o focos eléclricos. 
5 Ltn.1. 
S Lip1cci, }' J;q>1cc1u~. 
4 Lavander las. 
6 Leche y produc1os derivados. 
6 Leche. 
5 Leche condensada, evaporada y en polvo. 
6 Leche, plan las pasleurizadoras de. 
4 Levaduras. 
5 Libros en blanco. 
6 Limpia. Contratbt.H de. 
4 Lon.l. ;\1 t le ulus de. 
5 Lo1,1, ccr.irnic.1 y ;tlí.lrcria. 
5 Madcr.t!:i y otro~ .utlculos forestales. 
4 Maderas. J>rcscrv.1ción de. 
4 Man1as, driles, rnc1clillas y telas de algodón. 
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N(1mcro 
Clasificador 

3 Manteca vegetal. 

Giros 

6 MaqUiñaria, aparatos, accesorios, materiales e 
instalaciones para aguas gaseosas y refrescos de 
todas clases. 

5 Maquinaria en general. Reparaciones de. 
5 Maquin~lfia e implementos p.ua industrias no 

especificadas. 
S Máquiriás de escribir, calculadoras de oficina. 

Reparaciones de. 
S Mármol. 
7 Marmolerfos y talleres de granito artificial 

y similar.es. 
4 Materiales de conSlrucción. 
3 Mensajerías. 
S Mercería y quincallcrl,1. Artículos de (no 

especificados). 
2 Mesones. 
6 Metales. Fundiciones de. 
6 Metales. Laminación de. 
S Mieles no especificadas. 
7 Mieles incristalizables. 
S Militarc-s. Artículos de vestuario para. 
7 Minas. 
7 Minerales. 
6 Minería. Artlculm diversos para. 
5 Modas. C.1sas de. 
S Modas y confecciones (ropa a la medida). 
4 Molinos para nixtamal. 
4 Mosaicos. 
S Muebles de bambú, mimbre y similares. 
4 Muebles corrientes del pa is. 
S Muebles no especificados. 
5 Muebles finos ch-1 p.11,. 
6 Mueble~ d;~ met.tl. 
5 Muebles. Reparación de. 
6 Muelles·, rCsortcs, bisagras, cte. 
7 Naipe>. 
6 Obradores de salchichoner las y tocinerlas. 
7 Optica.•Artículos de 
5 Orfcbrerla. 
1 Paja de cebada y paja de trigo. 
6 Paleta• helacLis. 
1 Palma, tul e y c.uri10. Art !culos de. 
5 Panadcr1'.1-, y hi1cochcrl.1s. 
7 1'.1pel de todas cl.1'CS. 
7 1'.1pcl. Art ículus no cspccific.1dos de. 
5 Paraguas, sombrilla!. y bastones. 

311 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



312 L[GISLACION DEL IMPU[STO SOllP.E LA RENTA 

Número 
Clasificador Giros 

7 PasteJer(as y rcpostcrr'as. 
7 Patines, salones o alquiler de. 
6 Pavimentación y construcción en general. 
5 Peltre. Art (culos de 
6 Pelucas, postizos y similares. 
7 Pcluqucr las, baños, salones de belleza, masaje, 

pcdicurc, rnanicurc y similares. 
4 Pensiones de caballos, coches, etc. 
7 Perfumes. 
5 Periódicos y revistas. 
5 Peroles, tambores metálicos, cacerolas y similares. 
5 Piedra, trituración y pulvcrilación. 
5 Piel y cuero. Art (culos de. 
7 Pieles con pelo. Confecciones de. 
6 Piloncillo, panela o panocha. 
4 Pintura. Talleres de. 
5 Planchadur (as. 
5 Planchas, láminas y otros materiales de fibra. 
4 Plantas en general. 
4 Pl.1ntas de ornato. 
5 Platcrla. 
5 Plásticos. Art (culos de. 
4 Plomcr la. Art {culos para. 
5 Plomcrla, hojalater(a o soldaduras. 

Rcpar;:tcioncs de. 
6 Policla privada. 
4 Pozos. Perforación de. 
1 Producto~ diversos de plantas incultas. 
5 Radio. Aparatos de. 
7 Radiodifusoras. 
6 Radiotclcfon(a, radiotclegraf(a, cte. 
6 Rastros. 
•1 Rcbu1u~.y .ut lculo~ t lpicos nacionalc~ Je vestuario. 
7 Rcfinaddras no especificadas. 
6 Rcgal0. l.\rt (culos de. 
5 Relojes, plumas fuente, lapiceros, cte. 

Rcparacionc~ de. 
2 Renovación de camisas. 
5 Rcpa1:1cioncs en general. 
5 Resinas y ccrJ!>. 
5 Ropa hecha. 
5 Ropa en gcncr;il. 
5 Ropa, muebles y art iculos para el hogar. 
5 Ropa y novcd.tdcs. 
4 Rup.1 de trab.1jo par~t obrero~. 
4 Rótulos y pintura comercial. 
5 Sal. 
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Número 
Clasificador Giros 

4 San ilarios. Artículos. 
4 Sastre. Artículos para. 
5 Sastrería, confecciones y venta de casimires 

y trajes hechos. 
5 Sellos de goma y metal. 
5 Servicios para automovilistas (grúas, gestiones 

administrativas, etc). 
4 Servicio público. Empresas de. 
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4 Servicios y otros relacionados con los autotransportcs: 
terrestres, aéreos, marítimos y fluviales 
(Muelles, puentes, campos, chalanes, alijos, cte.). 

5 Soldadura autógena. 
4 Sombreros. Artículos pJra. 
5 Sombreros de todas clases. 
2 Sombreros. Reparación de. 
5 Soya. 
5 Talabarterías. 
5 Tallerc' de cromado, esmaltado, niquelado, 

bruñido de metales, esmerilado, grabados en metal, 
galvanoplastia, ele. 

5 Talleres mecánicos en general. 
5 Talleres mecánicos de troquelados. 
5 Techos. Jmpcrmcabili1ación de. 
5 Tejidos no especificados. 
5 Telas ahuladas y aceitadas. 
5 Telas. Estampado y acabado de. 
4 Telas en general. 
6 Teléfonos y telégrafos 
5 Tinacales. 
5 Tintorerías y planchadurías. 
5 Tlapalerías. Artículos no especificados. 
5 Tocador. Artículos para. 
5 Torncr las de fierro. 
5 ·¡ ornillus, ald.ib.1<:>, .tlt.1yJt.1s, clavos, 

tachuelas y similares. 
7 Toros (corridas de), y carreras de caballos, 

perros, cte. 
1 Tort il 1 as. 
7 Transportes aéreos. 
3 Transportes fluviales. 
4 Transportes en general {no especificados). 
5 Transpo11cs mar !timos. 
4 Transportes terrestres. 
3 Tr<tnsportc!> con vchlculos de tracción animal. 
5 Transportes de vi'.i. 
5 Troquelado. 
6 Tubo, de .1lbaíi.1I, drena;~. alcantarillado, cte. 
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Número 
Clasificador Giros 

5 Velas y veladoras. 
5 Viaje. Art {culos para. 
5 Vidrios. 
5 Vinos finos y de mesa. 
5 Vinos y licores. 
6 Vulcanizadoras. 

CLASIFICACION 
T;ibla.Clasificadora Cédula 111 

Ingreso anual hasta Impuesto Ingreso anual hasta 

$ 10,000.00 Exento 45,000.00 
11,000.00 16 46,000.00 

12,000.00 20 47,000.00 
13,000.00 23 48,000.00 
14,000.00 27 49,000.00 

15,000.00 31 50,000.00 

16,000.00 34 51,000.00 
17,000.00 37 52,000.00 
18,000.00 40 53,000.00 
19,000.00 43 54,000.00 

20,000.00 46 55,000.00 

21,000.00 49 56,000.00 

22,000.00 52 57 ,000.00 

23,000.00 54 58,000.00 

24,000.00 57 59,000.00 

25,000.00 60 60,000.00 

26,000.00 63 61,000.00 

27,000.00 67 62,000.00 

28,000.00 72 63,000.00 

29,UUO.OO 76 i'i4,000.00 

30,000.00 80 65,000.00 

31,000.00 85 66,000.00 

32,000.00 89 67,000.00 

33,000.00 94 68,000.00 

34,000.00 98 69,000.00 

35,000.00 102 70,000.00 

36,000.00 107 71,000.00 

37,000.00 111 72,000.00 

38,000.00 115 73,000.00 

39,000.00 119 74 ,000.00 

40,000.00 124 75,000.00 

41,000.00 128 76,000.00 

42,000.00 134 77 ,000.00 

43,000.00 140 78,000.00 

44,000.00 146 79,000.00 

Impuesto 

152 
157 
163 
170 
175 
181 
187 
192 
198 
204 
209 
215 
223 
230 
237 
244 
251 
259 
266 
274 
281 
288 
295 
302 
310 
317 
324 
332 
341 
350 
359 
367 
376 
385 
394 
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Ingreso anual hastJ Impuesto Ingreso anual hasta Impuesto 

80,000.00 402 $ 127,000.00 1,058 

81,000.00 411 128,000.00 1,075 

82,000.00 419 129,000.00 1,092 

83,000.00 428 130,000.00 1,109 

84,000.00 437 131,000.00 1,125 

85,000.00 446 132,000.00 1,141 

86,000.00 454 133,000.00 1,158 

87,000.00 465 134,000.00 1,175 

88,000.00 476 135,000.00 1,192 

89,000.00 487 136,000.00 1,208 
90,000.00 497 137,000.00 1,225 
91,000.00 508 138,000.00 1,242 

92,000.00 519 139,000.00 1,259 

93,000.00 530 140,000.00 1,276 

94,000.00 541 141,000.00 1,292 

95,000.00 552 142,000.00 1 ,309 

96,000.00 563 143,000.00 1,326 

97,000.00 574 144,000.00 1,343 

98,000.00 584 145,000.00 1,360 

99,000.00 595 146,000.00 1,376 

100,000.00 606 147,000.00 1,393 

101,000.00 623 148,000.00 1,410 

102,000.00 640 149,000.00 1,427 

103,000.00 656 150,000.00 1 ,444 

104,000.00 673 151,000.00 1,460 

105,000.00 690 152,000.00 1,476 

106,000.00 707 153,000.00 1,493 

107,000.00 724 154,000.00 1,510 

108,000.00 740 155,000.00 1,526 

109,000.00 757 156,000.00 1,543 

110,000.00 774 157,000.00 1,560 

111,000.00 790 158,000 00 1,577 

1 1 2 ,000.00 SOb 15'!,000.0Ü 1y.14 

11 3,000.00 823 160,000.00 1,610 

114,000.00 840 161,000.00 1,627 

115,000.00 857 162,000.00 1,643 

116,000.00 874 163,000.00 1,660 

117,000.00 890 164,000.00 1,677 

118,000.00 907 165,000.00 1,69.4 

119,000.00 924 l 6ü,000.00 1,711 

120,000.00 941 167,000.00 1,727 

121,000 00 958 168,000 00 1,744 

122,000.00 974 169,000.UO 1,761 

123 ,000.00 991 1 70,000.00 1 ,778 

1 24 ·ººº·ºº 1,008 1 71,000.00 1,794 

125,000.0U 1,025 172 ,000.00 1,811 

1 26,000.00 1,042 1 73,000.00 1,828 

_....._ ..... , .......• , .. ____ . 
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Ingreso anual hasta 

$ 1 74 ·ººº·ºº 175,000.00 
176,000.00 
177,000.00 
178,000.00 
179,000.00 
180,000.00 
181,000.00 
182,000.00 
183,000.00 
184,000.00 
185,000.00 
186,000.00 
187,000.00 
188,000.00 
189,000.00 
190,000.00 
191,000.00 
192,000.00 
193,000.00 
194,000.00 
195,000.00 
196,000.00 
197,000.00 
198,000.00 
199,000.00 
200,000.00 
201,000.00 
202,000.00 
203,000.00 
204,000.00 
)(Vi.000.0(l 
206,000.0U 
207,000.00 
208,000.00 
209,000.00 
210,000.00 
211,000.00 
212 ,000.00 
213,000.00 
214,000.00 
215.000.00 
216,000.00 
217,000.00 
218,000.00 
219,000.00 
220.nou oo 

Impuesto 

1,844 
1,861 
1,878 
1,895 
1,912 
1,928 
1,945 
1,961 
1,978 
1,995 
2,012 
2,029 
2,045 
2,062 
2,079 
2,096 
2, 113 
2, 129 
2, 146 
2,162 
2,179 
2,196 
2,213 
2,230 
2,246 
2,263 
2,280 
2,294 
2,308 
2,321 
2,335 
'.' ,34CJ 
2,363 
2,377 
2,390 
2,404 
2,418 
2,432 
2,446 
2,459 
2,473 
2,487 
2,501 
2,515 
2,528 
2,542 
2,55(, 
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Ingreso anual hasta 

$ 221 ·ººº·ºº 222,000.00 
223,000.00 
224,000.00 
225,000.00 
226,000.00 
227,000.00 
228,000.00 
229,000.00 
230,000.00 
231,000.00 
232,000.00 
233,000.00 
234,000.00 
235,000.00 
236,000.00 
237,000.00 
238,000.00 
239,000.00 
240,000.00 
241,000.00 
242,000.00 
243,000.00 
244,000.00 
245,000.00 
246,000.00 
247,000.00 
248,000.00 
249,000.00 
250,000.00 
251,000.00 
2';2,000.00 
253,000.00 . 
254,000.00 
255,000.00 
256,000.00 
257 ,000.00 
258,000.00 
259,000.00 
260,000.00 
261,000.00 
262,000.00 
263,000.00 
264,000.00 
265,000.00 
266,000.00 
7¡;7 ,000 DO 

Impuesto 

2,570 
2,584 
2,597 
2,611 
2,625 
2,639 
2,653 
2,666 
2,680 
2,694 
2,708 
2,722 
2,735 
2,749 
2,763 
2,777 
2,791 
2,804 
2,818 
2,832 
2,846 
2,860 
2,873 
2,887 
2,901 
2,915 
2,929 
2,942 
2,956 
2,970 
2,984 
2,998 
3,011 
3,025 
3,039 
3,053 
3,067 
3,080 
3,094 
3,108 
3,122 
3,136 
3,149 
3,163 
3, 177 
3,191 
3,20) 

.. [ Tf SlsCONl 
FALL DE oRiGENI 



OEC:RCl O()( 2H {H. OICIEMllR( 0( 1961 

Ingreso anual hasta lmpucslU Ingreso anu.11 hasta 

s 268,000.00 3,218 s 285,000.00 
269,000.00 3,232 286,000.00 
270,000.00 3,246 287 ,000.00 
271,000.00 3,260 288,000.00 
272,000.00 3,274 289,000.00 
273,000.00 3,287 290,000.00 
274,000.00 3,301 291,000.00 
275,000.00 3,315 292,000.00 
276,000.00 3,329 293,000.00 
277,000.00 3,343 294,000.00 
278,000.00 3,356 295,000.00 
279,000.00 3,370 296,000.00 
280,000.00 3,384 297,000.00 
281,000.00 3,398 298,000.00 
282,000.00 3,412 299,000.00 
283,000.00 3,425 299,999.99 
284,000.00 3,439 

GIROS QUE DEllERAN GRAVARSE APLICANDO 
LA TARIFA ANTERIOR: 

Agriculas. Otros rroductos. 
Aguacate, anona, chirimoya, mamey, mango, Laramuyo. 
Alfalfa. Ccb.1da en verde. 
Algodón y srmolla de algodón. 
Cacahuate, ajonjo!(, nuct de castilla y nuez encarcelada. 
Caria de aztícar, 1abaco, café, cacao y vainilla. 
C.pul In y te¡ocole. 
Cebad.1 y avena 
Chabacano y dur.uno. 
Chiclt• t•n bruto 
f ibr.b •1..t:ct.:· 
Fo11.1jcs. 
Frcs.1, j1'ca111.1, ~Jnd1"1 y melón. 
Frijol, fri1ol '>O\.l y hab,1. 
Fruta~ en gcnl'1.1! 
C11"a )' cngrnd.a de 

G.in.1do equino (caballdl", mular y asnal). 
Ganado cJp1 ino 
G.in.1do ovmn 
Ci.1n.1du ¡:urc1nn 
Can.ltlo t~ov1110 
G,mcldo rn: lal1,1. 
e.in.ido en gencr .ti. 

G;11 b.1n10, ..ir\·c11Jn y lcntc1.L 
C,r,111,id.t "'1.1..---,1i 1ndo 
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3,453 
3,467 
3,481 
3,494 
3,508 
3,522 
3,536 
3,550 
3,563 
3,577 
3,591 
3,605 
3,619 
3,632 
3,ó46 
3,660 
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Granos, ccrcalc~ y semillas. 
Higuera, ciruelo y dúil. 
Higuerilla y linaLa. 
Limonero, lima, naran10 y toronja. 
Lino. 
M.1gucyc~ de pulque, 1cquila y mczcal, henequén, zapupc. 
Mait alcacer y 1.1catc dl' ma(¿, 
Manzano, mcmhrillu peral y pcrón. 
Palm.1 de coco. 
Pesca. Producto":> de. 
Plátano. 
Semillas y frutos oleaginosos. 
Uva y olivo. 
Verduras y producros de hortaliza. 
Zapote blanco, negro y amarillo. 
Explo1~1cio11c~ ~tgr i'cola!> no especificadas. 
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LCGISl.ACION OCL IMrUESTO SOllR[ LA RCNTA. 

Granos, ccrcalt·s ~· scmill.1s. 
Higuera, ciruelo y d.ílil. 
Higuerilla y lin.1z.1. 
Limonero, lima, naranjo y loronja. 
Lino. 
Magucycs de pulque, tequila y mczcal, henequén, zapupc. 
Mail .1lc.1cc1 y 1.ica1c de rnalz. 
Man1ano, membrillo peral y pcrón. 
Palma de coco. 
Pesca. Productos de. 
Plátano. 
Semillas y fru1os olc,1ginosos. 
Uva y olivo. 
Verduras y produclos de horlaliza. 
Zapoh• blanco, negro y amarillo. 
E.xplot.icionc~ .tgr i'col.l!:i no especificadas. 
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IV.- l'or otr•1s irregularidades en 1;1 cont.1biliclad que imposibiliten el 
conocirnicnlo de las opcr.1cio11cs del causante. 

V.- Cu•1ndo se trate de personas f(sicas que respecto de su último 
ejercicio fiscal hubieren obtenido ingresos brutos inferiores a un millón qui­
nientos mil pc5Us. 

La dctcrmi11acid11 cstim.11iva del ingreso global gravahlc procederá indc­
pcndicntcrncnh• de !al.o s.rncionc.;; tl qlH' haya lugar. 

TEXTO DE 1965 A 1972 

ARTICULO 33.-- En lo' ca!>Os a que se refiere el Jrli'culo anterior la 
Secretaría de l l.1cienda y Crédito Ptíhlico determinar,í los ingresos brutos de 
los contribuyentes con los d.1tos de su contabilidad y documentación o los 
c~timar;Í por los medios indirccto':I de l.1 investigación económica o de cual­
quier otr.1 clase, y p.H.J fijJr el ingrc~o global gravable, ~1plicar.i a los ingresos 
hrutos declarados o c~ti111.1do..., el cod1cientc del 15% o el que corrcsronda, 
trat.índosc de alguna de las .1ctividade.., que .1 cuntinu.tción ~e indictn: 

1.--- Se aplicar.í el 3-;;, a lo-, siguiente~ giro~: 
Comerciales: g.1~olin.1, petróleo y otros combustible~ de origen mineral. 
11.- Se aplic.ir.:i el 51

;';) en los siguientes casos: 
ComcrciJlcs: abarrote.., con vcnt.1 de granos, semillas y chiles secos, 

a1úcar, billetes de loterla, carnes en estado natural, cereales y granos en 
general, l'5pcct.ículos en cJrnpus deportivos y teatros, leches natur.1lcs, masa 
parc1 tortill.ts de mai'1, p.rn Je precio popul~1r. 

Industriales: m~1~.l p.ir.1 tortilla~ de rn.ti'z, pari de precio popul.u y som-
hrcros de palm.1 y paj;1. 

Agr lcol.1~: cc1c.ile<:. y g1.1110<:. en gcncr.:il. 
G,1n.1dcr.1s: produccic)n de ll'chc~ naturale~. 
11 L Se aplic.1d d 1 O'~';, .1 los giros siguientes: 
Corncrciale5: ,tl>.1rrotcs con venta de vinos y licores de producción 

nttcional; salchichoncr1·,,; .iutomóvilc'); camiones; pie1as de repuesto y otros 
.irti'culos del r.nno, con e\ccpción de .1cce~orios; café para consumo nJcional; 
cemento, cal, .iren.1; cerveza y refrescos er.nl>otellados; confecciones, telas 
y arti'culos de algodón~ .nti'culos par.1 deportes; dulces, confites, bombones y 
chocolates de precio popular; espectáculos en arenas y cines; explosivos, 
ferrctcr i'.t~ y tlap.tlcr i'.1' .. ; fierro y .1ccro, pintura':> y harniccs, vidrio y otros 
rnateri.1lc~ p¡ua construcción; hielo; j,1honcs corrientes y detergentes; legum­
bres; lihro">, p.ipclcs y .utfrulos de escritorio; llanta~ y c.ímar.1s; nieves y 
helado~; p.111 fino, g.illet.1~ y p.1 ... ta~ .!limcntici.1s; picll'.., y cuero~; producto~ 
obtenido~ del m.ir, l.1go~ y 1 (o...,; .. uh~t.1nci;p, y producto~ qui'rnicn'i n farrna· 
uSulicos; vcl.i'l y vcl.1dur.i .... 

lndu ... 11i.1IL•...,: .t/l.JL¡u, lcL11c~ n.1tw.1lc~; accill'" vegeta le~; L.1fé p.ua con­
sumo n.1cion;tl; confl'Lcionc..,; tcl.10., y ;1r1i'culo~ de algodón; arti'culo~ p.u;1 
deporte~; dulet.''i, t:onfilc~. homlHJfll'~ y chucol.lle~ de precio popul.1r; cxplu· 
sivo ... ; fil'1ro y .ircro; pi11tur.1 ... y h .. irnicc\, vidrio y otro.., m .. tll'ri.1lcs para cons· 
lllH.lJC)11, l.'.\l1,11 .. uc'i11 de gorn.i-., y 1ci.,111.1".i; imprc11t.1, lilog1,if1 ... t y c111.:u.u.Jcr1M­
ci1'1r1; co11..,trtH.Li1)11 de ifHJHJcblc~. j.1honc~ corrientes y detcq~C'11tes; molienda 
de 11i.\t,1rn,1I (m.1quil.1) molicnd.1 de lrign y .11ro1, p.111 fino, g.1llc!.1') y pasta<;, 
alirncntici.1'); piclt·~ y Lucros; vcl<is y vcf,1doras; .:irni.1s ~· municiones; callado 
de todJs cl<1sc<:i~ muebles de m.1dcr .1 corriente. 

J\r,r lcol.1..,: L.ifé p,na tono;;urno n.Kional, legumbres. 
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Pesca: rroductos ohl e nidos del rn,u 1 l.igos y r (o~. 
IV.·- Se aplicará el 20% a los siguientes giros. 
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Comerciales: JCcc~orio~ para itutom6vilcs; ,1lquilcr de pcli'culas; arte­
factos de rolictilcno, de hule natural, o sintético; cabarets y cantina~; casJS y 
terrenos; dulces, confite~, bombones y chocolates finos; instrumentos musi­
cales, discos y art(culos del ramo; juycri't1 y rclojcr(a. 

lndu~tri.1lc~.: ,1uto111clvilc".-., camiones, pie1.is de repuesto y otro~ arti"cu­
los del ramo; tcn·c1.1; ll.1r1t.1c., y c.lrn:u.1c.,; .ilcohol, perfumes y e~encias, co~­
méticos y otro~ productu~ de toc.1do1; artefaLlo"i de polietilcno, de hule 
natur.tl u \intético~ dulce~. l>omhonc~, confites y chocol.ttcs finos; instru­
mentos music.ilc~. di'.:>co~ y .irti"culo~ dl'I r.unu; joycrl.1 y rclujcrla; extracción 
de n1aderas finas; cxtrt1c.ció11 de mct.iles; p.1pel y .uti'culos de papel; plantas 
minero rnctallírgicis; cxplot.-1ciót1 y refinación de ~al. 

V.-·- En los siguiente~ C.1\0~ ~e clplic,1d el 25 1¡:.: 
Corncrci;tlcs: agc11t:i.1s func1.ui.1~; rc".-.l.HJtantc~. 
VI.-- Se ;ipfk.11;í el 30'}:1 .1 lus gi1os siguientes: 
Corncrci.-:.ile~.· comisio11ic.,1.v .. ; .ure11d.1111ientu de inmuebles. 
Jnduc,tri.iles: ftacc1011.u11icnto~; ftíhrica~ de cemento. 

NOTA. - lxclu~ivamente ¡>ar.1 fines ilustrativos, la tarifa contenida en el 
arti'culo anterior, se ha v;1ci<u1o en la siguiente lista: 

Tl\Sl\S J:STIMl\TIVl\S 
COMERCIO 

Abarrotes con venta de ~~r.111os 1 ~cmillas y chiles secos ........... . 
Abarrotc-s con venta e.fe vinos y licorc\ y producción nacional ..... . 
Accesorios para .wtornúvilc'l .......................... . 
Agencias funcr.tria'i ................... . 
Alquiler de pel 1'rnlJ; .................. . 
Artefactos de polietilcnn, de hule natural o sintético ........... . 
Art (culos parC! deporte~ ............................. . 
Arrcnd.1 rnicr1to de inn1uelJlc~ ........................•.•.••• 
Automóviles, camiones, piezas de repuesto y otros artículos del 
ramo, con c:xcl'pción de accesorios ..................... , ... . 

A1üc,t1 ....... · · · . · - · · · - · · · · · · · · · · · · · · 
Billetes de loterla ....................•.•..•.•• 
Cah.1rets y cantin.i\ 
Café para ton">umo n.1cional 
C;une" en c~t.:do n.1turttl 
Casas y tcrr crn i<:. 
Cemento, cal y ,ucn.i 
Ccre~lle<:. )' gr.1 no'> en general 
Ccrve;a y refrc'>U>) cmholcllados 
Comi'iioni\t.i.., 
ConfcLu<int.·<:-, tel.1c., y .11t1ºculosdc.· .1lgodón ............. . 
Dulce), conf 1tes, bombones y chocolates de precio popular 
Dulcl''i, ulflf 1te<;, hornhunc'> y chocoL1tcc; finos .. , ........... . 
Espcct<ículo~ en .trena~ y cines ................. . 
Espect.ículos en campos deportivo~ y teatros .............•.... 
ExplosivcJS ................................ . 

5°1ú 
10% 
20'Vo 
25% 
20% 
20% 
10% 
30% 

10% 
5'3{, 
5% 

20% 
10% 

5% 
20% 
10% 

5% 
10% 
30% 
10% 
10% 
20% 
10% 

5% 
1 O'Yo 
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Fcrrctcrlas y tlapalcrlas .................................. . 
Fierro y acero, pinluras y barnices, vidrio y otros materiales para 
construcción .......................................... . 
Gasolina, petróleo y otros combustibles de origen mineral 
Hielo ................................................ . 
Instrumentos nwsicalcs, discos y art (culos del ramo ............ . 
Jabones corricnlcs y detergentes ........................... . 
Joycrla y rclojcr (,1 

Leches n.1llJrJlc~ 
Lcgu111bre~ ..............................•..... 
Libros, papeles y ¡1r1 !culos de escritorio ..................... . 
Llantas y c.in1aras ..................................... . 
Masa para tclrtill;1~dc n1alz ............................... . 
Nieves y hcl¡1lfc.1s . . . . ..................•.•............ 
Pan, galleta'> y r.1~t.1s .1'irncnticias .......................... . 
P.111 de prei.:iu popul.ir ........••.................. 
Pieles y cucr(J~ .........••.•................ 
Productos ohtc-nidoo., del mar, lagos y n'os .................... . 
f~cstaur,1nlcs .................................... . 
Salchichonerlas ......................•.................. 
Substancias y produclos qulrnicos y farmacéuticos ............. . 
Velas y vcl¡1dor;1s .................•...... , .......... . 
No c<>pccificadus ................................... . 

Aceites vcgct.tlcs 
Alcohol ... 

INDUSTRIA 

Armas y municiones .................................... . 
Artcfac!Os de pc.lictilcno, de hule natural o sintélico ........... . 
Articulas pMa deportes ................................. . 
·Automóviles, camiones, piezas de repuesto y otros arti'culos del ramo 
Azlicar ............................................... . 
Café par.1 consumo 11acionJ.I ........•.•..•....••..•........ 
Calzado de toda cl;isc ................................... . 
Ccrve1a~ .......................... · . · ..... . 
Confeccione~. tcl.1s y Mt {culos de algodón ................... . 
Construcción de inmuebles ............................... . 
Dulces, confites, bombones \' chocolalcs de precio popular 
Dulces, confite~. bombo ne~ y chocolates finos ................ . 
Explc>~ivos ................................ . 
ExplotacilJn y refinación de 5,¡J ..............•.•............ 
Exlf.tcción de goma'> y resinas ............................. . 
Ext1.1cción de 111.H!er.1s finao., .......................... . 
Extr.1cci<'ir1 de nlt'l,tlcs ................................ . 
r,Íhl iL,I~ dl' Ll~fllt'IJ[ll .•... , .•.•••. , •..•. , · · 

Fierro y .1ccrn, pintur.!s y barnices, vidrio y otros materiales para 
cori~trucci<Jn .........•.•.................. 
Fraccionan1ic11to~ ...................................... . 
lrnrrcnta, litografi'a y encuadernación ....................... . 
Instrumentos rnusicalcs, discos y art {culos del ramo ............ . 

10'}0 
3% 

10% 
20% 
10"1'1 
20%1 

5% 
10% 
10% 
10% 

5% 
10% 
10% 

5% 
10% 
lO'Yu 
25% 
10% 
10% 
10% 
15% 

10% 
20% 
10% 
20% 
10% 
20% 
10% 
10% 
10% 
20% 
10% 
10% 
10% 
20% 
1 Ol}'~ 
20% 
10%. 
20% 
20~10 
30'}0 

10% 
30%1 
10% 
20% 
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Jabones corrientes y detergentes ........................... . 
Joycrla y relojcrla ...................................... . 
Leches naturales ....................................... . 
Llantas y cámaras ...................................... . 
Molienda de nixtamal (maquila) .............•.............. 
Molienda de trigo y arroz ................................ . 
Muebles de m;idcra corriente ........ ·. ". .................... . 
Pan fino, gallct;1s y pJstas alimenticias ....................... . 
Papel y art (culo' de p.1pcl ................................ . 
Perfumes y esencias, cosméticos y otros productos de tocador 
Pieles y cucr<>S ......................................... : 
Plantas mincro-mctal(irgicas .............................. . 
Velas y velador;is .....................•.....•............ 
No especificados ....................................... . 

AGRICOLAS 
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1031 
20% 
10% 
20% 
10% 
10% 
10% 
10% 
20% 
20% 
10% 
20% 
10% 
15% 

C;1fé para consumo nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10% 
Legumbres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 0% 

PESCA 

Productos obtenidos del mar, lagos y rlos ......•....... 10% 

TEXTO EN 1973 Y 1974 

NOTA.- Se adicionó la fracción VII por Decreto de diciembre 29 de 
1972, publicado en el "Diario Oficial" de 30 del mismo mes y año, para 
quedar así: 

ARTICULO 33.- En los casos a que se refiere el art (culo anterior la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público dC1erminar.í los ingresos brutos de 
los contribuyentes con los datos de su contahilicl.1d y documentación o los 
cstin1ará por los medios indirectos de la investigación económica o de cual­
quier otra clase, y para fijar el ingreso global gravahlc, aplicar.i a los ingresos 
brutos decfar¡1dos o e~tirn.-idos el coeficiente del 15r~i o el que corresponda, 
tratándose de alguna de IJs .1ctivict.1des que .1 continuación se indican: 

1.-- Se aplic.11,í el 31};1 .1 lo~ siguientes giro·~: 
Comerci.tlcs: ga~ulin<1, petróleo Y. otr~>s.cornbu~tiblcs de origen mineral. 
11.-- Se aplic.tr.i el 5<¡;, en lo'.l siguientes c.t~os·. 
Comcrci,ilc..,: .ih.1rrntc~ con vcnt.1 de granos, semillas y chiles secos, 

azúc.ir, billetes de lotcri'.l, carnee; en estado 11.1tural, cereales y granos en 
gencrc1I, cspect~iculos en campos úcporlivcis y teatros, leches natur11lcs, masa 
pJra tortill.1s de maí1, p.in de precio popular. 

lndustriale~: m.1 .... 1 p.11.1 tortill.ts de rnai'1, pan de precio popular y son1-
hrcros de p.llm.1 y p;1j.1 

/\gri'cola.-.: u·rc.11l·.-. y granos en general. 
Ganadcr.1~. prodl1cci1'1n de leches naturales. 
111.-- Se ,1plil.tr.í d lü'X, J lo~ giros siguientes: 
Curncrci.ilcs: ab.1rrutcs con venta de vinos y licores de producción 

nacional; ~alchichoner i'a; automóviles, camiones, ph:zas de repuesto y otros 
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articulas del ramo, con excepción de accesorios; café para con\urno n.1cional; 
cemento, cal, arena; cerveza y refrescos embotellados; confecciones, 1cl.1~ 
y artlculos de algodón; artlculos p.ira deportes; dulces, cunfitcs, homboncs y 
chocolates de precio popular; espectáculos en arenas y cinc~; explosivos, 
fcrrclcrlas y tlapJfcrlas; fierro y acero, pinturas y barnices, vidrio y otros 
materiales para construccic)n; hielo; jabones corriente<; y detergentes; legum­
bres; libros, papeles y t1rl !culo~ de c~critririo; llanld~ y coim.1r.1s; nieves y 
helados; pan fino, g~illct.t~ y p.1stJ~ ~ilimentici;io,; piclc., y ClH'ro.,; producto<; 
obtenidos del rn.1r, l.1gu~ y rlos; suhst.u1cias y producto., qulmicos o f,1rm,1-
céuticos; vel.1s y vel.1dor.1s. 

lndustriale~: all1car, leches natur;:ilcs, aceites vcgctalc~; c,1fé para con· 
sumo nacional; confecciones; tel.1s y articulas de 'tlgodc>11; arti'culos par¡1 
deportes; dulces, confite~, bombones y chocdl.1tcs de precio popular; explo­
sivos; fierro y acero; pintur.1s y barnices, vidrio y otros materiales para cons­
trucción; cxtr.:1cci<;n de gorna~ y re~ina..,; imprenta, litogr.1f i'.1 y encuadcrna­
ci6n; cun~trucción de inmuclilc~; j.1honcs <.:orricnlc~ y dclcrgcntcs; n1olicnd<1 
de ni.\ti111MI (111.1quil,1L molienda de trigo y .uro1, pan fino, g.11ict.1s y pastas 
alimenticias; pieles y cueros; vel.1~ y vcl.1doras; armas y municiones; c.llLado 
de todas clases; muchles de m.1dcr,1 curricntc. 

Agrícolas: café para consumo nacionJI; legumbres. 
Pesca: Productos obtenidos del n1.ir, l<igbs y r(os. 
1 V.- Se aplicar.Í el 20'}:, a los siguientes giros: 
Comerciales: accesorio!> p.tra automóviles; alquiler de pcl (cu las; artefac­

tos de polictilcno, de hule natural, o sintético; cabarets y c<1ntinas; casas y 
terrenos; dulces, confite!>, bombones y chocolales finos; instrumentos n1usi­
c;:1lcs, disco!. y arti'culos del ramo; joycr(a y rclujcri'a. 

lndustri.dcs: automóviles, Larnioncs, piezas de repuesto y otros arti'cu­
los del ramo; ccrvcz.-1; llantas )' c.imaras; alcochul; rcrfumcs y esenci.1s, cos­
méticos y otros productos de locador; arlefaclos de policlilcno, de hule 
natural o 'iintético; dulces, bombones, confites y chocolates finos; instru­
mentos musicales, disco'J y art (culos del r.1mo; joyer(a y rclojcri'a; extracción 
de maderas finas; extracción de metales; pare! y art (culos de papel; plantas 
01incro-mctalúrgicas; explotación y refinación dC sal. 

V.-- En los siguientes casos se aplic.irá el 25%: 
Comerciales: agenci.:ts funcr.irias; restaurantes. 
VI.- Se aplicará el 30% a los giros siguientes: 
Comerciales: cornisionist.1s; arrendamiento de inmuebles. 
1 ndustrialcs: fraccionan1ientos; fábricas de :cemento. 
VII. Al ingreso global gravable determinado conforme a lo dispuesto 

en el presente art (culo, se le aumentará, en su C:aso, los ingresos que no sean 
propios del giro, a los que se harán las deducciones que direccamcntc les 
correspondan. 

TEXTO DESDE NOVIEMBRE 19 DE 1974 

NOTA. El primer p.irrafo y la fracción VII se reform;iron por Dccrelo 
de noviem!Jre 15 de 1974, public,1do en el "Di.irio Ofici.11" de 19 del mismo 
n1cs y a1io, para quedar asl; 

ARTICULO 33.- En los casos a que se refiere el arli'culo anterior, la 
Secrelari'a de Hacienda y Crédito Público determinará los ingresos brutos de 
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los contribuyentes con los datos de su contabilidad y documentación, o 
tomará como tales los contenidos en su tlltima declaración presentada, con 
l~1s modificaciones. que en su caso hubiere tenido con motivo de revisión, o 
los C!:ltimará por los medios indirectos de la investig.1ció11 económica o de 
cualquiera olra clase, y p.ira fij.ir el ingreso global gravable, aplicará a los 
ingresos bruto~ dcclar.uJos o estimados, el coeficiente del l S'X, o el que 
corrcspond.1 trat.indosc de alguna de las .1ctividadc~ que a continuación se 
indican: 

l.· Se .1plic.1r.í el 3% .t lo~ siguienle~ giros: 
Comerciales: gasolin.1, pctn)lco y otros comhustihlcs de origen mineral. 
11.-- Se aplic.u.í el 5% en Jos siguientes e.aso~: 
Comerciales: a1>.1rrutc~ con vcntJ de grano~. semillas y chiles secos; 

azúcar; billetes de loter(a; carnes en cst.tdo natural; cereales y granos en 
general; espccL:ículos en campo~ deportivos y teatro~; leches naturales; masa 
para tortillas de ma í1; p.111 de precio popul.1r. 

Industriales: m.1s.1 p.ua tortill.1~ de m;1f1 1 pan de precio popular y som-
breros de palm.i y paja. 

Agrícolas: c.crc.dcc; y grt111os en gcner.il. 
Ganader.1s: product:i<'.HJ de leches natur.lle~. 
111.-- Se ~tplicará el 10%,1 losgiros siguientes: 
Comerciales: abarrote~ con venta de vino~ y licores de producción 

nacional; salchichoncrl.is; automóvilc~; camiones, piezas de repuesto y otros 
Jrt(culos del r11mo, con excepción de ~1ccesorios; café r~1ra consumo nacional; 
cemento, cal, .ucn.1; cervc1a y rcfrc~cos crnhotcll.tdos; confecciones, telas 
y artículo~ de .llgodón; artículo.., par.1 depnrtc~; d u lees, confites, bombones \' 
chocolates de pre e io pupu/;1r; e~pect;ículos en arenas y cinc~; explosivos, 
ferreterías y tl.1palc1 Í.1<.,; fierro y acero, pintura~ y barnices, vidrio y otros 
materiales p.1r.1 conslruccicln; hielo; jabones corrientes y detergentes; legum­
bres; libros, p.1pelcs y .1rliculos de escritorio, llantas y c.ímaras; nieves y 
helados; pan fino, g11llet.1~ y p•1~ta~ alimenticias; pieles y cuero-;; productos 
obtenidos del 111;-ir, bgo\ y rio~; sub~t.incias y productos químicos o farma­
céuticos; vela~ y vcladorJs. 

Industriales: a1ücar; leche~ natur.tlcs; aceites vegetales; café para con­
sumo nacional; confecciones; telas y artículo~ de algodéJn; artículos para 
deportes; dulces, confites, bombones y chocol.1tes de precio popular; explo­
sivos; fierro y acero; pinturas y barnices, vidrio y otros materiales para cons­
trucción; cxtr<1ccicín de gomas y resinas; imprenta, litograHa y encuaderna­
ción; construcción de inmuebles; j.1honcs corrientes y detergentes; molienda 
de nixlamal (maquila); molienda de lrigo y arroz; ran fino, galletas y pastas 
alimenticiJs; pieles y UJcrus; velas y ....cl.:u.Jora~; ar ni.ts y municiones; calzado 
de todas cl.1scs; mueble<> de m;1dcra cortientr. 

Agrícolas: c.1fé p.u.i cun'>umu n.1cion.!1 1 ler,umhres. 
Pesca: producto\ obtenidos Jcl m.u, l.1gos y ríos. 

1 V. Se .1plic.ir~í el 21n;, ,1 lo\ '>iguicntcs giros: 
Comerciales: acre.-.orio.., p.H.t ;1utornúvilcs; .1fquilcr de películas; arte­

factos de polictilcno, de hule n.1tur.il o '>intético; cabarets y cantinas; casas y 
terrenos; dulce..,, lonfite'>, 1,0111hunec., y rht)Lol.1tcs finos; instrumentos musi­
c;1lc~. di~co<, y .trtlculo'> dl'.I r.tlllt>; 1oyerí.1 y relujerí.t. 

lndu~tri<tles: .uJlrJmúvile\, lamionr'>, pie1.1s de repuc~to y otros ,irti"cu­
lo~ del rJmo; LcrvcL.t; ll.1111a ... y c.'irn.1ras; alcohol; perfumes y esencias, cos­
méticos y otro~ proúuctos de toc,1dor; .utcfdctos de polietileno, de hule 

TESIS CON 
FALL~- DE ORIGEN 



248 LEY O[L IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

natural o sintético; dulces, bombones, confites y chocolates finos; instru­
mentos musicales, discos y artículos del ramo; joyería y relojería; extracción 
de maderas finas; extracción de metales; papel y art(culos de papel; plantas 
minero-metalúrgicas; explot,1ción y refinación de sal. 

V_- En los siguientes casos se aplicará el 25%: 
Comerciales: agencias funerarias; restaurantes. 
VI.- Se aplicará el 30% a los r,iros siguientes: 
Comerciales: comisionista~; arrendamiento de inrnuchlcs. 
Industriales: fraccion11rnicntos; f;:íhricas de cemento. 
VII.- Al ingreso global gravable determinado conforme a lo dispuesto 

en el presente art(culo, en sus casos, se les aumentarán los ingresos que no 
sean propios del giro a los que se harán las deducciones que directamente les 
corresponda, o se le disminuirá la amortización de pérdidas de operación 
ocurridas en ejercicios a ntcriorcs. 
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ARTICULO 62.- En los casos a que se refiere el articulo anterior, la Secretarla de 
Hacienda y Crédito Público determinaiá los ingresos brutos de los contribuyentes con 
los datos de su contabilidad y documentación, o tomará como tales los contenidos en 
su última declaración presentada, con las modificaciones que en su caso hubiera 
tenido con motivo de revisión, o los presumirá por los medios indirectos de la 
investigación económica o de cualquiera otra clase, y para fijar la utilidad fiscal podrá 
aplicar a los ingresos brutos declarados o presuntos, el coeficiente del 15% o el que le 
corresponda tratándose de alguna de las actividades que a continuación se indican: 

1.- Se aplicará el 3% a los siguientes giros: 

Comerciales: Gasolina, petróleo y otros combustibles de origen mineral. 

11.- Se aplicará el 5% en los siguientes casos: 

Comerciales: Abarrotes con venta de granos, semillas y chiles secos, azúcar, carnes 
en estado natural; cereales y granos en general; leches naturales, masa para tortillas 
de maiz, pan de precio popular; billetes de lotería, espectáculos en campos deportivos 
y teatros. 

Industriales: Masa para tortillas de malz, pan de precio popular y sombreros de palma 
y paja. 

Agrícolas: Cereales y granos en general. 

Ganaderas: Producción de leches naturales. 

111.- Se aplicará el 10% a los giros siguientes: 

Comerciales: Abarrotes con venta de vinos y licores de producción nacional, 
salchichoneria. café para consumo nacional, dulces, confites. bombones y chocolates 
de precio popular; legumbres, nieves y helados, pan fino, galletas y pastas 
alimenticias, cerveza y refrescos embotellados, hielo, jabones corrientes y 
detergentes, libros, papeles y artículos de escritorio, confecciones, telas y artículos de 
algodón, artículos para deportes; pieles y cueros, productos obtenidos del mar, lagos y 
ríos, substancias y productos químicos o farrnacéuticos. velas y veladoras; cemento, 
cal y arena, explosivos; ferreterías y tlapalerías; fiero y acero, pinturas y" barnices, 
vidrio y otros materiales para construcción, llantas y cámaras, automóviles, camiones, 
pieza de repuesto y otros artículos del ramo, con excepción de accesorios, 
espectáculos en arenas y cines. 

Industriales: Azúcar, leches naturales; aceites vegetales; café para consumo nacional; 
dulces, confites, bombones y chocolates de precio popular; maquila en molienda de 
nixtamal. molienda de trigo y arroz; pan fino, galletas y pastas alimenticias; jabones 
corrientes y detergentes; confecciones, telas y artículos de algodón; artículos para 
deportes; pieles y cueros; calzado de todas clases; explosivos, armas y municiones. 
fiero y acero; construcción de inmuebles; pintura y barnices. vidrio y otros materiales 
para construcción; muebles de madera corriente; extracción de gomas y resinas; velas 
y veladoras; imprenta, litografía y encuadernación. 

Agrícolas: Café para consumo nacional y legumbres. 
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Pesca: Productos obtenidos del mar, lagos y ríos. 

IV.- Se aplicará el 20% a los siguientes giros: 

Comerciales: Dulces, confites, bombones y chocolates finos; accesorios para 
automóviles; alquiler de peliculas; artefactos de polielileno de hule natural y sintético; 
cabarets y cantinas; casas y terrenos; instrumentos musicales, discos y artículos del 
ramo; joyería y relojerla. 

Industriales: Dulces, bombones, confites y chocolates; explotación y refinación de sal; 
cerveza, alcohol, perfumes y esencias, cosméticos y otros productos de tocador; 
instrumentos musicales, discos y artículos del ramo; joyería; extracción de maderas 
finas; extracción de metales; papel y artículos de papel; plantas minero metalúrgicas; 
artefactos de polietileno, de hule natural o sintético; llantas y cámaras, automóviles, 
camiones, piezas de repuesto y otros artículos del ramo. 

V.- En los siguientes casos se aplicará el 25%: 

Comerciales: Restaurantes y agencias funerarias. 

VI.- Se aplicará el 30% a los giros siguientes: 

Comerciales: Comisionistas y otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles. 

Industriales: Fraccionamiento y fábricas de cemento. 

A la utilidad fiscal determinada conforme a lo dispuesto en el presente artículo, en su 
caso, se Je aumentará los ingresos que no sean propios del giro a los que se harán las 
deducciones que directamente les corresponda, y se Je disminuirá en su caso, la 
pérdida fiscal ocurrida en ejercicios anteriores. 
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Articulo 119-N.- Las personas físicas que paguen el impuesto en los términos de esta 
Sección, calcularán el impuesto aplicando la tasa que corresponda al total de los 
ingresos que cobren en el ejercicio, en efectivo, bienes o servicios, por su actividad 
empresarial, confonme a la siguiente tabla. La tasa que corresponda se aplicará a la 
diferencia que resulte de disminuir al total de los ingresos que se cobren en el ejercicio 
un monto equivalente a tres veces el salario minimo general del área geográfica del 
contribuyente elevado al año. 

Limite del Ingreso Inferior 
$ 

0.01 
132,276.01 
250,000.01 
350,000.01 
500,000.01 
750,000.01 
1 '000,000.01 

TABLA 

Limite del Ingreso Superior 
$ 

132,276.00 
250,000.00 
350,000.00 
500,000.00 
750,000.00 
1 '000,000.00 
En adelante 

Tasa 
% 

0.00 
0.25 
0.50 
1.00 
1.50 
2.00 
2.50 

Los ingresos por operaciones en crédito se considerarán para el pago del impuesto 
hasta que se cobren en efectivo, bienes o servicios. 
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Anexo 18 do la Resolución Miscelánea Fiscal oara 2002 

Contenido 
Tablas para el pago del Impuesto sobro la renta a cargo do los 
pequeños contribuyentes 
A. Tabla integrada por rangos de ingreso para el pago del primer 

semestre de 2002 
B. Tabla integrada por rangos do Ingresos para el pago 

correspondiente al ejercicio de 2002 

A. Tabla integrada por rango de ingresos para el pago del primer semestre de 
2002 
Ingreso bruto 
semestral 
$ 
21,100.00 
21,200.00 
21,300.00 
21,400.00 
21,500.00 
21,600.00 
21,700.00 
21,800.00 
21,900.00 
22,000.00 
22, 100.00 
22,200.00 
22,300.00 
22.400.00 
22.500.00 
22.600.00 
22,700.00 
22,800.00 
22,900.00 
23,000.00 
23, 100.00 
23,200 00 
23,300.00 
23,400.00 
23,500.00 
23,600.00 
23,700.00 
23,800.00 
23,900.00 
24,000.00 
24, 100.00 
24,200 00 
24,300 00 
24,400.00 
24,500.00 
24,600.00 
24,700.00 
24,800.00 

Impuesto semestral Impuesto semestral Impuesto semestral 
zona A zona B zona C 
$ $ $ 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 
O.DO 
0.00 
1.23 
2.23 
3.23 
4.23 
5.23 
6.23 
7.23 
8.23 
9.23 
10.23 
11.23 
12.23 
13.23 
14.23 
15.23 
16.23 
17.23 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
O.DO 
0.00 
0.00 
O.DO 
0.00 
0.00 
1.45 
2.45 
3.45 
4.45 
5.45 
6.45 
7.45 
8.45 
9.45 
10.45 
11.45 
12.45 
13.45 
14.45 
15.45 
16.45 
17.45 
18.45 
19.45 
20.45 
21.45 
22.45 
23.45 
24.45 
25.45 
26.45 
27.45 
28.45 

1.31 
2.31 
3.31 
4.31 
5.31 
6.31 
7.31 
8.31 
9.31 
10.31 
11.31 
12.31 
13.31 
14.31 
15.31 
16.31 
17.31 
18.31 
19.31 
20.31 
21.31 
22.31 
23.31 
24.31 
25.31 
26.31 
27.31 
28.31 
29.31 
30.31 
31.31 
32.31 
33.31 
34.31 
35.31 
36.31 
37.31 
38.31 

TESJS CON 
FALLA DE ORIGEN 



24,900.00 
25,000.00 
25, 100.00 
25,200.00 
25.300.00 
25,400.00 
25,500.00 
25.600.00 
25,700.00 
25.800.00 
25,900.00 
26,000.00 
26.100.00 
26,200.00 
26,300.00 
26,400.00 
26,500.00 
26,600.00 
26,700.00 
26,800.00 
26,900.00 
27,000.00 
27, 100.00 
27,200.00 
27,300.00 
27,400.00 
27,500.00 
27,600.00 
27,700.00 
27,800.00 
27,900.00 
28.000 00 
28, 100.00 
28,200.00 
28,300.00 
28.400.00 
28,500.00 
28,600.00 
28,700.00 
28,800.00 
28,900.00 
29,000.00 
29.100 00 
29.200 ºº 
29.300.00 
29.400.00 
29,500.00 
29,600.00 
29,700.00 
29.800.00 
29.900.00 
30.000.00 
30,100.00 
30.200.00 
30,300.00 
30,400.00 

18.23 
19.23 
20.23 
21.23 
22.23 
23.23 
24.23 
25.23 
26.23 
27.23 
28.23 
29.23 
30.23 
31.23 
32.23 
33.23 
34.23 
35.23 
36.23 
37.23 
38.23 
39 23 
40.23 
41.23 
42.23 
43.23 
44.23 
45.23 
46.23 
47.23 
48.23 
49.23 
50.23 
51.23 
52.23 
53 23 
54.23 
55.23 
56.23 
57.23 
58.23 
59.23 
60.23 
61 .23 
62.23 
63.23 
64.23 
65.23 
66.23 
67.23 
68.23 
69.23 
70.23 
71.23 
72.23 
73.23 

29.45 
30.45 
31.45 
32.45 
33.45 
34.45 
35.45 
36.45 
37.45 
38.45 
39.45 
40.45 
41.45 
42.45 
43.45 
44.45 
45.45 
46.45 
47.45 
48.45 
49.45 
50.45 
51.45 
52.45 
53.45 
54.45 
55.45 
56.45 
57.45 
58.45 
59.45 
60.45 
61.45 
62.45 
63.45 
64.45 
65.45 
66.45 
67.45 
68.45 
69.45 
70.45 
71.45 
72.45 
73.45 
74.45 
75.45 
76.45 
77.45 
78.45 
79.45 
80.45 
81.45 
82.45 
83.45 
84.45 

39.31 
40.31 
41.31 
42.31 
43.31 
44.31 
45.31 
46.31 
47.31 
48.31 
49.31 
50.31 
51.31 
52.31 
53.31 
54.31 
55.31 
56.31 
57.31 
58.31 
59.31 
60.31 
61.31 
62.31 
63.31 
64.31 
65.31 
66.31 
67.31 
68.31 
69.31 
70.31 
71.31 
72.31 
73.31 
74.31 
75.31 
76.31 
77.31 
78.31 
79.31 
80.31 
81.31 
82.31 
83.31 
84.31 
85.31 
86.31 
87.31 
88.31 
89.31 
90.31 
91.31 
92.31 
93.31 
94.31 
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zs 1-
30,500.00 74.23 85.45 95.31 

30.600.00 75.23 86.45 96.31 

30,700.00 76.23 87.45 97.31 

30.800.00 77.23 88.45 98.31 

30,900.00 78.23 89.45 99.31 

31,000.00 79.23 90.45 100.31 

31.100.00 80.23 91.45 101.31 

31,200.00 81.23 92.45 102.31 

31,300.00 82.23 93.45 103.31 

31,400.00 83.23 94.45 104.31 

31,500.00 84 23 95.45 105.31 

31,600.00 85.23 96.45 106.31 

31,700 ºº 86 23 97.45 107.31 

31,800.00 87.23 98.45 108.31 

31,900.00 88.23 99.45 109.31 

32.000.00 89.23 100.45 110.31 

32.100.00 90.23 101.45 111.31 

32.200 00 9123 102.45 112.31 

32.300 ºº 92.23 103.45 113.31 

32.400.00 93 23 104.45 114.31 

32,500.00 94.23 105.45 115.31 

32,600.00 9S 23 106.45 116.31 

32. 700.00 96.23 107.45 117.31 

32,800 ºº 9723 108.45 118.31 

32,900 ºº 98.23 109.45 119.31 

33.000 00 99.23 110.45 120.31 

33, 100.0U 100.23 111.45 121.31 

33.200.00 101.23 112.45 122.31 

33,300.00 102.23 113.45 123.31 

33,400 00 103.23 114.45 124.31 

33,500.00 104.23 115.45 125.31 

33.600.00 105.23 116.45 126.31 

33.700.00 106.23 117.45 127.31 

33.800.00 107 23 118.45 128.31 

33.900 ºº 108.23 119.45 129.31 

34,000.00 109 23 120.45 130.31 

34.100.00 110.23 121.45 131.31 

34,200.00 111.23 122.45 132.31 

34,300 ºº 112.23 123-45 133.31 

34,400.00 113.23 124.45 134.31 

34.500 ºº 114.23 125.45 135.31 

34,600 DO 115.23 126.45 136.31 

34, 700 ºº 116.23 127.45 137.31 

34,800.00 117.23 128.45 138.31 

34,900.00 118.23 129.45 139.31 

35,000.00 119.23 130.45 140.31 

35, 100.00 120.23 131.45 141.31 

35,200.00 121.23 132.45 142.31 

35,300.00 122 23 133.45 143.31 

35,400.00 123.23 134.45 144.31 

35,500 ºº 124.23 135.45 145.31 

35,600.00 125.23 136.45 146.31 

35,700.00 12623 137.45 147.31 

35,800.00 127.23 138.45 148.31 

35,900.00 128.23 139.45 149.31 

36,000.00 129.23 140.45 150.31 
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36, 100.00 
36,200.00 
36,300.00 
36,400.00 
36,500.00 
36,600.00 
36,700.00 
36,800.00 
36,900.00 
37,000.00 
37,100.00 
37.200.00 
37,300.00 
37,400.00 
37,500.00 
37.600 00 
37, 700.00 
37,800.00 
37,900.00 
38,000.00 
38.100.00 
38,200.00 
38,300.00 
38,400.00 
38,500.00 
38,600.00 
38,700 00 
38,800 ºº 
38,900.00 
39.000 ºº 
39, 100.00 
39,200.00 
39.300 ºº 
39,400.00 
39,500.00 
39,600.00 
39,700.00 
39,800.00 
39.900 ºº 
40,000.00 
40, 100.00 
40,200.00 
40.300.00 
40.400.00 
40,500.00 
40,600.00 
40,700.00 
40,800 ºº 
40,900.00 
41.000.00 
41, 100.00 
41,200.00 
41,300.00 
41.400.00 
41,500.00 
41,600.00 

130.23 
131.23 
132.23 
133.23 
134.23 
135.23 
136.23 
137.23 
138.23 
139.23 
140.23 
141.23 
142.23 
143.23 
144.23 
145.23 
146.23 
147.23 
148.23 
149.23 
150.23 
151.23 
152.23 
153.23 
154.23 
155.23 
156.23 
157.23 
158.23 
159.23 
160.23 
161.23 
162.23 
163.23 
164.23 
165.23 
166.23 
167.23 
168.23 
169.23 
170.23 
171.23 
172.23 
173.23 
174.23 
175.23 
176.23 
177.23 
178.23 
179.23 
180.23 
181.23 
182.23 
183.23 
184.23 
185.23 

141.45 
142.45 
143.45 
144.45 
145.45 
146.45 
147.45 
148.45 
149.45 
150.45 
151.45 
152.45 
153.45 
154.45 
155.45 
156.45 
157.45 
158.45 
159.45 
160.45 
161.45 
162.45 
163.45 
164.45 
165.45 
166.45 
167.45 
168.45 
169.45 
170.45 
171.45 
172.45 
173.45 
174.45 
175.45 
176.45 
177.45 
178.45 
179.45 
180.45 
181.45 
182.45 
183.45 
184.45 
185.45 
186.45 
187.45 
188.45 
189.45 
190.45 
191.45 
192.45 
193.45 
194.45 
195.45 
196.45 

151.31 
152.31 
153.31 
154.31 
155.31 
156.31 
157.31 
158.31 
159.31 
160.31 
161.31 
162.31 
163.31 
164.31 
165.31 
166.31 
167.31 
168.31 
169.31 
170.31 
171.31 
172.31 
173.31 
174.31 
175.31 
176.31 
177.31 
178.31 
179.31 
180.31 
181.31 
182.31 
183.31 
184 31 
185.31 
186.31 
187.31 
188.31 
189.31 
190.31 
191.31 
192.31 
193.31 
194.31 
195.31 
196.31 
197.31 
198.31 
199.31 
200.31 
201.31 
202.31 
203.31 
204.31 
205.31 
206.31 
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41,700.00 186.23 197.45 207.31 

41,800.00 187.23 198.45 208.31 

41,900.00 188.23 199.45 209.31 

42,000.00 189.23 200.45 210.31 

42, 100.00 190.23 201.45 211.31 

42,200.00 191.23 202.45 212.31 

42,300.00 192.23 203.45 213.31 

42,400.00 193.23 204.45 214.31 

42,500.00 194.23 205.45 215.31 

42,600.00 195.23 206.45 216.31 

42,700.00 196.23 207.45 217.31 

42,800.00 197.23 208.45 218.31 

42,900.00 198.23 209.45 219.31 

43,000.00 199.23 210.45 220.31 

43,100.00 200.23 211.45 221.31 

43,200.00 201.23 212.45 222.31 

43,300.00 202.23 213.45 223.31 

43,400.00 203.23 214.45 224.31 

43,500.00 204.23 215.45 225.31 

43,GOO.OO 205.23 216.45 226.31 

43,700.00 206.23 217.45 227.31 

43,800.00 207.23 218.45 228.31 

43,900.00 208.23 219.45 229.31 

44,000.00 209.23 220.45 230.31 

44, 100.00 210.23 221.45 231.31 

44,200.00 211.23 222.45 232.31 

44.300.00 212.23 223.45 233.31 

44.400.00 213.23 224.45 234.31 

44,500.00 214.23 225.45 235.31 

44.600.00 215.23 226.45 236.31 

44,700.00 216.23 227.45 237.31 

44,800.00 217.23 228.45 238.31 

44,900.00 218.23 229 45 239.31 

45,000.00 219.23 230.45 240.31 

45, 100.00 220.23 231.45 241.31 

45,200.00 221.23 232.45 242.31 

45,300.00 222.23 233.45 243.31 

45,400.00 223.23 234.45 244.31 

45,500.00 224.23 235.45 245.31 

45,600.00 225.23 236.45 246.31 

45,700.00 226.23 237.45 247.31 

45,800.00 227.23 238.45 248.31 

45,900.00 228.23 239.45 249.31 

46,000.00 229.23 240.45 250.31 

46,100.00 230.23 241.45 251.31 

46,200.00 231.23 242.45 252.31 

46,300.00 232.23 243.45 253.31 

46,400.00 233.23 244.45 254.31 

46,500.00 234.23 245.45 255.31 

46,600.00 235.23 246.45 256.31 

46,700.00 236.23 247.45 257.31 

46,800.00 237 23 248.45 258.31 

46,900.00 238.23 249.45 259.31 

• Esta c<1nlidad conti111'1<1 hasla 750,000.00 pesos, por conccplo de ingresos percibidos por In~ pcqucflns 

conll ihuycntcs. 
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747,000.00 7,239.23 7,250.45 7,260.31 
747,100.00 7,240.23 7,251.45 7,261.31 
747,200.00 7,241.23 7,252.45 7,262.31 
747,300.00 7,242.23 7,253.45 7,263.31 
747,400.00 7,243.23 7,254.45 7,264.31 
747,500.00 7,244.23 7,255.45 7,265.31 
747,600.00 7,245.23 7,256.45 7,266.31 
747,700.00 7,246.23 7,257.45 7,267.31 
747,800.00 7,247.23 7,258.45 7,268.31 
747,900 00 7,248.23 7,259.45 7,269.31 
748,000.00 7,249.23 7,260.45 7,270.31 
748, 100.00 7,250.23 7,261.45 7,271.31 
748,200 00 7,251.23 7,262.45 7,272.31 
748,300.00 7,252.23 7,263.45 7,273.31 
748,400 00 7,253.23 7,264.45 7,274.31 
748,500 00 7,254.23 7,265.45 7,275.31 
748,600.00 7,255.23 7,266.45 7,276.31 
748,700.00 7,256.23 7,267.45 7,277.31 
748,800.00 7,257.23 7,268 45 7,278.31 
748,900.00 7,258.23 7,269.45 7,279.31 
749,000 00 7,259 23 7,270.45 7,280 31 
749, 100.00 7,260.23 7,271 45 7,281.31 
749,200.00 7,261.23 7,272.45 7,282.31 
749,300.00 7,262 23 7,273.45 7,283.31 
749,400 00 7,263.23 7,274 45 7,284 31 
749,500 00 7,264.23 7.275.45 7,285 31 
749,600.00 7,265.23 7,276.45 7,286.31 
749,700 00 7,266 23 7,277.45 7,287.31 
749,800.00 7,267 23 7,278.45 7,288.31 
749,900.00 7,268 23 7,279.45 7,289 31 
750,000.00 7.269.23 7,280.45 7,290.31 

8 .................................................................................................................................... .. 

Cantidades expresadas en pesos. 

Si el ingreso bruto del contribuyente se localiza entre dos tramos de la tabla, se tomará el 
más cercano al ingreso; si se encuentra a la misma distancia se lomará el más bajo. 

Atentamente. 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D. F., a 21 de junio de 2002 
El Presidente del Servicio de 
Administración Tributaria. 

Rubén Aguirre Pangburn. 
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llOJI\ DE l\YUDI\ Pl\íll\ El J'l\GD DE CONTIUBUC/ONlS íEDlRl\l[S 
EN VrNTl\NlllJ\ Bl\NCl\llll\ 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
109 ISR PF. Actividad empresarial. Pequoños contribuyentes 

PERIODO SEMESTRAL 

1•Enero·Junio O 
2ºJuho·Diciembre D 

llPOOEPAGO: NORMAL 

IMPUESTO A PAGAR 

~ ·-~·~· 
l!J- RECARGOS 

CANTIOl\0 A PAGAR 

EJERCICIO 

EJCAIPt02001 

INStHUCCIÚN fn c,1so de QUI! alquno5 rn1¡JUt!~tos o wr11.c1110~ de p,u¡o un Sf! e11ctJt'lllll!!t 

111clu1dos. o 'W.:JVíl a 1c.:il1rnr d1sni111uc10n de apl1r.ac1one~ o ~1\ t1.it1• de comnlcm1!n1,ui.1s o de 
cu11ecc10n fiscal. delJe1,1 util1tar Ja t1o¡íl de av11ú,1 qeneral 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OACIAL DE PAGO. POR LO CUAL 
. NO SERA SELLADA POR El CAJERO 
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HOJll DE llYUOll 
PARA DECLARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADiSTICA (CEROS) 

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES 

Presenle esta /io¡a en I¡¡ Ad1111111strac1ón Local de f\s1s1encra al Contrd1uyenre 

PíRIOIJO SEMI SIRAl 

t•JN/fW·JllNI(} { 

l"JU/ID·/JICl!MllH{ [ 

U\J!i(UQAH.Al10U 
t"""(l>~<r••'! 

íJfRCtCIO 

tJ/Ml'/OlVOl 

NORMAL¡-) 
SI ES COMl'l[MENTAfllAArWTE FECHA OE 

l'f!fS[Nlfl.CIÓN or LA OCCLARACIÓN 
ANHRIOR 

COMPUMCNIARIA r·J lJil1 MES AÑO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
109 ISR Pr. Act1v1di1d cmp1t>siJflJf. l'1"'fl11tu'las contnbuycn/t!S 

O I No si• obtuvieron m9n•sus 1.•11 t.•I periodo a declar.tr, p.ua efectos de ISR 

CANTIDAD PACADA 
INDCBIDAMENTC: 

l~J l EMm1do dt'I p.1g_o del ISFI por t.•f monta di• los mgn•sos prowHmmtes de dCt1vidades agrícolas. 
g;mader,1s, s1/wcol.1s o pi•squi•ras 

[ J 3 La di•ducFiófl por un monto equi~'ale11w a 3 veces el salaoo mímmo general del 4rea geogr,fica 
~ d1,•I cont11buyente, efe vado al nümcro de meses que compwnde el pago. es igualo supeflOf 

a los mgrcsos del prriodo 

f.l 4 Otra L'Sfll'C1hq111.! 

f 11 CJ'.IJ cll' l''>f·H u/¡lor¡.J1!i• ,J p11~~1·n1.ir mftum,11 1(111 t·~1,ul1'.l1t ,1 por fP!linr•nrH.!~; 4Je ISfl u ollllS 
1rn11m·~H1\. c~d•1'1,1 utlf11,11 t.1 ti.i¡.t c11• .111111<1 J y pnr 11 f'S l.1 tiu¡,1 C•~ .1~111la 1 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OACIAl. POR LO CUAl 
NO SERÁ SEUADA POR IA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE ASISTENCIA 
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.- ........ J 

HOJA DE AYUDA GENEílAI PAílA 
DECLARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADiSTICA (CEROS) 

lf0(Jf()(QN\.l.CJ'.'JN 
l~ninJJ 

PllllOOOfllJMISllV.l 

lºfMHOM-\lt."(1 ( 

rA/;11!, Jil._I() l ] 
rJU!llJ·!>ll'rl/t.l/lH{ [ ] 

'"OCtUlllll /JICll MflRf r j 

r1iuuoo:.1M1:.1M.A1 

•·1-.1m'J""''º 1 J 

r.IP!lfl/JJ(l/ ... /,11/ r j 

SllSCOMPUMl"!AlllAANOltflCllllOI 
l'flfSltllACIONOl lA lllClAMCIÓNANT!fllUfl 

CAHTIDAD,ACAIJA 
IHOllllD.tMIKTl. 

OrROS IMPUCSTOS 

IMPUESTO SOBRE LA flEN1A 
HCrlNCIONCS ,'Off SALARIOS 

Ot(nplt.tkuk!dt'l..,....-i1o•t,.(1Gm..i1o1W<1.IOO!.¡ulu'lp.q"do•I 
1""0li.lRJ\r11""""•tr!rn;ol11 

O lln .,1 p'foln"".,,. rul<ld""' "".J"\ 111'1""' do·,,,,...,...,•'"'~'"""" 

01011 .... l.¡."[1!~ .. ----------

IMPUfS10A LA VCNTA VL UtlNf.S 
Y SERVICIOS SUNTUAIJ/05 

(.1 t Nulo<' ruh1 .. m.:••10•1.....i.oi.,1¡rN.,.1 .. np.f'1f'tmi»d.-l"'l•...,1a1 
i.._,1.1.,..~,-..... , .. ,. ..... ,,,,...,.?~0lJ 

010lr•M¡Hd.:)I,_. _________ _ 

/M,'UfSTO SOUllE LA lftNTA 
Hfrrtvooivrs F'OIJASlo\lllADOS A SALARIOS 

rJlfnrlc.lll.to~J11ri .. ,u"!.ln.i~1dr.i•1 .... l,~1tJ¡.iyL111ll\1nk>1or-"11'\ 
!io'l¡>o'fO~J "'J'krQl'fH.lf'l"'°"Ó"I 

n 1 In ~I p~~11'1 '>111.r•rdl<1 ....... p. ... <l\ ~~·M!11' lrlf"O b'I ........ ~"'llJ\ 

.i-..ld••n 
{)lúir•r-.¡01,!o10 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OACIAL POR ID CUAL 
NO SERA SEUADA POR LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE ASISTENCIA 
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HOJA DE AYUDA GENERAL PARA 
DECLARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADiSTICA ICERDSJ 

Prcscnlt? esta ho1a cu la /\drrurnstrnc1ón local de fls1stc11c1.:1 al Corlfr1buyentu 

(JfM,,0..UIO 

MlllOOO"liUWltllUJ. 

l"ll<llW MAll..'0 [l 
rAM11 .A.-.1fl CJ 

r.JU.10 !itf'tllM8RI. LJ 
'"OC11Jf1Rr·lHClfMll/llf 0 

lJ(Mf'IOIWI 

o Sl(S[OMf'l(M(J<(IAlllAAM)l(ftCJtl(I( 

f"lllSINfol(IO" D! lA O(ClAMOÓl<i ""lllllOll 

º" 

JMPUCSTO CSPCCIAL SDUllE PRODUCCIÓN Y SCRVICIOS 

BEBIDASALCOllDUCAt; 
01Naw11!1lilarm~OIC1~IWlf"ll"(l!nddllJ".,;nir.11'1tUk> 
O l l.ucnnrril(lnl,..u"l'I ru t.\ a1-i.ñ~ "'.11.:..i.11 fl.11• rlt<L11n clti lf P:; 

no~tl~-.mwi:r:t•~""rlln~ 
0Jfll(f"S•1$W:iliol"'.,,...1.;ill[~[.luY.1o 
04UIU':.~P.•t.....-..,,... • ..,~ .. .,,,..,110·~._.,...,,,.., 
0!.0.11r.;onl•1"'-----------

llCIJIVAS '1l.lllfSCAN11 S 
O 1 "*->tr•e.i"-'Anri a:ll"o• ,,.,,,.~., l"'•rfn1mllo~ lll'J, "'•111'••••• 
O 1 t.11tn11ro•t•?"rt.tLn...,1•• lAI a 1_i...,,_., 1u1.:.,.111 ro•• ••"<10111o-1111•., 

nol.-r1tltr1,....,..,,1raroir1t\l>'ll'il"'''~' 
0Jl11U".i.,...,,.~~y .. 11l!lf~1"""lo 
04fl(I':; Jl.91.•1"' fJI• LI _,,.1,1<ó1~ .. r,¡.ur rl 111"':.r.01~••' 

0!.01r1~I"""" ----------

Tl\lll\COS LABHl\005 
01 No.1W'rr.1i.r..,,,..-1a:1;n.r1...,1.okp.1'1r! ... 1111~111· .. 1..-.rlJ""••"' 
Ü1\llmntllllr"\t.IC•J'o:."\l"•l11.r1 ... 1.o•'l.'1'Ali.t"'LlljUArlfo<\u'.l<!Al!fº~ 

ml..rn.,tl.,,1,.M"n>l•att~l'lirlr-••lr• 

0Jlllf".;M¡•lrJin i...,,.,..._.,...,~_...,..,,,1 rlJ~r.o""'11> 
Ot0!i1(1l"O'fil•, ... ----------

1 l l.C COMUNIC.ACIONl.S 
O 1 Mow rUk/Nm •lmo•1.,..h~ p.t•l,..,..~ do:-l!lrJ ,., f'{p"fn1> 
O 1 LA\ n...,,,,.~<ld(u .. 11•• Lt\ • r ... tt "'1 •r.ol<.1"4!\ p.~~,''"'''~,.,.~ 1( I~, 

nol...,.,>'lrt .. 1rv;o,.....,lrwt••J.ttr~tl1•~•1~1 
01tr.14,~,1., .. -----------

CERVEZA 
Ol'''""''...,'..ui.:lalo.-:t~p.w1rfoc11111doillf"S"'elfn.rt> º''&\ CITillAo¡l!'il...-U"'IP• Ln.111:1..U•lt•,JNlit.-t.ft P••r•'C1nliMlll'5 

,.,,_,m.......,1rah~i"1rl1-..1•~ 

OJUIU"'~••rd•ldt""h.ir'q.,.1l1ll(r.:i~ 
04lllfl':;pf<}'<\•fnLl..,..11.ic"...,l..-q.11l.111fl'$r.,.,..1do 
0\0lfll'"l'"C•f<,µ" _________ _ 

MiUl\!J, m I Ul seos y sus C( JNCJ N, llAVOS 
[] 1 N".,. '1'Al•1Arrr1.a<1i.1n11~ri...,1••Arlf'll:b<lo r llr:;"1rfinu1"1 
Oltd1cm1r~1ri1.r1•"'11nl.ll...i~•1•ulu~11\p.•1r•rkl\~llr=. 

.... .,...,.i..:1 .. ..,,, ... u- tth.~11 ~..i1 ... ·•lo 
n Jfl l(f'Su,..1't,tlol,, l\.o! y.¡o! •l lffº~c......,.•1 
nt 11 Ml"~t>~l'lo11u l.troc•n•....,h.r OJ'-'" •' Qf~,, • .,,._.,,,, 

OS0t•1•>?•••<1,.. -------

l\lCOllOl Y 111 COllOL DCSNMUllALIZAlXJ 
(] 1 No· lr•r.tl1/Arr., 1t1l'>'.O•t-1.•~p.ur1,.1,r.<1r·llll'Sl.'l'1rlpud1 
0 l lAI Ul11t~>MI• Uor\ ¡rr 1.11 •1-1.•h tr~l<1,l<l.U JUl'I diY\r>S l"'f l(f".i 

"' ,,.,.,..., r~'<'"'~~•.,,1r ff'fr...-1.i•..,, rl 1••0~1 
0J<nt~r'<(01•1•~·· 

ESTA HOJA NO ES UN COMPROBANTE OACIAI.. POR LO CUAL 
NO SEllA SEUADA POR LA ADMINISTRACIÓN LOCAL DE ASISTENCIA 
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Artículo 90. Las autoridades fiscales, para determinar presuntamente la utilidad fiscal 
de los contribuyentes, podrán aplicar a los ingresos brutos declarados o determinados 
presuntamente, el coeficiente de 20% o el que corresponda tratándose de algunas de 
las actividades que a continuación se indican: 

l. Se aplicará 6% a los siguientes giros: 
Comerciales: Gasolina, petróleo y otros combustibles de origen mineral. 

11. Se aplicará 12% en los siguientes casos: 
Industriales: Sombreros de palma y paja. 

Comerciales: Abarrotes con venta de granos, semillas y chiles secos, azúcar, camas 
en estado natural; cereales y granos en general; leches naturales, masa para tortillas 
de mafz, pan; billetes de loterla y teatros. 

Agrlcolas: Cereales y granos en general. 

Ganaderas: Producción de leches naturales. 

ltl. Se aplicará 15% a los siguientes giros: 

Comerciales: Abarrotes con venta de vinos y licores de producción nacional; 
salchichoneria, café para consumo nacional; dulces, confites, bombones y chocolates; 
legumbres, nieves y helados, galletas y pastas alimenticias, cerveza y refrescos 
embotellados, hielo, jabones y detergentes, libros, papeles y articulas de escritorio, 
confecciones, telas y artículos de algodón, artículos para deportes; pieles y cueros, 
productos obtenidos del mar, lagos y rios, substancias y productos qulmicos o 
farmacéuticos, velas y veladoras; cemento, cal y arena, explosivos; ferreterlas y 
tlapalerlas; fiero y acero, pintura y barnices, vidrio y otros materiales para 
construcción, llantas y cámaras, automóviles, camiones, piezas de repuesto y otros 
articulas del ramo, con excepción de accesorios. 

Agrlcolas: Café para el consumo nacional y legumbres. 

Pesca: Productos obtenidos del mar, lagos, lagunas y rlos. 

IV. Se aplicará 22% a los siguientes rubros: 

Industriales; Masa para tortillas de malz y pan de precio popular. 

Comerciales: Espectáculos en arenas, cines y campos deportivos. 

V. Se aplicará 23% a los siguientes giros: 

Industriales: Azúcar, leches naturales; aceites vegetales, café para consumq nacional; 
maquila en molienda de nixtamal, molienda de trigo y arroz; galletas y pastas 
alimenticias; jabones y detergentes; confecciones, telas y articules de algodón; 
artlculos para deportes; pieles y cueros, calzado de todas clases; explosivos, armas y 
municiones; fierro y acero; construcción de inmuebles; pintura y barnices, vidrio y otros 
materiales para la construcción; muebles de madera corriente: extracción de gomas y 
resinas, velas y veladoras; imprenta; litografla y encuadernación. 
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Comerciales: Restaurantes y agencias funerarias. 

VII. Se aplicará 27% a los siguientes giros: 

Industriales: Dulces, bombones. confites y chocolates, cerveza, alcohol, peñumes, 
esencias, cosméticos y otros productos de tocador, instrumentos musicales, discos y 
artículos del ramo; joyerla y relojeria; papel y artículos de papel; artefactos de 
polietileno, de hule natural o sintético; llantas y cámaras; automóviles, camiones, 
piezas de repuesto y otros articulas del ramo. 

VIII. Se aplicará 39% a los siguientes giros: 

Industriales: Fraccionamiento y fábricas de cemento. 

Comerciales: Comisionistas y otorgamiento del uso o goce temporal de inmuebles. 

IX. Se aplicará 50% en el caso de prestación de servicios personales independientes. 

Para obtener el resultado fiscal, se restará a la utilidad fiscal determinada conforme a 
lo dispuesto en este artículo, las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de ejercicios 
anteriores. 
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